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نگاه
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

شکارچیان تنگه هرمز
جزئیات توقیف کشتی صهیونیستی توسط سپاه

مروری بر اقتدار دریایی ایران در مواجهه با کشتی‌های متخلف 

مسیر زیارت کوتاه  شد

 در نخستین روز مقابله با
کشف حجاب چه گذشت؟

بهره‌برداری از تقاطع غیرهمسطح بزرگراه آوینی و حرم عبدالعظیم ع

در سال جدید 25 تقاطع غیرهمسطح در تهران افتتاح می‌شود

جزئیات 3مأموریت اصلی پلیس پایتخت در طرح نور

صفحه3

صفحه16

پایان زمین‌خواری در حریم تهران
مدیریت حریم پس از 15سال مناقشه، به شهرداری‌تهران بازگشت

صفحه5

 با اسکن این کیو آر کد ببینید
  تنبیه اسرائیل از سوی کشورمان
 چه ضرورت‌ها و آثاری دارد.

 با اسکن این کیو آر کد
نظرسنجی جالب همشهری از مردم 
درباره حمله به اسرائیل را ببینید.

  با قطعی‌شدن پاسخ جمهوری اسلامی 
ایران به جنایت اخیر نیروهای اشغالگر 
صهیونیست مبنی بر هدف قراردادن دفتر 
خدمات کنسولگری ایران در دمشق و به 
شهادت رساندن ۷نفر از نیروهای ایرانی 
که در رأس آنان شهیدان سرلشکر زاهدی 
و حاج‌رحیمی قرار دارند، این ابهام برای 
صهیونیست‌ها به‌وجود آمده است که سطح 
پاسخ ایران در چه اندازه‌ای خواهد بود و 
جمهوری اسامی در چه سطح و کیفیتی 
انتقام شهیدان کنسولگری را خواهد گرفت.
  جمع‌بندی سران صهیونیستی در مورد 
کنش ایران به این ترتیب است که با توجه 
به دیگر جنایات آنها ازجمله شهادت 
سردار سیدرضی موسوی به همراه 15تن 
از نیروهای ایرانی در سوریه توسط نیروهای 
اسرائیلی، این بیم و واهمه در بین آنان و 
آمریکایی‌ها وجود دارد که پاسخ ایران به 

این جنایات اسرائیل سخت و محکم باشد.
  آنان با ارسال 2 پیام از طریق آمریکا و 
همچنین با تهدیداتی نظیر اقدام متقابل 
جدی درصورت واکنش ایران یا آماده‌باش 
نیروی هوایی در قبال هرگونه اقدام نظامی 
از سوی ایران، سعی دارند به‌نحوی شرایط 
را به نفع خود کنترل کنند و سطح واکنش 
ایران را به یک اقدام متوسط تقلیل دهند و 
نیروهای ایرانی را از انجام عملیات جدی‌تر 

و محکم‌تر برحذر بدارند.
  اما جمهوری اسامی ایران در قبال 
اقدامات اسرائیل، بالاخص جنایت مربوط 
به کنسولگری ایران، تصمیم خود را گرفته 
است و جمع‌بندی خود را دارد و حتی زمان 
آن نیز برای ایران مشخص شده، اما طبیعی 
است که این زمان باید مخفی بماند و هرگاه 
که ایران ضربه خودش را به صهیونیست‌ها 

در زمان معین و مشخص وارد کند، سطح و 
اندازه آن نیز برای همه مشخص خواهد شد.
  از سوی دیگر، اسرائیل در این وضعیت 

بنای جنگ با ایران و درگیری 
مستقیم با نظامیان ایرانی را 
ندارد؛ چراکه در حال حاضر 
آنان در جنگ غزه دچار 
چالش‌های جدی‌ای شده‌اند 
که بنا به برخی گزارش‌ها 
موجب شده تا ۷۰درصد نیروها 

و تجهیزات نظامی‌شان را از 
نوار غزه خارج کنند. این به‌معنای 

شکست اسرائیل در جنگ اخیر است.
  نکته اینجاست؛ اسرائیلی که در 

۳۶۰کیلومتر و در مواجهه با قدرت محدود 
فلسطینیان نتوانسته است پیروز بشود، 
چگونه حاضر خواهد شد ریسک جنگ 
با ایران را بپذیرد؟ لذا تصمیم آنان و 
استراتژی‌شان جنگ نیست. یعنی نه رژیم 
صهیونیستی قصد جنگ و درگیری با ما را 
دارد و نه ایران می‌خواهد در این شرایط 
وارد جنگ با اسرائیل بشود. بلکه بنا به 
فرمایشات مقام معظم رهبری در خطبه 
عید فطر بحث سر این است که نیروهای 
صهیونیستی دست به جنایتی زدند و باید 

تنبیه شوند.
  بنابراین ایران و قوای نظامی آن در 
پی تحقق یک اقدام تنبیهی در قبال 
صهیونیست‌ها هستند. حال سردمداران 
رژیم صهیونیستی سعی دارند با تهدیدات 
و نشان‌دادن مانور نظامی سطح واکنش 
ایران را محدود کنند و با پذیرش کمترین 
خسارت و چالش،  این بحران و وضعیتی 
را که برایشان پیش آمده است از سر 

بگذرانند.

رهبری در دیدار کارگزاران نظام به مسئله »افطارهای خیابانی« 
اشاره کردند و در دیدار دانشجویان بار دیگر بحث »افطارهای در 

مساجد و خیابان‌ها« را دارای جهات معنوی، اجتماعی و سیاسی دانستند.
اما قضیه چه بود؟ مسئله طرح خلاقانه‌ای بود که با محوریت شهرداری تهران انجام شد. آری، ساخت 
شهر،‌ جز کار عمرانی و آبادی نیاز به طراحی فناوری‌هایی دارد که به تقویت و رشد »معنا« و هویت 

شهر کمک کند. اینجا همه‌‌چیز حول »سفره« شکل گرفت؛ »سفره افطار«.
تا‌کنون به »سفره افطار« فکر کرده‌اید؟ پدیده‌ای که حول آن »همدلی« و رابطه محبتی و ولایی 
اجتماعی بین مومنان شکل می‌گیرد؛ پدیده‌ای که حول آن »خانواده« جمع می‌شود. آری، 

»خانواده«؛ بستر اصلی زندگی متعالی دینی.
پدیده‌ای که در فرهنگ ما محل جلوه »زندگی« است؛ جایی که محور اصلی‌اش »زن« است.

پدیده‌ای معنوی که مظهر »رجال لاتلهیهم تجاره و لابیع عن ذکر‌الله« است. »سفره افطار« استعاره 
درستی از جمع دنیا و آخرت است که مغز سخن نوی انقلاب در این دنیای بریده از معنا‌ست.

همه این ظرفیت‌ها را یک ذهن متوجه به داشته‌های فرهنگی و معنوی خودمان می‌تواند ببیند و 
خلاقانه حول آن یک فناوری اجتماعی سامان دهد که البته حتما می‌تواند سال به سال رشد کمی 
و کیفی کند. محیط سفره‌های افطار در »افطار‌خونه باغ« و »دالان‌های نور« به طول ‌۱۲۰۰متر از 
میدان ولیعصر تا خیابان کارگر که هر شب 200هزار نفر حداقل در آن شرکت می‌کردند، بستری 
شده بود برای حضور مردم. مردم هر شب به فامیل و آشنایانشان خبر می‌دادند و شب به شب فضا 
رونق بیشتری می‌گرفت. کم‌کم خود مردم پای کار آمدند، زن و شوهری دیگ آش پخته بودند و 
می‌آوردند و تقسیم می‌کردند. آن دیگری سینی کوکو‌سبزی، این یکی به‌گونه‌ای دیگر صحنه‌ای زیبا 
از همدلی و جمع معنوی خلق می‌کردند؛ سنت‌هایی که بین این مردم بود و به این ترتیب بیش از 

پیش در گستره شهر به چشم می‌آمد.
اما این صحنه را فقط در حد یک رخداد معنوی، فرهنگی و اجتماعی نباید خلاصه کرد.

اگر اراده سیاسی دشمن آن است که مردم را دچار یأس و ناامیدی از فضای معنوی خودشان کند و به 
این ترتیب به »ایمان معنوی« و »امیدایمانی«‌شان ضربه بزند که در نهایت »هویت« و »عزم و اراده« 

مردم ایران را تضعیف کند، این صحنه‌ها خواه‌ناخواه یک جنگ و جهاد حقیقی با اراده دشمن بود.
اینگونه است که »سفره افطار« فناوری اجتماعی خلق کرد که در آن واحد هم مظهر معنویت و بروز 
هویت فرهنگی بود و هم تقویت همدلی ولایی اجتماعی و هم جهاد با طاغوت. از این قبیل امسال بسیار 

در ایران عزیز ما و در تهران، شهر شهدا، می‌شد دید و یافت و البته باید با بیان آن نیز شکر‌گزار بود.

 »سفره افطار«زمان تنبیه اسرائیل  برای ایران مشخص است
 به‌مثابه یک فناوری اجتماعی

یادداشت
سعدالله زارعی؛ کارشناس مسائل منطقه

ساعت انتقام از رژیم صهیونیستی فرا رسید

با اسکن این کیو آر کد ببینید چه اتفاقی افتاده که حریم تهران دیگر 
بهشت زمین‌خواران نیست.
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121 میلیارد تومان
اعتبار پروژه

7/5 کیلومتر
کاهش مسیر
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جزئیات توقیف کشتی‌های متخلف در تنگه هرمز را با اسکن این کیو آر کد ببینید.

تماشاگر
زندگی لیونل 

مسی

همشهری 24
100سریال برتر 

جهان

داستان
داستان‌های 

نوروز و بهار

سرزمین من
راهنمای سفر 

به کویر

از همشهری مارکت تهیه کنید
hamshahrimarket.com

معنای تنبیه ایران:

اهداف راهبردی ایران 
توجیه کننده صبر یا 
عدم‌صبر ایران است.

هدف ایران، ایجاد »ایران قوی« 
و شکل‌دادن حلقه محاصره 
آتشین حول اسرائیل  است.

حمله به کنسولگری، تعرض 
به خاک ایران است و تضعیف 

»ایران قوی« است.

 تقویت احساس 
عزت ملی مردم ایران

حفظ امنیت در مقابل 
دشمنی که گام‌به‌گام 

پیش می‌آید.

 مراقبت از معیشت و اقتصاد مردم
در مقابل ضربات دشمن به 
زیرساخت‌های اقتصادی کشور

 معنای تنبیه اسرائیل، تثبیت
  اقتدار ایران و تضعیف اسرائیل
 در منطقه خواهد بود.

 آثار تنبیه ایران:

 طرح راهبردی مقاومت، عقلانیت جنگ را 
از اسرائیل سلب کرده است. 

)هر حرکت اسرائیل، وضعیت را  برای او وخیم تر می‌کند.(

هژمونی و اقتدار منطقه‌ای اسرائیل از بین 
 رفته و اقتدار ایران در محاسبات

منطقه تثبیت شده است.

 تقویت جبهه مقاومت
در جنگ غزه

ضربه به محاسبات 
دشمن در جنگ غزه

تغییر 
 محاسبات حاکمان 
منطقه‌ای و جهانی
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نگاهخبرسازان

سیاست خارجی

تیتر خبر

دیدگاه

رقابت برای ریاست مجلس دوازدهم
مجتبی ذوالنور، نایب ‌رئیس مجلس 
یازدهم گفت: در حال‌ حاضر حدود 
5نفر به شکل پراکنده برای ریاست 
مجلس دوازدهم داوطلب شده‌اند که در 
نهایت ممکن است به 2نفر برسد. برخی 

جریان‌ها ‌و تشکل‌ها به من هم پیشنهاد داده‌اند، اما تصمیم 
قطعی معلوم نیست. / ایرنا

شکل‌گیری خاورمیانه جدید با محوریت ایران 
سردار سیدیحیی رحیم‌صفوی، مشاور 
عالی فرمانده معظم کل قوا با بیان اینکه 
پیروزی جبهه مقاومت و ملت فلسطین 
به رهبری ایران قطعی است، اظهار کرد: 
خاورمیانه جدید برخلاف طرح و خواسته 

آمریکا و رژیم‌صهیونیستی، با محوریت ایران و جبهه مقاومت 
شکل می‌گیرد. / ایسنا

5 اخطار مقام معظم رهبری به مجلس 
یازدهم

محمدرضا باهنر، دبیر کل جامعه 
اسلامی مهندسین، با بیان اینکه مجلس 
یازدهم 5 اخطار علنی از رهبر معظم‌ 
انقلاب گرفته است، عنوان کرد: 2مورد 

از این اخطارها مربوط به این‌ بود که نمایندگان در کارهای 
اجرایی دخالت نکنند. /  تسنیم

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه کشورمان برای 
بررسی مهم‌ترین تحولات منطقه به کمیسیون امنیت ملی و 

سیاست‌ خارجی مجلس می‌رود.
  طرح افزایش تعداد نمایندگان مجلس در دستور کار صحن 

علنی هفتگی بهارستان قرار می‌گیرد.
  شهریار حیدری، نایب‌ رئیس کمیسیون امنیت ‌ملی 
مجلس تأکید کرد که کوتاهی و قصور در حفاظت از مرزها از 

سوی پاکستان برای ایران مسجل است.
  محمدصالح مفتاح، دبیر ستاد انتخابات صداوسیما اعلام 
کرد که در دور دوم انتخابات مجلس، شبکه‌های استانی 

وظیفه تبلیغات را برعهده دارند.
  رسانه آمریکایی »آکسیوس« اعلام کرد تهران به واشنگتن 
هشدار داده از دخالت در حمله‌اش به اسرائیل خودداری 
کند و گرنه نیروهای آمریکایی در منطقه مورد حمله قرار 

می‌گیرند.
  در دیدار کاظم جلالی، سفیر ایران در روسیه با معاون 
وزیر حمل‌ونقل این کشور، روند همکاری‌های فی‌مابین 
درباره ساخت راه‌آهن رشت - آستارا در چارچوب گذرگاه 

بین‌المللی شمال - جنوب بررسی شد.
  با ابتکار رایزنی فرهنگی ‌سفارت ایران در 
 پرتوریا، هفته فرهنگی ایران در آفریقای‌ جنوبی ‌ آغاز

به‌کار کرد.
  جمهوری اسامی ایران در نشست آتی مجمع پارلمانی 
کشورهای عضو بریکس در سن‌پترزبورگ، در سطح رئیس 

مجلس شرکت خواهد کرد.
  الحنفی وردک، معاون دفتر سیاسی طالبان در قطر تأکید 
کرد: ایران در برابر تجاوز اخیر رژیم‌ صهیونیستی، حق دفاع 

از خود را دارد.

اقدام ویژه ارتش در چابهار
نیروی هوایی ارتش و منطقه آزاد چابهار به‌منظور راه‌اندازی و بازسازی فرودگاه بین‌المللی کنارک همکاری می‌کنند. 
به‌گفته امیر حمید واحدی، فرمانده این نیرو، نیروی هوایی در این زمینه همه کمک‌های لازم را در اختیار مسئولان 

چابهار قرار می‌دهد. / پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

اجرای قانون کاهش مدت سربازی تا شهریور 
براساس ماده‌102 قانون برنامه هفتم که به تأیید شورای ‌نگهبان رسید، ستاد کل نیروهای مسلح نسبت به کاهش 
خدمت سربازی به میانگین 14ماه اقدام می‌کند. ابوالفضل ابوترابی، عضو کمیسیون امور داخلی و شوراها در مجلس 
با اعلام این خبر، تأکید کرد: آیین‌نامه‌های اجرایی این طرح باید تدوین گردد تا در نیمه اول سال‌ اجرا شود. / تسنیم

آمریکا معافیت تحریمی ایران 
در حوزه هسته‌ای را تمدید نکرد

دولت آمریکا در تازه‌ترین اقدام ضدایرانی خود، معافیت‌های 
تحریمی را که به ایران اجازه می‌داد در پروژه‌های هسته‌ای خود 

با طرف‌های بین‌المللی همکاری کند، تمدید نکرد.
براساس گزارش پایگاه خبری »واشنگتن فیری‌بیکن«، دولت 
بایدن اجازه داده مجموعه‌ای از معافیت‌های تحریمی که به 
ایران و روسیه فرصت می‌دهد در زمینه هسته‌ای همکاری 
مشترک داشته باشند، منقضی شود؛ اما به اجرای آن تحریم‌ها 

متعهد نخواهد شد.
واشنگتن آخرین ‌بار در اوت۲۰۲۳ این معافیت‌ها را تا ابتدای 
سال۲۰۲۴ تمدید کرده بود، اما اکنون این معافیت‌ها منقضی 
شده‌اند. یک سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در گفت‌وگو 
با این پایگاه خبری توضیح نداد که چرا این معافیت‌ها منقضی 
می‌شوند و اظهار کرد که مقام‌های این کشور همچنان به‌عنوان 
بخشی از روند بازبینی منظم، معافیت‌ها را بررسی می‌کنند و 
اظهارنظر عمومی تنها زمانی که تصمیمی به‌عنوان بخشی از آن 

بررسی گرفته شود، ارائه خواهد شد.
دولت باراک اوباما، رئیس‌جمهور سابق آمریکا براساس متن 
برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( معافیت‌هایی را صادر کرد 
که به ایران و روسیه و همچنین چین و کشورهای اروپایی اجازه 
می‌داد بخشی از برنامه هسته‌ای تهران را به‌عنوان شروط توافق 
هسته‌ای ۲۰۱۵ با ایران، پیش ببرند. سپس دولت دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور پیشین آمریکا در سال‌های ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ پس از 
خروج از توافق هسته‌ای، معافیت‌ها را لغو کرد، اما بایدن پس از 
ورود به کاخ سفید اعلام کرد این معافیت‌ها را صادر خواهد کرد.

تنبیه ایران، صهیونیست‌ها را 
پشیمان خواهد کرد

اشارات مقام معظم رهبری درباره ضرورت تنبیه رژیم 
صهیونیستی درخصوص جنایات اخیرش مربوط به 
حمله به کنسولگری ایران در دمشق، رمز برخورد تنبیهی 
جمهوری اسلامی ایران در آینده تلقی می‌شود. از آنجایی 
که صهیونیست‌ها در 13فروردین امسال طی یک اقدام 
تروریستی آشکار کنسولگری ایران، واقع در دمشق را هدف 
قرار دادند و منجر به شهادت 7 تن از نیروهای ایرانی شدند 
و در قبال این اقدام هم جامعه جهانی سکوت اختیار کرد، 
ایران اقدامات تمهیدی دیپلماتیک در منطقه و حتی فراتر 
از آن را جهت تنبیه اسرائیل فراهم آورده و افکار عمومی را 
در جهت ضرورت پاسخ به رژیم صهیونیستی آماده ساخته 
است. به اعتبار دیگر اقدام جنایتکارانه رژیم صهیونیستی 
که منجر به شهادت 7نفر از سرداران سپاه پاسداران شد به 
مثابه یک نقض آشکار حقوق بین‌الملل و نقض احترام به 
خاک سوریه و عملی تروریستی علیه ایران است؛ چرا که 
بنا به حقوق بین‌الملل مقرهای دیپلماتیک دارای مصونیت 
سیاسی هستند؛ لذا این اقدام صهیونیست‌ها را باید به 
تعبیری تجاوز و تهاجم به خاک کشورمان ایران تلقی کرد 

که نباید به هیچ‌عنوان بی‌پاسخ بماند.
با توجه به وجهه جمهوری اسلامی ایران در جهان و اقتدار 
نظامی و ملی‌اش در منطقه، تمام مردمان آزاده جهان انتظار 
 دارند که جمهوری اسلامی در واکنش به جنایت اسرائیل

یک‌ عمل تنبیهی درخور را در پیش گیرد؛ اما ایران با 
هوشمندی و درایت ضمن محفوظ‌‌‌‌‌شمردن حق برخورد 
با اسرائیل، داهیانه در زمین اسرائیل بازی نکرد و اقدامی 
شتاب‌زده را در دستور کار خود قرار نداد؛ بلکه با درنظر 
گرفتن شرایط حال حاضر و کنترل آن، بالاخص کنترل 
افکار عمومی سعی کرد نقشه خود را پیگیری نماید. اقدام 
اسرائیل حیثیت ایران در عرصه بین‌المللی را مخدوش 
ساخته و لازم است تهران برای ترمیم این خدشه به 
شکل مستقیم و غیرمستقیم اقدامات تنبیهی‌اش در 
قبال اسرائیل را عملی سازد. بیان‌کردن ضرورت تنبیه 
اسرائیلی‌ها در حقیقت چراغ سبز مقام معظم رهبری به 
فرماندهان نظامی ایران بود تا اقدام خود علیه اسرائیل را 
در زمان و مکان مناسب عملی سازند. در حال حاضر ایران 
تمام تمهیدات خود را برای اقدام تنبیهی علیه اسرائیل 
فراهم آورده است و همه واحدهای مربوطه در قبال پاسخ 
به اسرائیل آماده هستند؛ در آن‌سوی میدان سران سیاسی 
کشورهای دیگر هم نفس‌هایشان در سینه حبس است تا 
ببینند اقدام ایران علیه اسرائیل چگونه خواهد بود که البته 
این موضوع به زمان و مکان بستگی دارد. پاسخ ایران به 
صهیونیست‌ها بسیار دردناک خواهد بود و به‌نظر می‌رسد 
ایران اشغالگران اسرائیلی را بابت 
اقدامات اخیرشان پشیمان 

خواهد کرد.
حسن هانی‌زاده 
کارشناس مسائل منطقه

 سناریوهای ایران
در مواجهه با صهیونیست‌ها

موضوع انتقام و رسیدگی به جنایات رژیم صهیونیستی، 
همواره در دستور کار جمهوری اسامی ایران بوده است. 
علاوه بر رژیم صهیونیستی، انتقام از آمریکایی‌ها نیز در 
دستورکار است. در حقیقت در تمامی تحولات اخیر منطقه، 

نقش آمریکایی‌ها عیان است. 
حمایت همه‌جانبه بایدن از رژیم صهیونیستی واضح و 
مشهود است و تأکید کرده که حمایت او از این رژیم، آهنین 
است. قطعا در حمله به کنسولگری ایران در دمشق نیز 
آمریکا در جریان بوده است؛ اما تلاش می‌کند در ظاهر خود 
را کنار بکشد؛ بنابراین حمله به کنسولگری ایران در دمشق 
ایران را به نقطه نهایی مقابله با رژیم صهیونیستی رسانده 
است. ولی اینکه این پاسخ چگونه و به چه شکل باشد، به 
ملاحظات مسئولین برمی‌گردد. در ۴۸ ساعت گذشته، 
مردم رژیم صهیونیستی آرامش ندارند و تلاش می‌کنند 
ایران را به عدم‌حمله به اسرائیل متقاعد کنند. این وضعیت 
نشان می‌دهد آمریکایی‌ها نیز دیگر توان حمایت از رژیم 
صهیونیستی را ندارند و کار به جایی رسیده که استرالیا، 
آلمان و انگلیس با ایران تماس می‌گیرند و کشورمان را به 
خویشتنداری دعوت می‌کنند. حفظ این موقعیت برای ایران 
ضروری است تا رژیم صهیونیستی از باتلاقی که در آن گیر 

افتاده، توان خروج نداشته باشد. 
انتقام اصلی ایران، اخراج آمریکا و رژیم صهیونیستی از غرب 
آسیاست و در این مسیر باید با متحدان خود یعنی چین و 
روسیه نیز هماهنگ شویم. حتی انتقام از ترامپ و پول‌های 
بلوکه شده نیز در دستور کار خواهد بود. بازشدن جبهه‌های 
مختلف در نبرد با رژیم صهیونیستی و جنگ ترکیبی، 
ازجمله سناریوهای جمهوری اسامی ایران خواهد بود؛ 
بنابراین برای تغییر معادله و اخراج رژیم صهیونیستی و 

متحدانش از منطقه، انتقام‌گیری لازم خواهد بود.
ابوالفضل ظهره‌وند
کارشناس مسائل غرب آسیا

  تل‌آویو باید هزینه متناسب بپردازد

فوأد ایزدی
کارشناس ارشد مسائل آمریکا

رهبر معظم انقلاب طی روزهای اخیر بر ضرورت تنبیه رژیم صهیونیستی به‌عنوان متجاوز 
تأکید کردند؛ این راهبردی است که با توجه به تحولات میدانی و وضعیت حاکم بر 
سرزمین‌های اشغالی، ضرورتی محوری به‌حساب می‌آید. نکته اینجاست که در شرایط 
کنونی تبیین ضرورت‌های تنبیه رژیم صهیونیستی چندان پیچیده نیست و گویای این 
واقعیت راهبردی است که اگر تل‌آویو در وضعیت کنونی با تنبیه بازدارنده‌ای مواجه نشود، 
شرارت‌هایی مانند آنچه اخیرا در دمشق و در جریان حمله به ساختمان کنسولگری ایران 
شاهدش بودیم تکرار خواهد شد. معتقدم اهمیت راهبردی »تنبیه متجاوز« دراین نکته نهفته 
است که اگر رژیم صهیونیستی بابت شرارت‌ها و جنایت‌های تروریستی فزاینده‌ای که در 
سرزمین‌های اشغالی و همچنین منطقه مرتکب می‌شود هزینه متناسبی نپردازد، به اقدام‌های 
جنایت‌آمیز خود ادامه می‌دهد و باز هم شاهد حملاتی تروریستی مانند 
آنچه در دمشق اتفاق افتاد خواهیم بود. درواقع با توجه به اینکه مقام‌های 
رژیم صهیونیستی قائل به هیچ‌گونه محذوریت اخلاقی نیستند و 
به‌راحتی تعهدات بین‌المللی را زیرپا می‌گذارند و درعین‌حال از حمایت 
آمریکا و برخی دولت‌های اروپایی نیز برخوردارند، تنبیه 
این رژیم ازسوی جمهوری‌اسلامی ایران می‌تواند اقدامی 
راهبردی به‌منظور مهار شرارت‌های تل‌آویو به‌حساب‌ آید. 
صهیونیست‌ها ثابت کرده‌اند زبانی به‌جز زبان زور را درک 
نمی‌کنند و این موضوعی است که اتخاذ راهبردهای 

تنبیهی ازسوی تهران را گریزناپذیر کرده‌ است.

  درس عبرتی برای متجاوزان

ابراهیم عزیزی
نایب‌رئیس کمیسیون امنیت‌ملی و سیاست‌خارجی مجلس

همانگونه که رهبر معظم انقلاب در خطبه‌های نماز عید سعید فطر تأکید کردند، تنبیه رژیم 
صهیونیستی به‌عنوان یک دولت متجاوز، آن‌هم در شرایط کنونی و با توجه به تحولات ماه‌های اخیر 
در سرزمین‌های اشغالی، ضرورتی انکارناپذیر به‌حساب می‌آید که علاوه بر دارا بودن جنبه‌های 
بازدارنده، دشمنان را به‌صورت ملموس‌تری با تبعات و هزینه‌های شرارت علیه منافع ملی ایران 
آشنا خواهد کرد. نکته اینجاست که اقدام تروریستی رژیم صهیونیستی در حمله به ساختمان 
کنسولگری جمهوری اسلامی در دمشق که به شهادت جمعی از مستشاران نظامی ایران در 
سوریه انجامید، همانگونه که رهبر معظم انقلاب نیز در روزهای اخیر اشاره کردند، تجاوز به خاک 
ایران به شمار می‌رود و تل‌آویو باید پاسخی قاطع و پشیمان‌کننده‌ای دریافت کند. مقام‌های 
رژیم صهیونیستی و همچنین همه دشمنان ملت ایران باید به این درک شفاف و واضح برسند 
که هرگونه اقدام تجاوزکارانه‌ای با پاسخ پشیمان‌کننده ایران مواجه خواهد 
شد و تبعات غیرقابل تحملی خواهد داشت. این رویکرد هزینه‌های اقدام 
خصمانه علیه منافع ملی ایران را بالا می‌برد و درنهایت سبب ایجاد نوعی 
بازدارندگی خواهد شد. در واقع یکی از اصلی‌ترین ضرورت‌های »تنبیه 
متجاوز« در برهه کنونی معطوف به این نکته است که هیچ نیروی 
متخاصمی جرأت تجاوز، اهانت و اقدام علیه منافع ملت ایران 
را نداشته باشد. دشمنان ایران باید بدانند که راهبرد محوری 
جمهوری‌اسامی تعامل حداکثری در سطح بین‌المللی و 
برخورد پشیمان‌کننده با هر متجاوزی است و دراین زمینه 

مسامحه‌ای در کار نخواهد بود.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

ساعت صفر»تنبیه«
پاسخ پشیمان‌کننده به شرارت‌های تل‌آویو، این رژیم و‌حامیان غربی‌اش را با ابعاد متفاوت‌توان بازدارنده ایران آشنا می‌کند

ساعت انتقام از رژیم صهیونیستی فرا رسید

شرارت‌ها و جنایت‌های رژیم صهیونیستی 
طی ‌6ماه گذشته، آن هم در گستره منطقه‌، 

در شرایطی ادامه دارد که تحولات جاری 
نشان می‌دهد راهبرد »تنبیه« این رژیم 
ازسوی جمهوری‌اسلامی، طی روزهای اخیر، 
معادلات منطقه را تحت‌تأثیر قرار داده‌ و به 

ضرورتی انکارناپذیر تبدیل شده ‌است.
 تأکید اخیر رهبر معظم انقلاب در خطبه‌های 

نماز عید سعید فطر مبنی بر اینکه »رژیم‌ 
صهیونیستی باید تنبیه شود و تنبیه خواهد 
شد« در شرایطی است که رژیم صهیونیستی 
طی ماه‌های اخیر همواره راهبرد خود را بر 
افزایش سطح تنش‌ها در منطقه استوار و 
تلاش کرده با کشاندن دامنه نبرد به نقاط 

پیرامونی، راه نجاتی از بحران‌های پدیدآمده 
در سرزمین‌های اشغالی برای خود بیابد. 
دراین میان اما، با توجه به تحولات جاری 
در منطقه، اتخاذ راهبرد »تنبیه تل‌آویو« 
با ضرورت‌هایی همراه است که در ادامه به 

بررسی آنها می‌پردازیم.

رویکردهای ثبات‌زدای تل‌آویو طی ‌6ماه گذشته 
منطقه غرب ‌آسیا را با چالش‌های عدیده‌ای مواجه 
کرده ‌است. اگرچه مقام‌های جمهوری‌اسامی 
طی ماه‌های گذشته بر ضرورت اتحاد منطقه‌ای 
و بین‌المللی به‌منظور مقابله با تهدیدهای فراگیر 
تل‌آویو تأکید کرده‌اند، اما اقدام‌های تروریستی 
ماه‌های اخیر این رژیم، به‌ویژه حمله تروریستی به 
کنسولگری ایران در دمشق، نشان داد تصمیم‌سازان 
صهیونیست بی‌ثبات‌سازی منطقه را به‌عنوان یکی از 
اصلی‌ترین راهبردهای خود مدنظر دارند. در چنین 
شرایطی »تنبیه« تل‌آویو ازسوی تهران می‌تواند 
اقدامی راهبردی درمسیر موازنه‌سازی منطقه‌ای در 
مواجهه با رژیم‌صهیونیستی به‌حساب ‌آید و جنبه 

ثبات‌ساز داشته باشد.

مهار شرارت‌های مستمر تل‌آویومقابله با بی‌ثبات‌سازی منطقه
با اینکه طی روزهای اخیر رایزنی‌های 
دیپلماتیک گسترده‌ای ازسوی 
مقام‌های منطقه‌ای و بین‌المللی برای 
منصرف‌کردن جمهوری‌اسامی از 
»تنبیه متجاوز« در جریان بوده، اما 
تصمیم راهبردی ایران برای دادن 
پاسخ پشیمان‌کننده به تل‌آویو نقش 
مؤثری در مهار شرارت‌های فزاینده 
رژیم‌صهیونیستی در منطقه خواهد 
داشت. برخی کارشناسان معتقدند 
تنبیه این رژیم ازسوی ایران آمریکا و 
دولت‌های اروپایی را بر مهار اقدام‌های 
ثبات‌زدای رژیم صهیونیستی متمرکز 

خواهد کرد.

رژیم  13فروردین‌ماه  حمله 
صهیونیستی به ساختمان کنسولگری 
جمهوری‌اسلامی ایران در دمشق نقض 
آشکار همه معاهدات بین‌المللی در 
مورد مصونیت مراکز دیپلماتیک بود که 
اگرچه پاسخ مناسبی ازسوی نهادهای 
بین‌المللی دریافت نکرد، اما »تنبیه 
متجاوز« ازسوی جمهوری‌اسامی 
پاسخی حداقلی در برابر نقض 
معهدات بین‌المللی محسوب می‌شود 
و هزینه چنین شرارت‌هایی را ازسوی 
رژیم‌صهیونیستی برای تل‌آویو و 
متحدان غربی‌اش به‌شدت افزایش 

خواهد داد.

پاسخ به نقض قوانین بین‌المللی ایجاد بازدارندگی
اگرچه حملات تروریستی به اهداف ایرانی 
و مستشاران جمهوری‌اسلامی طی ماه‌های 
گذشته ازسوی رژیم صهیونیستی ادامه 
داشته و کارشناسان هدف از چنین راهبردی 
را گسترش دامنه تنش‌های منطقه‌ای ازسوی 
تل‌آویو ارزیابی می‌کنند، اما تغییر راهبرد 
ایران از »صبر استراتژیک« به انجام واکنش 
متقابل، نقش مهمی در ارتقای بازدارندگی 
ایران در مواجهه با رژیم‌صهیونیستی 
خواهد داشت. دادن پاسخ پشیمان‌کننده 
به شرارت‌های تل‌آویو این رژیم و حامیان 
غربی‌اش را با ابعاد متفاوت توان بازدارنده 
ایران آشنا می‌کند و سطح بازدارندگی ایران 

را به‌شکل قابل‌توجهی افزایش خواهد داد.
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اگرچه طی ماه‌های گذشته و با وجود شرارت‌های 
مستمر رژیم صهیونیستی در حمله به مستشاران 
ایرانی، ایران کوشیده با در پیش گرفتن راهبرد 
»صبر استراتژیک« از دامن‌ زدن به تنش‌ها 
در سطح منطقه جلوگیری کند، اما در شرایط 
کنونی و با توجه به حمله مستقیم تروریستی 
به کنسولگری ایران در دمشق، تنبیه این رژیم 
ازسوی ایران شکنندگی راهبردی تل‌آویو در 
مقابل تهران را در معرض دید افکارعمومی جهان 
قرار خواهد داد. در واقع کارشناسان معتقدند 
واکنش نظامی ایران به صهیونیست‌ها ضربه‌ای 
به‌مراتب سهمگین‌تر ‌‌از»طوفان‌الاقصی« برای این 
رژیم‌ خواهد بود و هیمنه نظامی- دفاعی تل‌آویو 

را بیش از پیش در هم خواهد شکست.

قدرت نظامی ایراناثبات شکنندگی راهبردی تل‌آویو
اگرچه طی سال‌های اخیر قدرت 
نظامی ایران، به‌ویژه در حوزه موشکی و 
پهپادی به کابوسی برای تصمیم‌سازان 
آمریکایی- صهیونیستی تبدیل شده 
‌است، اما دریافت ضربه مستقیم از ایران 
آنان را به‌صورت شفاف‌تری با توان نظامی- 
راهبردی ایران آشنا خواهد کرد. اینکه 
جمهوری‌اسامی از توان نظامی کافی 
به‌منظور طراحی سناریوهای متفاوت 
و برخورد نظامی با رژیم صهیونیستی 
برخوردار است تصمیم‌سازان و تحلیلگران 
غربی را بیش از پیش با واقعیت‌های 
میدانی و تبعات ورود به منازعه نظامی 

با ایران آشنا خواهد کرد.

تأکید جمهوری‌اسامی مبنی بر اینکه 
رژیم‌صهیونیستی به‌عنوان یک رژیم متجاوز 
باید »تنبیه« شود نشان‌دهنده آمادگی 
تهران برای به‌کارگیری سناریوهای مختلف 
با هدف مدیریت‌ بحران‌های فزاینده در 
سطح منطقه‌ است و اقتدار راهبردی ایران 
در مقابله با شرارت‌های رو به گسترش 
تل‌آویو و حامیان غربی‌اش را به جهان نشان 
خواهد داد. اقدام تنبیهی جمهوری‌اسلامی 
در مواجهه با رژیم صهیونیستی این پیام 
روشن را خواهد داشت که دست تهران برای 
مقابله با تهدیدهای رو به گسترش باز است 
و سناریوهای متفاوتی برای این منظور در 

دست دارد.

آمادگی ایران برای سناریوهای مختلف استفاده از حق مشروع
حمله تروریستی رژیم‌صهیونیستی به 
ساختمان کنسولگری ایران در دمشق با 
محکومیت گسترده جهانی مواجه شد و 
همگان متفق‌القول بودند که چنین اقدامی 
نقض حقوق بین‌الملل و کنوانسیون‌های 
وین ازسوی تل‌آویو و نادیده انگاشتن 
مصونیت دیپلمات‌ها و مراکز و تأسیسات 
دیپلماتیک بوده‌است؛ موضوعی که حق 
»دفاع مشروع« را برای جمهوری‌اسلامی 
محفوظ می‌دارد. در چنین شرایطی، 
تنبیه متجاوز ازسوی تهران به‌عنوان حقی 
مشروع دارای ابعاد بازدارنده گوناگونی 
خواهد بود که ضرورت تحقق آن را بیش از 

پیش یادآور می‌شود.

5678



3 یکشنبه  یکشنبه  2626 فروردین  فروردین 14031403- شماره  - شماره  90689068

گزارش
گروه تحقیق و پژوهش 

همشهری

اوج نادانی نتانیاهو از نگاه یک روزنامه عبری
یک روزنامه عبری در گزارشی نوشت که اوج نادانی نتانیاهو در این است که باور دارد می‌تواند حماس را با پول بخرد 
یا شکست دهد، بدون اینکه بداند حماس سازمانی اسلامی است که می‌خواهد اسرائیل را نابود کند. نتانیاهو 

نمی‌فهمد بدون راه ‌حل سیاسی برای غزه، »اسرائیل« محکوم به شکست است. / هاآرتص

یمن ناوچه فرانسوی را مجبور به خروج از دریای سرخ کرد
نیروی دریایی فرانسه اعلام کرد به‌دلیل سطح بالای تهدید، ناوچه آلزاس خود را از دریای سرخ خارج کرده است. 
ناخدای این ناو فرانسوی گفته است که یمنی‌ها در استفاده از پهپادها برای منفجر کردن کشتی‌های تجاری و نیز 

در شلیک موشک‌های بالستیک تردید نمی‌کنند. / لوفیگارو

شکارچیان تنگه هرمز

جهان‌نما

سوختگی کودکان غزه با بمب‌های 
آمریکایی

بسیاری از کودکان فلسطینی در غزه 
در نتیجه حمله جنگنده‌های اسرائیلی 
به خانه آنها با بمب‌ها و موشک‌های 
ساخت آمریکا دچار سوختگی شده‌اند. 
در این فیلم سوختگی برخی کودکان 

نشان داده شده است. بمب‌های آمریکایی که در اختیار 
نظامیان اسرائیلی است، عامل اصلی سوختگی و شهادت 

بسیاری از کودکان و شهروندان فلسطینی در غزه است.

استقبال از وزیر امور خارجه آمریکا 
با خون

شهروندان معترض آمریکایی در 
اعتراض به کمک‌های نظامی آمریکا به 
اسرائیل و جنایات ضدانسانی تل‌آویو 
در نوار غزه، از آنتونی بلینکن، وزیر 
امور خارجه آمریکا، پیش از ورود به 

یک مراسم، با رنگ قرمز )به نشانه خونریزی( استقبال کردند. 
معترضان روی خودروی رسمی و سیاه بلینکن همچنین روی 

جاده محل عبور وزیرامورخارجه آمریکا رنگ قرمز پاشیدند.

اسرائیل چه بر سر اردوگاه 
پناهندگان فلسطینی می‌آورد؟

تصاویر این فیلم مربوط به اردوگاه 
النصیرات در غزه پس از بمباران 
سنگین رژیم صهیونیستی است. 
تخریب گسترده خانه خانواده عاشور 
در اردوگاه النصیرات در مرکز نوار 

غزه در این فیلم توسط جنگنده‌های اسرائیلی مشهود است. 
جنگنده‌های اسرائیلی و همچنین یکی از مدارس آژانس 
آنروا، وابسته به سازمان ملل، در اردوگاه النصیرات را که محل 

اسکان آوارگان فلسطینی بود، بمباران کردند.

پایان غیررسمی جنگ غزه
یک تحلیل‌گر نظامی عبری‌زبان در ارزیابی خود از جنگ 
غزه گفته که این هفته پس از 6 ‌ماه، با عقب‌نشینی نیروهای 
ارتش اسرائیل از جنوب نوار غزه، این جنگ زمینی 
به‌صورت غیررسمی پایان یافته است و ما در عمل وارد 

نوعی آتش‌بس شده‌ایم. / روزنامه عبری معاریو

گاردین: حماس فاصله زیادی تا شکست دارد
با وجود گذشت ‌۶ ماه از آغاز حملات اسرائیل به نوار غزه، 
جنبش حماس همچنان بخش‌هایی از این منطقه را تحت 
کنترل دارد؛ از جمله بخش‌هایی که اکنون بیشتر جمعیت 
غزه در آن متمرکز شده‌اند. حماس حضور خود را در جاهای 
دیگر نیز دوباره برقرار کرده است. تاکنون تعداد کمی از 
اعضای رده‌های بالای این جنبش آسیب دیده‌اند و بخش 
اعظم شبکه تونل‌های گسترده آن دست نخورده باقی مانده 

است. / روزنامه گاردین

رسانه‌های عبری: ایران در حال تغییر قواعد 
بازی است

رسانه‌های رژیم صهیونیستی در واکنش به تحولات اخیر 
در منطقه، به مقامات این رژیم درباره تغییر چهره جنگ در 
پی تغییر قواعد آن توسط جمهوری اسلامی ایران هشدار 
دادند. رسانه‌های عبری‌زبان در این‌باره گزارش دادند: ایران 
در حال تغییر کامل قواعد بازی است. در پی این تغییر ما به 
سمت یک رویداد اساسی پیش می‌رویم که چهره جنگ را 

تغییر خواهد داد. / المیادین

اسرائیل با خطر شکست در جنگ غزه مواجه 
است

با بازگشت بیشتر نظامیان اسرائیلی به خانه‌های خود و 
همچنین بازگشت حماس به مناطقی که ارتش اسرائیل 
اعلام کرده بود در دوره قبل از وجود نیروهای حماس 
پاکسازی شده است و ناکامی اسرائیل در دستیابی به هدف 
اعلام شده خود از جنگ، یعنی از بین بردن رهبران حماس 
و نابودی این جنبش از نظر نظامی و سیاسی، تهاجم به 
نوار غزه دچار تزلزل شده است. اسرائیل در حال حاضر با 
احتمال شکست در جنگ، همزمان با از دست دادن شتاب 
جنگ و نداشتن برنامه منسجم برای پس از جنگ مواجه 

است. / وال استریت ژورنال
 

شهادت جوان فلسطینی در پی یورش 
شهرک‌نشینان

شهرک‌نشینان اشغالگر صهیونیست صبح شنبه به مناطقی 
در کرانه باختری ازجمله شهرک دوما و روستای المغیر در 
مجاورت رام‌الله یورش بردند. هلال احمر فلسطین اعلام 
کرد که در این حملات یک نفر به شهادت رسیده و 6نفر هم 
زخمی شده‌اند. در حمله اشغالگران صهیونیست به روستای 
المغیر یک جوان فلسطینی به ضرب گلوله به شهادت رسید 
و یک نفر هم زخمی شد. همچنین در شهرک دوما نیز 
5فلسطینی به ضرب گلوله صهیونیست‌ها زخمی شدند. 

/ تلویزیون فلسطین

هشتگ

هوارد بکت
فعال سیاسی در انگلیس

خانه‌های فلسطینی‌ها در چند روز گذشته در آتش 
سوخته است، اما نه در غزه، بلکه در روستای دوما در 
کرانه باختری. کرانه باختری به‌طور غیرقانونی توسط 
اسرائیل اشغال شده و اسرائیل در حال ایجاد رعب و 
وحشت برای فلسطینیان ساکن کرانه باختری است. 

این رفتار اسرائیل یک نوع تروریسم دولتی است. پس 
دیوان لاهه کجاست؟ واکنش بین‌المللی کجاست؟

معتصم الدلول
کارشناس ارشد روزنامه‌نگاری در غزه
روز گذشته نیروهای اشغالگر اسرائیل یک 

بیمارستان، 3دانشگاه، 2مدرسه، یک مسجد و یک 
سالن عروسی را در خان یونس بمباران و تخریب 

کردند. جنگ اسرائیل نه با حماس که با زندگی عادی 
مردم در غزه است.

برونو ماچاس
نویسنده و فیلسوف پرتغالی

کودکان غزه در اوج جنگ جزو سرزنده‌ترین و 
بانشاط‌ترین کودکان هستند و با وجود بمباران، روی 
سقف خانه‌های فروریخته از بمباران بازی می‌کنند. 

کودکان غزه عاشق زندگی‌اند و برخلاف آنها ارتش 
اسرائیل عاشق مرگ است. وضعیت امروز غزه تضاد 
عمیق و دشمنی میان مرگ و زندگی را نشان می‌دهد.

دریچهکیوسکدریچه

جلوگیری از ورود امدادگر فلسطینی به آلمان

تأیید قحطی در غزه از سوی مقام ارشد آمریکایی

یک پزشک فلسطینی-انگلیسی از ورود به آلمان منع شده 
است. او روز جمعه درحالی‌که قرار بود در کنفرانس همبستگی 
با فلسطین مشارکت کند، نتوانست وارد آلمان شود. همزمان 
پلیس آلمان ده‌ها فعال اجتماعی حامی فلسطین را که قرار 
بود در کنفرانس حمایت از فلسطین سخنرانی کنند، بازداشت 
کرده است.»غسان ابوسیتا« که جراح پلاستیک ترمیمی است 
و چند‌ماه پیش 43روز را در مراقبت از مجروحان فلسطینی در 
شهر غزه گذرانده بود، گفته است که قبل از اینکه به او اجازه 
ورود به آلمان داده شود، به‌مدت 3 ساعت در فرودگاه برلین 
مورد بازجویی قرار گرفته و سپس به او اطلاع داده شده که اجازه 

ورود به آلمان را ندارد.

»سامانتا پاور«، مدیر آژانس توسعه بین‌المللی آمریکا، این 
هفته به قانونگذاران عضو کنگره گفته است که قحطی در شمال 
غزه در جریان است. او در ادامه افزوده است که غزه در جریان 
‌6ماه عملیات نظامی اسرائیل ویران شده و بخشی از سرزمینی 
که قبلا مسکونی بوده، اکنون ویرانه است و نیازمند بیشترین 
کمک‌هاست. اظهارات پاور از این نظر قابل توجه است که او 
نخستین مقام ارشد آمریکایی است که علناً بحران گرسنگی و 
قحطی غذایی در نوار غزه را به‌عنوان بحران انسانی تأیید می‌کند.

روزنامه واشنگتن‌پست ]آمریکا[

روزنامه نیویورک تایمز  ]آمریکا[

کیوسک

سپاه پاسداران یک فروند کشتی متخلف صهیونیستی را در تنگه‌هرمز متوقف کرد

نیروی دریایی سپاه دیروز)شنبه( یک 
کشتی باری مرتبط با رژیم ‌صهیونیستی را 
در منطقه خلیج‌فارس توقیف کرد. کشتی 
ام‌اس‌سی‌آریز که با پرچم پرتغال فعالیت 
می‌کند مرتبط با شرکت زودیاک مریتایم 

مستقر در لندن است که یک‌میلیاردر 
اسرائیلی به نام »ایال اوفر« مالکیت آن 
را بر عهده دارد. به‌گفته مجتبی قهرمانی، 
رئیس‌کل دادگستری هرمزگان، این کشتی 
با هماهنگی رئیس حوزه قضایی شهرستان 
پارسیان و در راستای اجرای طرح مبارزه 
با قاچاق سوخت در آب‌های خلیج‌فارس 
توقیف شده است. رئیس‌کل دادگستری 
هرمزگان با اشاره به دستگیری 5نفر در این 

رابطه گفته است كه افراد دستگیرشده با 
صدور قرار تأمین کیفری جهت تکمیل روند 
تحقیقات و طی مراحل دادرسی در بازداشت 
به‌سر می‌برند. این کشتی که روز جمعه در 
نزدیکی دوبی دیده شده، سیستم ردیاب 
خود را خاموش و به‌سوی تنگه‌هرمز حرکت 
کرده است. در بازرسی از این شناور بیش 
از ۷۰هزار لیتر سوخت قاچاق کشف و ضبط 
شده است. ایال اوفر، مالک این کشتی در 

سال۱۹۵۰ در حیفا متولد شد و بنیانگذار و 
رئیس شرکت کشتیرانی زودیاک، یکی از 
بزرگ‌ترین شرکت‌های کشتیرانی جهان 
است. ایال که در موناکو زندگی می‌کند یکی 
از حامیان قدرتمند رژیم صهیونیستی به‌شمار 
می‌آید. این نخستین‌بار نیست که نیروهای 
ایرانی با هدف حمایت از منافع ایران و آب‌های 
سرزمینی، کشتی‌ها و شناورهای متخلف را 

توقیف می‌کنند. 

چرا کشتی‌ها از پرچم مصلحتی استفاده می‌کنند؟
عنوان پرچم مصلحتی درباره قانون برافراشتن پرچم کشوری است که در ازای دریافت پول، اجازه ثبت و اعطای 
تابعیت و حق استفاده از پرچمش را به کشتی‌های کشورهای دیگر می‌دهد؛ بدون اینکه مسائلی همچون تبعیت 
صاحب کشتی یا خدمه یا کشور سازنده را درنظر گیرد. هزینه پایین برای ثبت کشتی، مالیات پایین یا فقدان 
مالیات، رهایی از قوانین کار و امکان استفاده از کارگران ارزان از دلایل استفاده از پرچم مصلحتی است. براساس 
قوانین بین‌المللی، هر کشتی تجاری باید با نام یک کشور ثبت شود که به آن کشور پرچم گفته می‌شود. استفاده 
از پرچم مصلحتی معمولا دلایل تجاری دارد ولی گاهی دلایل نظامی یا سیاسی نیز پشتوانه آن است. به‌عنوان 
مثال، معمولا کشورهای تحت تحریم‌های بین‌المللی از پرچم مصلحتی برای دور زدن تحریم‌ها استفاده می‌کنند.
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نام تجاری: کشتی باری ام‌اس‌سی‌آریز 

کشور مالک:‌ پرتغال

تخلف: قاچاق سوخت

یگان توقیف‌کننده: نیروی دریایی سپاه 

محل توقیف: تنگه‌هرمز
نام تجاری: نفتکش ادونتج‌سوئیت 

کشور مالک: جزایر مارشال 

تخلف: در پاسخ به توقیف محموله نفتی ایران 

یگان توقیف‌کننده: نیروی دریایی سپاه 

محل توقیف: د‌ریای عمان

نام تجاری: نفتکش نادا2

کشور مالک: تانزانیا 

تخلف: قاچاق نفت‌گاز ایران 

یگان توقیف‌کننده: سپاه پاسداران

محل توقیف: خلیج‌فارس

نام تجاری: نفتکش استیون

کشور مالک: تانزانیا )با پرچم پاناما (

تخلف: حمل سوخت قاچاق 

یگان توقیف‌کننده: نیروی دریایی سپاه

محل توقیف: خلیج‌فارس

شناور بدون سرنشین)2فروند( 

کشور مالک: آمریکا

تخلف: نقض امنیت و ایمنی دریانوردی

یگان توقیف‌کننده: نیروی دریایی ارتش

محل توقیف: دریای سرخ

نام تجاری: نفتکش هانکوک‌چیامی

کشور مالک: کره‌جنوبی

تخلف: نقض پروتکل‌های محیط‌زیستی

یگان توقیف‌کننده: نیروی دریایی سپاه 

محل توقیف: خلیج‌فارس

2فروند قایق جنگی

کشور مالک:‌ آمریکا 

تخلف: ورود غیرقانونی به آب‌های سرزمینی ایران 

یگان توقیف‌کننده: نیروی دریایی سپاه 

محل توقیف: خلیج‌فارس

نام تجاری: نفتکش کرون

کشور مالک: تانزانیا )با پرچم پاناما ( 

تخلف: حمل سوخت قاچاق 

یگان توقیف‌کننده: نیروی دریایی سپاه

محل توقیف: خلیج‌فارس

نام‌های تجاری: نفتکش دلتابسودن و پردنت‌اند‌ریور

کشور مالک: یونان 

تخلف: توقیف کشتی تحت پرچم ایران توسط دولت یونان 

یگان توقیف‌کننده: نیروی دریایی سپاه‌

محل توقیف: سواحل بندرلنگه و عسلویه

نام تجاری: نفتکش نیکلاس‌اس‌تی)نام قبلی: سوئز‌راجان(

کشور مالک: آمریکا

تخلف: سرقت نفت‌گاز ایران 

یگان توقیف‌کننده: نیروی دریایی ارتش

محل توقیف: دریای‌عمان

نام تجاری: نفتکش نیووی

کشور مالک: پاناما 

تخلف: در پاسخ به توقیف کشتی ایرانی 

یگان توقیف‌کننده: نیروی دریایی سپاه

محل توقیف: تنگه‌هرمز

نام تجاری: نفتکش استیناایمپرو

کشور مالک: انگلیس

تخلف: نقض قوانین دریایی 

یگان توقیف‌کننده: نیروی دریایی سپاه

محل توقیف: خلیج‌فارس

نام تجاری: ناوچه اچ‌ام‌اس‌کورنوال

کشور مالک: انگلیس

تخلف: ورود به آب‌های سرزمینی ایران 

یگان توقیف‌کننده:‌ نیروی دریایی سپاه 

محل توقیف: خلیج‌فارس

اسفند‌ماه 
سال 1385

کشتی‌ها و ناوچه‌های متخلف توقیف‌شده 
در خلیج‌فارس - از 1385 تا 1403

جهان مقاومت
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 گشتی در اقتصاد جهانسفر

داده نما

 عوارض خروج ازکشور
در 1403چقدر است؟

عوارض خروج از کشور به ازای هر نفر در سال 1403براساس 
لایحه پیشنهادی دولت به مجلس 520هزار تومان خواهد بود و 
زائران عتبات عالیات درصورت خروج با هواپیما 45هزار تومان 
و به‌صورت زمینی یا دریایی 15هزار تومان به ازای هر نفر باید 
عوارض بدهند. به گزارش همشهری، البته اگر زائران اربعين ‌ 
از 15مرداد تا 15شهریورماه امسال فقط از مرزهای زمینی به 
کشور عراق بروند، مالیات خروج نخواهند داد اما عوارض خروج 
زائران حج تمتع و عمره به ازای هر نفر 172هزار تومان خواهد 
بود.با این حساب عوارض خروج از کشور در سال جدید نسبت 

به پارسال 30درصد افزایش یافته است.
نکته مهم اینکه عوارض خروج از کشور برای سفر دوم به میزان 
۵۰ درصد و سفرهای سوم و بیشتر به میزان ۱۰۰ درصد افزایش 
خواهد یافت.پیش‌بینی شده درآمد دولت از محل عوارض 
خروج از مرزهای کشور ۴۳۶۲ میلیارد تومان باشد که نسبت 
به رقم ۳۴۳۱ میلیارد تومانی در لایحه بودجه سال قبل ۲۷.۱ 
درصد افزایش داشته است.این گزارش می‌افزاید: در سال‌جاری 
دولت برای صدور، تعویض و تمدید گذرنامه برای همه سنین 

400هزار تومان عوارض خواهد گرفت.
البته هزینه‌های درج شده بابت کلیه خدمات قابل ارائه جهت 
صدور، تعویض و تمدید گذرنامه )از قبیل هزینه‌های پستی، 
حق‌الزحمه و نگهداشت دفاتر خدماتی، عکس بیومتریک و...( 

بوده و اخذ هرگونه وجه دیگر ممنوع است.

ورود برنج خارجی به شرط خرید ایرانی
 منوط‌کردن دریافت مجوز واردات 

برنج خارجی به خرید برنج از برنجکاران 
داخلی، بازار را به تعادل رسانده است

امکان پرداخت پول با موبایل به جای کارت فراهم شد
مهران محرمیان ، معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی: از عملیاتی شدن قابلیت ان‌اف‌سی)NFC( با استفاده از 
تلفن‌های همراه توسط بانک مرکزی خبر داد و گفت: مشتریان شبکه بانکی می‌توانند از طریق موبایل و نزدیک کردن 
آن به دستگاه‌های کارتخوان، بدون استفاده از رمز با کاربری آسان‌تر و امنیت بیشتری پرداخت‌های خود را انجام دهند.

تامین 1/8میلیارد دلار ارز در ۲۵روز نخست امسال 
علی سعیدی، مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلا گفت: از ابتدای امسال تا ۲۵فروردین یک‌میلیاردو۷۸۸میلیون دلار ارز 
برای مصارف چهارگانه یعنی کالاهای اساسی، واردات مواداولیه و ماشین‌آلات، ارز اشخاص و ارزهای خدماتی در مرکز 

مبادله ارز و طلا تامین شده است. البته نوع ارزها متنوع بوده اما معادل دلاری آن حدود ۱.۸میلیارد دلار می‌شود.

بیم و امید دنیا از جنگ و تورم
بازارهای دنیا هرچند دیروز و امروز در وضعیت تعطیل به سر 
می‌برند اما همچنان نگرانی از تشدید درگیری‌ها در خاورمیانه در 
پی استمرار جنایت جنگی اسرائیل و البته قیام دوباره تورم به قوت 
خود باقی است. ازجمله اینکه کریستالینا جورجیوا رئیس صندوق 
بین‌المللی پول پس از انتصاب دوباره‌ای برای ریاست بر این نهاد 
هشدار داد که تورم در سال ۲۰۲۴ کاهش بیشتری خواهد یافت اما 
به‌طور کامل شکست نخواهد خورد و در شرایط کنونی، بانک‌های 
مرکزی باید رویکرد محتاطانه‌ای را برای کاهش نرخ بهره اتخاذ 
کنند.تا بحث تورم داغ است این را هم بدانید که نرخ تورم سالانه 
در کشور بحران زده آرژانتین به 288درصد رسیده است، این در 
حالی است که بانک مرکزی این کشور نرخ بهره را از ۸۰درصد به 
۷۰درصد کاهش داده که سومین کاهش نرخ بهره از زمان روی کار 

آمدن خاویر میلی به شمار می‌رود.

ریزش اتریوم و بیت‌کوین
از بازار رمز ارز هم خبر رسیده که ارزش اتریوم حدود ۱۰درصد 
و بیت‌کوین تقریبا 5 درصد سقوط کرده است. فعالان این بازار 
می‌خواهند بدانند که آیا کمیسیون بورس و اوراق بهادارآمریکا به 
صندوق‌های قابل معامله در بورس اتریوم چراغ سبز نشان خواهد 
داد یا خیر. گفته می‌شود که ارزش جهانی ارزهای دیجیتال در یک 

روز 7.6درصد کم شده است.

شتاب هندی‌ها و جنگ تراشه‌ها
هند به‌عنوان یکی از کشورهای قدرتمند اقتصادی دنیا سریع‌ترین 
رشد در شاخص تولید صنعتی را طی ‌4ماه اخیر ثبت کرده و 
چینی‌ها هم تصمیم گرفته‌اند تا به جنگ تراشه‌ها ادامه دهند و 
به همین دلیل قرار است تراشه‌های خارجی از شبکه مخابراتی 
این کشور کنار گذاشته شود. البته این مهلتی است که دولت پکن 
زمان آن را سال 2027 اعلام کرده که روی ارزش سهام و بازار 

شرکت‌های آمریکایی اینتل و ای‌ام‌دی اثر منفی گذاشته است.

تحریم فلزات روس
در بحبوحه جنگ روسیه و اوکراین هم 2کشور آمریکا و انگلیس 
تصمیم گرفتند تا تحریم‌های جدیدی علیه فلزات روسیه وضع 
کنند و به این ترتیب این دو کشور معامله آلومینیوم، مس و نیکل 
روسیه در بازارهای بورس فلزات و ورود آنها به آمریکا و انگلیس 
را ممنوع کردند. هدف از این تحریم‌ها مختل کردن درآمدهای 
روسیه از محل صادرات فلزات است. روسیه یکی از بزرگ‌ترین 

تولیدکنندگان آلومینیوم، مس و نیکل است.

 خرج دولت در سال جدید
بالاخره معلوم می‌شود؟

رئیس‌کل بانک مرکزی از اعلام آمادگی این بانک جهت امضای 
قرارداد ۶۰۰میلیون دلاری با وزارت نفت خبر داد و قائم‌مقام 
وزارت جهادکشاورزی وعده کاهش قیمت گوشت قرمز را می‌دهد 
و سرانجام جزئیات بخش دوم از لایحه بودجه سال‌جاری منتشر 
شد.به‌گزارش همشهری، پس از آنکه وزارت نفت تصمیم گرفت 
که توسعه میدان‌های نفتی را به داخلی‌ها بسپارد، محمدرضا 
فرزین، رئیس‌کل بانک مرکزی هم گفت که 600میلیون دلار در 
اختیار این وزارتخانه قرار خواهد داد تا در توسعه چاه‌های نفتی 
ایران سرمایه‌گذاری کند و البته جواد اوجی هم گفته که ایران با 

محدودیت ارزی مواجه نیست و وضع‌مان خوب است.

بودجه سال در راه است
همزمان با اعلام خبر آغاز جلسات کمیسیون تلفیق بودجه مجلس 
برای رسیدگی به بخش دوم لایحه بودجه1403، سازمان برنامه و 
بودجه جزئیات این سند را منتشر کرد تا همه مردم در جریان خرج 
دستگاه‌های دولتی و وزارتخانه‌ها قرار گیرند. به‌گفته مجتبی یوسفی 
عضو هیأت رئیسه مجلس، گزارش کمیسیون تلفیق حداکثر تا هفته 
اول اردیبهشت به صحن علنی ارائه شده و در دستور کار مجلس 

شورای اسلامی قرار می‌گیرد.

گوشت ارزان می‌شود؟
این روزها و با پایان‌ماه رمضان شهروندان انتظار آرامش در بازار 
گوشت قرمز و جمع شدن صف خرید گوشت با قیمت دولتی را دارند 
و علیرضا پیمان‌پاک، مرد شماره2 وزارت جهادکشاورزی با بیان 
اینکه تمرکز این وزارتخانه روی جهش تولید گوشت قرار گرفته، 
می‌گوید: در سطح خرده فروشی نباید افزایش قیمت صورت گیرد 
و سازمان حمایت نیز باید بر خرده‌فروشی‌ها نظارت کند. زیرا در 

سطح خرده فروشی نباید افزایش قیمت صورت گیرد.

فرجام راه‌آهن رشت- آستارا
از حوزه حمل‌ونقل ریلی هم خبر می‌رسد که سفیر ایران در روسیه با 
معاون وزیر حمل‌ونقل این کشور دیدار کرده و قول گرفته که قرارداد 
اجرایی موافقتنامه ساخت راه‌آهن رشت - آستارا به‌زودی امضا شود.

آب کمتر مصرف کنید
هنوز هوا گرم نشده، مقامات وزارت نیرو از شهروندان تهرانی 
خواسته‌اند تا مصرف آب را 15درصد کم کنند. چرا که آخرین 
وضعیت ذخایر آب سدها نشان می‌دهد که ذخیره آب مخازن 
تأمین‌کننده آب شرب استان تهران از ابتدای سال آبی تاکنون 
نسبت به دوره مشابه سال قبل حدود ۷ درصد کاهش داشته است.

زعفران ما یا اسپانیا؟
این روزها زعفران در خبرها جایی پیدا کرده و پس از اینکه اعلام شد 
ایران در حال از دست دادن بازار خود است، اتاق ایران گزارش داد 
که طبق آمارهای جهانی بیش از ۹۰درصد زعفران جهان در ایران 
تولید می‌شود، اما به دلایل مختلف کمتر توانسته از ارزش افزوده 
این محصول پرسود بهره ببرد اما در مقابل اسپانیا توانسته جایگاه 
بزرگ‌ترین صادر‌کننده مجدد زعفران ایران را برای خود تثبیت کند.

ایران، پیشتاز افزایش تولید در اوپک
براساس تازه‌ترین گزارش دبیرخانه اوپک، ایران در ‌ماه 
مارس )اسفند- فروردین( روزانه ۳میلیون‌و۱۸۸ بشکه 
نفت خام تولید کرده که ۲۸هزار بشکه بیشتر از فوریه۲۰۲۴ 

)بهمن - اسفند( بوده است.

عربستان
 تولید روزانه ۹میلیون

‌و‌۳۷هزار بشکه 

عراق
تولید روزانه ۴میلیون 
‌و‌۱۹۴هزار بشکه

ایران
تولید روزانه ۳میلیون‌و‌۱۸۸بشکه 

رکوردداران تولید نفت در ‌ماه مارس 2024

۲۸ هزار بشکه در روز 
افزایش تولید
 تولید روزانه نفت
 ایران سبب شده است در میان 
6عضو اوپکی که در ‌ماه مارس 
افزایش تولید داشته‌اند، رتبه 
اول افزایش تولید روزانه را 
داشته باشد.

۸۱ دلار و ‌۲۷سنت 
 میانگین قیمت نفت‌خام سنگین
 ایران در سال‌۲۰۲۴ میلادی
۸۴ دلار و ‌۲۲سنت 
قیمت سبد نفتی اوپک در‌ ماه مارس

 ۲۶میلیون
‌و۶۰۴ هزار بشکه 

نفت خام تولید‌شده 
توسط ۱۳عضو اوپک در‌ 

ماه مارس2024

گشتی در اقتصاد ایران

بازار برنج ایرانی در سال گذشته با رکود 
همراه بود و این مسئله سبب شد برنج روی 
دست کشاورزان بماند. به همین دلیل، 
برای رونق بازار برنج داخلی، وزارت جهادکشاورزی عنوان کرد  واردکنندگانی 
که قصد واردات برنج دارند به‌ازای خرید برنج ایرانی مجوز واردات برنج خارجی 
را دریافت خواهند کرد. این اقدام مثمرثمر بود و با ورود شرکت‌هایی که عمدتا 
فروشگاه زنجیره‌ای داشتند بازار برنج شمال داغ شد و به این صورت برنج‌های 
سنواتی به‌طور مستقیم از کشاورزان خریداری و در بازار عرضه شد. نتیجه هم 

آن بود که با حذف واسطه‌ها و دلالان، قیمت برنج ایرانی در بازار منطقی شد.

برنج خارجی:
 50هزار تومان

 درحالی‌که قیمت برنج ایرانی در بازار
 رو به افزایش است، قیمت برنج خارجی 
تفاوت چندانی با سال قبل ندارد. به‌گفته 
دبیر انجمن تولیدکنندگان و واردکنندگان 
برنج، نوسان در بازار برنج خارجی زیاد 
نیست و در حال حاضر قیمت هر کیلو 
مصرف‌کننده برای  پاکستانی   برنج 
  50 تا 60هزار تومان و برنج هندی 

هم 40 تا 50هزار تومان 
است.

گزارش
مرضیه ثمره‌حسینی

روزنامه‌نگار

۳۵ کیلو
سرانه مصرف برنج 
به ازای هر نفر ایرانی 
35 کیلوگرم است.

 ضرر بخش خصوصی
 از ثبت سنتی!

دبیر انجمن تولیدکنندگان و واردکنندگان برنج خواستار تعامل بیشتر 
استان‌های شمالی با بخش خصوصی در طرح خرید برنج شد و عنوان کرد: 

»دولت برای حمایت از کشاورزان، بخش خصوصی را دعوت به همکاری کرد 
و مقرر شد واردکنندگان در قبال خرید هر کیلو برنج ایرانی اجازه واردات 2کیلو 
برنج خارجی را داشته باشند اما متأسفانه این اقدام در عمل با مشکل مواجه 
است و بخش اداری استان‌ها در زمینه ثبت میزان خرید شرکت‌ها بسیار ضعیف 
هستند و سنتی عمل می‌کنند درحالی‌که تا میزان خرید شرکت‌ها تأیید نشود 
آنها نمی‌توانند از مزایای واردات در ازای خرید محصول داخل بهره‌مند شوند.« 

کشاورز همچنين می‌افزاید: »درحالی‌که بازار برنج ایرانی از رکود خارج و 
قیمت‌ها افزایش یافته است اما متأسفانه این رویه سبب می‌شود 

 بخش خصوصی از ادامه همراهی با آنها منصرف شود.
 بر این اساس دولت باید برای حل مشکلات بخش 

خصوصی هم چاره‌ای بیندیشد.«

۷۰۰ هزار تن
 سال گذشته تولید برنج
 در  کشور ‌از مصرف برنج ‌
۷۰۰ هزار تن  کمتر بود.

70درصد
سطح کنونی خوداتکایی 
کشور در محصول برنج 

۷۰ درصد است.

3200000تن
سالانه ۳ میلیون و 
۲۰۰ هزار تن برنج 

مورد نیاز کشور است.

۱۹ استان
تعداد استان‌هایی 

که در آنها برنج 
کاشته می‌شود.

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9
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 خواستگار جدید
 قاتل خواستگار سابق شد

همه‌‌چیز از روزی شروع شد که یک مسافرکش اینترنتی، 
دلباخته دختری جوان شد و به خواستگاری‌اش رفت. آنها 
قرار بود با یکدیگر ازدواج کنند اما وقتی پای خواستگار 
سابق دختر به ماجرا باز شد، حادثه‌ای رقم خورد که پایان 

مرگباری داشت.
به گزارش همشهری، اواسط بهمن سال گذشته مأموران 
پلیس آگاهی تهران در جریان ناپدید شدن پسری به نام 
سهیل قرار گرفتند. پدر سهیل می‌گفت که او آخرین بار 
برای انجام کاری از خانه خارج شده اما دیگر برنگشته و با 
گذشت چند روز از این ماجرا، احتمال می‌دهد که بلایی بر 
سرش آمده است. با اظهارات این مرد، مأموران اداره چهارم 
پلیس آگاهی تهران‌ جست‌و‌جو برای یافتن پسر گمشده را 
آغاز کردند. در بررسی‌های اولیه معلوم شد که سهیل پیش 
از این به خواستگاری دختری به نام پرستو رفته و با وی 
نامزد کرده بود اما به‌دلیل وجود اختلافات فراوان از یکدیگر 
جدا شده بودند. کارآگاهان به سراغ پرستو رفتند اما او 

مدعی بود که اطلاعی از سرنوشت جوان گمشده ندارد.

مسافرکش اینترنتی 
کارآگاهان در ادامه تحقیقات دریافتند که سهیل 
آخرین بار سوار بر خودروی جوانی به نام حامد شده 
است. سهیل مسافرکش اینترنتی بود و آخرین مکالمه 
تلفنی سهیل با او انجام شده بود. راننده 
جوان بعد از دستگیری مدعی شد که 
از سرنوشت سهیل بی‌خبر است اما 
در ادامه بررسی‌ها مشخص 
 شد که او به تازگی به 
خواستگاری پرستو، همان 
دختری که قبا نامزد جوان 
گمشده بود، رفته است. این 
اطلاعات مأموران را به ماجرا 
مشکوک کرد و آنها به بازجویی 
از حامد)مسافرکش اینترنتی( 
ادامه دادند تا اینکه وی روز جمعه 
اسرار ناپدید شدن جوان گمشده را 
فاش کرد و گفت او را به قتل رسانده 
و پرستو نیز شاهد جنایت بوده است. 
به این ترتیب پرستو نیز دستگیر 
شد و با اعترافات این دو متهم اسرار 
ناپدیدشدن خواستگار سابق برملا 

شد.

آن‌سوی مرزجنایی

 مرگ عامل جنایت
 در مرکز خرید سیدنی 

 مردی که 5 نفر را در یک مرکز خرید در سیدنی استرالیا 
کشته و چندین نفر ازجمله یک کودک خردسال را زخمی 

کرده بود، توسط پلیس کشته شد.
به گزارش همشهری به نقل از نیویورک‌تایمز، حدود ساعت 
4بعدازظهر جمعه به وقت محلی، یک مرد جوان یا پیراهن 
و شلوارک تیره، درحالی‌که چاقو در دست داشت، در یک 
مرکز خرید در شهر سیدنی به مردم حمله کرد. این مرکز 

خرید، محلی شلوغ و بزرگ در شرق سیدنی است.
در این حین ماموران پلیس که گزارش‌هایی مبنی بر زخمی 
شدن چند نفر در این مرکز خرید دریافت کردند، بلافاصله 
خود را به محل جنایت رساندند و در تحقیقات اولیه متوجه 
شدند که مرد جوان در این مرکز خرید به راه افتاده و هر 

کسی را جلوی راهش می‌بیند با چاقو می‌زند.
با توجه به وخامت اوضاع، پلیس وضعیت بحرانی اعلام کرد 
و از مردم خواست منطقه را تخلیه کنند. آنها همزمان به 
جست‌وجو برای دستگیری مرد مهاجم پرداختند و به این 

ترتیب صدای تیراندازی پلیس فضا را پر کرد.
مردمی هم که در صحنه جنایت بودند، بلافاصله ویدئوهای 
متعددی در رسانه‌های اجتماعی منتشر کردند. این ویدئوها 
نشان می‌داد، گروه‌هایی از مردم تلاش می‌کنند به قربانیان 
که غرق خون روی زمین افتاده‌اند کمک کنند، گروهی نیز 
از ترس در حال فرار از مرکز خرید وست‌فیلد هستند یا در 
بخش‌هایی از مرکز خرید پناه گرفته‌اند و برخی نیز در داخل 

فروشگاه‌ها پشت کرکره‌های بسته خود را پنهان کرده‌اند.
یکی از ویدئوها نیز مردی را در بالای پله برقی نشان می‌داد 

که سعی می‌کرد ضارب را از ادامه حمله‌اش باز دارد.
آنتونی کوک، دستیار کمیسر پلیس گفت: مرد جوان به 
9نفر با چاقو حمله کرد که از این تعداد 5نفر به قتل رسیدند. 
این مرد در نهایت توسط پلیس هدف گلوله قرار گرفت و 

کشته شد.
به‌ گفته پلیس هنوز در مورد انگیزه‌های احتمالی این حمله 
اطلاعاتی به‌دست نیامده و این حادثه در دست بررسی است.

جزئیات 2حادثه مرگبار در پایتخت
در آخرین روز هفته پایتخت، 2مرد جوان در جریان 

2حادثه جداگانه جانشان را از دست دادند.
به‌ گزارش همشهری، نخستین حادثه ساعت11 جمعه 
24فروردین به قاضی امیرحسین عیلمردان، بازپرس 
جنایی تهران اعلام شد. مقتول مردی جوان بود که از 
ناحیه کمر هدف ضربه چاقو قرار گرفته و جان باخته 
بود. به دستور بازپرس جنایی، طی ‌تحقیقات در این 
پرونده مشخص شد که روز حادثه، دو مرد که سوار بر 
یک موتورسیکلت بودند، مقابل درمانگاهی در جنوب 
شرق تهران توقف کردند. آنها مرد زخمی را که روی 
موتور بود، به مقابل درمانگاه بردند و در خیابان رهایش 
کردند. سپس هر دو سوار موتور شدند و گریختند. 
کارکنان درمانگاه مرد مجروح را به داخل درمانگاه بردند 
و تلاش برای نجات او را آغاز کردند، اما وی به‌دلیل شدت 
جراحات جانش را از دست داد. به‌دنبال این حادثه، تیم 
جنایی تحقیقات خود را برای کشف علت این حادثه 

مرگبار آغاز کرده‌اند.
دومین حادثه در شامگاه جمعه به بازپرس جنایی تهران 
اعلام شد. قربانی دوم نیز مردی جوان بود. وی در یک 
کارگاه ساختمانی واقع در غرب تهران کار می‌کرد و با 
همکارانش در حال حفر چاه بود. به‌گفته شاهدان، ناگهان 
کارگر جوان به داخل چاه سقوط کرد و جانش را از دست 
داد. تحقیقات بیشتر به دستور بازپرس جنایی آغاز شده 

و جسد به پزشکی قانونی انتقال یافته است.

پسری جوان که به ‌خاطر بدهی 
200هزارتومانی جان پسرعمویش را 
گرفته و زیر تیغ بود، با بخشش عمو و 

زن‌عمویش از مرگ رهایی یافت.
به گزارش همشهری، این جنایت 
هفدهم مرداد سال 99 و در جنوب تهران 
رخ داد و در جریان آن پسر جوانی در یک 
درگیری پسرعمویش را با ضربه چاقو به 
قتل رساند. قاتل بعد از دستگیری  گفت: 
من و پسرعمویم نعیم در حوالی بازار 
تهران کارگری می‌کردیم و من چند ‌ماه 
قبل از حادثه مبلغ 200هزار تومان پول 
از او قرض گرفتم، ولی بدهی‌ام را در 2 
قسط 100 هزار تومانی پرداخت کردم، 

اما نعیم قبول نداشت. می‌گفت فقط 100 
هزار تومانش را پرداخت کردی و 100 
هزار تومان دیگرش مانده است. او حتی 
به من تهمت زد که گوشی موبایلش را 

هم به سرقت برده‌ام.
متهم ادامه داد: دعوا و درگیری میان 
ما ادامه داشت تا اینکه روز حادثه با هم 

درگیر شدیم و من با چاقو به او ضربه  
زدم، اما قصد کشتن او را نداشتم. 

متهم به قتل  وی پس از مدتی در 
دادگاه کیفری پای میز محاکمه رفت 
و به قصاص محکوم شد. این حکم پس 
از قطعی شدن، روی میز قاضی امین 
کرمانی‌نژاد، دادیار شعبه چهارم اجرای 

احکام دادسرای جنایی تهران قرار 
گرفت. درحالی‌که شمارش معکوس برای 
قصاص عامل این جنایت آغاز شده بود، 
تیم صلح و سازش تلاش‌های خود را برای 
بخشش قاتل آغاز کردند. تلاش‌ها نتیجه 
داد و اولیای دم که عمو و زن‌عموی قاتل 
بودند با حضور در دادسرای جنایی تهران، 
قاتل پسرشان را به‌ خاطر رضای خدا و به 
حرمت عید سعید فطر بخشیدند. عموی 
قاتل از برادرزاده‌اش خواست زندگی 
درستی را در پیش بگیرد و دیگر مرتکب 
خلاف نشود. با بخشش اولیای دم، قاتل 
از چوبه دار فاصله گرفت تا به‌ زودی از 

لحاظ جنبه عمومی جرم محاکمه شود.

انتظامی
طرح برخورد با ناهنجاری‌های اجتماعی در حوزه 
عفاف و حجاب از روز گذشته در قالب طرح »نور« 
در تهران آغاز شد و خبرهای رسیده از سایر 
استان‌ها نیز حاکی از اجرای این طرح و برخورد با ناهنجاری‌های 

اجتماعی است.
به گزارش همشهری، از هفته گذشته فرماندهی انتظامی تهران 
بزرگ در اطلاعیه‌ای از اجرای طرح برخورد با ناهنجاری‌های 
اجتماعی در حوزه عفاف و حجاب خبر داده بود. در این اطلاعیه 
دختران و بانوان مخاطب قرار گرفته بودند و از آنها خواسته شده بود 
که حجاب و عفاف را رعایت کنند. دیروز، همزمان با آغاز این طرح 
در پایتخت، سردار عباسعلی محمدیان، فرمانده انتظامی تهران، 
جزئیات بیشتری از این طرح را بازگو کرد و گفت:‌ »طرح پلیس 
برای برخورد با ناهنجاری‌های اجتماعی در حوزه حجاب از شنبه 
آغاز شده است. این طرح با عنوان »طرح نور« در حوزه حجاب و 
عفاف که عمدتا مربوط به برخورد با مصادیق کشف حجاب است، به 

اجرا درآمد و در همه معابر و اماکن عمومی اجرا می‌شود.«

اجرای طرح نور به‌خاطر مطالبه مردم
اما چطور شد که پلیس به فکر اجرای چنین طرحی افتاد؟ سردار 
محمدیان در این‌باره گفت: »دلیل اجرای این طرح »رعایت قانون« 
و »مطالبه مردم متدین« است. همانطور که قبلا اطلاع‌رسانی شده 
بود، پلیس تهران هم مانند سایر استان‌ها اقدامات خود را در مورد 
قانون‌شکنی در حوزه حجاب آغاز خواهد کرد که این موضوع هم 
قانونی است و هم درخواست مردم است.  به‌گفته رئیس پلیس 

پایتخت، در اجرای طرح نور، به افرادی که به هشدارهای قبلی 
پلیس توجه نکرده بودند به‌صورت ویژه در شهر تذکر داده می‌شود 
و اقدام قانونی در مورد آنان صورت می‌گیرد. او ادامه داد: »از مردم 
انتظار داریم که مانند ایام نوروز در حوزه مأموریتی رعایت حجاب و 
عفاف با پلیس همکاری‌های لازم را داشته باشند تا ان‌شاءالله نیازی 

به اقدام پلیسی و دستگاه قضایی نباشد.«

3حوزه اصلی طرح نور 
نخستین حوزه طرح نور در پایتخت پاساژها و اماکن تجاری است. 
این اماکن با توجه به جلسات قبلی پلیس با اصناف به طور گسترده 
زیر نظر و بازرسی پلیس قرار می گیرند. دومین حوزه معابرعمومی 
و خیابان‌هایی است که از قبل توسط پلیس شناسایی شده و 
سومین حوزه نیز خودروهاست. به این ترتیب پلیس با نظارت 
بیشتر و دقیق‌تر در این 3حوزه، به مبارزه با بدحجابی خواهد 
پرداخت. در همین حال سردار احمدرضا رادان، فرمانده فراجا  

درباره نحوه برخورد با مجرمان در این طرح گفته است: »ابتدا به 
این فرد تذکر داده خواهد شد و بعد از آن فرد با مدارک به حوزه 
قضایی معرفی می‌شود تا به پرونده‌اش رسیدگی شود. در حوزه 
خودرو بار اول تذکر داده خواهد شد و درصورت تکرار به هر نحو 
ممکن خودرو توقیف سیستمی می‌شود و در مرحله بعد، توقیف 
در محل و سپس در مرحله آخر انتقال خودرو به پارکینگ صورت 
خواهد گرفت. صنوفی که متصدیان آن احیانا کشف حجاب 
می‌کنند حتما مورد توجه جدی قرار می‌گیرند و به آنها تذکر 
داده خواهد شد و درصورت تکرار اخطار پلمب دریافت می‌کنند 
و در نهایت پلمب واحد صنفی در دستور کار قرار می‌گیرد. این 
مورد شامل باغ‌ها،‌ تالارها، رستوران‌ها و مراکزی از این دست 

هم خواهد شد.« 

ارشاد همسر و دختر فوتبالیست معروف
براساس اطلاعاتی که در اختیار همشهری قرار گرفت روز گذشته 
در نخستین روز از اجرای طرح نور در تهران، پلیس با همسر و 
دختر یکی از فوتبالیست‌های مشهور نیز برخورد کرد. این دو نفر 
که پوشششان برخلاف موازین شرعی و مغایر عفاف اجتماعی بود، 
در یکی از معابر شهر بازداشت شدند و بعد از انتقال به مقر پلیس 
با تعهد آزاد شدند. بر اساس این گزارش،  اجرای طرح مقابله با 
بی‌حجابی همزمان با تهران در شهرهای دیگر نیز با قوت آغاز شده 
است، طوری که در کرمانشاه یک رستوران به‌علت رواج کشف 
حجاب و عدم‌ رعایت قوانین و شئونات اخلاقی و اسلامی با دستور 

مقام قضایی پلمب شد. 

جزئیات 3مأموریت اصلی پلیس پایتخت در طرح نور

در نخستین روز مقابله با کشف حجاب چه گذشت؟
حامد می‌گوید که مقتول رقیب 
عشقی او بوده و به همین دلیل 
تصمیم گرفته وی را به قتل برساند. در ادامه گفت‌وگو 

با حامد را می‌خوانید.

مقتول را می‌شناختی؟
نه. نخستین بار او را در همان روزی دیدم که قرار بود 
وی را به قتل برسانم. البته می‌خواستم با او اتمام حجت 

کنم اما ورق برگشت و تبدیل به قاتل شدم.
چرا می‌خواستی با او اتمام حجت کنی؟
چون مزاحم دختر مورد علاقه‌ام می‌شد. من به 
خواستگاری پرستو رفته بودم و قرار بود به‌زودی 
با یکدیگر ازدواج کنیم و می‌ترسیدم که او به‌خاطر 
سهیل مرا رها کند. رفتم که سهیل را ببینم و به او بگویم 
بی‌خیال پرستو شود اما درگیر شدیم و ناخواسته او را 

به قتل رساندم.
از روز حادثه بگو؟

از پرستو شنیده بودم که سهیل خواستگار سابقش 
بوده و مدتی با یکدیگر نامزد شده بودند اما عمر 
رابطه آنها کوتاه بود. چون به‌شدت با یکدیگر اختلاف 
داشتند. پرستو برایم تعریف کرده بود که آنها مدام با 
هم درگیری داشتند و در نهایت نیز تصمیم گرفتند به 
رابطه‌شان پایان بدهند. از طرفی متوجه شده بودم 
که سهیل همچنان به پرستو زنگ می‌زند. برای همین 
تصمیم گرفتم با او قرار بگذارم و بخواهم که از زندگی ما 
بیرون برود. آن روز با پرستو سوار بر خودروی پرایدم 
بودم که او به سهیل زنگ زد و قرار گذاشت. وقتی سهیل 
سوار ماشینم شد حرکت کردم به سمت جاده ساوه و در 
یک جای خلوت توقف کردم. به او گفتم که دیگر مزاحم 
پرستو نشود، حتی تهدیدش کردم اما حرف‌های او مرا 
عصبانی کرد و با هم درگیر شدیم. سپس از ماشین پیاده 
شدیم، درحالی‌که پرستو داخل ماشین بود. درگیری ما 
به زد و خورد کشیده شد و بعد با چاقویی که همراهم 

بود ضرباتی به سهیل زدم و جانش را گرفتم.
پرستو در این درگیری دخالت نکرد؟

نه. داخل ماشین بود.
با جسد سهیل چه کردی؟

وقتی مطمئن شدم فوت شده، جسدش را به سمت 
بیابان‌ها کشیدم، از پشت ماشینم بنزین برداشتم و 

جسد را به آتش کشیدم.
در تمام این مدت، ‌پرستو شاهد جنایت 

بود؟
بله و خیلی هم ترسیده بود. من همه این کارها را 
به‌خاطر عشقی که به پرستو دارم انجام دادم اما به 

عاقبت کارم فکر نکردم.
با پرستو چطور آشنا شدی؟

من مسافرکش اینترنتی هستم. چند‌ماه قبل از قتل، 
پرستو درخواست خودرو داد و من قبول کردم. از 
مقابل دانشگاهش سوار ماشینم شد تا او را به خانه‌اش 
برسانم. در بین راه درباره مسائل مختلف با هم صحبت 
کردیم و من از او خوشم آمد. از لحن صحبت هایش 
گرفته تا متانت و رفتارهای محترمانه‌اش. به همین 
دلیل فردای آن روز به پرستو زنگ زدم و به او گفتم که 
دلباخته‌اش شده‌ام. از همان روز ارتباط ما شکل گرفت 
و حالا نمی‌دانم با توجه به آینده مبهم و تاریکی که در 
انتظارم است، پرستو حاضر است به ارتباطش با من 

ادامه بدهد یا نه؟

رقابت مرگبار گفت و گو

بخشش قاتل به حرمت عید فطر

وقتی پرستار جوان یکی از بیمارستان‌های 
تهران در جریان تصادف دچار مرگ مغزی شد، 
خانواده‌اش بزرگ‌ترین تصمیم زندگی‌شان را 
گرفتند و با رضایت آنها، اعضای بدن او به بیماران 

نیازمند اهدا شد.
به گزارش همشهری، همه اعضای خانواده 
حسینی چشم‌انتظار بودند که ندا به همراه شوهر 
و دختر 2ساله‌اش از راه برسند و تعطیلات عید 
کنار هم باشند. ندا، پرستار 31ساله بیمارستان 
مردم در تهران بود اما خانواده‌اش در شهرستان 
کازرون زندگی می‌کردند و قرار بود برای 
تعطیلات نوروز به کازرون بروند اما حادثه‌ای 
هولناک، سفر آنها را ناتمام کرد. حسین حسینی، 
برادر ندا در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: 
خواهرم برای اینکه به کازرون بیاید و بتواند مدت 
زیادی را کنار خانواده بماند، تا قبل از آمدنش 
به‌صورت 2شیفت در بیمارستان کار می‌کرد. 
قبل از آمدن هم با همه فامیل و دوستانش در 
کازرون هماهنگ کرده بود که همدیگر را ببینند. 
او ادامه می‌دهد: آنها 7فروردین از تهران با ماشین 
خودشان به سمت کازرون راه افتادند. چون تازه 
ماشین خریده بودند و تجربه سفر جاده‌ای با 
ماشین را نداشتند، نگران شدیم اما گفتند که 
در بین راه، شب را در اصفهان می‌مانند و یکسره 
به شیراز نمی‌آیند. این موضوع خیال ما را راحت 

کرد و منتظر ماندیم که آنها برسند.

سفر تلخ
در هفتمین روز از تعطیلات نوروز بود که پرستار 
جوان به همراه همسر و دختر 2ساله‌شان به نام 
دلوین سوار ماشین شدند و دل به جاده زدند. 
طبق قولی که به خانواده داده بودند، شب را 
در اصفهان ماندند و فردای آن روز، یعنی در 
8فروردین، ساعت 8صبح از خواب بیدار و آماده 

حرکت به‌سوی شیراز شدند.
برادر ندا ادامه می‌دهد: از وقتی آنها از اصفهان به 
سمت شیراز راه افتادند به خواهرم پیام می‌دادم 

و جویای حالشان بودم. خواهرم در آخرین پیام 
گفت که خوبند و ساعت 11 از مسیر آزادراه 
جدید اصفهان- شیراز به راه افتاده‌اند. آنها به 
سمت کازرون در حرکت بودند که ظاهرا نزدیک 
شهررضا با توجه به بالابودن سرعت ماشین و 
خواب‌آلودگی همسر خواهرم، او ترمز شدیدی 
گرفته و نتوانسته خودرو را کنترل کند و دقیقا 
در جایی که گاردریل وجود نداشته، ماشین 
از جاده خارج شده و به صخره برخورد کرده 
است. طبق گفته شاهدان، دلوین از خودرو 
به بیرون پرت شده و در همان زمان به‌دلیل 
شدت جراحاتی که به سر، سینه و اندام‌های 
داخلی‌اش وارد شده، از دنیا رفته است. اما خواهرم 
و دامادمان همچنان داخل ماشین بوده اند. مرد 
جوان توضیح می‌دهد: وقتی خواهرم را از خودرو 
بیرون آورده‌اند هوشیار بوده و با جیغ و داد، سراغ 
دخترش را می‌گرفته است. اما کمی بعد حالش 
بد شده و بعد از 50دقیقه اورژانس خواهرم را 
با سطح هوشیاری پایین به بیمارستان رجایی 
شیراز منتقل کرده است. دامادمان اما در این 
حادثه فقط دچار شکستگی و جراحت شده بود.

ضربه مغزی
همزمان با انتقال زن جوان به بیمارستان، 
معاینات اولیه نشان داد که او دچار ضربه شدید 
مغزی شده است. از طرفی اندام‌های داخلی او نیز 
به‌شدت آسیب دیده و دست راستش از 3ناحیه 
شکسته بود. برادر ندا می‌گوید: خواهرم در ابتدا 
تحت عمل‌های داخلی قرار گرفت. این معالجات 

باعث می‌شد که ما خیالمان راحت باشد که روند 
طبیعی درمان در حال طی‌شدن است. بعد قرار 
شد که دست خواهرم عمل شود. روزی که او را از 
‌آی‌سی‌یو به اتاق عمل بردند، من دیدم که اشکی 
از گوشه چشم خواهرم آمد و او دست چپش را 
3بار تکان داد. این عکس‌العمل مرا خوشحال کرد 
و خیالم راحت شد که خواهرم حتما خوب خواهد 
شد. اما در اتاق عمل با توجه به سطح هوشیاری 
پایینی که داشت، دکتر بیهوشی تشخیص داد 
که نباید عمل شود و دوباره او را به آی‌سی‌یو 
منتقل کردند. این مسئله باعث شد که من نگران 
شوم اما از واکنش خواهرم و تکان‌دادن دستانش 
خیالم راحت بود و فکر می‌کردم که چند روز 
بعد وقتی اوضاع بهتر شود، دستش را نیز عمل 

خواهند کرد.

خبر بد
زن جوان چند روز در بیمارستان تحت درمان 
بود و در این مدت تلاش پزشکان برای نجات 
جانش ادامه داشت اما سطح هوشیاری او پایین‌تر 
از آن بود که امیدها را برای خارج‌شدنش از 
کما زنده نگه دارد. برادرش ادامه می‌دهد: روز 
16فروردین در بیمارستان بودم که متوجه 
شدم عموهایم بیشتر از روزهای دیگر ناراحت و 
پریشان و غمگین به‌نظر می‌رسند. من از این 
وضعیت احساس نگرانی کردم اما هرچه سؤال 
‌کردم جوابی نمی‌گرفتم. به آی‌سی‌یو رفتم که 
پرستاری نزد من آمد. با نگرانی و گریه جویای 

حال خواهرم شدم و او گفت یکی از رگ‌های سر 

خواهرم پاره شده و این آسیب باعث مرگ مغزی 
او شده است. او می‌گوید: من کاملا با مقوله مرگ 
مغزی آشنا بودم و می‌دانستم که خواهرم پر 
کشیده و دیگر برنخواهدگشت. با پدر و مادرم 
تماس گرفتم و خواستم به شیراز بیایند. خواهرم 
سال91 وقتی در بیمارستانی در شیراز کار 
می‌کرد کارت اهدای عضو گرفته و به من سپرده 
بود که اگر روزی اتفاقی برایش افتاد حتما از آن 
کارت استفاده کنم. از سوی دیگر در سال91 پسر 
دایی‌ام که تک پسر بود مانند خواهرم که تک 
دختر بود، نیاز به پیوند قلب داشت اما یک روز 
قبل از اینکه برایش قلب پیوندی پیدا شود، جان 
خود را از دست داد و من می‌دانستم که اهدای 
عضو و دادن جان دوباره به بیماران نیازمند پیوند 
اعضا چقدر اهمیت دارد. با مشورت پدر و برادر 
و مادرم تصمیم گرفتیم که اعضای خواهرم 
را اهدا کنیم. روز 17فرودین رضایت دادیم و 
روز 18فروردین اعضای بدن ندا در بیمارستان 
بوعلی‌سینا در شیراز اهدا شد و به 5نفر زندگی 
دوباره داد. ندا تنها خواهرم بود و جای خالی 
او بدجوری ما را اذیت می‌کند اما وقتی به این 

فکر می‌کنیم که 
اکنون5نفر به 
واسطه خواهرم 
ندگی  ز
دوباره دارند، 

کمی آرام 
می‌شویم.

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

تعطیلات نوروز برای خانواده حسینی رنگ دیگری داشت

پرستار جوان فرشته نجات پرستار جوان فرشته نجات 55بیمار شدبیمار شد

آتش زدن خودرو برای از بین بردن آثار جرم
قاچاقچیان حرفه‌ای وقتی پلیس را در تعقیب خود دیدند، برای از بین بردن آثار جرم، خودرویشان را آتش زدند 
اما با خاموش کردن خودروی شعله ور توسط پلیس 37کیلو شیشه کشف شد. مأموران پلیس در ماهشهر در 

جریان تعقیب و گریز با سرنشینان یک سمند موفق به دستگیری قاچاقچیان و کشف محموله شیشه شدند.

شهادت مأمور پلیس در درگیری با قاچاقچیان مواد‌مخدر
یکی از مأموران پلیس در درگیری با قاچاقچیان مواد‌مخدر هدف گلوله قرار گرفت و به شهادت رسید. این حادثه 
ظهر شنبه در شهرستان هیرمند اتفاق افتاد و در جریان آن یکی از مأموران پلیس هیرمند به نام حمید سلطانی 

به شهادت رسید و تلاش برای دستگیری قاچاقچیان ادامه دارد.
رویداد

داخلی

متهم در حال بازسازی صحنه جرم

تصویر دلوین 2 ساله که در این حادثه جان باخت
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 ‌خورشید را
 به روستا‌آوردند

نخستین مزرعه خورشیدی حمایتی کشور به همت 40نفر از 
بانوان در روستای پنداس کاشان به بهره‌برداری رسید

صدور 3هشدار هواشناسی 

گزارش‌های هواشناسی نشان می‌دهد امروز، یکشنبه، 
26فروردین در خراسان شمالی، خراسان رضوی، خراسان 
جنوبی، سیستان و بلوچستان، یزد، ‌شرق هرمزگان، ارتفاعات 
کرمان، شمال آذربایجان غربی و آذربایجان شرقی بارش‌های 
رگباری همراه با رعد و برق، شاهد باد شدید موقت و گرد و 

خاک خواهیم بود.
به گزارش همشهری، شنبه، 25فروردین، در گلستان، 
خراسان شمالی، خراسان رضوی، خراسان جنوبی، سیستان 
و بلوچستان، یزد، جنوب اصفهان، چهارمحال و بختیاری، 
شمال شرق خوزستان، شمال فارس، شرق هرمزگان، 
ارتفاعات کرمان، مازندران، سمنان و ارتفاعات شرقی تهران 
 رگبار باران، رعد و برق، وزش باد شدید و در برخی نقاط 

گرد و خاک شاهد بودیم.
کارشناس سازمان هواشناسی در این‌باره به همشهری 
گفت: دوشنبه شمال غرب و سه‌شنبه ارتفاعات البرز مرکزی 
بارش‌های پراکنده خواهند داشت، اما از روز دوشنبه، 
27فروردین، با عبور موج بارشی از نیمه جنوبی کشور در 
مناطق جنوبی یعنی بوشهر، فارس، چهارمحال و بختیاری، 
کهگیلویه و بویراحمد و جنوب سیستان و بلوچستان شاهد 
افزایش ابر و بارش‌ خواهیم بود. روز سه‌شنبه، 28فروردین 
کرمان، هرمزگان، جنوب یزد و اصفهان هم به این مناطق 
اضافه می‌شوند.  به‌گفته محمد امین نقشینه، بارش‌ها 
روز چهارشنبه در کرمان، هرمزگان، فارس، سیستان و 
بلوچستان، خراسان جنوبی و یزد شدید خواهد بود که در 
این مورد برای روزهای سه‌شنبه و چهارشنبه هشدار زرد و 
نارنجی صادر شده است. او تأکید کرد که علاوه بر بارش‌های 
شدید باران روز چهارشنبه در جزایر خلیج‌فارس، تنگه هرمز 
و دریای عمان توفان هم رخ خواهد داد. نقشینه با بیان اینکه 
دوشنبه تا چهارشنبه دریای عمان، تنگه هرمز و جزایر 
خلیج‌فارس عاوه بر بارش توفانی هم خواهد شد درباره 
وضعیت جوی پایتخت توضیح داد: تهران تا 5روز آینده 
آسمانی صاف تا قسمتی ابری دارد و از امروز تا چهارشنبه 
روند افزایش دما در پیش است، به‌طوری که امروز، بیشینه 
دما 19، دوشنبه 21، سه‌‌شنبه 22 و چهارشنبه 23درجه 
بالای صفر خواهد بود. اما در کنار این افزایش دما باید توجه 
داشت که در ارتفاعات استان تهران در برخی ساعات رگبار، 
باد شدید و احتمالا رعد و برق وجود دارد که کوهنوردان و 
عشایر باید به آن توجه کنند. در ارتفاعات بالادست تهران 
ممکن است رگبار برف یا کولاک برف هم رخ دهد و در جنوب 
و مناطقی از غرب تهران هم گاهی باد شدید خواهیم داشت.

آب و هوا گزارش روز

باران بهاری، سیل‌آسا شد 
بارش‌های بهاری باعث آب‌گرفتگی معابر و رواناب در 
بخش‌هایی از خراسان جنوبی، کهگیلویه و بویراحمد، 
آذربایجان غربی و گیلان شد و به برخی از باغ‌ها و مزارع 
آسیب وارد کرد. برآورد میز‌ان خسارت بعد از فروکش‌کردن 
آب‌گرفتگی اعلام می‌شود. مدیر بحران خراسان جنوبی در 
این‌باره به همشهری گفت: »بارندگی بهاری در مناطق کویری 
مثل خراسان جنوبی به شکل رگباری و غافلگیرکننده است. 
با این حال، نیروهای امدادی بلافاصله بعد از صدور هشدار 
نارنجی آماده‌باش هستند. موج بارندگی در استان تا امشب 
)یکشنبه‌26فروردین( ادامه دارد.«  محمد‌علی آخوندی افزود: 

»30واحد مسکونی دچار آب‌گرفتگی شدند.
ابنیه فنی پل‌ها، قنوات و راه‌های روستایی و همچنین کشاورزی 
نیز آسیب دید.« آخوندی تلخ‌ترین حادثه را از‌دست‌دادن جان 
5 عضو یک خانواده که با سواری پژو۴۰۵ قصد عبور از رودخانه 
محلی حوالی بخش درح نزدیک روستای مرزی تیغناب 
سربیشه را داشتند، عنوان کرد. همچنین سیلاب بهاری سبب 
آب‌گرفتگی 30منزل روستایی در 2روستای »خونگاه« و 
»سرتنگ رواق« شهرستان دنای کهگیلویه و بویراحمد شد و 
به‌گفته مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر، به ۱۴۰نفر امدادرسانی 
شد. کاظم فلاحی‌دوست افزود: »۲۰نفر به نقطه امن انتقال داده 

شدند و ۵نفر اسکان اضطراری یافتند.«

عکس خبر

 سیلاب بهاری 
در استان‌های گیلان و خراسان جنوبی 

‌راحله‌عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

    روزهای روشنایی

روستای پنداس )از توابع برزک در ۸۵کیلومتری جنوب‌غربی کاشان( 7قرن قدمت و 3اثر تاریخی 
ثبت شده در فهرست آثار ملی دارد. طبیعت بی‌نظیرش در منطقه پیر سورمند، بافت مسکونی در 
دامنه تپه‌ها با معماری پلکانی، خاک سرخ‌رنگ و کوچه باغ‌های چشمنواز هم پای گردشگران را به 
روستا باز کرده‌است. حالا چند روزی است روستا با پنل‌های خورشیدی‌اش زبانزد شده‌؛ طرحی که 
باعث و بانی‌اش 40نفر از بانوان بوده‌اند. مریم مومنی، یکی از اهالی روستا به همشهری می‌گوید: »در 
هیأت اندیشه‌روز روستا تصمیم گرفتیم برای قطعی برق در تابستان‌ها کاری انجام دهیم. با توجه به 
روزهای آفتابی روستا موضوع پنل‌های خورشیدی مطرح شد. دهیاری زمین را برای نصب پنل‌ها به 
اداره برق پیشنهاد داد و بنیاد برکت هم به ما خانم‌های روستا تسهیلات داد و طرح اجرا شد. حالا هم 

روستا برق دارد و هم ما 40نفر برای خودمان درآمد داریم و کمک‌خرج خانواده هستیم.«

   آینده در روستاست

عاطفه حسنی، یکی دیگر از بانوان روستا به همشهری می‌گوید: »مزرعه خورشیدی روستا برای ما 
بانوان نمادی از مشارکت و همدلی است. از طرفی هم امیدواریم روستای ما به عنوان یک روستای 
پاک که از انرژی تجدیدپذیر بهره‌مند شده، معروف شود. برنامه بعدی ما راه‌اندازی فاز دوم مزرعه 
خورشیدی است.«  او تعریف می‌کند که بانوان قبل از دریافت تسهیلات و همکاری برای اجرای طرح 
در 10جلسه کارگاه آموزشی شرکت کردند و حسابی با زیر و بم کار آشنا شدند. حسنی ادامه می‌دهد: 
»مهم‌ترین موضوع برای ما این است که دیگر در تابستان بدون برق نخواهیم ماند. از طرفی دیگر ما 
40نفر هم بیمه شدیم و هم برای توسعه پایدار در روستا انگیزه داریم.«  زهرا.م، یکی دیگر از اهالی 
روستا هم به همشهری می‌گوید: »می‌خواهیم نوجوانان و جوانان‌مان برای حضور در روستا دلگرم 

باشند و آینده خودشان را در روستا ببینند؛ نه در مهاجرت به کلانشهرها.« 

ماجرا از سال گذشته و راه‌اندازی یک 
گروه به نام هیأت اندیشه‌ورز با حضور 

60نفر از بانوان روستای پنداس 
کاشان آغاز شد. هم‌اندیشی بانوان روستا و اعضای شورای دهیاری برای خلق ایده‌هایی 

برای بهتر شدن و توسعه پایدار روستا بود. در خلال همین گفت و شنودها مسئله 
قطعی برق روستا در تابستان‌های داغ و مشکلات ریز و درشت حاصل از بی‌برقی 
مطرح شد. گپ‌و‌گفتی که نتیجه آن با همکاری اداره برق کاشان و ارائه تسهیلات 
از سوی بنیاد برکت باعث راه‌اندازی نخستین مزرعه خورشیدی متمرکز حمایتی 
کشور با تلاش 40نفر از بانوان در روستای پنداس کاشان شد؛ طرحی که هم دور 

بی‌برقی روستا را خط قرمز کشید و هم برای بانوان اشتغال‌زایی کرد.

ان‌جنوبی
خراس

گیلان

روستای انرژی پاک، روستای بدون بیکار

هر یک از بانوان پنداسی برای مشارکت در طرح مزرعه 
خورشیدی، تسهیلات 150میلیون تومانی دریافت کرده‌اند. این 
پروژه علاوه بر تولید برق روستای پنداس برق ۳ روستای ورکان، 
سرنج و تجره را نیز تامین و به شبکه برق سراسری کمک می‌کند. 

بخشدار برزک به همشهری می‌گوید: »ایجاد روستایی پاک، 
جلوگیری از خاموشی در تابستان، بهبود افت ولتاژ شبکه محلی، 
امیدآفرینی در جامعه به‌ویژه قشر بانوان و ایجاد درآمد پایدار برای 
بیش از ۴۰خانوار از اهداف اجرای این طرح بوده‌است.« به‌گفته 
مجید نادعلی، طرح‌های بعدی در روستا با مشارکت اهالی، طرح 

روستای بدون بیکار است.
به‌گفته محمد ترکمانه، مدیرعامل بنیاد برکت نیز ۶۵میلیارد 
ریال هزینه راه‌اندازی و ۸۰میلیارد ریال کار زیرساختی برای این 
طرح انجام شده‌است. در نخستین سال برای شاغلان )40بانوی 
پنداسی( یک‌ونیم میلیارد آورده خواهد داشت و در طول 4سال 

آینده برگشت تسهیلات صورت می‌گیرد.

 برق تولیدی 
مزرعه خورشیدی روستا

میزان تولید برق

  ۲۱۵کیلووات

قدرت برق‌رسانی

  230خانه

روزهای آفتابی روستا

  300روز

در سال

جمعیت روستا

  ‌307نفر
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12حمله به جنگل‌بان‌ها با هدف انتقام‌گیری از 
اجرای طرح‌های صیانت از جنگل و جلوگیری 
از قاچاق چوب در جنگل‌های بهشهر، آمل 
و نور و گلوگاه در تعطیلات نوروز توسط 
قاچاقچیان چوب ثبت شد و در این حملات 

تعدادی از جنگل‌بان‌ها مصدوم شدند.
پیگیری‌های همشهری مشخص کرد که 
قاچاقچیان چوب به‌دلیل پیگیری‌های اداره‌کل 
منابع طبیعی شرق مازندران در برخورد با 
باندهای قاچاق چوب با حمله مسلحانه به 
منازل جنگلبان‌ها و به رگبار بستن منازل آنها 
علاوه بر آنکه خسارت مالی به حافظان جنگل 
وارد آورده‌اند، تعدادی از آنها را با سلاح سرد 

همچون چاقو و قمه و تبر مصدوم کرده‌اند.
اداره‌کل منابع طبیعی استان مازندران 
به همشهری خبر داده است که انگیزه 
قاچاقچیان چوب انتقام‌گیری از جنگل‌بان‌ها 
بوده و در تازه‌ترین اقدام آنها در ساعت 3بامداد 
22فروردین‌ماه با حمله به جنگل‌های بهشهر 
60 اصله درخت حدود 70ساله را قطع و 
لاشه آنها را در جاده ریختند تا انتقام اجرای 
طرح‌های صیانت از جنگل را علاوه بر حملات 
مسلحانه با ساح شکاری و ساح سرد به 

جنگل‌بان‌ها از منابع طبیعی بگیرند.
براساس آنچه مسئولان اداره‌کل منابع طبیعی 
مازندران به همشهری گفتند، قاچاقچیان 
چوب پیش از این حملات به جنگل‌بان‌ها 
گفته بودند چون در برابر قاچاق چوب 
ایستادگی کرده‌اند انتقام این رفتار را از آنها 
خواهند گرفت و حملات همزمان و متعدد به 
محیط‌بان‌ها و قطع 75 اصله درخت جنگلی 
در شرق مازندران پس از این تهدیدها صورت 

گرفته است.

حمله مسلحانه برای قتل درختان
منابع طبیعی مازندران: در صیانت از جنگل‌های شمال  و مقابله با قاچاقچیان چوب کوتاه نمی‌آییم 

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

خزر خشک نمی‌شود
پسروی خزر طی سال‌های گذشته نگرانی‌های جدی درخصوص 
خشکیدگی این دریاچه ایجاد کرده است و چندی پیش 
نیز تصاویری از خشکیدگی بخش کم‌عمق خزر در برخی 
کشورهای حاشیه این دریاچه در شبکه‌های اجتماعی وایرال 
شد. عمیق‌ترین بخش خزر در قسمت ایران واقع شده و با این 
حال پسروی این دریاچه طی سال‌های گذشته مشهود بوده 
است. اما تبعات پسروی خزر در خشکیدگی این دریاچه در 
کشورهای بخش شمالی خزر بیشتر خواهد بود. آیا خزر به مرحله 
خشکیدگی رسیده است؟ این سؤالی است که طی سال‌های 
گذشته ذهن متخصصان و پژوهشگران کشورهای حاشیه خزر 

را به خود مشغول کرده است.
همایون خوشروان، مدیر سابق مرکز ملی مطالعات و تحقیقات 
دریای خزر و پژوهشگر علوم و مطالعات دریایی در این رابطه به 
ایرنا گفته است که »بارها در تاریخچه زمین‌شناسی دریای خزر 
شاهد پسروی‌ها و پیشروی‌های گسترده در تراز آبی این دریاچه 
بودیم و در مدت ۱۰هزار سال اخیر در کارنامه این دریاچه 
ترازهای مختلفی حتی تا نزدیک به منهای ۳۳متر را داریم و 
همچنین ترازهای منهای ۲۲متر تا ۲۰متر را هم شاهد هستیم.

این پژوهشگر مطالعات دریایی ادامه داد: بنابراین ۱۱متر تغییر 
تراز آب دریاچه خزر، آن هم در مدت ۱۰هزار سال برای این پهنه 
آبی موید این نکته است که با دریایی طرف هستیم که سرعت 

نوسانات آن بسیار بالاتر از سرعت نوسانات آب اقیانوس‌هاست.
خوشروان ادامه داد: دریاچه خزر قابل پیش‌بینی نیست و در هزار 
و500سال قبل یعنی در عصر ساسانی در خزر شرایط خاصی 
داشتیم؛ به‌طوری‌که سطح آب آن به منهای ۳متر رسید و حدود 
۷قرن بعد از آن تراز آب خزر به منهای ۲۲متر رسید. در حقیقت 
چیزی حدود ۱۱متر اختلاف تراز را در این فاصله ۷قرن برای خزر 
داشتیم و حتی شهرهای ساحلی مانند رشت، لنگرود و لاهیجان 
که فاصله نسبتا زیادی با خط ساحلی دریای خزر دارند شاهد 
نفوذ و پیشروی آب خزر در این دوره بودند. خوشروان تأکید کرد: 
مهم‌ترین کاری که باید انجام شود، این است از سواحلی که آزاد 
شده‌اند و به‌اصطلاح به آنها اراضی مستحدثه ساحلی می‌گویند، 
حفاظت کنیم و اجازه ندهیم دخل و تصرف و تجاوزهای انسانی 
در این محدوده‌ها انجام شود. او افزود: خزرحتی اگر تا پایان قرن 
حاضر کاهش سطح تراز را ادامه دهد، هرگز خشک نخواهد شد 
و فرجام دریاچه ارومیه برای آن تکرار نمی‌شود؛ چون پسروی‌ و 
پیشروی آب، رفتار طبیعی خزر است که اکنون به‌علت گرمایش 
زمین تشدید شده و باید برای کاهش عوارض آن استراتژی 

سازگار با کاهش سطح تراز آب داشته باشیم.

گزارش روز

ابیانه و اماکن تاریخی-مذهبی نطنز رکورددار بازدید در تعطیلات عید فطر 
محمدعباس ظریفی، فرماندار نطنز: در تعطیلات عید فطر امسال بیش از ۱۲۰هزار گردشگر از اماکن دیدنی 
شهرستان نطنز بازدید کردند. بیشترین بازدیدها نیز متعلق به روستای تاریخی ابیانه، مسجد جامع شهر نطنز و 
امامزاده آقاعلی عباس و شاهزاده محمد بادرود بود. شهرستان نطنز بیش از هزارو 800 اثر تاریخی و طبیعی دارد.

۱۳ زبان و گویش ایرانی در معرض نابودی است
سیدمجید امامی، دبیر شورای فرهنگ عمومی: حدود ‌۱۳زبان و گویش ایرانی در معرض زوال هستند. در 
معرض زوال یعنی کسی دیگر به آنها گوش نمی‌کند و نابودی یک زبان و گویش، نابودی یک فرهنگ است. 

لهجه جزو مسائل ملی و جهانی است و مسئله زبان‌های در حال زوال در جهان مطرح است.

عدد خبر

خبرخوان

بازدید از کارگاه‌های صنایع‌دستی در 
نوروز۱۴۰۳ ثبت شده است. به‌گفته 
محمدحسین عسکرپور، مدیرکل حمایت از 
تولید صنایع‌دستی وزارت میراث‌فرهنگی، 
پروژه  صنایع‌دستی،  و  گردشگری 
کارگاه‌گردی نوروز امسال با مشارکت بیش 
از هزار واحد تولید محصولات صنایع‌دستی 

در استان‌های کشور اجرا شده بود.

2
میلیون 

بنای تاریخی ثبت ملی شده در کشور 
شناسایی شده که از این تعداد 2هزار اثر 
در مالکیت و اختیار دستگاه‌ها و نهادها 
و حدود هزارو900 اثر دارای مالکیت 
وقفی پایش شده است. نکته مهم آنکه 
همراهی دستگاه‌های اجرایی و نهادها در 
زمینه انجام تکالیف قانونی در حفاظت 
و نگهداری آثار، موجب توسعه و رشد 
مرمت بناهای تاریخی در کشور می‌شود.

14
هزار

8روستای ایران در مسیر جهانی شدن
پرونده ۸روستای ایران برای ثبت جهانی در حال تدوین است تا 
پیش از موعد ارسال )۱۸اردیبهشت‌ماه( به سازمان گردشگری 
ملل متحد ارسال شود.  به گزارش وزارت میراث فرهنگی، 
علی‌اصغر شالبافیان اعلام کرد: در سال۲۰۲۴ ایران امکان 
ارسال ۸پرونده به سازمان گردشگری ملل متحد را دارد که پس 
از بررسی‌های به‌عمل‌آمده چند روستا به‌عنوان کاندیداهای 
ایران معرفی می‌شوند که می‌توان به روستای ابیانه )اصفهان(، 
روستای کندلوس )مازندران(، پالنگان )کردستان(، بیشه 
)لرستان(، میمند )کرمان(، روستای فهرج )یزد(، اصفهک 
)خراسان جنوبی( و قلعه بالا )سمنان( اشاره کرد. 2روستای 
سهیلی )استان هرمزگان – قشم( و روستای قاسم‌آباد )استان 
گیلان( نیز در فهرست پشتیبانی قرار گرفتند. وی گفت: طرح 
ابتکاری ارائه‌شده توسط سازمان گردشگری ملل متحد با عنوان 
روستاهای نمونه گردشگری با هدف بهره‌برداری از قابلیت‌های 
موجود در صنعت گردشگری و ایجاد تحول، توسعه روستایی و 

افزایش سطح رفاه و آسایش جامعه تدوین شده است.

هجوم سازمان‌یافته به جنگل و جنگل‌بان‌ها 
سیدعلی علوی، مدیرکل منابع طبیعی مازندران-بهشهر: با توجه 
به تشدید اقدامات حفاظتی از جنگل‌های شرق مازندران و اجرای احکام 
قضایی علیه قاچاقچیان چوب و متخلفان که از 20سال پیش بر زمین مانده 
بود، تعدادی از قاچاقچیان چوب برای انتقام‌گیری از همکاران ما چندین 
حمله سازمان‌یافته به جنگل‌بان‌ها انجام دادند. ساعت 2نیمه‌شب 2 حمله 
با سلاح سرد به جنگل‌بان‌ها در آمل و بهشهر ثبت شد. قاچاقچیان چوب با 
حمله به منازل جنگل‌بان‌ها خانه آنها را با سلاح شکاری به رگبار بستند و 
به هر خانه 5 گلوله شکاری شلیک کردند. خوشبختانه به خانواده همکاران 
آسیب نرسید.در 2 مورد نیز به خودرو همکاران آسیب‌رساندند. در 3 مورد 
هم به باغ‌های متعلق به همکاران ‌‌هجوم بردند و درختان مثمر باغ‌های آنها 
را با اره‌برقی قطع کردند. درست پس از این حملات بود که چندین گروه 

از قاچاقچیان چوب به جنگل‌های نکا و بهشهر هجوم بردند و در اقدامی 
وحشیانه 75 اصله درخت توسکا، انجیلی و افرا 60 تا 70 ساله را فقط با هدف 
انتقام‌جویی قطع و مسیر ارتباطی را مسدود کردند. دادستان مازندران البته 
با جدیت این پرونده را رسیدگی کرد و اکنون تعدادی از قاچاقچیان چوب 
و سرکردگان باندهای قاچاق چوب دستگیر، حساب بانکی آنها مسدود و 
خودروهایشان توقیف شده است. قاچاقچیان چوب مسلح هستند و به 
شکل سازمان‌یافته اقدام به ارتکاب جرائم علیه منابع طبیعی و جنگل‌بان‌ها 
کرده‌اند. به همین دلیل سازمان منابع طبیعی انتظار دارد احکام قضایی 
عبرت‌آموز برای آنها صادر شود، نه این که تنها به جریمه بسنده شود. 
قاچاقچیان چوب حمله برنامه‌ریزی‌شده‌انجام داده‌اند و باید 10 تا 15 سال 

حبس برایشان در نظر گرفته شود تا درس عبرت شود.

مکث
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با طالع‌بینی چینی یا هندی، با کف‌بینی یا آینه‌بینی، با فال 
چای یا فال قهوه، با فال آونگ یا فال تاروت و خلاصه با هر 
جادو و جمبل و تردستی و شعبده‌ای که بخواهید از تیک‎تیک 
عقربه‌های ساعت جلو بیفتید و آینده را بخوانید، فقط به یک 
نتیجه می‌رسید: فرقی نمی‌کند در چه دوره و زمانه‌ای باشیم 

و در روی کدام پاشنه بچرخد، بخت کمدی‌ها همیشه بلند 
است و طالع‌شان میمون. خواب آشفته کمدی‌ها خیلی زود 
تعبیر می‌شود و با ملغمه‌ای از بزن‌وبکوب و حرکات موزون و 
شوخی‌های خط قرمزی به تنِ رؤیاهای سبز و آبی تهیه‌کنندگان 
و سرمایه‌گذارانِ کمدی‌ها جامه واقعیت می‌پوشانند و همان‌قدر 
که باعث انبساط خاطر تماشاگران می‌شوند، به منبسط‌شدن 
حساب بانکی سازندگان‌شان کمک می‌رسانند. در طالع 
هر کمدی‌ای هم که شمایل و رخسار بهرام افشاری افتاده 
باشد، حکایت از فزونی و فراوانی گیشه دارد و رفع نگرانی و 

تشویش تهیه‌کننده. مجموع این شرایط هم برای مدیران و 
تصمیم‌گیرندگان سینما فرخنده است و مبارک. وقتی سینمادار 
راضی، تهیه‌کننده راضی، پخش‌کننده راضی و تماشاگر راضی، 
مدیر و مسئول راضی، دیگر کسی حال خود »سینما« را 
نمی‌پرسد. فعلا رکوردهاست که می‌شکند و آمار است که حرف 
اول را می‌زند. کمدی »سال گربه« که چهارشنبه هفته پیش با 
بازی بهرام افشاری در اکران عید فطر روی پرده آمد، تعبیر یکی 
از همان رؤیاهاست برای رکوردشکنی و جاگرفتن در فهرست 

پرفروش‌ترین‌ها و پرتماشاگرترین‌ها.

سال تمساح یا سال گربه؟
رقابت جواد عزتی و بهرام افشاری به اکران عید فطر رونق داد

ناصر احدیگزارش
روزنامه‌نگار

نمایشی که بعد از مرگ کارگردانش 
روی صحنه رفت

ثمین اکبری، در حال تمرین 
نمایش چراغ گاز نوشته 
»تانکرد دورست« بود که بر 
اثر ایست قلبی درگذشت، اما 
کار تعطیل نشد و گروه تصمیم 
گرفت کاری را که شروع شده، 
تمام کند. به این ترتیب سعید 
مهدیان، دستیار کارگردان 
و بازیگر نمایش، کارگردانی 
بقیه کار را به‌عهده گرفت و 
حالا چراغ گاز بی‌حضور ثمین 
اکبری در عمارت ارغوان روی 
صحنه رفته است. با سعید 
مهدیان درباره این نمایش 
و آنچه بر آن رفت، صحبت 

کردیم.

از شروع این نمایش توسط ثمین اکبری 
برای‌مان بگویید.

اواخر شهریور‌ سال گذشته تمرین‌های این نمایش با آقای 
ثمین اکبری شروع شد تا دهم دی‌ماه که این اتفاق برای 
او افتاد و درگذشت. متن را آقای اکبری انتخاب کرده بود و 

برداشت تازه‌ای هم از آن داشت.
در این ‌3ماه چه مقدار از کار آماده شده بود؟ 

در این کار ما یک ایده اصلی داشتیم، اما 2تا از صحنه‌های 
اصلی اصلا تمرین نشده بود. طراحی صحنه و نور و موسیقی 
هم هیچ‌کدام انجام نشده بود. بعد از فوت ثمین اکبری گروه 

تصمیم گرفت که کار او را ادامه دهد.
چطور به این تصمیم گروهی رسیدید؟ 

دوستان و همکاران ثمین در مؤسسه سفیر و شرکت 
هواپیمایی هما و همینطور خانواده او، خیلی دوست داشتند 
که این کار ادامه پیدا کند. ما هم طبیعتا به‌عنوان همکاران 
او مشتاق بودیم که این اتفاق بیفتد؛ بنابراین کار را به صحنه 

رساندیم.
چقدر طول کشید بعد از فوت آقای اکبری 

تمرین‌ها دوباره شروع شود؟ 
20 روز. در واقع از اوایل بهمن تمرین‌ها را دوباره شروع 
کردیم، من به‌عنوان دستیار او کار را دست گرفتم و سعی 
کردم ایده‌های او را ادامه دهم. کار ما برداشت متفاوتی 
از متن چراغ گاز تانکرد دورست است. دیالوگ‌های 
متن حفظ شده، اما برداشت آقای اکبری کاملا متفاوت 
بود. شخصیت اصلی متن را او به 2بعد از یک شخصیت 
یعنی شخصیت سرکش و شخصیت مطیع تبدیل کرده 
بود و ما هم 2بازیگر فرم به‌عنوان نماینده افکار این دو 
به نمایش اضافه کردیم. میزانسن‌های قبلی را هم سعی 
کردم همانطور که آقای اکبری کار کرده بود حفظ 
کنم و فقط آنها را پرورش دادم. 2 صحنه اوج و پایانی 
نمایش را هم طوری طراحی کردم که با ایده اصلی کار 
هماهنگ باشد. ضمن اینکه هم بازیگر کار بودم و هم 
طراح صحنه. به‌هرحال ‌2ماه  پرکار را داشتیم و من فشار 
زیادی را متحمل شدم. گروه‌های حرفه‌ای با عوامل زیاد 
و تهیه‌کننده هم شاید نتوانند در مدت 2 ماه این کار را 
آماده کنند، ولی ما به همت بچه‌های گروه، دوستان ثمین، 

طراحان لباس و حرکت این کار را کردیم.
فکر می‌کنید الان چقدر کار به آنچه در ذهن 

آقای اکبری وجود داشت، نزدیک است؟ 
به هر حال او دیگر نیست و ما نمی‌توانیم با او ارتباط داشته 
باشیم و بپرسیم از کار راضی است یا نه. اما در این سه 
شب تماشاگران و منتقدانی که کار را دیدند، از آن راضی 
بودند و نظرشان این بود که استانداردها را رعایت کرده‌ایم 
وخلاقیت‌های زیادی هم در ایده اجرایی، طراحی صحنه و 

نور داشته‌ایم.
از نظر میزان تماشاگر وضعیت چطور بوده 

است؟ 
به‌دلیل 3روز تعطیلی، استقبال زیادی نداشته‌ایم، ولی 

امیدوارم در روزهای بعد تماشاگران بیشتری داشته باشیم.

آن سوی آب‌هاکوتاه‌تر  از گزارش

سینمای ایران

هالیوود

درگذشت النور کاپولا

النور کاپولا، فیلمساز آمریکایی که برنده جایزه امی برای مستند 
»قلب‌های تاریکی: آخرالزمان یک فیلمساز« شد، روز جمعه در 
خانه خود در رادرفورد درگذشت. وی در این مستند به شرح 
وقایع تولید فیلم »اینک آخرالزمان« همسرش فرانسیس فورد 
کاپولا طی ۲۳۸روز پرداخته بود. او ۸۷ساله بود. درگذشت 
کاپولا در بیانیه‌ای از سوی خانواده کاپولا به آسوشیتدپرس تأیید 
شد.النور کاپولا که همراه همیشگی همسرش فرانسیس بود، در 
طول ساخت فیلم سینمایی »اینک آخرالزمان« درباره جنگ 
ویتنام، فیلمسازی را آغاز کرد. کار ساخت این فیلم که مشتاقان 
بسیاری داشت و پس از فیلم موفق »پدرخوانده: قسمت دوم« 
ساخته می‌شد، با برنامه‌ریزی ۵ماهه در فیلیپین شروع شد اما 
به‌دلیل سردردها و عوارض فراوان محیطی، جایگزینی بازیگر 
اولیه هاروی کایتل با مارتین شین، توفان‌های ویرانگر آب و هوایی 
و مسائل دیگر بیش از ۲برابر زمان برد. بستری شدن شین در 
بیمارستان به‌دلیل حمله قلبی و ساخت دوباره پایان‌ فیلم، از دیگر 
مسائل بود. آنچه النور کاپولا از پشت صحنه فیلمبرداری کرد به 
مستند »قلب تاریکی: آخرالزمان یک فیلمساز« در سال۱۹۹۱ 
تبدیل شد که ۱۲سال پس از »اینک آخرالزمان« به سینماها راه 

یافت و ۸نامزدی اسکار به‌دست آورد.

سریال

بازگشت »مدیر شب«

»مدیر شب« سریال تحسین‌شده تام هیدلستون با ۲فصل جدید 
بازمی‌گردد.به گزارش مهر به نقل از ورایتی، سریال »مدیر شب« 
با ساخته‌شدن ۲فصل جدید با بازی دوباره تام هیدلستون در 
نقش جاناتان پاین برای بی‌بی‌سی و پرایم ویدئو بازمی‌گردد.انتظار 
می‌رود فیلمبرداری این سریال پرطرفدار که از شخصیت‌های 
رمان پرفروش جان لوکاره با همین نام الهام گرفته، اواخر امسال 
آغاز شود. قسمت‌های جدید »مدیر شب« با جاناتان پاین 8 سال 

پس از پایان انفجاری فصل اول شروع می‌شود.
دیوید فار، خالق سریال، نویسنده فصل‌های جدید خواهد بود 
و کارش را با حضور جورجی بنکس-دیویس برنده بفتا که 
سازنده »من از سوزی متنفرم« و »دختران کاغذی« است، 
برای کارگردانی هر ۶قسمت فصل۲ می‌سازد. استیون گرت 
به‌عنوان تولیدکننده اصلی و هیو لوری هم به‌عنوان تهیه‌کننده 
اجرایی حضور خواهند داشت.فصل یک »مدیر شب« که 
سال۲۰۱۶ برای نخستین بار روی آنتن رفت، ۲جایزه امی و 
۳جایزه گلدن‌گلوب ازجمله بهترین بازیگر مرد برای هیدلستون 
دریافت کرد. تنها در بریتانیا ۱۰میلیون نفر این سریال را تماشا 
کردند و عنوان یکی از محبوب‌ترین برنامه‌های سال۲۰۱۶ را 

کسب کرد.

درهای مرکز گسترش به روی مستندسازان باز است 
محمد حمیدی مقدم، مدیرعامل مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی و پویانمایی: من از صنف و خانواده 
سینمای مستند هستم و خودم را متعلق به این خانواده می‌دانم، به گفت‌وگو و تعامل معتقدم. دوستانی که 

گمان می‌کردند درهای مرکز به رویشان بسته است، آمدند و فیلم ساختند. /  ایلنا

هدف اصلی »نون خ« ایجاد وحدت میان قومیت‌هاست
مهدی فرجی، تهیه‌کننده سریال »نون خ « در واکنش به شائبه توهین به هموطنان کرمانی: سازندگان»نون 
خ« به هیچ عنوان قصد جسارت به ارزش‌های فرهنگی و ملی هیچ استانی ازجمله مردم عزیز استان کرمان را 
ندارند، اساسا هدف اصلی این سریال ایجاد وحدت و همدلی بین قومیت‌ها و تکریم و تجلیل از آنهاست. /  مهر

رکوردداران کنسرت 1402 چه کسانی بودند؟

افزایش پلکانی قیمت بلیت کنسرت

سینمایی‌ها برای غزه ۳۱۶هزار دلار 
کمک جمع کردند

حراجی »سینما برای غزه« با همکاری چهره‌های سینمایی بیش 
از ۳۱۶هزار دلار برای کمک‌های امدادی به غزه جمع‌آوری کرد.
به گزارش هالیوود ریپورتر، آنی لنوکس، خواکین فینیکس، برایان 
کاکس، جاناتان گلیزر، گی‌یرمو دل تورو و تیلدا سوینتون ازجمله 
افراد مشهوری بودند که با همکاری و اهدای یادگاری‌هایی به این 
حراجی تلاش کردند تا برای کمک‌های پزشکی برای فلسطینی‌ها 
پول جمع کنند.»سینما برای غزه« که توسط گروه کوچکی 
از فیلمسازان زن و روزنامه‌نگاران سینمایی راه‌اندازی شد، با 
موفقیت بیش از ۳۱۶هزار دلار برای حمایت از کمک‌های پزشکی 
به مردم غیرنظامی غزه جمع‌آوری کرد.افراد مشهوری به حمایت 
از این حراجی وارد میدان شدند که تیلدا سوینتون، آنی لنوکس، 
خواکین فینیکس، اسپایک لی و گی‌یرمو دل تورو ازجمله آنها 
بودند و درنهایت ۳۱۶۷۷۸ دلار )۲۵۴۲۹۷ پوند( برای کمک‌های 
پزشکی برای فلسطینی‌ها )MAP( جمع شد. این خیریه مستقر 
در بریتانیا از آب استریل گرفته تا داروهای سرطان را برای مردم 
نوار غزه ارائه ‌می‌کند. در این حراجی چهره‌های نامدار اقلام 
شخصی خود را اهدا کردند که از پوسترهای امضاشده فیلم گرفته 
تا چت‌های شخصی در زوم را دربرگرفت.حراج آنلاین از ۲آوریل 
آغاز شد و درست نیمه‌شب جمعه۱۲ آوریل به وقت بریتانیا به 
پایان رسید. آمار نهایی حراج ممکن است کمی بالاتر از رقم 
ثبت‌شده پس از بسته‌شدن رسمی باشد. هانا فلینت، روزنامه‌نگار 
و منتقد سینمایی مقیم لندن که همراه با دوستانش هانا فار، جولیا 
جکمن، لیلا لطیف، سوفی مونک کافمن، »سینما برای غزه« را 
راه‌اندازی کرد، می‌گوید: ما گروه بسیار متنوعی از زنان هستیم، از 
زنان رنگین‌پوست تا یهودی، مسلمان، مسیحی و غیرمذهبی که 

همه دور هم جمع شده‌اند.

»کوکتل مولوتف« آماده نمایش شد

فیلم سینمایی »کوکتل مولوتف« با پایان مراحل فنی 
آماده نمایش شد. »کوکتل مولوتف« به کارگردانی حسین 
دوماری و تهیه‌کنندگی محمد کمالی‌پور پس از سپری 
کردن مراحل طولانی طراحی و ساخت جلوه‌های ویژه، 
طراحی صدا و ساخت موسیقی، آماده نمایش شد. این 
فیلم که روایتگر قصه‌ای کمدی در دهه۵۰ است، به‌زودی 
اکران می‌شود. امین حیایی، احمد مهرانفر، ستاره پسیانی 
و پژمان جمشیدی با حضور یکتا ناصر، نیلوفر کوخانی، 
سیاوش چراغی‌پور، علیرضا استادی، کمند امیرسلیمانی، 
علیرضا مسعودی، شادی خلیلی، محمد نیکبخت، یاسر 
امیری، میلاد آرمند، مهرداد فتحی، علیرضا حیاتی، سینا 
غفاری، مهدی ذاکر، کاوه مرحمتی، سعید عظیمی و سعید 

امیرسلیمانی نقش‌آفرینان آن هستند.

شقایق عرفی‌نژاد؛ روزنامه‌نگار
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ارقام، فاتح گیشه پنجه تیز »سال گربه«

در سال جدید زمزمه گران شدن بلیت‌های 
کنسرت به گوش می‌رسد، سال گذشته 
هم به شکل پلکانی کنسرت‌های موسیقی 
افزایش قیمت داشتند و بلیت‌های کنسرت 
از کف 180هزار تومان تا سقف 800هزار 

تومان به فروش می‌رسید.
به‌خاطر  موسیقی  کنسرت‌های 
مناسبت‌هایی که در طول سال وجود دارد، 
تقریبا ‌9ماه از سال امکان فعالیت دارند و 
به‌گفته بسیاری از کنسرت گذاران بهای 
اجاره سالن و تجهیزات سالن مانند دیگر 
اقلام گران شده است و به ناچار بلیت 

کنسرت‌ها گران می‌شود.
هنوز یک‌ماه از سال جدید نگذشته که 
قیمت بلیت‌های موسیقی 100هزار تومان 
گران‌تر شده و بلیت کنسرت‌ها نزدیک به 
900هزار تومان به‌خصوص در کنسرت‌های 
پاپ دیده می‌شود. در دیگر شهرها هم 
بلیت‌ها تا سقف 600هزار تومان به فروش 
می‌رسند که سقف قیمت در سال گذشته به 

500هزار تومان می‌رسید.

ترافیک اجرا در اردیبهشت 
با نگاهی به برنامه کنسرت‌های موسیقی در فصل 
بهار که اجراهای خود را در شهرهای مختلف و 
همچنین پایتخت ادامه می‌دهند این افزایش 

قیمت در کنسرت‌ها دیده می‌شود.
در آخرین روزهای فروردین و روزهای پیش روی 
اردیبهشت‌ماه ترافیک کنسرت‌ها در پایتخت 
دیده می‌شود. برج میلاد، سالن میلاد نمایشگاه 

بین‌المللی، میزبان کنسرت‌ها هستند. فروش 
بلیت‌های کنسرت برای روزهای اردیبهشت نیز 
باز شده و از الان بلیت برخی از کنسرت‌های پاپ 
به پایان رسیده است. ازجمله کنسرت‌ها می‌توان 
به رضا صادقی اشاره کرد. کف فروش بلیت‌ها 
200هزار تومان و سقف آن تقریبا 900هزار 
تومان است و بیشتر از دوسوم بلیت‌ها به فروش 
رسیده است. مجید رضوی، معین زندی، روزبه 

بمانی و مصطفی راغب ازجمله خوانندگانی 
هستند که کنسرت‌های خود را در 10روز اول 

اردیبهشت برگزار می‌کنند.
هفتم اردیبهشت هم در تالار وحدت کنسرت 
گروه نوشه برای بانوان روی صحنه می‌رود. 
بلیت‌های این کنسرت از 180هزار تومان 
شروع شده و تا سقف 650هزار تومان به فروش 

می‌رسند.

فهیمه پناه‌آذرگزارش2
روزنامه‌نگار

علیرضا قربانی و یاسینی بیشترین کنسرت را داشتند

در میان خوانندگان پاپ، علی یاسینی در مکث
سال گذشته بیشترین کنسرت را در تهران 
و شهرستان داشت. این خواننده جوان 
کنسرت‌هایی را در چند کشور دیگر برگزار 
کرد. یاسینی در سال1402 در 90روز بیش 
از 170سانس کنسرت در تهران داشت و در 
شهرهای دیگر نیز تقریبا 50کنسرت برگزار 
کرده است و جزو خوانندگان پرکار و پرفروش 
سال گذشته به‌حساب می‌آید. همچنین علیرضا 

قربانی از خوانندگان پرطرفدار نیز بیشترین تور 
را در ایران و کشورهای خارجی برگزار کرده است. 
این خواننده در سال گذشته نزدیک به 100شب 
در تهران روی صحنه رفته و کنسرت‌هایش 
بیش از 160سانس اجرا بوده؛ قربانی به شکل تور 
کنسرت‌هایش را در تهران و دیگر شهرها در هر 
فصل برگزار می‌کرد. عاوه بر تهران؛ گرگان، 
رشت، تبریز، کرمان، سیرجان، شیراز و جزیره 
کیش در نیمه اول سال میزبان گروه قربانی 

بودند و در نیمه دوم سال نیز علاوه بر تهران؛ 
یزد، کاشان، شهرکرد، اصفهان، شیراز و تبریز 
میزبان کنسرت‌های این خواننده بودند. قربانی 
در سال1402 تور کنسرت‌هایش را هم در کانادا، 
اروپا و استرالیا برگزار کرد. کلگری، ونکوور، 
تورنتو، مونترال، دوسلدورف، فرانکفورت، مونیخ، 
برلین، لندن، منچستر، روتردام، استکهلم، مالمو 
و سیدنی شهرهایی بودند که این خواننده به 

همراه گروهش در آنجا روی صحنه رفت. 

در جدال گربه و تمساح، »سال گربه« است که در 3روز نخست اکرانش قافیه را به 
»تمساح خونی« می‌بازد، اما نه آنطور که در ادامه راه امیدی به جبران عقب‌ماندگی‌اش 
نداشته باشد. »سال گربه« در 3 روز نخست اکرانش در هزار و875 سانس تقریبا 
7میلیارد و700میلیون تومان فروخت و 107هزار تماشاگر داشت. ارقامی قابل‌توجه 
که از 6فیلم دیگر اکران نوروزی در این 3 روز بیشتر بود. درام اجتماعی »بیبدن« در 
این 3روز تقریبا 3میلیارد و500میلیون تومان فروش کرد که نصف فروش »سال گربه« 
محسوب می‌شود. در این مدت تنها فیلمی که از »سال گربه« بیشتر فروخت، »تمساح 
خونی« بود که در 2هزار و847سانس به فروشی بیش از 12میلیارد تومان رسید و بیش 

از 171هزار تماشاگر داشت.
در واقع تعداد سانس‌ها و سالن‌ها تعیین‌کننده است و اگر »سال گربه« هم تعداد 
سانس‌هایش زیاد شود، طبعا فروشش بیشتر می‌شود. کیفیت آنقدرها تعیین‌کننده 
نیست؛ مهم تقسیم امکانات اکران است. اما میزان فروش و تعداد تماشاگر 3روز نخست 
اکران »تمساح خونی« چقدر بود که می‌گوییم »سال گربه« قافیه را به آن باخته؟ 
7میلیارد و452میلیون تومان و 110هزار تماشاگر. با وجود 2هزار تماشاگر بیشتر 
»تمساح خونی« در 3روز نخست اکرانش، اما فروشش حدودا 250میلیون تومان از »سال 
گربه« کمتر بوده که دلیلش به اختلاف قیمت بلیت برمی‌گردد؛ یعنی میانگین قیمت 

بلیت این فیلم کمی ارزان‌تر بوده است.
به‌طور خلاصه، در 3روز آخر هفته گذشته که با تعطیلات عید فطر مقارن بود، سینمای 
ایران 352هزار و529تماشاگر داشت و تقریبا 24میلیارد و700میلیون تومان فروخت 
که از این میزان 20میلیاردش فقط به 2فیلم تعلق داشت و 6فیلم دیگر تقریبا کمتر از 
5میلیارد فروختند. حالا باید این ارقام را به سود سینمای ایران تفسیر کرد یا به ضررش؟ 

این باشد برعهده شما.

یک خبرگزاری یا یک رسانه که خبر رکوردشکنی فیلمی را منتشر کند، دیگر تمام است. 
خبرها پشت‌هم ریسه می‌شوند و رسانه‌ها صف می‌کشند تا همان خبر را با آب‌وتاب بیشتر 
یا کمتر به مخاطب‌شان تحویل دهند. بالاخره اعجاز عدد، رقم و درصد، هر چشمی را خیره 
می‌کند. کمیت که بالا باشد، دیگر زیر سؤال‌بردن کیفیت سخت می‌شود. حالا هم خبر روز 
سینما، خبر رکوردشکنی »سال گربه« ساخته مصطفی تقی‌زاده و به تهیه‌کنندگی سعید 
خانی است. از همان روز اول نمایشش، خورشید سعد و اختر فرخ »سال گربه« تابان و پرفروغ 
بود. خبرگزاری دولت )ایرنا( گزارش داده که »سال گربه« در نخستین روز نمایشش ۳۲هزار 
نفر را به سینما کشاند و این آمار یعنی بیشترین میزان جذب مخاطب در نخستین روز اکران 
پساکرونایی سینماهای ایران. در ادامه همین گزارش آمده: »رکورد یک دهه بیشترین تعداد 
مخاطب روز نخست سینماها، در اختیار فیلم »مطرب« با ۳۴هزار مخاطب قرار دارد. حتی 
فیلم »هزارپا«، در روز نخست نمایش خود، ۲۲هزار مخاطب داشت. دیگر فیلم‌های پرمخاطب 
یک دهه اخیر سینمای ایران نیز کمتر از این میزان مخاطب را در روز نخست تجربه کردند. 
بنابراین به این نتیجه می‌رسیم که »سال گربه« پس از »مطرب« دومین فیلم یک دهه اخیر 
سینماهای کشور است که توانسته بیشترین میزان مخاطب را طی روز نخست نمایش خود 
داشته باشد.« همین گزارش دلیل فروش بالای روز نخست این فیلم را اکران آن در تعطیلات 
عید فطر عنوان کرده است. درحالی‌که رقیب جدی این فیلم یعنی »تمساح خونی« ساخته جواد 
عزتی در میانه اسفند به روی پرده رفت که همه به‌دنبال سروسامان دادن به امور آخر سال‌شان 
بودند و چند روز بعد هم ‌ماه رمضان شروع شد. تعداد تماشاگر روز اول اکران »تمساح خونی« 
18هزارو200نفر بود در 187سالن. پیش از »تمساح خونی«، »گشت۳« در ۲۶آبان۱۴۰۰ در 
روز نخست اکرانش ۲۱هزار نفر تماشاگر داشت. حالا این رکورد را »سال گربه« مال خود کرده 
است. اگر با آمار فروش بالای فیلمی وسوسه می‌شوید که به تماشایش بروید، »سال گربه« 

انتخاب خوبی برای شماست.



روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي

 دفتر مركزي: تهران، خيابان وليعصر )عج(، كوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 كدپستي 45956-19666  تهران، صندوق‌پستي19395/5446

 تلفن‌:23023000، نمابر‌:22046067

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوين

 تلفن:91304142

   پذیرش آگهي‌: 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 w w w. h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 newspaper.hamshahrionline.ir :سايت روزنامه 

جهش تولید بامشارکت مردم
سیاسی‌و‌دیپلماتیک:

 مدیر: حسین ارجلو
شهرنگار:

 مدیر: سیمین برادران  
 دبیر: فهیمه طباطبایی

اقتصاد:
 مدیر: محسن امین 

 دبیر: مریم موسی‌پور
تماشاگر:

 مدیر: امیر محمد یعقوب‌پور 
 دبیر: لیلی خرسند

ایرانشهر: 
 دبیر: زهرا عباسی

تندرستی: 
 مدیر: عیسی محمدی  

 دبیر:  مریم سرخوش
سرنخ:

 مدیر: جواد عزیزی  
 دبیر: محمد جعفری

دانستنیها:
 دبیر:  ساسان شادمان

زمین من : سر
 مدیر: محمد باریکانی  

 دبیر: مهلا داریان
فرهنگ‌شهر: 

 دبیر: علی ترابی 

گزارش :
 مدیر: مسعود میر 

 دبیر: فاطمه عسگری‌نیا
24)سینما و تلویزیون(:

 مدیر: سعید مروتی 
 دبیر: علیرضا محمودی

وز هفتم: ر
 دبیر: مریم باقر پور

صفحه آخر :
  دبیر: جواد نصرتی 

طرح و ‌گرافیک:
 دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتياز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: مهدی علیپور
 معاونان سردبیر: 

  شهرام فرهنگی، علی عمادی
شاهین امین، حامد فوقانی

پروانه بهرام نژاد
 مدیر فنی: حامد یزدانی  

 مدیر هنری: مهدی سلامی
 دبیر عکس: امیر پناهپور

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
ثروتى، چون عقل، و فقرى، چون جهل، و میراثى، 

چون ادب، و پشتیبانى همچون مشورت نیست.

  اذان ظهر:‌ 12:05   غروب آفتاب: 18:37 
  اذان مغرب: 18:56   نيمه ‌شب ‌شرعي: 23:20 

  اذان صبح فردا: 4:03    طلوع آفتاب فردا: 5:31 

  یکشنبه    یکشنبه  2626 فروردین  فروردین 14031403  سال سی‌ودومسال سی‌ودوم     شماره شماره 90689068 

حافظ
ساقیا برخیز و دَردِه جام را
خاک بر سر کن غمِ ایام را

گرینویچ

 پرنده‌ای که پلیس را
 سرکار می‌گذاشت

یک پرنده در انگلیس، این روزها به‌خاطر اینکه پلیس را 
سر کار می‌گذاشت حسابی در فضای مجازی و رسانه‎ها به 
شهرت رسیده است. ماجرا این است که این پرنده، چنان 
دقیق صدای آژیر پلیس را درمی‌آورده که افسران بی‌خبر 
از همه جا، گمان برده بودند که ماشین‌شان خراب شده 
که سرخود صدای آژیرش بلند می‌شود. مسئله دیگر این 
بوده که بعد از بلند شدن صدای آژیر پلیس، همکارانشان 
فکر می‌کرده‌اند مورد اورژانسی خاصی پیش آمده، اما 
درنهایت مشخص شد که یک پرنده که بالای یک درخت 
نزدیک ماشین بوده، صدای آژیر را تقلید می‌کرده است. 
پلیس منطقه تیمز لندن بعد از اعلام این خبر، تأکید کرده 
چیزی که اعلام کرده شوخی آوریل نیست و واقعا چنین 

اتفاقی افتاده است.

 مورد عجیب هویت دزدی
 در آمریکا

یک آمریکایی، سرانجام بعد از اینکه 35سال با هویت یک 
مرد دیگر زندگی می‌کرده بازداشت شده و ممکن است به 
حدود 40سال حبس محکوم شود. دست دیوید کایرانس 
58ساله اخیرا رو شده است. او در سال1988 برای مدت 
کوتاهی با ویلیام وودز همکار بود و از همان زمان، هویت 
او را دزدید. در سال‌های بعد، او چنان با پرونده‌ساز‌ی و 
دریافت پستی مدارک در اثبات هویت خود موفق بود 
که وودز واقعی به‌خاطر اصرار به دزدیده شدن هویتش، 
به تیمارستان فرستاده شد. وودز قلابی، طی سال‌ها همه 
جا خود را به این نام جا زده و حتی با این نام ازدواج کرده 
و فرزندی با همین نام خانوادگی قلابی دارد. چند سال 
پیش، صاحب اصلی هویت که در لس‌آنجلس بی‌خانمان 
بوده متوجه برداشت از کارت بانکی‌اش می‌شود و به بانک 
می‌رود. در بانک سؤال‌های امنیتی از او پرسیده می‌شود 
اما او پاسخ سؤال‌ها را نمی‌دانسته. چون حساب بانک به 
موبایل جاعل هویت او وصل بوده، از وودز قلابی درباره این 
مسئله سؤال می‌شود و همه پاسخ‌ها را درست می‌دهد. در 
ادامه وودز واقعی بازداشت می‌شود و به‌خاطر اصرار شدید 
به اینکه هویتش دزدیده شده، به حالت جنون می‌رسد و 
یک دادگاه او را 2سال به یک تیمارستان می‌فرستد. او بعد 
از اینکه بیرون آمد، با احتیاط سراغ مأموران قانون می‌رود 
تا اینکه درنهایت، به‌خاطر تست د‌یان‌ای، دروغ وودز 
قلابی برملا می‌شود. او به‌خاطر دروغ به مأموران بانکی 
و مالیاتی ممکن است به 30سال حبس و دزدیدن هویت 
یک فرد دیگر، به حدود 10سال زندان محکوم شود. این 
دزد هویت، هنگام دستگیری مطلقا مقاومت نکرده و گفته 
بود زندگی‌اش تمام‌شده و دیگر نمی‌خواهد با هویت دزدی 
زندگی کند. او در این سال‌ها بارها به نام وودز وام برداشته و 
ماشین قرض گرفته بود و از بازپرداخت آنها فرار کرده است.

عکس خانه

چهره روز

وقتی هنر مملکت جلو برود، خودبه‌خود 
تمام مسائل دیگرش هم جلو می‌رود

محمدعلی کشاورز
بازیگر سینما و تلویزیون
)۲۶ فروردین ۱۳۰۹ - ۲۵ خرداد ۱۳۹۹(

غلبه دوچرخه بر ماشین

تصویر کارمندان و شهروندانی که با دوچرخه به 
محل کار و مقاصدشان می‌روند، مدت‌هاست در 
شهرهای بزرگ اروپا عادی شده است. با   این‌ حال 
ماشین همچنان در بسیاری از این کشورها گزینه اول 
مردم است، اما حالا در اتفاقی خوشایند، در پاریس 
این الگو تغییر یافته و دوچرخه جای ماشین‌های 
شخصی را گرفته است. براساس یک تحقیق که 
اخیرا در پایتخت فرانسه انجام شده، مردم این 
شهر برای 11.2درصد از سفرهای درون‌شهری 
خود از دوچرخه استفاده می‌کنند. این در حالی 
است که تنها 4.3درصد چنین سفرهایی با ماشین 
شخصی انجام می‌شود. در واقع استفاده از دوچرخه 
از سال 2010 تا حالا، حدود 4برابر شده است. با 
این حال محبوب‌ترین روش برای انجام این سفرها 
همچنان پای پیاده است چون 53.3درصد سفرها 
به این صورت انجام می‌شود. بعد از آن هم سیستم 
حمل‌ونقل عمومی قرار دارد که 30درصد سفرها با 

آن انجام می‌شود.
پیشی گرفتن دوچرخه از ماشین شخصی، خبر 
خوشی برای هواداران ترویج این وسیله نقلیه پاک 
ارزان است. استفاده از دوچرخه، یکی از روش‌های 
محبوب و ساده برای مقابله با گرمایش جهانی است 
چون باعث کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای می‌شود. 
معاون شهردار پاریس که مسئول حمل‌ونقل عمومی 
در این شهر است هم این اتفاق را نخستین پیروزی 
خوانده و گفته است که البته کارهای بیشتری باید 

انجام شود.

گاهی به آسمان نگاه کنگاهی به آسمان نگاه کن
اصلا حواستان به آسمان 
آبی این روزهای پایتخت 
با ابرهای سفید پنبه‌ای 
هست؟ همه ما که ساکن تهران هستیم خوب می‌دانیم 
که کم پیش می‌آید آسمان این شهر دود گرفته را آبی 
ببینیم. اما در این روزهای بهاری که هم هوا خوب است 

و هم وزش باد اجازه نمی‌دهد آلودگی در آسمان باقی 
بماند، وقت آن است که از دیدن این آبی بیکران حسابی 

لذت ببرید.
امروز، روز جهانی »نگاه به آسمان« است و به همین 
مناسبت هم که شده، پنجره را باز کنید و سرتان را 
بالا بگیرید و کیف کنید. البته این را هم بگوییم که 

فقط آسمان روز نیست که قشنگ است، شب هم عالم 
خودش را دارد و می‌توانید در این هوای تمیز کلی ستاره 
در آسمان ببینید و دب اکبر را از دب اصغر تشخیص 
دهید. آنهایی هم که اهل نجوم و رصد ستارگان هستند، 
می‌توانند تلسکوپشان را علم کرده و یک دل سیر 

ستارگان و سیارات را تماشا کنند.

فاطمه عباسی

بافتنی‌های »مارگارت سیمن« 94ساله، شگفتانه‌ای 
از کاموا و میله‌بافتنی به راه انداخته و علاقه‌مندان 
به هنر را مجذوب خود کرده است. او پس از مرگ 
همسرش در سال2013، برای فرار از این اندوه 
به بافتنی روی آورد و حالا اقامتگاه سلطنتی 
ساندرینگهام را به طول تقریبی پنج‌مترونیم، 
خلق کرده است؛ معماری پیچیده کاخ، دودکش‌ها، 
دریاچه و باغ تزئینی، اصطبل‌ها و حتی برخی از 
اعضای خانواده سلطنتی، ازجمله این آثار کاموایی 
است. قرار است عواید این نمایشگاه، صرف امور 

خیریه شود.
سوکت یالاز/ ترکیه

غزه سرفراز
کارتون

پکُ‌های صدمیلیونی
اوایل دکه‌ها بودند و دستفروش‌هایی که سیگار 
می‌فروختند. آنهایی که اهلش بودند هم یا باید رد 
بساط دستفروش‌ها را می‌زدند که در هر خیابانی 
حداقل یک نفرشان پیدا می‌شد‌ یا اینکه دنبال 
دکه و کیوسکی می‌گشتند که بتوانند سیگار 

بخرند.
دهه80 اما سوپرمارکت‌ها هم به این بازار فروش 
اضافه شدند؛ با استندهایی که رویش عکس 
یک ریه درب‌و‌داغان کشیده شده و جمله‌های 
قصار از مضرات سیگار بالای این استندها نقش 
بسته بود. از یک جایی به بعد هم قانون گذاشتند 
که هیچ فروشنده‌ای نباید به افراد زیر 18سال 

سیگار بفروشد.
از حق نگذریم خیلی از این سیگارفروش‌ها هم 
این قانون را رعایت کردند و با یک نگاه به سر تا 
پای فرد خریدار و تخمین سن و سال او، از فروش 
سیگار به بچه‌ها خودداری می‌کردند؛ روندی که 
رفته‌رفته به فراموشی سپرده شد و صدای کسی 

هم درنیامد.
در همین روزها اگر سری به سوپرمارکت سر 
کوچه‌تان بزنید، می‌بینید که پشت سر آقای 
فروشنده، یک استند سیگار پرزرق‌وبرق و شیک 
بنا شده با انواع و اقسام سیگار که توی آن چیده 
شده و خبری هم از عکس‌های منزجرکننده و 

هشدارهای تکراری نیست.
به هر حال، تبلیغات هر کالایی باعث می‌شود 
افرادی که تا‌کنون از آن کالا استفاده نکرده‌اند 
هم تشویق شوند حتی برای یک‌بار آن کالا را 
خریداری کنند. این استندهای مزین به انواع 
برندهای خارجی تولید‌کننده سیگار هم در 
واقع همین کار را می‌کنند. در این استندها 
اغلب سیگارهای خارجی با طرح و رنگ و درصد 

نیکوتین‌های مختلف قرار دارد که هم به‌صورت 
»نخی« و هم به‌صورت پاکتی می‌توان آنها را 

خریداری کرد.
آمار خرید و فروش سیگار هم هر سال بالاتر 
می‌رود و سالانه 50میلیارد نخ سیگار در کشور 
دود می‌شود. بدتر از همه اینکه سن مصرف 
سیگار در کشور به 12سال رسیده که فاجعه است 
و فروش سیگار در هر فروشگاهی با استندهای 

خوشرنگ، می‌تواند این آمار را افزایش دهد.
خوشبختانه در راستای سختگیری برای اجرای 
قانون قرار است آن‌دسته از استندهای نگهداری 
سیگار که منطبق بر ضوابط درنظر گرفته شده 
نیستند، حذف شوند و احکام سنگین برای 

جلوگیری از تخلف در این زمینه صادر شود.
بیشترین ارقام جرایم در قانون جامع کنترل 
دخانیات برای تبلیغات درنظر گرفته شده است 
که در آخرین دور بازنگری جرایم در سال۱۳۹۸ 
به ۴۴میلیون تومان افزایش یافته است. اما امسال 
مسئولان بنا دارند براساس قانون »جامع کنترل 
و مبارزه ملی با دخانیات«، نرخ جریمه »تخلفات 
تبلیغات درصورت تکرار برای مرتبه سوم« را به 
بیش از 100میلیون تومان افزایش دهند که عدد 
دقیق آن پس از اخذ مصوبه هیأت وزیران اعلام 
می‌شود؛ یعنی اگر کسی برای فروش سیگار 
تبلیغات پر‌زرق‌و‌برق انجام بدهد، باید بیشتر از 

100میلیون تومان جریمه بدهد.
با اجرای این قانون احتمالا دیگر شاهد نمایش 
استندهای تبلیغاتی سیگار در مراکز خرید و 

فروش نخواهیم بود.

سفر در وقت اضافه
با تمام‌شدن تعطیلات عید نوروز و بعد از آن عید سعید فطر، 
گویا زمان مسافرت‌های کوتاه و طولانی هم به پایان رسیده و 

فعلا وقت بازگشتن از مقاصد گردشگری است.
برای همین هم هست که حالا اگر سری به سایت آژانس‌های 
مسافربری بزنید، می‌بینید که بلیت قطار و هواپیما که قبل از 
عید باید با قیمت‌های گزاف تهیه می‌کردید، به پایین‌ترین حد 
خود رسیده؛ تا جایی که مثلا بلیت تهران به مقصد کیش را با 
200هزار تومان می‌توانید تهیه کنید! این در حالی است که بلیت 
پرواز کیش به تهران با قیمت بیش از ۲میلیون و ۵۰۰هزار تومان 
فروخته می‌شود. وضعیت هتل‌ها و مهمانسراها هم به همین 
ترتیب است و اگر الان قصد سفر کنید، قطعا می‌توانید یک 
جای ارزان‌قیمت برای اقامت پیدا کنید و با مبلغ کمی، سفرتان 
را به پایان برسانید. ضمن اینکه در عید معمولا هر جایی که پا 
بگذارید، آنقدر جمعیت هست که کلافه می‌شوید و کمتر پیش 
می‌آید که یک جای گردشگری خلوت به تورتان بخورد، اما حالا 
همه جا خالی از جمعیت گردشگر شده و می‌توانید با خیالی 
راحت گشت و‌ گذار کنید. پیشنهاد می‌کنیم اگر در تعطیلات 
به‌خاطر گرانی سفر نرفته‌اید و اگر بچه مدرسه‌ای ندارید و 
می‌توانید چند روز از محل کارتان مرخصی بگیرید، همین حالا 
بلیت بگیرید و به هر جای ایران که می‌خواهید سفر کنید. بهتر 
است این فرصت را از دست ندهید، چون هم هوا خوب و مطبوع 
است، هم بلیت برایتان ارزان تمام می‌شود و هم هر جایی که 
بخواهید بروید، خلوت است و لازم نیست برای دیدن یک موزه یا 
یک بنای تاریخی ساعت‌ها در صف بایستید یا اینکه در طبیعت 

دنبال یک جای کوچک بگردید که کسی ننشسته باشد.

مامان مارگارت و 
کاخ بافتنی‌هایش
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همه به‌دنبال یحیی
سپاهان و تراکتور درصدد قطع همکاری 
با سرمربی‌هایشان هستند و هر دو باشگاه 
سرمربی سابق پرسپولیس را درنظر دارند

تساوی سپاهان ‌برابر نساجی و شکست 
تراکتور مقابل ذوب‌آهن، امیدهای این دو تیم 
را برای قهرمانی در لیگ برتر از بین برد. جالب 
اینجاست که هواداران سپاهان و تراکتور، این 
هفته شدیدترین شعارها را علیه مورایس و 
خمس سر دادند و خواهان برکناری این دو 
مربی شدند. با این حال، مهم‌ترین چالش 
این دو باشگاه برای قطع همکاری با مربیان 
خارجی، مبالغ قراردادهایشان است و باید 

دید در فاصله 7بازی تا 
پایان لیگ، نیمکت 2تیم 

سپاهان و تراکتور دستخوش چه تغییراتی 
خواهد شد.

سوژه روز

پخش زنده

برنامه بازی

پنج شنبه 30 فروردين 1403

جمعه 31 فروردين 1403

یکشنبه 2 اردیبهشت 1403

پیکان

هوادار
16:30

گل‌گهر

استقلال خوزستان
17:45

ليگ برتر ايران - هفته 24

ملوان

سپاهان
17:00

فولاد

مس رفسنجان
18:10

ذوب‌آهن

آلومینیوم
16:30

نساجی

تراکتور
16:30

استقلال

شمس آذر
18:00

صنعت نفت

پرسپولیس
19:00

بایرلورکوزن

وردربرمن
19:00

بوندس لیگا آلمان

ساسولو

اینتر

آث میلان

کالیاری

16:30

22:15

ناپولی

اودینزه

فروزینونه

آاس‌رم

14:00

19:30

سری آ  ایتالیا

اتلتیک بیلبائو

ویارئال
20:00

لالیگا اسپانیا

لیگ برتر انگلیس

لیورپول

کریستال‌پالاس
16:30

آرسنال

استون‌ویلا
19:00

برزخ
اگرچه در پایان هفته بیست‌وسوم لیگ برتر 
بیشتر نگاه‌ها به ادامه تعقیب و گریز پرسپولیس و 
استقلال در صدر جدول معطوف شد اما این روز 
پرحادثه یک اتفاق جانبی مهم دیگر هم داشت؛ 
اینکه به‌نظر می‌رسد ژوزه مورایس و پاکو خمس 
را عملا به پایان راه در ایران رساند. در این هفته 
از مسابقات سپاهان در خانه مقابل نساجی با 
تساوی بدون گل متوقف شد و تراکتور هم در 
زمین خودش شکست سنگین و باورنکردنی 
4بر یک در برابر ذوب‌آهن را تجربه کرد. جو هر 
دو ورزشگاه هم به‌شدت علیه اهالی تیم و ازجمله 
کادرهای فنی بود و این التهاب‌ها بعد از مسابقه در 
میکسد‌زون، رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی ادامه 
یافت. حقیقت این است که اصفهان و تبریز آماده 
وداع با مورایس و خمس شده‌اند، مگر اینکه مثلا 
سودای فتح جام‌حذفی مانع از اتخاذ این تصمیم 

در بازه زمانی فعلی شود.

   سپاهان؛ تیم رها شده‌ها
اگر نمایش سپاهان مقابل نساجی را دیده باشید، 
احتمالا به ما حق خواهید داد که آن را در زمره 
بدترین بازی‌های این فصل بدانیم؛ مسابقه‌ای که 
بی‌اشتیاقی طلایی‌پوشان در آن از صد فرسخی 
آشکار بود. در شرایطی که گمان می‌رفت سپاهان 
مقابل تیم قعر جدولی نساجی فرصت خوبی برای 
کسب یک برد پرگل و خروج از بحران به‌دست 
آورده اما شاگردان ژوزه مورایس آنقدر بی‌اشتها و 
رها بودند که به جرأت می‌توان گفت اگر بازی تا 
همین الان ادامه پیدا می‌کرد هم بعید بود به گل 
برسند! آمار سپاهان بسیاری از مسائل را آشکار 
می‌کند؛ آنجا که این تیم در 13بازی اخیر خود 
فقط صاحب 3برد شده، 2بار هم مساوی کرده 
و در 8بازی دیگر مقابل رقبا شکست خورده 
است. تا یک جایی می‌شود اینها را به اتفاقات 
اول فصل، کسر و بازگشت امتیاز، محرومیت 
و لغو محرومیت بازیکنان نسبت داد اما نادیده 
گرفتن کم و کاستی‌های فنی ممکن نیست. 
اصلا چه بسا همین بهانه‌تراشی‌ها هم بود که به 
مجموعه سپاهان فرصت کافی داد تا به‌طور کامل 
از ریل رقابت برای قهرمانی خارج شود. در هر 
صورت امروز سپاهان با یکی از گران‌ترین تیم‌های 
تاریخش عملا بختی برای قهرمانی ندارد و کار به 
جایی کشیده که جمعه‌شب معدود تماشاگران 
حاضر در نقش جهان اقدام به تشویق محرم 
نویدکیا کردند. بعد از 2سال حضور در ایران و در 
اختیار داشتن این همه امکانات، کسب چنین 
نتایجی از سوی مورایس هرگز قابل‌قبول نیست؛ 
مردی که گویا این اواخر حواشی‌اش هم بر متن 

چربیده است!

   تراکتور و سرمربی بدقلق
تکلیف منتقدان فوتبال با پاکو خمس روشن 
نیست. او در بیشتر از یک سالی که در تراکتور 
مشغول کار بوده، گاهی امضایش را به‌عنوان یک 
مربی مبتکر نشان داده و تیمش فوتبال خوبی 
بازی کرده اما درست وقتی قرار است این روند 
استمرار پیدا کند، اتفاقاتی رخ می‌دهد که همه 
را ناامید می‌کند. همین اواخر هم تراکتور نتایج 
خوبی گرفته بود. بعد از باخت به استقلال در 
ورزشگاه آزادی، تیم تبریزی طی 11بازی صاحب 
8برد، 2مساوی و یک شکست شد و عملا خودش 
را به کورس مدعیان اضافه کرد اما ابتدا تساوی 
ناامیدکننده مقابل سپاهان در ورزشگاه مملو 
از جمعیت یادگار به ثبت رسید و بعد مساوی 
دیگری مقابل آلومینیوم اراک و دست آخر هم 
شکست 4گله در برابر ذوب‌آهن. هر 3مسابقه 
هم در تبریز برگزار شدند تا تلخکامی کسب این 
نتایج دوچندان شود. همه اینها در کنار خلق تنگ 
خمس و بدقلقی‌های او در نشست‌های خبری‌اش 
باعث شده حوصله تراکتوری‌ها سر برود و حتی 
کار به طعنه و کنایه اینستاگرامی معاون باشگاه 
علیه سرمربی اسپانیایی بکشد. تماشاگران 
معترض تبریزی البته جمعه‌شب بیشتر ترجیح 
دادند از بازیکنان انتقاد کنند اما به‌نظر می‌رسد 

چوب خط خمس هم در تبریز پر شده است.

بهروز رسایلیتیتر یک
روزنامه‌نگار

 ادامه  در
 صفحه11
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آخر خط؟آخر خط؟
پاکو خمسپاکو خمس و   و  ژوزه مورايسژوزه مورايس،  ،  22 سرمربي مطرح خارجي ليگ برتر سرمربي مطرح خارجي ليگ برتر

در پايين‌ترين سطح از مقبوليت عمومي قرار دارنددر پايين‌ترين سطح از مقبوليت عمومي قرار دارند
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نكته بازی

چقدر به موقع
بدون تردید مهم‌ترین ستاره این هفته‌های استقلال گوستاوو بلانکو 
بوده است؛ مهاجم آرژانتینی که در بهترین زمان ممکن اوج گرفته 
و هر هفته توانایی‌هایش را به رخ می‌کشد. تا همین یک ‌ماه پیش 
انتقادهای زیادی از بلانکو وجود داشت که آمارش در زمینه گلزنی 
چندان مطلوب نیست. منتقدان تا حدودی هم حق داشتند، چرا که 
این بازیکن در 12بازی ابتدایی خود تنها یک گل به ثمر رسانده بود 
اما حالا ورق برگشته و او به عنصری بسیار خطرناک در مقابل دروازه 
رقبا تبدیل شده است. بلانکو در 5بازی اخیر استقلال 4گل زده و به 
علاوه بارها دروازه تیم‌های مقابل را تهدید کرده است. گل‌هایی که 
بلانکو در این هفته‌های سرنوشت‌ساز می‌زند، ارزشی مضاعف دارد، 

چرا که گام به گام استقلال را به جام نزدیک‌تر می‌کند.

تنها راه »تیتر« شدن لیگ 3
در طول تعطیلاتی که گذشت یک مسابقه در لیگ دسته 
سوم به درگیری کشیده شد و صحنه‌های عجیبی از آن به 

ثبت رسید. این مسابقه بین 2 تیم رخش خودرو و شاهین 
دهداری برگزار می‌شد و به نوعی دربی تبریز بود. شرط می‌بندیم 

خیلی از شما تا‌کنون حتی اسم این تیم‌ها را هم نشنیده بودید. 
از شما چه پنهان نویسنده مطلب هم چنین شرایطی را دارد! 
درمجموع باعث تأسف است که مسابقات لیگ‌های پایین یا پایه 
در فوتبال ایران فقط وقتی به سطح رسانه‌ها می‌رسند که در آنها 
درگیری رخ داده باشد. این در حالی است که دوست داشتیم اینطور 
مسابقات را بیشتر با درخشش یک پدیده شگفت‌انگیز، به ثمر 
رسیدن یک گل تماشایی یا حضور چندین هزار نفری تماشاگران 

در سطح رسانه‌ها ببینیم، اما افسوس که معمولا چنین نیست.

ملوانی که »زبل« نبود
به‌طور قطع ملوان یکی از سزاوارترین تیم‌های این فصل لیگ بوده 
است. شاگردان مهدی تارتار که از ابتدا عملکرد خوبی داشتند، روی 
یک مسیر مستقیم حرکت کردند و هنوز هم تیم قابل احترامی 
هستند. آنها با وجود شکست مقابل پرسپولیس عملکرد قابل‌دفاعی 
در ورزشگاه آزادی داشتند و تازه از داوری هم ضرر کردند. با این 
حال ملوان در 2بازی رفت و برگشت در برابر پرسپولیس به شکل 
عجیبی در بحث ایجاد موقعیت گل ناتوان بود؛ به‌طوری که قوها 
در مجموع این 180دقیقه تنها یک ضربه داخل چارچوب به ثبت 
رساندند که برای تسلیم کردن پرسپولیس کافی نبود. به این ترتیب 
همچنان آخرین گل زده ملوان مقابل پرسپولیس مربوط به لیگ 
پانزدهم است و تیم شایسته شمالی در 8سال اخیر موفق به گشودن 

دروازه رقب پرآوازه خود نشده است.

از نفس افتادهاز نفس افتاده
خستگی ستاره‌های پرسپولیس و 

تهی‌شدن این تیم در نیمه‌های‌دوم، خطر 
بزرگی برای قرمزهاست

در یک روز دشوار، پرسپولیس به سختی و با تنها گل عیسی 
آل‌کثیر موفق به عبور از سد تیم سرسخت ملوان شد. 
پرسپولیس مخصوصا در نیمه‌دوم این بازی طراوت مسابقات 
قبلی را نداشت و تا حدی می‌توان از این بابت به سرخپوشان 
حق داد. بالاخره آنها مقابل یکی از آماده‌ترین تیم‌های 
فصل قرار گرفته بودند و از سوی دیگر آگاهی از برد استقلال 
در اراک، فشار و استرس را روی بازیکنان این تیم زیاد کرده 
بود. با این حال اگر کادرفنی قرمزها در همین باد بخوابد و بی‌خیال 
مشکلات فنی تیمش شود، آینده خوبی در انتظار پرسپولیس نخواهد 
بود. به‌طور مشخص یکی از بزرگ‌ترین مشکلات تیم، افت کیفی و بدنی 
بازیکنان در نیمه‌های دوم است. این موضوع هم در بازی با گل‌گهر و هم 
در مسابقه با ملوان به‌شدت به چشم آمد و چیزی نمانده بود که ضربه‌ای 

اساسی به قرمزها بزند.
حقیقت آن است که پرسپولیس ترکیب ابتدایی خوب و زهرداری دارد 
اما در نیمه‌های دوم و با شروع تعویض‌ها، دست مربیان این تیم در فاز 
هجومی خالی می‌شود. تعویض‌های سنتی سرخپوشان در این دقایق، 
محدود به حضور سعید صادقی و وحید امیری درون زمین می‌شود که 
اولی واقعا کیفیت مورد انتظار را ندارد و دومی هم در این سن و سال 
فاقد کارایی قبلی به‌نظر می‌رسد. همین مسئله به‌تدریج تیم را عقب 
و عقب‌تر می‌برد و دروازه را به خطر می‌اندازد. از همین رو اوسمار ویرا 
باید فکری به حال خستگی بازیکنان کلیدی‌اش کند. مهدی ترابی در 
همه نیمه‌های دوم تعویض می‌شود، اوستون اورونوف که ظاهرا مشکل 
بدنسازی دارد، به وضوح در دقایق پایانی کم می‌آورد و بارها روی زمین 
می‌نشیند، سن عیسی آل‌کثیر بالاست و امید عالیشاه هم آنقدر می‌دود 
که دیگر رمقی برایش باقی نمی‌ماند. با ادامه این روند حتی شاید لازم 
باشد اوسمار حداقل یکی از این مهره‌ها را برای حضور تعویضی روی 
نیمکت نگه دارد تا در دقایق پایانی، تیمش اینطور بی‌محابا خالی نشود.

با یک گل بهار شد
تیم ملوان با ارائه یک نمایش خوب و قدرتمندانه مقابل پرسپولیس، یک 
بازنده سربلند لقب گرفت و حتی خیلی‌ها اعتقاد داشتند باخت این تیم 
به‌خاطر اشتباهات داوری بوده نه برتری تیم میزبان. تیم مهدی تارتار 
در زمین تیمی که مالکانه‌ترین بازی‌ها را در این فصل داشته، 45درصد 

مالکیت توپ داشت و تعداد شوت‌هایش هم تفاوت چندانی با حریف 
نداشت. 45درصد مالکیت توپ و 406پاس با دقت 74درصد، 

سهم ملوان از این مسابقه سخت و پر از درگیری بود. در 
آن سوی میدان پرسپولیس با 55درصد مالکیت توپ 

و 507پاس با دقت 82درصد در همه این زمینه‌ها 
برتری نسبی داشت اما برتری‌اش نسبت به بازی‌های 
گذشته کمتر و خفیف‌تر بود که این اتفاق حاصل بازی 
خوب ملوانی‌ها به‌خصوص در نیمه‌دوم مسابقه بود. 

تعداد شوت‌های این مسابقه 8 بر 6 به سود پرسپولیس و شوت‌های داخل 
چارچوب هم 3 بر یک به سود سرخپوشان بوده است. با وجود تمامی این 
آمارهای نزدیک، امید گل 2تیم فاصله نسبتا زیادی دارد. پرسپولیس 
موفق به خلق امید گل 1.38 شده اما امید گل ملوان با وجود حملاتش از 
0.18 فراتر نرفته است. این نشان می‌دهد با وجود اینکه ملوانی‌ها بارها تا 
نزدیکی دروازه پرسپولیس پیش رفتند و توپ را در آن حوالی به گردش 
درآوردند اما خط دفاعی پرسپولیس موقعیت چندانی به آنها نداده است.

سایت متریکا عنوان بهترین بازیکن زمین در این مسابقه را هم به گلزن 
بازی داده است. عیسی آل‌کثیر در این میدان یک‌بار فرصت ضربه‌‌زدن به 
سمت دروازه را پیدا کرد که همان یک ضربه تبدیل به گل شد تا مهاجم 
پرسپولیس وظیفه‌اش را تمام و کمال انجام داده باشد. عیسی در این 
مسابقه نمره 7.74 را از متریکا گرفت و بالاتر از امید عالیشاه و مسعود 
ریگی به‌عنوان برترین بازیکن زمین برگزیده شد. در تیم ملوان هم بالاترین 

نمرات را محمدرضا سلیمانی و محمد عمری گرفتند.
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 با توجه به حضور سپاهان و تراکتور 
در جام‌حذفی، مدیران این دو باشگاه 
دوست ندارند فرصت قهرمانی در این جام را هم به‌راحتی 
از دست بدهند و شاید تغییر کادر فنی شوک مثبتی به 

این دو تیم پرطرفدار بدهد.

   چالش سخت سپاهان
مورایس یک فصل دیگر با سپاهان قرارداد دارد و مبلغ 
قرارداد این مربی هم برای سال آینده بسیار سنگین است، 
این در حالی است که مربی پرتغالی با وجود نتایج ضعیف 
حاضر به استعفا نیست و به‌نوعی در انتظار اخراج است تا از 
باشگاه سپاهان غرامت بگیرد. مورایس در این اواخر با برخی 
‌بازیکان سپاهان هم دچار مشکل شده و به‌نوعی کنترل تیم 
از دستش خارج شده است. از طرفی برخی حاشیه‌ها در 
زندگی شخصی این مربی پرتغالی هم باعث شده از سوی 

هواداران سپاهان با شدیدترین انتقادها روبه‌رو شود.
محمدرضا ساکت، مدیرعامل سابق سپاهان بعد از جدایی 
محرم نویدکیا با قراردادی سنگین مورایس را به اصفهان 
آورد ولی این مربی فصل گذشته در قهرمان‌کردن سپاهان 
ناکام ماند و امسال هم تقریبا قهرمانی در لیگ را از دست 
داده است. حالا از اصفهان خبر می‌رسد که مدیران 
سپاهان در تلاش برای قطع همکاری با مورایس هستند 
تا حداقل از لحاظ مالی با کمترین ضرر مواجه شوند. البته 
راضی‌کردن مورایس برای توافق دوطرفه کار آسانی 
نیست ولی مدیران سپاهان می‌خواهند هر‌طور که شده 
با سرمربی پرتغالی برای فسخ قرارداد به توافق برسند. در 
حال حاضر جدی‌ترین گزینه سپاهان برای ادامه فصل 
یحیی گل‌محمدی است و سپاهانی‌ها معتقدند با این مربی 

می‌توانند در جام‌حذفی قهرمان‌ شوند.

   خمس توافق می‌کند؟
مدیران تراکتور هم بعد از نتایج ضعیف خمس درصدد 
توافق با این مربی برای فسخ قرارداد هستند. تماشاگران 
تراکتور بعد از شکست ‌برابر ذوب‌آهن، با الفاظی بی‌سابقه 
علیه این مربی شعار دادند و با این وضعیت، ماندن مربی 
اسپانیایی می‌تواند مشکلات تراکتور را بیشتر کند. مدیران 
تراکتور قرار است نشست مهمی را با سرمربی تیم برگزار 
کنند و در مورد قطع همکاری با خمس به توافق برسند. 
این در حالی است که خمس 2فصل دیگر با تراکتور قرارداد 
دارد و باید دید چه واکنشی به پیشنهاد باشگاه نشان 
خواهد داد. مدیران باشگاه تراکتور هم برای جانشینی 

خمس، به فکر عقد قرارداد با گل‌محمدی هستند.

ادامه از 
صفحه9

وز سوژه ر

تیم منتخب مصدومان
لیست مهم‌ترین مصدومان فصل جاری که می‌توان تیم قدرتمندی را با آنها شکل داد

با مصدومیت مهدی مهدی‌پور و اضافه‌شدن او به خیل مصدومان این فصل، حالا لیگ بیست‌وسوم صاحب 
یک لیست پروپیمان از چهره‌های مصدومی شده که با آنها می‌توان حتی یک ترکیب کامل 11نفره را شکل 
داد. میزان مصدومیت‌های این فصل و به‌خصوص مصدومیت از ناحیه رباط صلیبی که به دوری طولانی‌مدت 
بازیکنان می‌انجامد، در این فصل نسبت به فصل‌های قبلی اوج گرفته و در میان بازیکنانی که با پارگی رباط 

ادامه فصل را از دست داده‌اند چهره‌های سرشناس زیادی هم دیده می‌شود.

 شلاق‌گیت
در عربستان

تازیانه‌خوردن حمدالله رزاق فوتبال آسیا را تکان داد؛ 
شاید بیشتر باید قدر هوادار ایرانی را بدانیم

بهروز رسایلی|  همین اول مطلب توضیح بدهیم که هرگز قصد دفاع از 
سوءرفتارهای برخی تماشاگران ایرانی را نداریم. این که شماری از آنها به 
بازیکنان حریف سنگ یا بطری می‌زنند، به سمت‌شان لیزر می‌اندازند، 
بدوبیراه می‌گویند یا حتی در اتفاقی نادر و به‌مراتب بدتر با نارنجک به 
استقبال اتوبوس تیم مقابل می‌روند، اصلا و ابدا جای دفاع ندارد. این 
اتفاقات مخصوصا در‌ شأن ایران و ایرانی نیست؛ قبلا از آنها انتقاد کرده‌ایم 
و باز هم خواهیم کرد. بااین‌حال وقتی می‌بینیم همین بیخ گوش‌مان در 
عربستان هواداران الاتحاد روز روشن را برای کریم بنزما تبدیل به شب تیره 

می‌کنند یا با شلاق به جان حمدلله عبدالرزاق می‌افتند، فکر می‌کنیم بعضی 
قضاوت‌ها در مورد هوادار ایرانی هم غیرمنصفانه است.

   تازیانه در هزاره سوم
وقتی تیتر »شلاق‌خوردن حمدالله عبدالرزارق« را خواندیم، فکر کردیم مثلا نوعی 
شادی گل بوده یا درنهایت یکی از بازیکنان و هواداران تیم رقیب به شکل نمادین 
این کار را علیه ستاره الاتحاد انجام داده، اما با تماشای فیلم این اتفاق شوکه شدیم. 
داستان این‌طوری است که بعد از شکست 4بر یک الاتحاد برابر الهلال در فینال 
سوپرجام عربستان، یکی از هواداران تیم زردپوش که نزدیک زمین نشسته رسما 
شلاقش را بیرون می‌آورد و چند ضربه به عبدالرزاق می‌زند! این در حالی است که 
اتفاقا تنها گل الاتحاد را همین حمدالله به ثمر رسانده، اما گویا از نگاه هواداران 
افراطی این کافی نبوده و او به سبک چند قرن پیش باید تازیانه می‌خورده است! 
این اتفاق سروصدای زیادی به پا کرد و درنهایت با دستگیری تماشاگر خاطی 

همراه شد.

   فرمانروایی در ناز و نعمت
گفته‌ایم و تکرار می‌کنیم که قصد دفاع از بدفرهنگی برخی هواداران ایرانی را 
نداریم، اما یادتان باشد آن تماشاگر عربستانی که شلاق درآورده و بر سروصورت 
ستاره تیمش می‌زند، در ناز و نعمت به سر می‌برد. او احتمالا از رفاه مالی بالایی 
برخوردار است، حتی آنقدر که می‌تواند برای تماشای بازی سوپرجام تا امارات 
برود؛ بنابراین برخلاف خیلی از هموطنان ما »فوتبال« برایش بازی مرگ و 
زندگی و آخرین پناهگاه روانی در مقابل انبوه مشکلات نیست. به‌علاوه او در آن 
ورزشگاه از بهترین امکانات برخوردار است. قرار نیست روی سکوی سیمانی یا 
صندلی پلاستیکی بنشیند، برای قضای حاجت دچار هزار مشکل شود یا برای 
خوردن یک ساندویچ کاهو و کالباس پلاسیده، سه‌برابر پول بدهد. با همه اینها 
جناب هوادار طوری که انگار خودش را »مالک« بازیکن می‌داند، به روی او شلاق 
می‌کشد و تحقیرش می‌کند؛ تازه آن هم بازیکنانی که اغلب از کیفیتی بسیار 
بالا برخوردارند. حالا بروید با خودتان محاسبه کنید ببینید هوادار ایرانی چه 
دارد، به او چه داده‌ایم و از او چه می‌خواهیم؟ کاش کمی بیشتر قدر این مردم 
را بدانیم، امکانات بهتری برایشان فراهم کنیم و با احترام بیشتری پذیرایشان 
باشیم. در آن صورت واقعا شاید نرخ بدرفتاری‌ها در ورزشگاه‌های کشور پایین‌تر 
بیاید. در برخی موارد با فروش الکترونیکی بلیت )به شکل واقعی و با صندلی‌های 
شماره‌گذاری‌شده و قابل شناسایی( و نیز استفاده از دوربین‌های مداربسته هم 
می‌توان جلوی ناهنجاری‌ها را گرفت و فضای بهتری ساخت. این سرمایه انسانی 

بزرگ حیف است به‌خدا.

یک  از  یکیک  از  یک
استقلال در حالی با یک گل آلومینیوم را برد که 

همین یک ضربه داخل چارچوب را داشت

مرتضی پورعلی‌‌گنجی
مدافع ملی‌پوش پرسپولیس یکی از نخستین 
بازیکن‌هایی بود که در این فصل دچار پارگی 
رباط شد‌. مرتضی فصل را خیلی خوب آغاز 
کرده بود و با کسب بهترین نمرات، برترین 
بازیکن پرسپولیس در هفته‌های اول به‌شمار 
می‌رفت. ضمن اینکه او در بازی با فولاد یک 
گل هم زد و گره بازی را برای تیمش باز کرد. 
اما در ادامه و در بازی تیم ملی مقابل قطر، 
پورعلی‌گنجی در برخورد با بازیکن حریف به 
قول اهالی فوتبال »رباط داد« و ادامه فصل 

را از دست داد.

یاسین سلمانی
دومین بازیکن پرسپولیس که در این فصل با 
پارگی رباط صلیبی از جمع بازیکنان این تیم 
خارج شده یاسین سلمانی است. او بازی‌های 
فشرده‌ای برای باشگاه و تیم ملی امید انجام داد 
و سفرهای طولانی زیادی هم برای حضور در 
بازی‌های آسیایی انجام داد. در نهایت یاسین 
هم به سرنوشت مرتضی دچار شد تا پرسپولیس 
در همان هفته‌های ابتدایی 2بازیکن خودش را 

از دست بدهد.

سبحان خاقانی
انگار دنیا با این بازیکن سابق استقلال 
سر سازگاری ندارد. خاقانی که بازیکن خلاق 
و باکیفیتی هم هست، هر بار آمد در استقلال 
بدرخشد، با مصدومیت مواجه شد. او امسال 
به ذوب‌آهن رفت اما در آنجا هم پیش از 
آنکه به‌خوبی اوج بگیرد، دچار پارگی رباط 
شد. با این مصدومیت دوباره، بازگشت سبحان 

به فوتبال کمی سخت شده است.

نادر محمدی
اگر از مصدومان این فصل یک تیم بسازیم، زوج 
پورعلی‌گنجی در دفاع میانی نادر محمدی 
خواهد بود که زمانی به اسم اوت‌انداز بزرگ لیگ 
شناخته می‌شد. نادر محمدی هم امسال پارگی 

رباط صلیبی را تجربه می‌کند.

آریا و پوریا
در دفاع چپ پوریا آریاکیا )ذوب‌آهن( و در دفاع 
راست آریا یوسفی )سپاهان( سرشناس‌ترین 
مصدومان این فصل هستند. آریا یوسفی در حالی 
مصدوم شد که تازه ملی‌پوش شده بود و دائما به 

تیم ملی دعوت می‌شد.

مهدی مهدی‌پور
مهدی‌پور تازه‌ترین مصدوم فصل جاری 
است که مصدومیت تلخ او خط هافبک تیم 
مصدومان را کامل کرد. بعد از سبحان خاقانی و 
یاسین سلمانی، حالا مهدی‌پور سومین هافبک 
سرشناسی است که دچار پارگی از ناحیه رباط 
صلیبی می‌شود. شماره9 استقلال در جریان 
بازی با مس رفسنجان دچار مصدومیت شد 
و استقلالی‌ها در مهم‌ترین مقطع فصل او را 

از دست دادند.

مرتضی تبریزی
تبریزی که در ابتدای این فصل از گل‌گهر به 
آلومینیوم پیوسته بود فقط 11هفته توانست برای 
اراکی‌ها بازی کند و در بازی با پیکان مصدوم شد 
که مصدومیت او هم پارگی رباط صلیبی تشخیص 
داده شد. مهاجم سابق استقلال برای دومین‌بار در 

دوران فوتبالش دچار پارگی رباط شده است.

آریا برزگر
با حضور در تیم نساجی و درخشش 

در تیم ملی امید، آریا برزگر در حال 
سپری کردن یک فصل نسبتا 

خوب بود که ناگهان در بازی با 
نفت آبادان مصدوم شد و ادامه 
فصل را از دست داد. برزگر از 
دقیقه82 به زمین رفت اما 
در همان دقایق کم، رباط 
صلیبی‌اش پاره شد و لیگ 

برایش به پایان رسید.

کوین یامگا
ستاره پنالتی‌زن استقلال رباط پاره نکرده بلکه دچار 
مصدومیت عجیبی شده که همبازی‌اش برای او رقم 
زده است! یامگا در تمرینات استقلال و در برخورد با 
امید حامدی‌فر دچار مصدومیتی شدید شد که ظاهرا 
تا اواسط فصل آینده دست از سر او برنخواهد داشت.

علیرضا بیرانوند
و اما دروازه‌بان؛ با شرایطی که تیم ملی در اردوی 
اخیرش برای علیرضا بیرانوند پیش آورد، بیرو 
می‌تواند گلر تیم منتخب مصدومان باشد. ظاهرا 
مصدومیت او کوچک هم نیست و چند هفته‌ای 
اجازه بازی را به دروازه‌بان شماره یک تیم ملی و 

پرسپولیس نخواهد داد.

پیروزی‌های اقتصادی استقلال در این فصل، دیگر کاملا مشهور شده و حتی 
اعضای کادرفنی این تیم هم ابایی از تأیید این استراتژی و به زبان آوردن 

همین عبارت ندارند. آنچه در بازی با آلومینیوم در اراک اتفاق افتاد هم در 
همین دسته می‌گنجد؛ جایی که آبی‌ها با تنها گل گوستاوو بلانکو در دقایق پایانی 

نیمه‌اول موفق به شکست میزبان شدند. آنها سراسر نیمه‌دوم را مشغول دفاع از این گل 
بودند و حتی چیزی نمانده بود در آخرین ثانیه‌ها تاوان سنگینی بابت این سبک بازی 

بپردازند اما این بار هم به خیر گذشت و استقلال 3امتیاز کامل را در جیبش گذاشت.
آمار پایان بازی هم روی استفاده حداکثری استقلال از حداقل موقعیت‌ها صحه 

می‌گذارد؛ جایی که این تیم تنها ضربه داخل چارچوبش را به گل تبدیل 
کرد و برنده از زمین بیرون آمد. آبی‌ها در این بازی 7شوت داشتند که فقط 
ضربه سر بلانکو در سیبل بود. نیازی به یادآوری نیست که در عرف فوتبال 

جهان توپ‌هایی که به دیرک دروازه می‌خورد »داخل چارچوب« به‌حساب 
نمی‌آیند، وگرنه ضربه سر ایمان سلیمی را هم می‌شد به این آمار اضافه کرد. 

در نقطه مقابل آلومینیوم هم 6شوت داشت که یکی از آنها داخل چارچوب بود. در 
این بازی مالکیت توپ نیز 50- 50بین دو تیم تقسیم شد.

گوستاوو بلانکو برای دومین بازی متوالی گل زد و برترین بازیکن میدان شناخته شد تا روزهای اوجش در استقلال ادامه 
داشته باشد. مهاجم آرژانتینی در بازی قبلی و در جریان تساوی 2- 2 با مس رفسنجان هر 2گل تیمش را به ثمر رسانده بود و 
این‌بار هم تک‌گل پیروزی‌بخش آبی‌ها را به آلومینیوم زد و یک‌بار دیگر بالاترین نمره زمین را کسب کرد. سایت متریکا نمره 
7.71 را به بلانکو داده که در بازی کم‌حادثه و کم‌موقعیت استقلال و آلومینیوم بالاترین نمره بوده است. بلانکو تنها ضربه 
داخل چارچوب استقلال را در این مسابقه زد و تیم نکونام با همین ضربه پیروز شد. بعد از او، ابوالفضل جلالی صادرکننده 
پاس‌گل با نمره 7.60 دومین بازیکن برتر زمین شد و روزبه چشمی هم نمره 7.48 را از متریکا دریافت کرد. بلانکو در بازی 
با مس رفسنجان هم با نمره عالی 8.39 برترین بازیکن زمین شده بود و گل‌ها و موقعیت‌های آن بازی به او اجازه داد نمره 
بالاتری نسبت به این هفته کسب کند. مهاجم آرژانتینی در هفته گذشته بهترین بازیکن هفته هم شد و کسی نمره‌‌ای بالاتر 
از او نگرفت، اما در این هفته حتی به تیم منتخب هفته هم نرسید و محمدجواد محمدی و عیسی آل‌کثیر بالاتر از او ایستادند. 
بلانکو حالا در استقلال 5گله شده و برترین گلزن آبی‌ها در این فصل است. آرمین سهرابیان و مهرداد محمدی به همراه کوین 

یامگا که پنالتی‌های تیم را می‌زد، 4گله‌های استقلال هستند.

ستاره 
فروردین‌ 
ماه 
استقلال

همه به‌دنبال یحیی
اشتباه کن، پول دربیاور!

برنده بزرگ خطای هفته قبل بنیادی‌فر، فدراسیون فوتبال بود که 
‌200میلیون به جیب زد

جنجال‌های بازی گل‌گهر سیرجان و پرسپولیس در هفته بیست‌ودوم لیگ برتر 
تا مدتی ادامه داشت و درنهایت به شکل بسیار جالبی به سود فدراسیون فوتبال 
تمام شد! موعود بنیادی‌فر، داور پرحاشیه فوتبال ایران در این مسابقه از اعلام یک 
خطای پنالتی آشکار روی امید عالیشاه چشم ‌پوشید. کاپیتان پرسپولیس هم در 
پایان بازی خطاب به این داور گفت: »اگر با من مشکلی داری، مستقیم بیا به‌خودم 
بگو.« البته که اظهارات عالیشاه غیرحرفه‌ای است و طبیعتا بازیکن در هیچ شرایطی 
حق ندارد علیه کادر داوری حرف بزند. با این حال، نوع مواجهه فدراسیون با این موضوع 
عالی بود. آنها ابتدا عالیشاه را تا اطلاع ثانوی محروم کردند و سپس مطابق انتظار پیش از 
بازی با ملوان محرومیت را برداشتند و در عوض ضمن درنظر‌گرفتن یک جلسه محرومیت 

تعلیقی، او را ‌200میلیون تومان جریمه کردند.
آنچه در این فقره اتفاق افتاد، به‌طور چکیده این بود که موعود بنیادی‌فر یک اشتباه بزرگ 
انجام داد که از بخت بلندش تأثیری در نتیجه نهایی بازی نداشت، اما همین اشتباه 
‌200میلیون تومان برای فدراسیون درآمدزایی کرد! با این اوصاف آیا بهتر نیست در این 
شرایط بد اقتصادی، داوران لیگ برتر بیشتر دچار اشتباه شوند تا فدراسیون پول بیشتری 
به جیب بزند؟! به هر حال، اگر داور کارش را درست و کم‌نقص انجام بدهد احتمال اینکه 
مربیان و بازیکنان علیه او موضع بگیرند کمتر است، اما وقتی چنین اشتباهات بزرگی از 
او سر بزند، قابل انتظار است که اعضای تیم زیان‌کننده در مصاحبه‌های بعد از بازی علیه 

داور موضع بگیرند و موقعیت جریمه نقدی برای فدراسیون فراهم شود! 
ابتدای مطلب هم گفتیم و باز تأکید می‌کنیم که تحت هیچ شرایطی اظهارنظر بازیکنان 
و مربیان علیه داوران را تأیید نمی‌کنیم، اما نباید اینطور هم باشد که این خطاها به 
منبع درآمد فدراسیون تبدیل شود. کاش به 
همان اندازه که در جریمه‌کردن بازیکنان 
و مربیان اهتمام دارید، دنبال ارتقای سطح 
داوری فوتبال ایران هم باشید؛ جایی که همین 
آقای موعود بنیادی‌فر تنها نماینده داوری ایران 
در جام‌ملت‌های آسیا بود و بعد از دور گروهی به 
وطن برگشت. از سوی دیگر اختصاص یافتن این 
قسم جرایم به تجهیز ورزشگاه‌های بیشتر به سیستم 
کمک‌داور ویدئویی هم می‌تواند گام مؤثری برای 

بهبود فضا باشد. اینطور نیست؟
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افقی:
 1 - طبخ غذا - اکسید کلسیم 

- همانند
2 - پشت‌سر - رمانی نوشته 

رومن رولان
3 - درختی جنگلی - رونق - 
کالاهایی که از خارج به کشور 

آورده می‌شود
4 - یکی پس از دیگری - 

نقاش نامدار اسپانیایی
5 - عاشق - اسباب و لوازم - 

آخرین شاه پیشدادی
6 - نظارت و مراقبت - 
تن‌پوش - مسابقات ورزشی 

سراسری در یک رشته
7 - میوه خوب - اوضاع جوی 

- حکم روزه روز عیدغدیر
8 - بله انگلیسی - تابلویی زیبا 
اثر ادوار مانه فرانسوی - عددی 

یک‌رقمی - ‌ساز شکسته!
9 - نوار تزئینی - رنجیده و 

آزرده - صد مترمربع
10 - زمان حاضر - شب چله - 

پسر رستم در شاهنامه
11 - عقیده و مسلک 
- داستانی نوشته ماکسیم 

گورکی - اعزام
12 - آسوده‌خاطر - پست‌فطرتی

13 - افراط - وطن - مرغ 
همسایه!

14 - دسر فرانسوی پرطرفدار 

- سالن نمایش فیلم
15 - باجناق - قرن - 

تهیه‌کردن
  

عمودی:
1 - آماده کردن – قسی‌القلب 

- بخش کوچکی از یک چیز
2 - به کمر می‌بندند - 

سوارکار ماهر - لطیف
3 - به تن کردن لباس - از 

شما دور باد - به رو خوابیده
4 - طلا - شمشیر بلند ژاپنی 

- از القاب اشرافی اروپا
5 - قدرت و توان - خداشناس 

- آهسته
6 – شناخته‌شده‌ترین‌ساز در 
ارکستر سمفونیک - مخترع 

سینما
7 - تیم فوتبال آمستردام 
- اندامی در گیاهان بی‌گل 

- شالوده
8 - متحیر - میوه تابستانی - 
ابریشم ناخالص – یاری‌دهنده
9 - شهری در جنوب فرانسه 
- مقدمه نوشته - همداستان 

دمنه
10 - جانور کیسه‌دار درختی 

استرالیا - مجاور
11 - بزرگ‌ترین گوزن ایرانی 
- نام مادر امام هادی)ع( - 

خبرگزاری ایتالیا

12 - مزه دلنشین - آشفته و بی‌نظم 
- دریا

13 - صورت پنجم فلکی - واحد 
اندازه‌گیری اختاف پتانسیل 

الکتریکی - بی‌نیازی
14 - دومین حرف یونانی - شعبه 
وزارت دارایی در یک مؤسسه دولتی 

- حد نهایی
15 - فیلمی ساخته دیوید فینچر 
با بازی برد پیت - شلیک پیاپی 

گلوله - لغزنده

کینکیپهدعومسا
لاهسیکوناسران
کفنیالیفکمسف
ارتردامامنراک
بیرجهفاکسنانا

نمایتهلوتتسیک
مکمرگکروتاتا

اازیلبینیننس
سوواکیکیردصی
کبابادبمکولمم
ورگهغلابمناتا

هقنزوذباجحبمب
دصیمیشراکوتا

شاپبایشزومایر
تنلناخدراوازس 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4735
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

832564179
714839256
956721438
147358962
689172543
325496781
271685394
598243617
463917825

متوسط

  3   2  4 5
  1 8     2
 4    9  6  
       5 7
  8    3   
9 2        
 3  9    1  
8     4 2   
1 6  3   4   637245891

285971364
149638527
764829153
893157642
521463789
952316478
416782935
378594216

ساده

متوسط

683172945
591846732
247539861
314298657
758461329
926753184
432987516
875614293
169325478

سخت

 3   6 4    
 1      5  
   7     8
  7 3   9   
6    7    3
  5   6 7   
2     5    
 9      1  
   9 1   2  

ساده

 3 7    8   
    7 1  6  
 4 9   8 5   
   8    5  
8 9      4 2
 2    3    
  2 3   4 7  
 1  7 8     
  8    2 1  

شب رکوردها
بایرلورکوزن با ژابی آلونسو تاریخ را 

می‌نویسد
هر روز هم از بایرلورکوزن بازی ببینیم یا مطلب بخوانیم، کم 
است. تنها تیم بدون شکست این فصل اروپا شانس سه‌گانه دارد 
و نخستین جام تاریخ آنها در بوندس‌لیگا احتمالا امشب در بازی 
با وردربرمن به‌دست خواهد آمد. ببینیم ژابی آلونسو با تیمی که 
فصل گذشته خطر سقوط به بوندس‌لیگا-2 را احساس می‌کرد، 

چه کاری انجام داده است.
    ژابی در 2فصل 2سبک متفاوت را در لورکوزن اجرا کرد. سال 
اول او روی سرعت موسی دیابی که در تابستان به استون‌ویلا 

فروخته شد، حساب می‌کرد.
    بایر فصل 23-2022 هم مالکیت توپ بیشتری نسبت به 
حریفان خود داشت و میانگین 51.8درصد در هر بازی را ثبت‌ 
کرد اما در این فصل این آمار به 63.4درصد افزایش یافته است. در 
5لیگ بزرگ اروپا در فصل 24-2023 فقط بارسلونا )65درصد(، 
پاری‌سن‌ژرمن )65.5درصد( و منچسترسیتی )65.9درصد( سهم 

بیشتری از مالکیت توپ را در اختیار داشته‌اند.
    از بین تیم‌هایی که در هر دو فصل گذشته در 5لیگ برتر 
رقابت می‌کنند، تنها تاتنهام نسبت به لورکوزن )11.5+( افزایش 
قابل‌توجهی در زمان مالکیت توپ ثبت کرده است )11.9+ رشد از 
49.8درصد به 61.8درصد(. تاتنهام با آوردن پوستکوگلو به‌عنوان 

سرمربی چنین تغییری داشت و لورکوزن بدون تغییر سرمربی.
    فقط بایرن )80( است که بیشتر از لورکوزن )69( گل می‌زند 
و از نظر دفاعی)با 14گل‌خورده( کمتر از هر تیم دیگری در 
بوندس‌لیگا گل دریافت می‌کند. این فصل در 5لیگ برتر فقط 
اینتر )0.48( و رئال‌‌مادرید )0.67( در هر بازی کمتر از بایر 

)0.68( ‌گل خورده‌اند.
    همه‌‌چیز از بعد از حضور ژابی در بایر بهبود یافته است. آنها 
فصل قبل در 34بازی 373بار 10یا بیش از 10پاس متوالی ثبت 
کرده‌ بودند و این آمار در 28بازی این فصل به 634بار افزایش 
یافته است. این فصل تعداد پاس این تیم تا هفته28خیلی بیشتر 
از پاس‌های تیم در کل فصل بوده است. آنها این فصل تا به امروز 

696پاس داشته‌اند ولی کل فصل قبل 495 پاس داده بودند.
    بدشانسی این است که حریف امشب لورکوزن وردربرمن 
است.‌این تیم سابقه خوبی مقابل بایر دارد. از زمان صعود لورکوزن 
به لیگ سطح اول فوتبال آلمان در سال1979، فقط بوخوم 
)116( نسبت به لورکوزن )115( امتیاز بیشتری به وردربرمن 
داده است )بردهای دوره‌ای را که 2امتیاز داشت به 3امتیاز تبدیل 
کردیم(. وردربرمن فقط به اشتوتگارت )144( بیش از لورکوزن 
)127( گل زده است. با این‌حال روند بازی‌های اخیر همواره 
به سود بایر بوده است و 4تساوی و 3پیروزی برای این تیم در 

7رویارویی آخر به‌دست آمده.
    بایر در 28بازی این فصل لیگ بازنده نبوده؛ 24تا را برده و 4بار 
هم مساوی کرده. بایرن‌مونیخ فصل 14-2013 با آمار مشابه در 
هفته29به مصاف وردربرمن رفت و با پپ گواردیولا به این تیم 
باخت و از جام بدون شکست محروم ماند. بایر 9بازی پیاپی خود 

را در لیگ برده که در تاریخ این باشگاه رکورد است.
    امروز احتمالا بایرلورکوزن به سیزدهمین تیم متفاوت در 
‌آلمان تبدیل می‌شود که بوندس‌لیگا را فتح کرده است. آنها به 
11قهرمانی پیاپی بایرن‌مونیخ در این رقابت‌ها پایان خواهند داد.
    اگر بایر در بازی امشب و همچنین در دیدار پنجشنبه‌شب 
لیگ اروپا مقابل وستهم نبازد، با رکورد 43بازی پیاپی بدون 
باخت یوونتوس در سال2012 )ماه مه 2011 تا مه 2012( برابر 
خواهد شد. بایر در این فصل در همه رقابت‌ها 36برد و 5تساوی 

به‌دست آورده است.

با سوتی می‌شود با سوتی می‌شود 
قهرمان شد؟قهرمان شد؟

فلسفه‌ای که ژوزه مورینیو براساس آن موفقیت اولیه خود را به‌عنوان سرمربی 
بنا کرد، حول این ادعا بود که تیمی که کمترین اشتباه را در یک مسابقه بزرگ 
مرتکب شود، برنده خواهد شد. او همچنین معتقد بود تیمی که بیشتر توپ را در 
اختیار دارد، بیشتر مستعد اشتباه است. از این رو، مورینیو به این نتیجه رسید که 
تیمش نباید سعی کند بر مالکیت توپ در برابر بزرگ‌ترین رقبای خود مسلط 
شود. البته الان زمانه تغییر کرده است و تیم‌های بزرگ همواره بر دیکته‌کردن 
خود بر حریف از طریق مالکیت توپ و فشار از بالا و خفه‌کردن حریف تأکید دارند. 
با این حال، نظریه مورینیو در بازی‌های بزرگ همچنان کارکرد دارد. در همین 
بازی هفته پیش که لیورپول را از صدر جدول لیگ برتر دور کرد، منچستریونایتد 
میزبان تا دقیقه50 عقب بود و یک ضربه و موقعیت هم به‌دست نیاورده بود اما در 
این دقیقه کوانسا یک پاس عرضی اشتباه ارسال کرد و نخستین شوت و نخستین 

گل لیورپول را به حریف هدیه داد.
چیزی که آرسنال را نسبت به فصل پیش متمایز می‌کند، پایین‌آمدن ضریب 
اشتباهات بازیکنان است. البته آنها در بازی با بایرن‌مونیخ در یک‌چهارم نهایی 
لیگ قهرمانان اروپا 2گل به حریف هدیه دادند و نزدیک بود روی سوتی مشترک 
گابریل و رایا یک پنالتی دیگر هم بدهند و بازنده زمین را ترک کنند. با این 
حال، خط دفاعی این تیم که اواخر فصل پیش با مصدومیت سالیبا دچار 
فروپاشی شده بود، حال خوبی دارد. حضور دکلان رایس جلوی مدافعان 
هم به بهبود عملکرد دفاعی تیم کمک شایانی کرده اما سوتی‌ها همچنان 
ادامه دارد. توپچی‌ها در این فصل توپ‌شان پر و دیوار دفاعی‌شان محکم 
بوده. آنها فقط 24گل خورده‌اند و در 8بازی آخر 2گل دریافت کرده‌اند که 
همین 2گل هم ناشی از اشتباهات بوده است. از 24گل دریافتی 
این فصل آرسنال در لیگ برتر، 6گل نتیجه اشتباهات فردی 

بازیکنان بوده؛ یعنی 25درصد گل‌ها.
در رده دوم پراشتباه‌ترین تیم‌ها هنگام دریافت گل، نام 
لیورپول دیده می‌شود. ‌5گل از ‌30گل خورده آنها ناشی 
از اشتباهات بازیکنان بوده؛ یعنی 16.7درصد. در این آمار 
گل‌هایی را که روی دنده‌عقب حرکت کردن فن‌دایک 
دریافت شده، درنظر نگرفته‌اند. فن‌دایک برای آنکه 
رکورد دریبل‌نخوردنش خراب نشود، تا جایی 
که ممکن است عقب‌عقب می‌رود و به بازیکن 

حمله‌کننده یورش نمی‌برد.
این فصل فقط 6تیم از 96تیم حاضر در 5لیگ برتر اروپا، نسبت به آرسنال گل‌های 
بیشتری از روی اشتباهات فردی دریافت کرده‌اند. لیورپول با یک گل کمتر در رده 
پایین‌تر از آرسنال است. در حال حاضر 4تیم از 6تیم پراشتباه شامل گرانادا‌)10(، 
شفیلد‌یونایتد‌)8(، دارمشتات‌)8( و سالرنیتانا‌)7( در جدول لیگ‌های کشورشان در 
منطقه سقوط قرار دارند و احتمالا همه آنها به دسته پایین‌تر می‌روند. برنتفورد‌)7( 
نیز در نبرد بقاست و فقط برایتون است که در مقایسه با آرسنال تیم پراشتباه‌تری 

بوده ولی در میانه جدول است و خطری بابت سقوط، آنها را تهدید نمی‌کند.
بارسلونا)6گل از 34گل دریافتی(، بایرن‌مونیخ )6گل از 36گل( و 
رئال‌مادرید‌)3گل از 20گل( دیگر تیم‌های بزرگی هستند که با ضریب بالای 

اشتباهات فردی گل خورده‌اند.
رئال‌مادرید‌)3(، پاری‌سن‌ژرمن‌)3(، اینترمیلان‌)2( و بایر‌لورکوزن‌)1( همگی 
در آستانه قهرمانی لیگ قرار دارند. خطاهای منجر به گل آنها نصف اشتباهات 

آرسنالی‌هاست که به گل تبدیل شده.
در 12فصل از 13فصلی که اپتا داده‌ها را بررسی کرده، تیمی که عنوان قهرمانی را 
کسب کرده، نسبت به تیمی که دوم شده، اشتباهات منجر به گل کمتری مرتکب 
شده است. تنها استثنا در فصل 18-2017 بود؛ منچسترسیتی در حالی با 6اشتباه 
منجر به گل قهرمان لیگ شد که منچستریونایتد رده دومی فقط روی 4خطا به 

حریفان گل داده بود.
آرسنال در این فصل از لیگ 14سوتی فردی داشته‌ که 6تا از این اشتباهات به گل 
تبدیل شده‌ است. از 12خطایی هم که لیورپولی‌ها مرتکب شده‌اند، 5 تا به گل بدل 
شده. با این حال عملکرد دفاع، دروازه‌بان و هافبک‌دفاعی‌های توپچی‌ها بهتر از 
فصل قبل و بهتر از همه حریفان بوده است. آرسنال فقط 18گل، منهای گل‌هایی 
که بازیکنانش به حریفان تقدیم کرده‌اند، دریافت کرده. این رقم برای لیورپول در 
این فصل 25گل و برای منچسترسیتی 29گل است. این نشان می‌دهد که آرسنال 
نسبت به لیورپول و سیتی سختگیرتر است. بازیکنان این تیم در بازی سه‌شنبه 
گذشته مقابل بایرن‌مونیخ با اینکه اشتباه مستقیم منجر به گل نداشتند، اما 2گل 

مفت به حریف تقدیم کردند.
شاید فلسفه مورینیو هنوز منسوخ نشده باشد که می‌گفت در بازی‌های بزرگ، 
تیمی که کمتر اشتباه کند برنده است و طبیعتا در طول فصل هم همین فلسفه 

مصداق دارد.

توپچی‌ها گل نمی‌خورند؛ مگر آنکه خودشان بخواهند

بازگشت اخراجی‌ها
آیا مربی و دروازه‌بان سابق آرسنال به این تیم باج می‌دهند؟

آرسنال این فرصت را دارد تا با اطلاع از نتیجه بازی دیروز منچسترسیتی- لوتون که بازی ساده‌ای بود، 
امشب به مصاف حریف سرسخت خود استون‌ویلا برود. در هفته‌های پایانی لیگ برتر استون‌ویلا، ولوز 
و تاتنهام با هر 3 مدعی قهرمانی لیگ بازی داشته‌‌اند. ویلا که در بازی رفت از خجالت من‌سیتی درآمده 
بود، در بازی برگشت 4گل از این تیم خورد. اونای امری، سرمربی و امیلیانو مارتینس، دروازه‌بان ویلا 
برای مقابله با سیتی انگیزه‌های بیشتری داشتند و امتیاز گرفتن آنها از سیتی می‌توانست به قهرمانی 
آرسنال، تیم سابقشان کمک کند اما این اتفاق در بازی برگشت نیفتاد. آرسنال برای رسیدن به جام 
قهرمانی و شکستن طلسم 20ساله کافی است همه بازی‌های باقیمانده خود را ببرد اما سخت است و 

شاید بازی امشب سخت‌ترین آنها باشد.
    آرسنال در 10بازی از 11بازی اخیر خود در لیگ برتر )یک تساوی( پیروز شده و در هر پیروزی 
حداقل 2گل به ثمر رسانده و در طول این دوره فقط 4بار گل خورده است. آنها فقط به سیتی مساوی 

بدون گل داده‌اند.
    تروسار بهترین تعویضی اروپاست. گل او به بایرن‌مونیخ، ششمین گل این فصل مهاجم بلژیکی 
پس از ورود به بازی بود. گل‌های اثرگذار تروسار به‌عنوان بازیکن تعویضی؛ گل به منچسترسیتی، 
اورتون، چلسی، لیورپول و بایرن‌مونیخ. 4گل از 8گل او در لیگ برتر از روی نیمکت به ثمر رسیده 
است. تا به حال در یک فصل تنها اولیویه ژیرو در فصل 17-2016به‌عنوان بازیکن ذخیره آرسنال، 
گل‌های بیشتری )6( از تروسار به ثمر رسانده. لئاندرو تروسار به نخستین بازیکن تاریخ آرسنال تبدیل 
شد که در نخستین فصل حضورش با این تیم در لیگ قهرمانان اروپا در 4بازی خانگی گل زده است.

    ساکا خطاهای زیادی متحمل می‌شود، هر چند در‌آخرین ثانیه بازی با بایرن‌مونیخ نتوانست از 
نویر پنالتی بگیرد. از آغاز فصل 20-2019، ساکا ششمین بازیکن از لحاظ گرفتن خطا در لیگ برتر 
است )270خطا( اما اگر درباره گرفتن پنالتی حرف بزنیم، 15بازیکن بیشتر از این ملی‌پوش انگلیسی 

)4( پنالتی گرفته‌اند.
    امشب اونای امری برای نخستین بار پس از اخراجش از آرسنال در سال 2019به 
ورزشگاه تکمیل‌شده امارات بازمی‌گردد. این مربی اسپانیایی پیش از این سال 

2021و در نیمه‌نهایی لیگ اروپا در شمال لندن و پشت درهای بسته ویارئال 
را هدایت کرده بود که آن بازی با تساوی بدون گل تمام شد. امری در طول 
دوران حرفه‌ای خود 6بار با آرسنال روبه‌رو شده و تنها یک‌بار شکست خورده 

است )2برد و 3تساوی(، باخت 4بر 2با تیم فعلی‌اش در ویلاپارک در فوریه 
گذشته.

    اولی واتکینز بهترین گلزن تیم استون‌ویلا همچنان مصدوم است، 
در کنار این لنگله و متی کش آسیب ‌دیده‌اند و داگلاس لوییس 

محروم است؛ بازیکنی که مورد علاقه آرسنال هم هست.
    تیم استون‌ویلا 142بار در این فصل در لیگ برتر از حریفان 
خود آفساید گرفته که 40درصد بیشتر از نزدیک‌ترین تیم به 
این آمار، یعنی تاتنهام با 101بار آفسایدگیری است. در آن سو، 

آرسنالی‌ها 67بار گرفتار آفساید شده‌اند که ششمین رکورد منفی 
بین همه تیم‌های این فصل است.

    آرسنال در 5بازی از 6بازی قبلی خانگی خود در لیگ برتر مقابل 
ویلا پیروز شده است و فقط نوامبر 2020بود که 3بر صفر مقابل این تیم 

شکست خورد.
    ویلا در 9سفر اخیر خود به لندن شکست نخورده و 6پیروزی و 3تساوی 
کسب کرده که این طولانی‌ترین روند شکست‌ناپذیری آنها در پایتخت و در 
تاریخ لیگ است. آنها در 9سفر قبل از آن، 8بار به تیم‌های لندنی باخته و 

تنها یک برد به‌دست آورده بودند.



با اسکن این کیو‌آرکد گزارشی درباره زمین‌خواری در تهران  ببینید.

تلاش مدیریت شهری برای 
افزایش اتوبوس‌های تهران

فرسودگی ناوگان اتوبوسرانی تهران، یکی از 
چالش‌های مهم حمل‌ونقل عمومی در این شهر است. 
بسیاری از اتوبوس‌ها در تهران به‌دلیل استفاده طولانی مدت، عدم‌تعویض منظم 
و نگهداری ناکافی، به وضعیت فنی نامطلوبی دچار شده‌اند که منجر به افزایش 
نرخ خرابی و تأخیر در خدمات حمل‌ونقل عمومی می‌شود. این موضوع باعث 
نارضایتی مسافران، افزایش آلودگی هوا و کاهش اعتماد عمومی به حمل‌ونقل 

عمومی می‌شود.
برای حل این مسئله، در دوره مدیریت شهری فعلی اقداماتی نظیر نوسازی و 
بازسازی ناوگان اتوبوسرانی از طریق جلب حمایت و زمینه‌سازی برای همکاری 
بین دولت، شهرداری و بخش خصوصی در این حوزه، افزایش منابع مالی برای 
نگهداری و بهبود فنی اتوبوس‌ها و همچنین توسعه سیستم‌های نظارت در دستور 
کار قرار گرفت تا در مسیر ارتقای کیفی خدمات، بهبود عملکرد حمل‌ونقل عمومی 

و افزایش سطح رضایت مسافران گام‌های خوبی برداشته شود.
 به‌منظور تسهیل و ارتقای خدمات حمل‌ونقل عمومی برای شهروندان، افزایش 
تعداد اتوبوس‌ها در تهران بسیار ضروری است. با توجه به روند رو به رشد شهرنشینی 
و افزایش جمعیت، نیاز به حمل‌ونقل عمومی کارآمد و انعطاف‌پذیر بیشتر می‌شود. 
افزایش ناوگان اتوبوسرانی به تعداد مورد نیاز پایتخت و همچنین تنوع و توزیع 
مناسب آنها در سراسر شهر می‌تواند باعث کاهش فشار ترافیکی در تهران شود و 

راحتی و سرعت حرکت مسافران را افزایش دهد.
همچنین افزایش تعداد اتوبوس‌ها، باعث کاهش آلودگی هوا و ترافیک و ایجاد 
یک سیستم حمل‌ونقل عمومی پایدارتر و مؤثرتر است؛ بنابراین قدرت خرید 
اتوبوس‌های جدید، سرمایه‌گذاری در نگهداری و تعمیر اتوبوس‌های موجود و 
برنامه‌ریزی منطقی و هوشمندانه برای توسعه شبکه حمل‌ونقل عمومی، مواردی 

است که در این زمینه می‌تواند مورد توجه قرار گیرد.
بهبود سیستم‌های اطلاع‌رسانی و ارتباطی در اتوبوس‌ها و تأمین نیروی انسانی 
کافی و متخصص برای ارائه خدمات بهتر به مسافران در کیفیت خدمات تأثیر 
بسزایی دارد. به‌طور کلی، نوسازی ناوگان اتوبوسرانی به‌عنوان یکی از راهکارهای 
مهم برای بهبود حمل‌ونقل عمومی شهری و سازماندهی بهتر ترافیک شهری در 

نظر گرفته می‌شود.
برنامه‌ریزی مناسب برای تأمین منابع مالی جهت نوسازی ناوگان اتوبوسرانی نیز 
بسیار اساسی است و امکان دارد از منابع مالی مختلفی مانند بودجه‌های دولتی، 
تسهیلات و وام‌های بانکی، سرمایه‌گذاری‌های خصوصی یا حتی محصولات یا 
خدمات نوین مانند تبلیغات یا همکاری با شرکت‌های دیگر برای تأمین هزینه‌های 
نوسازی ناوگان اتوبوسرانی استفاده کنیم. این امور نیازمند برنامه‌ریزی دقیق و 
هماهنگی بین انواع منابع مالی و عملیات نوسازی هستند. همچنین پیگیری 
دقیق سیاستگذاران و مسئولان ذیربط، به‌منظور اجرای برنامه‌های نوسازی ناوگان 
اتوبوسرانی باعث پیشرفت این برنامه‌ها می‌شود. از طرفی، نقش مسافران نیز اساسی 
است؛ افزایش استفاده از حمل‌ونقل عمومی به جای وسیله شخصی و حمایت از 

اقدامات نوسازی می‌تواند برای موفقیت نهایی این طرح‌ها بسیار مؤثر باشد.
به‌طور خلاصه، نوسازی ناوگان اتوبوسرانی نیازمند هماهنگی و تلاش مشترک 
از سوی دولت، شهرداری، سازمان‌ها، شرکت‌های حمل‌ونقل عمومی و افراد 
جامعه است. با توجه به اهمیت این موضوع برای بهبود کیفیت زندگی شهروندان 
و محیط‌زیست، اقدامات مؤثر و سریع برای نوسازی ناوگان اتوبوسرانی و ارتقای 
خدمات حمل‌ونقل عمومی لازم است. این تدابیر می‌توانند بهبودی محسوس در 
زندگی روزمره مردم، کاهش ترافیک و آلودگی هوا و ایجاد یک سیستم حمل‌ونقل 

عمومی مؤثرتر و پایدارتر را فراهم کنند.

 چرا نگهداری از 
حریم پایتخت مهم است؟

اقدام درست و قابل تأمل استانداری تهران مبنی بر 
تثبیت بخش حریم پایتخت موجب شد تا تنفسگاه 
شهر حفظ و در میان ده‌ها معضل همچون چندگانگی مدیریتی و محیط‌زیست 
)آلودگی هوا(، بارقه‌ای از امید برای زیستی نسبتا سالم باقی بماند، چرا که صیانت 
از حقوق شهر و شهروندان اولویت مدیریت شهری در دوره ششم است و ازاین‌رو 

موضوع با جدیت در منطقه پیگیری شد.
رفع تصرف املاک حریم پایتخت، تخریب ساخت و سازهای غیرمجاز و آزاد‌سازی‌ 
اراضی تصرف شده و... اقداماتی است که همچنان صورت می‌گیرد و قطعا تا پایان 
آزاد‌سازی‌ تمام اراضی تصرف شده توسط سودجویان ادامه خواهد داشت. زیرا 
در مجموعه شهرداری تهران بر خود وظیفه می‌دانیم که اجازه ندهیم به اراضی 

حریم تهران که میراث آیندگان است دست‌اندازی شود.
تجربه نشان داده که مدیریت شهری در پایتخت، نگاه مادی و منفعت‌طلبانه 
به بخش حریم نداشته و بیشتر از هزینه‌هایی که برای نگهداشت آن کرده، باید 
زمانی را برای رفع مناقشات و تداخل مدیریتی با شهرستان‌های اطراف صرف 
کند. اکنون که خبر تثبیت بخش حریم تهران از سوی استانداری اعلام رسمی 
شده، مدیریت شهری باید به تداوم انجام مسئولیت‌های ذاتی خویش بپردازد. از 
این‌رو نیازمند حمایت و همراهی سازمان‌های مسئول در این بخش هستیم. چرا 
که در اغلب مواقع شهرداری تنها متولی برخورد با مناقشات موجود بوده است. 2 
نهاد مهم در پایتخت، یعنی فرمانداری و استانداری باید پای کار بیایند نه اینکه 

تنها شهرداری به میدان برود.
البته این اقدام مهم استانداری )واگذاری مدیریت حریم پایتخت به شهرداری 
تهران( بیانگر دغدغه این نهاد برای صیانت از بخش حریم بوده تا در آینده اگر 
خواستند تصمیم دیگری بگیرند. بنا به اعلام رئیس شورای شهر تهران تنها 
نهادی که در این مسیر دشوار و طاقت‌فرسا با مدیریت شهری همکاری داشته، 
نیروی انتظامی است و بجاست که سایر نهادها نیز دین خود را در صیانت 
از حریم پایتخت ادا کنند. با توجه به اینکه بیشترین چالش‌ها و مناقشات 
درخصوص حریم، مربوط به جنوب غرب تهران و محدده منطقه18 بوده 
است، بر همین اساس شهرداری منطقه با قدرت و نظارت بیشتر برای صیانت 
از بخش حریم به مسئولیت‌های محول شده عمل کرده و تعهدی به شهرستان 
اسلامشهر در اداره این محدوده نداده و کماکان به وظایف خود برای حفظ 
این محدوده عمل خواهد کرد، گرچه در اکثر موارد شهرداری در برخورد با 

سودجویان تنها می‌ماند. 
همچنین ضروری است به تلاش عوامل اجرایی مدیریت شهری منطقه در 
خدمت‌رسانی به شهروندان اشاره کرد که موفق شدیم در بخش حریم با اخذ 
مجوز از مراجع قضایی، بیش از 126هکتار از اراضی مزروعی را، که به‌طور 
غیرقانونی در آنها ساخت بنا، فنس، دیوارچینی و... صورت گرفته بود، رفع 

تصرف و آزادسازی کنیم.
تمامی این اقدامات بیانگر آن است که مجموعه مدیریت شهری اهتمام ویژه‌ای 
در صیانت از حقوق شهر وشهروندان دارد و به افراد سودجو اجازه نمی‌دهد 
به بیت‌المال و دارایی عامه شهروندان چشم طمع داشته باشد. همچنین در 
راستای این سیاست و رویکرد، هیچ فرد یا نهادی در این مسیر از آرامش 
و مصونیت برخوردار نیست و در دوره جدید مدیریت شهری باید در 

محاکم قضایی پاسخگوی تخلفات خویش باشند.
نگاه مدیریت شهری در دوره جدید، همواره به تأمین رفاه و آسایش 
شهروندان به‌عنوان صاحبان اصلی شهر بوده و این دارایی ارزشمند 

قابلیت‌های لازم را برای تحقق این مهم داراست.

یادداشت
مهدی علیزاده؛ مدیرعامل شرکت اتوبوسرانی شهر تهران

نگاه
محمدجواد خسروی؛ شهردار منطقه18
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تماشای گل‌های لاله در باغ ایرانی
این روزها باغ ایرانی ده ونک میزبان جشنواره لاله‌هاست. گل‌های زیبا و رنگارنگی که 
چشم هر بیننده‌ای را خیره می‌کند و شهروندان را برای تماشای لاله‌های رنگی به این باغ 
می‌کشاند. جشنواره تا اواخر اردیبهشت برقرار است و مردم می‌توانند برای دیدن لاله‌ها به 

این باغ واقع در خیابان خدامی، کوچه شهید صابری مراجعه کنند.

گزارش تصویری
عکس‌ها: محسن صیادی

طرح ترافیک تهران به روزرسانی می‌شودطرح ترافیک تهران به روزرسانی می‌شود
  ویژگی‌ها متمایز‌کننده تقاطع غیرهمسطح

حرم عبدالعظیم)ع( و بزرگراه شهید آوینی

مسیر زیارت کوتاه شد

 امسال 25 تقاطع غیرهمسطح در تهران
افتتاح می‌شود

  ارزش املاک پس‌گرفته‌شده 
۲۵هزار میلیارد تومان است

بازپس‌گیری املاک شهرداری

 مقداد محتشم‌آرا، رئیس مرکز حقوقی شهرداری تهران
مطرح کرد

صفحه‌14صفحه‌14 صفحه‌16

شهرهای بزرگ دنیا چه قوانین و امکاناتی در محدوده‌های ترافیکی پیاده می‌کنند؟

 عملیات باندینگ در مناطق

 مواد مورد استفاده در باندینگ 

داده‌نما
سیدمحمد فخار؛ روزنامه‌نگار

رمزگشایی از سفیدسازی 
تنه درختان شهر

سفیدبالک‌ها را یادتان هست؛ همان‌ها 
که بهار چند سال پیش در تهران زیاد شده و 

آسایش را از مردم و طبیعت گرفته بودند. حالا چند 
سالی است که با شروع فصل گرما، شهرداری تهران 

پیش‌دستی کرده و با راه‌حل کارشناسی و علمی به 
نام »باندینگ« به مبارزه با این آفات اقدام کرده است 

تا شرایط حیات را برای درختان شهر آماده کند.

قارچ‌کش
آفت‌کش
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تسهیل عوارض تردد 
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بودجه 25هزار میلیاردی برای مناطق

امیر شهرابی، مدیرکل برنامه و بودجه شهرداری تهران: امسال بودجه مناطق به ۲۵هزار میلیارد تومان رسیده 
است و با توجه به اینکه عموما بودجه سرمایه‌ای تحول‌آفرین است و مدنظر قرار دارد؛ ردیف بودجه مناطق 

رشد ۲برابری را تجربه کرده است.

بازنگری محدوده‌های ترافیکی
شهریار افندی‌زاده، مدیرعامل سازمان حمل‌ونقل و ترافیک شهر تهران: انجام مطالعات بازنگری محدوده‌های 
 ترافیکی در مرحله انتخاب مشاور است. از تمامی دانشگاه‌های دولتی دارای گرایش‌های حمل‌ونقل یا 

راه و ترابری دعوت شده تا در مطالعات بازنگری محدوده‌های ترافیکی شهر تهران مشارکت کنند.

خبر

فضای سبز

 ۲۵هزار میلیارد تومان از
املاک شهرداری پس‌گرفته شد

یکی از دستاورد‌های مهم و قابل‌توجه شهرداری تهران در 
ششمین دوره از مدیریت شهری، بازپس‌گیری و بازگرداندن 
اموال و املاک متعلق به شهرداری آن هم به میزان قابل‌توجه 
است به شکلی که ارزش این اموال و املاک هزاران میلیارد تومان 

برآورد می‌شود.
مقداد محتشم‌آرا، رئیس مرکز حقوقی شهرداری تهران از 
بازپس‌گیری املاک شهرداری تهران به ارزش بیش از ۲۵ هزار 
میلیارد تومان از ابتدای دوره ششم مدیریت شهری، خبر داد و 
گفت:»برآورد قیمتی ما از املاک بازگردانده شده به شهرداری در 
دوره ششم مدیریت شهری بیش از ۲۵ هزار میلیارد تومان است. 
پروژه میلاد قائم در منطقه ۱۰ آخرین ملکی بود که بازگردانده 
شد و به اسفندماه سال قبل برمی‌گردد. پروژه چهلستون نیز دیگر 

پروژه‌ای است که بازگردانده شد و عدد قابل توجهی داشت.«
محتشم آرا افزود: یکی از این اموال بازگشته در منطقه ۱۷ قرار 
داشت که در گذشته رأی دادگاه به نفع شخص صادر شده بود که 
براساس پیگیری‌ها رأی دادگاه نقض و ملک بازگردانده شده و 
قرار بر این است که یکی از بزرگ‌ترین مراکز ورزشی و رایانه‌ای 

به‌زودی در این ملک راه‌اندازی شود.
رئیس مرکز حقوقی شهرداری تهران ادامه داد: آنچه در 
بازپس‌گیری اماک برای ما اهمیت دارد، مواردی است که 
پیش از این رأی دادگاه به نفع بهره‌برداران صادر شده و سال‌ها 
در تملک بوده و براساس موضوع مورد توافق از آن استفاده نشده، 
اما امروز آرای آن در دادگاه پیگیری و نقض می‌شود و به لیست 
املاک شهرداری بازمی‌گردد. او با بیان اینکه برخی از این املاک 
ممکن است مشمول بند ۶ ماده ۵۵ باشند، گفت: برخی دیگر 
نیز ممکن است فرایند قانونی را طی نکرده باشند و برداشت این 
است که درموضوع مورد توافق، مصرف نمی‌شود و باید بازگردانده 
شوند. محتشم آرا با اعلام اینکه تعدادی ملک بازگردانده شده و 
تعدادی دیگر نیز در دست اقدام است، تأکید کرد: برای تعدادی 
از املاک دستور قضایی گرفتیم و در مرحله تخلیه هستند. مبنای 
ما بر این است که املاک واگذار شده موضوع مصرفی درستی 
داشته باشد و فرایند قانونی خود را طی کرده باشد. وقتی ببینیم 

خلاف قانون عمل شده، با آن برخورد می‌کنیم.
رئیس مرکز حقوقی شهرداری تهران با بیان اینکه لیست املاک 
واگذار شده در فواصل زمانی مختلف با همراهی معاونت اجتماعی 
شهرداری بروزرسانی و موارد مصرف کنونی آنها تعیین می‌شود، 
تأکید کرد: بازپس‌گیری املاک شهرداری تهران وظیفه روزانه 
ماست و دائماً در حال پیگیری است. مسیر بررسی پرونده‌ها ادامه 
دارد و علاوه بر فعالیت‌های روزمره، دفاع و صیانت از املاک و 

بررسی پرونده‌های گذشته به‌تدریج انجام می‌شود.

 ساخت 102بوستان جدید
در 2 سال گذشته

شایعه کرده‌اند که شهرداری تهران در این دوره درختان زیادی 
را قطع کرده و فضای سبز تهران کاهش یافته، درحالی‌که آمار و 
ارقام و عملیات‌های عمرانی شهرداری عکس این شایعه را نشان 
می‌دهد. در این ‌2سال مدیریت شهری زاکانی تاکنون بالغ بر 
100بوستان محله‌ای، منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای احداث شده و 
تعدادی از شنبه‌های امید و افتخار نیز به افتتاح و بهره‌برداری از 
فضای سبز و بوستان‌ها ازجمله بوستان 19هکتاری ایرانیان در 

منطقه‌19 اختصاص پیدا کرده است.
درهمین رابطه مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت 
شورای شهر تهران از احداث ۱۰۲ بوستان در تهران از سال 
۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ خبر داد و در تشریح روند احداث بوستان در 
سطح شهر تهران گفت:»از سال‌۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ در سطح مناطق 
‌۲۲گانه تهران ۱۰۲ بوستان احداث شده است که از این میان 
مناطق ۱۵، ۲۲ و ۲۰ به‌ترتیب با احداث ۱۲، ۱۰ و ۸ بوستان در 
صدر جدول احداث بوستان در این مدت قرار گرفته‌اند و منطقه‌۹ 
نیز بدون احداث بوستان در انتهای جدول احداث بوستان در 

میان مناطق تهران قرار گرفته است.«
پیرهادی در ادامه 102بوستان افتتاح شده شهر تهران را به 
تفکیک منطقه اعلام کرد و گفت:»منطقه‌یک در این مدت 
هفت‌بوستان، منطقه‌۲ با احداث دو‌بوستان، منطقه‌۳ با احداث 
شش‌بوستان، منطقه‌۴ با احداث سه‌بوستان، منطقه‌۵ با احداث 
شش‌بوستان، منطقه‌۶ با احداث پنج‌بوستان، منطقه‌۷ با احداث 
شش‌بوستان، منطقه‌۸ با احداث پنج‌بوستان، منطقه‌۱۰ با احداث 
سه‌بوستان، منطقه‌۱۱ با احداث یک‌بوستان، منطقه‌۱۲ با احداث 
سه‌بوستان، منطقه۱۳ با احداث یک‌بوستان، منطقه‌۱۴ با احداث 
پنج بوستان، منطقه‌۱۶ با احداث یک‌بوستان، منطقه‌۱۷ با 
احداث پنج بوستان، منطقه‌۱۸ با احداث شش‌بوستان، منطقه‌۱۹ 
با احداث چهار‌بوستان و منطقه‌۲۱ با احداث دو‌بوستان بخشی از 
بوستان‌های افتتاح‌شده در این دوره مدیریت شهری هستند.«

او در بخش دیگری از صحبت‌های خود با اشاره به اینکه 2517 
درخت با بن بالای ‌۲۰۰سانتی‌متر در سطح شهر تهران وجود 
دارد، در این رابطه گفت:»یکی از اقداماتی که در این دوره دنبال 
شد طرح جامع فضای سبز است و در نیمه نخست سال‌جاری 
این طرح به نتیجه خواهد رسید. سعی خواهیم کرد در طول این 
مدت ایرادها را برطرف کنیم. امیدواریم منافع این طرح به مردم 

برسد و محیط‌زیست نیز حفظ شود.«

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

رفع تصرف از ملک 5هزار متری در شمال 
تهران به نفع شهروندان، تخریب و آزادسازی 
152مورد ساخت‌وساز غیرمجاز در حریم 
منطقه13، آزادسازی 66هکتار از اراضی 
حریم پایتخت در جنوب غربی تهران و موارد 
متعدد دیگر از این قبیل، نشان از اراده و 
اهتمام جدی شهرداری تهران برای مقابله با 
دست‌اندازی افراد سودجو به حریم پایتخت 

دارد. محدوده‌ای که نه‌فقط تنفس‌گاه شهر 
تهران و میراثی برای آیندگان است، بلکه 
ظرفیت مهمی برای تامین سرانه‌های 
خدماتی، گردشگری، صنعتی و امثال آن 
نیز محسوب می‌شود و از اهمیت بالایی در 
فرایند توسعه شهر برخوردار است. با وجود 
این برخی از فرصت‌طلبان و سودجویان 
بدون توجه به اهمیت این اراضی، اقدام 
به قطعه‌بندی و فروش و ساخت‌وسازهای 
غیرمجاز در محدوده آن می‌کنند و این 
مسئله از دیرباز به‌عنوان یکی از مشکلات 
قدیمی و مزمن پایتخت مورد توجه بوده 

است. در ریشه‌یابی مشکلات مربوط به 
حریم، موضوع فقدان مدیریت واحد یک 
مسئله کلیدی است؛ ازآنجاکه حریم پایتخت 
به‌نوعی در مرز شهر تهران و شهرستان‌های 
استان تهران قرار دارد، از گذشته با توجه 
به تعدد مراجع تصمیم‌گیر، شاهد نوعی 
آشفتگی و بعضا برخورد سلیقه‌ای در این 
زمینه بوده‌ایم؛ موضوعی که علی‌اکبر فسایی، 

مدیرکل حریم شهر تهران، نیز 
بر آن صحه می‌گذارد 

اما تاکید 

دارد که در دوره جدید مدیریت شهری با 
پیگیری‌های شهرداری اتفاقات خوبی در 
این زمینه رخ داده و با واگذاری مدیریت 
این محدوده به شهرداری تهران، این مسئله 
تعیین تکلیف شده است. به‌گفته فسایی 
این تصمیم سبب توقف ساخت‌وسازهای 
غیرمجاز در حریم پایتخت می‌شود و نقطه 
پایانی بر چالش‌ها و اختلاف‌نظرهای مرزی در 
حریم است. با فسایی درباره آخرین وضعیت 
حریم پایتخت به گفت‌وگو نشستیم که 

مشروح آن در ادامه از نظرتان می‌گذرد.

مدیریت حریم تهران پس از 15سال مناقشه به شهرداری بازگشت

 موضوع مدیریت حریم، چرا در ادوار گذشته
 تعیین‌تکلیف نشده است؟

سال86 طرح جامع شهر تهران تکلیفی را تحت عنوان طرح 
راهبردی برای حریم یکپارچه پایتخت تعیین کرد که پس از گذشت 
10سال، یعنی در سال96، از سوی شورای‌عالی شهرسازی به وزارت 
کشور و شهرداری تهران ابلاغ شد. شهرداری تهران این طرح را به 
زیرمجموعه‌های خود ابلاغ کرد اما وزارت کشور با تاخیر یک‌ساله اقدام 
به ابلاغ طرح به استانداری کرد که همین تاخیر سبب رهاشدگی حریم 

پایتخت شد.
گویا طرح راهبردی حریم با تقسیمات کشوری تعارضاتی 

دارد. دراین‌باره توضیح می‌دهید؟
بله، طرح راهبردی حریم با تقسیمات کشوری تعارض داشت. به این 
معنا که در آن قانون تقسیمات کشوری نادیده گرفته شده بود. همین 
تعارضات در مرز تقسیمات کشوری و طرح راهبردی حریم پایتخت، 
دوگانگی و حتی چندگانگی مدیریتی ایجاد کرد و طی آن، فرصتی برای 
زمین‌خواران و رانت‌خواران و ساخت‌وسازهای غیرمجاز در تنفس‌گاه 

پایتخت فراهم شد.
با تثبیت مدیریت حریم پایتخت قرار است چه اتفاقی در 

این محدوده رخ دهد؟
با پیگیری‌های مجدانه در این دوره مدیریت شهری، پس از 15سال 
وضعیت حریم پایتخت تعیین تکلیف شد و استانداری تهران طرح 
راهبردی حریم را ابلاغ و مدیریت یکپارچه آن را به شهرداری تهران 
واگذار کرد. براساس این ابلاغیه محدوده حدود 6هزار کیلومترمربع حریم 
پایتخت )پایین فرودگاه امام)ره( تا حریم شهرستان دماوند( به شهرداری 
تهران واگذار و مقرر شد طی جلساتی که با مسئولان برگزار خواهد شد، 

نوع و ساختار مدیریت حریم پایتخت مشخص شود.

طرح ترافیک تهران با برقی‌ها به روزرسانی می‌شود
شهرهای بزرگ دنیا چه قوانین و امکاناتی در محدوده‌های ترافیکی پیاده می‌کنند؟

وسایل نقلیه برقی به‌زودی وارد چرخه ترددهای 
شهری تهران می‌شوند و باید فصلی نو در 
ترددهای تهران گشوده شود. این وسایل که از 
نظر تولید آلودگی هوای احتراقی هیچ سوخت 

فسیلی‌ای مصرف نمی‌کنند، اثری شگرف 
در کاهش آلودگی هوا دارند. به این ترتیب 
باید شرایطی نو برای تردد آنها تعریف شود تا 
در محدوده‌های ترافیکی تردد کنند و سایر 
مردم نیز به این سمت تشویق شوند که وسایل 
نقلیه خود را به وسایل پاک نظیر خودروها و 
موتورسیکلت‌های برقی تبدیل کنند تا از امتیاز 

بیشتری برخوردار شوند.

شهرداری تهران برای سال‌های پیش رو اصلاح طرح ترافیک را 
مدنظر دارد. اطلاعات رسیده از سازمان حمل‌ونقل شهرداری 
تهران به همشهری نشان می‌دهد مهم‌ترین گزینه اصلاح طرح 
از منظر شهرداری تهران، پرداخت عوارض عادلانه‌تر است. در 
حال حاضر پرداخت‌های عوارض مبتنی بر زمان ورود و خروج 
و بسته به نوع معاینه فنی خودرو است اما در روش درست باید 
به گونه‌ای محاسبه عوارض انجام شود که علاوه بر دو آیتم فعلی 
یعنی زمان ورود و خروج و همچنین نوع معاینه فنی خودروها، 
میزان پیمایش و عوارضی که هر خودرو برای شهر ایجاد می‌کند 
را مشخص کرد تا میزان پرداختی متناسب با عوارضی باشد که 

برای شهر ایجاد می‌کند.
مجتبی شفیعی، مدیرعامل سابق این سازمان به همشهری 
می‌گوید: با توجه به اینکه ابزارهای مدیریت ترافیک براساس 
سیستم‌های‌ آی‌تی در سال‌های اخیر توسعه قابل‌توجهی پیدا 
کرده است، شورای ترافیک تهران تکلیفی را برای سازمان 
ترافیک مشخص کرده تا بستری ایجاد شود و شهروندان بتوانند 
عادلانه‌تر از امکانات ورود به محدوده طرح ترافیک استفاده 
کنند، البته این مهم هنوز به برنامه اجرایی دقیق و قابل اجرا 

نرسیده است. کلیت موضوع این است که هر خودرو متناسب با 
میزان پیمایشی که در محدوده‌های ترافیکی دارد، عوارضش را 
پرداخت کند. تلاش بر این است که مدیریت ترافیک در تهران 

بهبود یابد.
او گفت: نحوه محاسبه پیمایش خودروها میزان عوارض در 
طرح ترافیک جدید براساس چند پارامتر مشخص می‌شود. 
مبلغ متوسط پرداختی شهروندان نه‌تنها افزایش نمی‌یابد بلکه 
ممکن است کاهش هم داشته باشد و این افزایش تنها متوجه 
افرادی است که میزان ترددشان در محدوده طرح ترافیک از حد 
متوسط بیشتر است، اما برای رانندگان معمولی که یک ورود و 
خروج عادی و تردد غیرتجاری دارند، قطعا عوارض کاهش خواهد 
داشت. محاسبه میزان عوارض براساس معیارهایی همچون طول 
پیمایش در هر سفر، مدت انجام سفر، وضعیت آلودگی هوا، میزان 
ازدحام ترافیکی معابر و وضعیت معاینه فنی خودرو است که در 
شورای ترافیک این شاخص‌ها به تصویب رسیده و اینکه به چه 
روشی این پیمایش محاسبه می‌شود، بسته به جزئیات طرح 
ترافیک دارد که هنوز به‌طور دقیق جزئیات آن مشخص نشده 

است، ولی معیار ما شاخص فوق‌الذکر است.

ZEZ ایجاد محدوده‌های
یکی از مهم‌ترین گام‌ها برای ایجاد محدوده‌های ترافیکی شهرهای بزرگ دنیا 
که با آلودگی هوا دست و پنجه نرم کرده‌اند، ایجاد محدوده‌هایی در مرکز شهر 
است که هیچ وسیله نقلیه موتوری شخصی تردد نکند. در این گام تلاش شده 
ترددها در هسته مرکزی شهر فقط با وسایل نقلیه عمومی تمام‌برقی صورت 
گیرد و فضا به‌طور خاص در اختیار شهروندانی باشد که قصد دارند پیاده در شهر 
 ZEZ(zero emmition zone) تردد کنند. این محدوده‌ها که به محدوده‌های
معروفند، در شهرهایی نظیر لندن، منچستر، پراگ، بروکسل و رم در مرکز 
شهر تعریف شده‌اند و با چرخه حمل‌ونقل تمام‌برقی، همه ترددهای محدوده 

را پوشش می‌دهند.

پرسش اساسی در بحث 
برقی‌سازی خودروها

این روزها با نزدیک شدن ناوگان برقی 
تاکسی، اتوبوس و موتورسیکلت به تهران، 
این نکته از سوی مسئولان شهری اعلام 
شده که با ورود برقی‌ها شرایط ترددی در 
تهران تغییر می‌کند و طرح‌های ترافیکی به 
روزسانی می‌شوند. اما مهم‌ترین موضوعی 
که در بحث برقی‌سازی خودروها باید به آن 
پرداخته شود این است که آیا برقی‌سازی 
خودروها به ضرر اقشار ضعیف جامعه 
نیست؟ قیمت وسایل نقلیه برقی بالاتر 
از وسایل نقلیه بنزینی هستند و تبدیل 
آنها می‌تواند هزینه‌ای برای مردم داشته 
باشد. به این ترتیب در نگاه اولیه این اقدام 
اقتصادی نیست. اما وقتی با دقت بیشتری 
به موضوع نگاه می‌کنیم می‌بینیم که هزینه 
فایده تبدیل وسایل نقلیه بنزینی به برقی 

بسیار عاقلانه‌ و ضروری است.

دادن تخفیف به‌ خودروهای کمتر آلاینده
یکی از ملاک‌هایی که در طرح‌های موفق ترافیکی دنیا رواج دارد، ارائه تخفیف 
به‌ خودروهای کمتر آلاینده و برقی است. در واقع کیفیت عوارض ترددی در 
حلقه‌های داخلی شهر چنان تعیین می‌شود که هر قدر خودرو از فناوری 

پاک‌تری برخوردار باشد، بتواند ارزانتر در محدوده‌های ترافیکی تردد کند.

اصلاح طرح در کدام موارد؟

محورهای تغییر 
 طرح ترافیک 
آینده تهران

هوشمندسازی 
میزان عوارض

هوشمندسازی 
طول پیمایش 
مدت انجام 

هرسفر

تغییر هنگام 
آلودگی هوا

 تغییر در 
زمان ازدحام 

ترافیکی

 تأکید بر 
 معاینه فنی 
کامل خودرو

تسهیل عوارض 
تردد ساکنان 

محدوده

پایان زمین ‌خواریپایان زمین ‌خواری در حریم تهران در حریم تهران
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۴۶درصد از تصادفات فوتی تهران مربوط به موتورسواران است

سرهنگ علی اصغر شریفی، رئیس مرکز اطلاع‌رسانی پلیس راهور تهران: از کل تصادفات سال۱۴۰۲ حدود 
۴۶درصد یعنی نیمی از کسانی که در تصادفات در تهران جان خود را از دست داده‌اند، موتورسواران هستند.

یعنی از هر ۱۰نفر فوتی در شهر تهران حدود ۵نفر از آنها موتورسوار بوده‌اند.

5 ایستگاه باقیمانده خطوط 6و7 امسال تکمیل می‌شود
مسعود درستی، مدیرعامل شرکت متروی تهران: تکمیل ایستگاه‌های باقیمانده خطوط ۶ و ۷ به همراه پیگیری 
پروژه‌های مربوط به توسعه خطوط ۲، ۴، ۶ و ۷ و همچنین سرعت گرفتن عملیات اجرایی خطوط جدید در کنار مسئله 

احداث پایانه‌ها و پارکینگ‌های خطوط مترو، اهم اقدامات اجرایی شرکت متروی تهران در سال۱۴۰۳ خواهد بود.

وزارت کشور گره واردات واگن مترو 
را باز کند

ساختمان‌سازی یکی از پایه‌های حرکت اقتصادی است، 
بنابراین وقتی ساختمان‌سازی درست و منطقی ایجاد شود، 
مشاغل دیگری نیز در شهر ایجاد می‌شوند. بافت فرسوده و 
ساختمان‌های فرسوده بسیاری در شهر داریم‌ و خطر زلزله 
همیشه بیخ گوشمان است. نمی‌گوییم که ساختمان‌های 
تشریفاتی بسازند و اسراف کنند ولی ساخت ساختمان 
محکم و با آسایش برای مردم از هر جهت کاری شایسته 

است و به اقتصاد کشور کمک خواهد کرد.
تلاش ما در دوره ششم این بود که ساخت‌وساز بیشتر 
شود، چرا که به‌دنبال آن حرکت اقتصادی خوبی رخ 
خواهد داد، یکی از مشارکت‌های مردمی در جهش تولید 
همین ساخت‌وساز است. اگر خانه‌های فرسوده نوسازی 
و مقاوم‌سازی‌ شوند در برابر زلزله هم مقاوم می‌شویم، 
ما می‌توانیم با کمک مردم شهرها و روستاهای کشور را 

بازسازی کنیم.
از جهت تکنولوژی ساخت، شرایط خوبی داریم و باید به 
میدان بیاییم که مردم هم در آرامش روحی، روانی و هم 
فیزیکی باشند. به بودجه سال گذشته، ۱۰هزار میلیارد 
تومان -عاوه بر آنچه در امر حمل‌ونقل پیش‌بینی شده 
بود- اضافه کردیم. امسال هم همین کار را با همت و همکاری 
شهرداری تهران انجام دادیم و ۱۵هزار میلیارد را به آن مبلغ 
اضافه کردیم و نزدیک به نیمی از اعتبار بودجه شهر تهران را 

برای حمل‌ونقل عمومی اختصاص دادیم.
درباره ایراد وزارت کشور به قراردادهای چین، شهرداری 
تهران و خرید واگن‌ها هم باید گفت که هنوز به نتیجه کاملی 
در بحث واردات واگن که مدنظر ماست، نرسیده‌ایم، چرا که 
وزارت کشور باید شرکت مترو را به‌عنوان کارفرما تأیید کند. 
وزارت کشور قرارداد را بسته اما ادامه کار باید توسط مترو 
دنبال شود و با وزیر کشور صحبت شد، 
امیدواریم هرچه زودتر این موضوع را 

عملیاتی کنند.
باید همه مشخصات فنی توسط 
وزارت کشور تأیید شود اما تخصص 
آن در شهرداری است، هرچند 
رئیس‌جمهور از وزیر کشور 
درخواست داشته که 
سریع این موضوع حل 

شود.

منظورتان از نوع ساختار مدیریت حریم پایتخت 
چیست؟ 

امروز علاوه بر حریم شهر تهران، حریم شهرستان‌هایی چون 
اسلامشهر، شهر قدس، رباط‌کریم و... به شهرداری تهران واگذار 
شده است و قطعا مدیریت این وسعت از حریم پایتخت )6هزار 
کیلومترمربع( توسط یک اداره‌کل ممکن نیست. بنابراین نیاز 
به ساختار جدید است که در حال برگزاری جلسه و هم‌افزایی با 
دستگاه‌های مختلف هستیم تا بتوانیم ترتیب جدیدی برای صیانت از 

حریم پایتخت تدوین و اجرایی کنیم.
آیا با ابلاغ طرح راهبردی توسط استانداری تنش‌ها در 

مرزهای حریم پایتخت کاهش یافته است؟
قطعا این اتفاق رخ داده است؛ چراکه در گذشته به‌دلیل نبود مدیریت 
واحد شاهد تنش و مناقشاتی در مرزهای حریم پایتخت بودیم؛ اما 
امروز شاهد کاهش تنش‌ها به‌ویژه در مرزهای جنوب‌غرب تهران و 
شهرستان اسلامشهر هستیم. با رفع تعارضات قطعا شهرداری تهران 

با دست‌اندازی به حریم پایتخت به‌شدت برخورد خواهد کرد.
حریم پایتخت ظرفیت بارگذاری بخش‌های خدماتی، 
تفرجگاهی و... دارد. آیا در طرح راهبردی هم این کاربری‌ها 

تعیین شده‌ است؟
نکته مهم درباره حریم این است که در سال‌های گذشته علاوه بر نبود 
مدیریت یکپارچه، عدم‌بارگذاری صحیح در این محدوده هم سبب 
تقسیم اراضی توسط سودجویان و ساخت‌وسازهای غیرمجاز شده 
است. همان‌طور که اشاره کردید در طرح راهبردی حریم که می‌توان 
از آن با عنوان طرح جامع حریم یاد کرد، پهنه‌بندی صنعتی، خدماتی، 
تفرجگاهی و... صورت گرفته است که بارگذاری آنها باعث صیانت از 

حریم و جلوگیری از ساخت‌وساز می‌شود.
آیا نمونه‌ای از بارگذاری در محدوده‌های حریم وجود دارد؟
البته که نمونه خارجی وجود دارد. در خیلی از کشورهای دنیا ازجمله 
تانزانیا و کنیا به‌صورت حفاظت‌شده، داخل حیات‌وحش گشت‌وگذار 
می‌کنند و از مناظر زیبا و بکر لذت می‌برند. همین ظرفیت در شرق 

تهران بین سرخه‌حصار و روستای همه‌سین که در آنجا تردد گله‌های 
بز کوهی و سایر گونه‌های حیات‌وحش قابل مشاهده است، وجود دارد 
که می‌توان از این ظرفیت برای ایجاد تفرجگاه و جذب گردشگر در 

حوزه حیات‌وحش بهره‌برداری کرد.
گویا بارگذاری در بخش جنوب حریم پایتخت توسط 
جهاد کشاورزی صورت گرفته است و شاهد احداث گلخانه در این 

محدوده‌ایم. آیا این اقدام اصولی و قانونی بوده است؟
جهاد کشاورزی در پهنه جنوبی )محدوده شهرری( به‌درستی و 
طبق قانون، مجوز احداث گلخانه داده است؛ اما این کار سیما و منظر 
شهری را تحت‌الشعاع قرار داده است. چراکه این محدوده حریم در 
مسیر فرودگاه امام)ره( که مسیر دیپلماتیک و محل تردد گردشگران 
خارجی و به‌نوعی ویترین ورودی شهر تهران است، قرار دارد؛ بنابراین 
با عملیاتی‌شدن طرح راهبردی حریم و بارگذاری اصولی می‌توان 
به‌طور نمونه از این فضا برای ایجاد مجموعه‌های کشت‌وصنعت 

استفاده کرد که سبب انتفاع شهر و شهروندان می‌شود.

میزان اعتبار درنظرگرفته‌شده برای مدیریت حریم در 
شهرداری چقدر است؟

درمجموع می‌توانم بگویم که شهرداری در این دوره نگاه و توجه 
ویژه‌ای به حریم پایتخت دارد؛ چراکه در سال اول مدیریت شهری 
دوره ششم، اعتبار حریم 30میلیارد تومان بود و سال دوم )1402( 
به 110میلیارد تومان افزایش یافت و برای امسال )1403( هم 
400میلیارد تومان تعیین شده است. این اعتبار برای صیانت و ارائه 

خدمات در حریم است.
آیا شهرداری در برخورد با متخلفان در حریم موفق 

بوده است؟
با وجود تمام معضلاتی که در حریم با آنها مواجهیم، در این دوره 
به‌اندازه یک‌ونیم برابر 10سال گذشته جلوگیری از تخلف و تخریب 
ساخت‌وسازهای غیرمجاز انجام شده است و به جرات می‌توان گفت 
که تخلفات در حریم شهر تهران به صفر رسیده است. این نشان 

می‌دهد که شهرداری در صیانت از حریم اهتمام دارد.

احیای کمیته فنی حریم
بعد از 2سال کمیته فنی حریم با دستور شهردار تهران دوباره احیا شد. مسائل و موارد 
موضوعی مربوط به حریم پایتخت در این کمیته مطرح و بررسی و سپس فرایند قانونی 
درباره آنها طی می‌شود. درواقع تصمیم‌گیری در این کمیته متناسب با کاربری‌های 
تعیین‌شده صورت می‌گیرد و تحت هیچ شرایطی مجوز ساخت‌وساز خارج از ضوابط در 

حریم پایتخت داده نخواهد شد.

مکث1

هوشمندسازی نظارت
قرارداد هوشمندسازی نظارت بر حریم پایتخت با سازمان جغرافیایی کشور در حال 
نهایی‌شدن است. در این سازمان سامانه‌ای به نام »سپاس« وجود دارد که از طریق این 
سامانه موارد مربوط به هر نوع تغییر در اراضی گزارش داده می‌شود و نیروهای شهربان 
و حریم‌بان به محل اعزام می‌شوند. این سامانه پیش از این به‌صورت آزمایشی در استان 

هرمزگان اجرا شده و موفق بوده است.

مکث2

عکس‌برداری هوایی از حریم
برای صیانت از حریم نیاز به عکس‌های هوایی و به‌روزرسانی آنهاست. این کار به‌دلیل مسائل 
امنیتی نیاز به مجوزهای خاصی دارد و ازاین‌رو قراردادی با دانشگاه امام‌حسین)ع( که مجوز 
ستاد کل نیروهای مسلح را دارد، در مراحل نهایی است و به‌زودی عکس‌برداری هوایی از 

حریم عملیاتی می‌شود.

مکث3

ریل‌گذاری صیانت از حریم
کارهای اساسی و زیربنایی در راستای صیانت از حریم صورت گرفته است. به‌عبارت‌دیگر 
با پیگیری‌های مدیریت شهری در این دوره، ریل‌گذاری حفظ و حراست از حریم پایتخت 
انجام شد و ازاین‌پس مدیران شهری روی این ریل حرکت می‌کنند و بازگشتی وجود ندارد 

و برای همیشه دست سودجویان از حریم پایتخت کوتاه می‌شود.

مکث4

برخورد با تخلفات در حریم شهر تهران آمار تخریب‌ها طی 14سال
سال 1402

 تخلفات رخ داده در حریم تهران
سال 1402

سال
1389 362

مورد

سال
1395 1246

مورد

سال
1391 252

مورد

سال
1397 1251

مورد

سال
1393 206

مورد

سال
1399 3612

مورد

سال
1390 370

مورد

سال
1396 1454

مورد

سال
1392 197

مورد

سال
1398 2352

مورد

سال
1394 192

مورد

سال
1400 6194

مورد

سال
1401 8063

مورد

سال
1402 3444

مورد

1287
فنس و دیوارکشیمورد

158
تغییر کاربریمورد

108
تعمیرات غیرمجازمورد

617
احداث سولهمورد

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

با 
در مترومترو

1پذیرش آگهی 8 1 9
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1610
مورد

تخلفات مربوط به 
ساخت‌وساز غیرمجاز

65
مورد

 تخلف مربوط به
تغییر کاربری غیرمجاز

21
مورد

 تخلف مربوط به
احداث سوله غیرمجاز

7
مورد

 تخلف مربوط به
تعمیرات غیرمجاز

331
مورد

 تخلف مربوط به
احداث اتاقک
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مشکل ترافیک پایتخت، پیچیدگی‌های 
خاص خود را دارد. هربار که حرف از رفع 
این معضل در تهران می‌شود در وهله اول 
موضوع توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
در ذهن نقش می‌بندد، درحالی‌که صرفا 
رفع این گره کور منوط به خرید اتوبوس 
و راه‌اندازی ایستگاه‌های جدید مترو 
نیست. باز‌ نبودن برخی از دسترسی‌های 

بزرگراه‌هی و معابر اصلی پایتخت بر آتش 
ترافیک می‌دمد و اگر این اصلاحات انجام 
شود و تقاطع‌های غیرهمسطح به‌منظور 
تکمیل دسترسی‌ها ایجاد شود، می‌توان 
امیدوار بود که باری از دوش این ترافیک 
عجیب و غریب تهران برداشته می‌شود. 
در همین راستا، مدیریت ششم شهر 
تهران طی برنامه‌ریزی‌هایی که داشت 
98نقطه از شهر را که نیاز به ایجاد تقاطع 
غیرهمسطح برای تسهیل در عبور و مرور 
شهروندان دارد، شناسایی و از همان 
سال1400 احداث این تقاطع‌ها را کلید زد. 

سال1400، 3تقاطع، سال1401، 11تقاطع 
و سال1402 نیز 14تقاطع غیرهمسطح 
افتتاح و تحویل پایتخت‌نشینان شد. 
حال با آغاز سال جدید، یک تقاطع 
غیرهمسطح دیگر به بهره‌برداری رسید 
و این‌بار با نگاه ویژه به مناطق جنوبی، 
نخستین افتتاح سال1403 در منطقه20 
صورت گرفت، تا دسترسی از جنوب 
حرم عبدالعظیم)ع( برای زائران و مردم 
منطقه به آسانی فراهم شود. به‌گفته هادی 
حق‌بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری 
تهران، اجرای تقاطع غیرهمسطح حرم 

حضرت عبدالعظیم)ع( با بزرگراه شهید 
آوینی، کاهش ۷.۵کیلومتری پیمایش‌های 
اضافی در پهنه جنوبی منطقه۲۰ را دنبال 
داشته و بار ترافیکی بافت جنوبی حرم 
در پی افتتاح این پروژه ۱۲۱میلیارد 
تومانی تعدیل می‌شود. روز گذشته در 
یکصدوشانزدهمین مرحله از پویش 
امیدوافتخار و اجرای نخستین مرحله از 
این پویش در سال جدید، این تقاطع در 
اختیار شهروندان قرار گرفت و از همان 
لحظه ابتدایی بهره‌برداری، آماده عبور و 

مرور شهروندان شد.

یکشنبه  یکشنبه  2626 فروردین  فروردین 14031403- شماره  - شماره  90689068
آغاز ساخت مجموعه فرهنگی در میدان مشق

وحیدرضا انارکی، شهردار منطقه12: با توجه به پیشینه تاریخی میدان مشق و نیاز به احداث مجموعه‌ای با 
کاربری فرهنگی در این محدوده، عملیات ساخت پروژه مذکور در زیربنای ۷۵۰مترمربع کلید خورد. گود این 

پروژه از سال‌های گذشته رها شده بود.

بهره‌برداری از فاز اول پروژه ‌رود‌دره فرحزاد‌
حسین نظری، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهرداری تهران: مشکلات ۱۲ساله تملک ملکی پروژه 
‌رود‌دره فرحزاد‌ حل شده است و پیشرفت این پروژه سرعت بیشتری خواهد گرفت. ان‌شاءالله فاز اول پروژه 

‌رود‌دره فرحزاد‌ در پایان سه‌ماهه ابتدای امسال به بهره‌برداری خواهد رسید.

افتتاح یک باند مسیر قزوین به رودبار گره‌گشای ترافیک نیست
درست است که افتتاح یک باند مسیر قزوین به رودبار از ترافیک 
مسیر قزوین به رشت می‌کاهد ولی تکلیف مسافران مسیر 
برگشت چیست؟ مگر خرید زیتون و روغن زیتون اولویت چندم 
مردم است. در ثانی با وجود فروش اینترنتی کمتر کسی با توقف 
در مسیر خرید می‌کند. گذشته از اینها با بازار بزرگ و مراکز 
بزرگ خرید و فروش در کنار بزرگراه که برای اهالی رودبار تعبیه 

شده چه نگرانی از این بابت وجود دارد؟
رحمانی از تهران 

دلیل بدهکاری به اداره مالیات به‌رغم پرداخت چیست؟ 
شغل آزاد دارم و هر سال به‌طور مرتب مالیات خود را پرداخت 
می‌کنم و برگه مفاصا حساب را از این اداره دریافت می‌کنم. اما 
با این حال و به‌رغم داشتن این برگه و ارائه آن به اداره مالیات 
هربار می‌گویند که شما از دفعات پیش بدهکارید و تا این بدهی را 
پرداخت نکنید برگه مفاصا حساب جدید برایتان صادر نمی‌شود. 
مگر برگه‌ای که ارائه می‌دهند طبق محاسبات خودشان دارای 
اعتبار نیست؟ این کار موجب دلسردی مودیانی می‌شود که خود 

را ملزم به پرداخت به‌موقع مالیات می‌دانند.
سردار از تهران 

عملکرد سامانه195افت پیدا کرده است 
سامانه 195که مربوط به سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات 
رادیویی است در گذشته عملکرد خوبی داشت و به سرعت 
نسبت به ثبت و پیگیری شکایات مشترکان خصوصا در مورد 
درخواست‌های اینترنتی رسیدگی می‌کرد. متأسفانه مدتی 
است که روال قبل را ندارد و خیلی دیر و با کندی به درخواست‌ها 
رسیدگی می‌کند. از مسئولان این سامانه درخواست داریم تا 

نسبت به تصحیح و بهبود عملکرد آن اقدام کنند.
قاسم‌خانی از تهران

برای قطع‌کنندگان درختان مجازات سنگین درنظر بگیرند
اهمیت درختان و فضای سبز خصوصا جنگل‌ها بر هیچ‌کس 
پوشیده نیست. متأسفانه در روزهای آخر سال 1402حدود 
4هزار قطعه از درختان جنگل‌های هیرکانی الیمالات واقع در 
چمستان شهرستان نور در استان مازندران به بهانه ساخت 
جاده و پارکینگ قطع شد. با توجه به اقلیم و شرایط آب و 
هوایی کشورمان قطع درختان و تخریب فضای سبز یک 
فاجعه است. به همین جهت از مسئولان درخواست داریم تا 
با متخلفان برخورد قانونی و جدی شود تا درس عبرتی برای 

سایرین باشد.
قدیری از شهرستان نور

درخواست نصب چراغ روشنایی در معابر روستای دره بید اصفهان 
 متأسفانه معابر روستای دره‌بید شهرستان فریدن استان اصفهان 
چراغ و روشنایی مناسبی ندارند و همین موضوع ساکنان این 
روستا را خصوصا هنگام شب دچار دردسر و مشکل کرده است.از 
طرفی این روستا به واسطه گل‌های لاله‌واژگونش شهرت دارد و 
در اردیبهشت‌ماه میزبان گردشگران زیادی است به همین‌خاطر 
درخواست داریم هر چه زودتر این مشکل رفع و معابر روستا 

مجهز به چراغ‌های روشنایی شوند.
جمعی از اهالی روستای دره‌بید 

عدم‌فساد شیر با توجه به تاریخ درج‌شده روی آنها بررسی شود
شیرهای بطری که تاریخ انقضای آنها بین 5تا 6روز است پس از 
گذشت 15تا 20روز هم دچار فساد نمی‌شوند و حتی با جوشاندن 
هم علائم خرابی نشان نمی‌دهند. مسئولان سازمان غذا و دارو و 
وزارت بهداشت به این موضوع ورود و بررسی کنند که این شیرها 
دارای چه میزان مواد نگهدارنده هستند. از 2 شرکت شیر خریده 
و فیلم آنها را تهیه کرده و برای شرکت‌ها هم ارسال کردم ولی 
پاسخی نگرفتم. تقاضا می‌کنم مسئولان بهداشتی به‌طور جدی 

به این موضوع ورود کنند.
عباسی از تهران

 مشکلات پارک لاله بررسی و رفع شود
متأسفانه رسیدگی به پارک لاله مثل گذشته نیست. تقریبا در 
تمام ساعات روز کارتن‌خواب‌هایی را می‌بینیم که نیمکت‌ها را 
اشغال کرده‌اند. این صحنه‌ها موجب آزار دوستداران این پارک 
است. چند روز پیش شاهد این بودم که شیلنگ آبیاری از فلکه 
جدا شده و آب با شدت و ارتفاع زیاد در حال هدر رفتن بود. 
خواستم موضوع را به مدیریت پارک اطلاع دهم ولی کسی داخل 
دفتر نبود، با 1888تماس گرفتم ولی تا یک ساعت بعد هم که 
آنجا بودم خبری از آنها برای رفع این مشکل نشد.ضروری است 

دقت بیشتری در نظارت بر وضعیت پارک‌صورت گیرد.
کلهر از تهران

درخواست افزایش ساعات کار دفاتر پلیس+10و پیشخوان دولت
با توجه به تعداد زیاد مراجعه‌کننده به دفاتر پیشخوان و 
پلیس+10 پیشنهاد می‌کنم فعالیت این مراکز در2نوبت صبح و 
بعد از ظهر باشد و روزهای تعطیل هم به‌طور شیفتی باز باشند 
چون بسیاری از افراد به واسطه شغلشان امکان مراجعه به این 

دفاتر را در طول هفته و روزهای کاری ندارند.
بهادر از تهران

ساخت پارک آبی هرمزگان چه شد؟
قرار بود تا یک پارک آبی جهت تفریح شهروندان هرمزگان افتتاح 
شود و این خبر موجب خوشحالی مردم خصوصا جوانان این شهر 
شد. اما متأسفانه هیچ اقدامی جهت ساخت آن صورت نگرفت. 
درحالی‌که این پروژه می‌تواند یک جاذبه گردشگری برای این 
شهر باشد؛ لذا از مسئولان درخواست داریم تا هر چه زودتر نسبت 

به ساخت این مرکز تفریحی اقدام کنند.
 جمعی از جوانان از هرمزگان

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

طرح نوماند با هدف مشارکت شهروندان در تفکیک زباله از مبدأ 1
با حضور ۲۰کارشناس فعال در حال اجراست.

منطقه 

پردیس فرهنگی و هنری کودک و نوجوان منطقه شامل غرفه‌های 9
سفال، نقاشی روی بوم، خطاطی، کاردستی با بادکنک، نقاشی با 
آبرنگ و پاستل، اوریگامی و خمیربازی در خیابان بهشتی برپا شد.

منطقه 

عملیات لکه‌گیری آسفالت در خیابان‌های مهران تقاطع شرافتی، 5
حاجی‌زاده )گلدشت بوستان سوم غربی( و خیابان بهنام کوچه 

سوم انجام شد.

منطقه 

رسیدگی به وضعیت تابلو‌ها و علائم ترافیکی محدوده توسط اداره 12
عمران و ترافیک ناحیه۲  این منطقه کلید خورد.

منطقه 

همزمان با گرم‌شدن هوا، عملیات کف‌تراشی بدنه، شست‌وشو 18
و آبگردانی مخازن مکانیزه زباله با هدف صیانت از زیست‌شهری 

اجرا شد.

منطقه 

 به‌منظور جلوگیری از آب‌گرفتگی‌های احتمالی و افزایش ضریب 3
ایمنی شهروندان در زمان بارش‌های فصلی، کانال‌ها و مسیل‌های 

منطقه3 به متراژ 32کیلومتر لایروبی و پاکسازی شد.

منطقه 

ویژه‌برنامه کارناوال سفیران سبز منطقه و جشنواره زمین پاک با 11
حضور تاکسی‌های برقی، دوچرخه‌سواران، اصناف سبز و اعضای 

کانون محیط‌زیست در بوستان رازی برگزار می‌شود.

منطقه 

عملیات پایش فضای سبز منطقه در راستای دفع آفات در 16
بوستان‌های منطقه آغاز شد.

منطقه 

۸هزار نهال زیتون در میان شهروندان حاضر در مصای 7
امام‌خمینی)ره( توزیع شد.

منطقه 

بوستان آموزش ترافیک برای پذیرش فراگیران رفتارهای ترافیکی و 14
علاقه‌مندان به یادگیری دوچرخه‌سواری آماده شد.

منطقه 

تولیت آستان عبدالعظیم حسنی)ع( از مدیریت شهری تقدیر کرد. 20

منطقه 

به‌منظور ارتقای ایمنی شبکه معابر بزرگراهی، بیش از 1200متر طول 2
گاردریل فرسوده از بزرگراه‌های منطقه2 پایتخت جمع‌آوری شد.

منطقه 

شهردار منطقه از تحقق وعده مدیریت شهری در حوزه تولید و 10
توزیع آسفالت در معابر این منطقه خبر داد و گفت وعده توزیع 

۳۰هزار تنی آسفالت محقق شد. 

منطقه 

عملیات زراعی و تقویتی فضای سبز برای درختان ماگنولیا اجرا 6
می‌شود. ظاهر این درختان در منطقه تغییر کرده است اما به معنی 

تشنگی و آسیب‌دیدن آنها نیست.

منطقه 

به‌منظور ارتقای کیفیت و سهولت در تردد وسایل نقلیه لکه‌گیری 13
آسفالت کندروی اتوبان امام علی)ع( به متراژ 6مترمربع انجام شد.

منطقه 

در راستای اجرای طرح ساماندهی آسیب‌های‌ اجتماعی، 53معتاد 19
متجاهر جمع‌آوری و به مراکز یاورشهر منتقل شدند.

منطقه 

طرح ساماندهی آسیب‌دیدگان اجتماعی با قوت و به‌صورت 4
شبانه‌روزی در سطح منطقه۴ در حال اجراست.

منطقه 

طرح جمع‌آوری و برخورد با زباله‌گردها اعم از کولی، کتفی، عوامل 17
غیرمجاز پسماند، متکدیان و کودکان کار توسط اکیپ اجرایی در 

معابر منطقه اجرایی شد.

منطقه 

عملیات تبدیل نهر به کانیو در محدوده محله لشکر، خیابان شهید 8
مدنی، خیابان آهن‌دوست اجرا شد.

منطقه 

طرح جمع‌آوری و ساماندهی معتادان متجاهر ناحیه۳ منطقه 15
اجرا می‌شود.

منطقه 

عملیات رنگ‌آمیزی المان، مبلمان، وسایل بازی و بدنسازی در 21
بوستان‌های منطقه در حال اجراست و تاکنون ۱۹۵مورد از این 

المان‌ها مرمت و بهسازی شده است.

منطقه 

عملیات نوسازی آسفالت 10هزار مترمربع معابر اطراف ورزشگاه 22
آزادی با بیش از یک‌هزار و 350تن آسفالت اجرا شد.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

ویژگی‌های متمایز‌کننده پروژه تقاطع 
غیرهمسطح جدید تهران

مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان 
مهندسی و عمران شهر تهران

 اولین افتتاح سال۱۴۰۳ را در 
منطقه۲۰ برگزار می‌کنیم، ما در 
سال۱۴۰۱، دوربرگردان شهید آوینی را افتتاح کردیم و 
پروژه در نزدیکی حرم عبدالعظیم را به فال  اجرای این‌دو‌
نیک می‌گیریم. برنامه‌ای که برای سال‌جاری ترسیم کردیم، 
حدود ۲برابر سال۱۴۰۲ خواهد بود؛ سال گذشته ۱۴تقاطع 
غیرهمسطح تکمیل شد و امسال ۲۵پروژه را اجرا خواهیم 
کرد. تا پایان اردیبهشت‌ سال‌جاری ۵پروژه عمرانی دیگر را 
نیز در تهران افتتاح خواهیم کرد درحالی‌که در مدت مشابه 

سال گذشته چنین نبود.
پروژه تقاطع غیرهمسطح حرم حضرت عبدالعظیم از 
سال۱۴۰۲ شروع شد و در یک‌سال به بهره‌برداری رسید، 
این پروژه چند شاخصه دارد که آن را از سایر پروژه‌ها متمایز 
می‌کند؛ این پروژه تقاطع کاملی است، چراکه دسترسی‌ها 
از بزرگراه شهید آوینی شروع می‌شود و دسترسی‌ها کامل 
درنظر گرفته شده است. در این پروژه‌ از هندریل یا جان‌پناه 
بتنی استفاده شده است و پوشش روی اجزای این تقاطع 
بتنی است، همچنین از یک پوشش جدید که متعلق به یک 
شرکت دانش‌بنیان است، استفاده کردیم که نمای زیبایی 
دارد و کیفیت پروژه را بالا برد. همچنین در این پروژه ۶هزار 

تن آسفالت استفاده کردیم و ۲۴تیر بتنی نصب شده است.

تقاطع غیرهمسطح به نام یک شهید مدافع 
حرم شهرری نامگذاری شود

جعفر شربیانی، عضو هیأت رئیسه 
شورای شهر تهران

 بخشی از فعالیت‌های دوره ششم 
مدیریت شهری متمرکز بر ری و جنوب 
تهران است. بدون شک باید گفت که مجموعه اتفاقاتی که در 
ری رخ داده است، از یک اندیشه نو نشأت گرفته بود. چراکه 
مقرر شد از اعتبارات شهرداری تهران در حوزه‌های مختلف 
در شهرستان ری استفاده کنیم. امروز که این دسترسی در 
بخش جنوبی حرم حضرت عبدالعظیم بازگشایی می‌شود، 
همکاران ما در شهرداری تهران در باقرشهر در حال اجرای 
پروژه دیگر هستند که ترافیک محور شهید رجایی و بهشت 

زهرا)س( را کاهش خواهد داد. 
همچنین پروژه‌ای در کهریزک درحال اجراست که توسط 
شهرداری تهران دنبال می‌شود، این پروژه دسترسی مردم 
کهریزک به بزرگراه خلیج‌فارس را فراهم خواهد کرد و 
جزو پروژه‌های مهم محسوب می‌شود. حرم حضرت شاه 
عبدالعظیم در فرهنگ، اقتصاد و گردشگری منطقه بسیار 
اثر‌گذار است و از ابتدای این دوره تأکید کردیم هر نوع توسعه 
در شهرری باید با محوریت حرم انجام شود؛ در همین رابطه 
مصوبه کمیسیون ماده۵ را داریم که سند ابلاغی بالادستی 
ماست. همچنین برای پروژه دسترسی جنوبی به حرم 
حضرت عبدالعظیم، درخواست دادیم تا این پل به نام یکی از 

شهدای مدافع حرم شهر ری نامگذاری شود.

 تقدیر از 
مدیریت شهری

 حجت‌الاسلام 
قاضی عسگر، تولیت آستان 
حرم عبدالعظیم حسنی)ع(

اجرای پروژه‌های عمرانی 
در سطح کشور، باعث رونق اقتصادی خواهد شد 
و هرقدر در بخش عمران و‌ آبادی هزینه کنیم، 
می‌توانیم ثمرات خوبی را داشته باشیم. راه‌ها 
نقش مؤثری در جهت توسعه اقتصادی خواهند 
داشت، از این‌رو بسیاری از کشورها هزینه‌های 
بسیاری را در احداث راه‌ها و توسعه آن می‌کنند، 
چراکه این مسئله با رونق اقتصادی همراه خواهد 
بود. همچنین توسعه راه‌ها باعث کاهش هزینه‌ها 

و کاهش مصرف سوخت خواهد بود.
برای احداث و بهره‌برداری از پروژه دسترسی 
جنوبی به حرم عبدالعظیم از بزرگراه شهید 
آوینی از مدیریت جهادی در مجموعه شهرداری 
تهران، شورای شهر تهران و همه دست‌اندرکاران 
در اجرای این پروژه قدردانی می‌کنم. از مجموعه 
شهرداری تهران و قرارگاه خاتم‌الانبیا)ص( 
می‌خواهم تا عنایت ویژه‌ای را به پروژه پارکینگ 
طبقاتی حرم عبدالعظیم حسنی داشته باشند 
تا آن هم هرچه سریع‌تر آماده و به بهره‌برداری 

برسد.

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

‌رونمایی از ماشین‌آلات
 جدید عمرانی

عاوه براینکه روز گذشته تقاطع 
غیرهمسطح حرم حضرت عبدالعظیم با 
بزرگراه شهید آوینی به بهره‌برداری رسید 
از ماشین‌آلات و ناوگان جدید معاونت فنی 
و عمرانی که به‌منظور حمل مصالح استفاده 
می‌شود، رونمایی شد. مهدی صداقتی، 
پیرامون این موضوع گفت: ۲۰دستگاه تریلر 
کمپرسی خریداری کردیم که اقدامات آن 
از سال گذشته انجام شده است و با وجود 
تغییرات ارز از سال‌جاری وارد مدار می‌شود، 
حمل مصالح یکی از موضوعاتی است که در 
طول سال شرایط سختی را برای ما ایجاد 
می‌کند، برهمین اساس تقویت ناوگان 
را در دستور کار قرار دادیم، یک‌میلیون 
‌و۵۰۰هزار تن مصالح موضوعی است که برای 
حمل آن باید فکر جدی شود. در کنار این 
۲۰دستگاه، دستگاه‌های دیگری را اضافه 
کردیم که در تولید آسفالت کمک می‌کند 
و در کنار آن ۲کارخانه آسفالت خریداری 
شد که مشکل تولید آسفالت را مرتفع 
می‌کند. امسال هم برنامه جدی برای بحث 

آسفالت داریم.

مکث

جزئیات پروژه تقاطع غیرهمسطح حرم عبدالعظیمع با بزرگراه شهید آوینی
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کاهش بار ترافیکی 
بافت جنوبی حرم

تأثیر پروژه

6000
تن

آسفالت پروژه

مسیر زیارت کوتاه شدمسیر زیارت کوتاه شد
امسال 25 تقاطع غیرهمسطح در تهران افتتاح می‌شود

بهره‌برداری از تقاطع غیرهمسطح بزرگراه شهید آوینی و حرم حضرت عبدالعظیم ع



جلوه‌های دینداری مردم را غنیمت بشماریم
پای صحبت‌های حجت‌الاسلام سیدجواد بهشتی، استاد دانشگاه و حوزه و کارشناس برنامه تلویزیونی» سمت خدا«

مشارکت 10میلیونی زندگی با آیه‌ها خط بطلانی بر اظهارات ضد‌انقلاب بود

 به فرموده مقام معظم رهبری‌ ماه 
رمضان به‌معنای واقعی کلمه، مبارک است؛ یعنی 
از جوانب مختلف، این ‌ماه قابلیت‌های معنوی 
درونی انسان را رشد و ارتقا می‌دهد. ارتقای 
افراد در جامعه به ارتقای جامعه می‌انجامد.به‌نظر 
شما چگونه و تا چه میزان تحولات فردی در‌ ماه 

مبارک می‌تواند در ارتقای جامعه مؤثر باشد؟
تحولات فردی که ثمره تقوا و خودسازی در این 
‌ماه مبارک است شاید در ظاهر فردی باشد، اما در 
اصل، اثر اجتماعی دارد. همین مهرورزی، دلسوزی، 
کمک کردن به دیگران از بحث کفاره روزه گرفته 
تا فطریه و سفره‌های احسان در ‌ماه خدا همگی 
اثر اجتماعی است که امیدواریم در ماه‌های دیگر 
هم این دستگیری‌ها از دیگران ادامه داشته باشد. 
در این ‌ماه خداوند ارزاق به‌ویژه ارزاق معنوی را 
می‌افزاید و انسان‌ها کمتر در معرض گناهان رفتاری 
و زبانی قرار می‌گیرند و زلالیت بیشتری به آنها دست 
می‌دهد، به‌گونه‌ای که می‌توان اذعان کرد جامعه، 
جامعه‌ای بهشتی می‌شود و باید آن را بهشتی و 
پاک نگه داریم؛ از همین رو توجه ما به قرآن کریم 
نباید فقط محدود به ‌ماه مبارک رمضان باشد و باید 
در تمام طول سال به این مهم اهتمام داشته باشیم. 
البته فقط قرائت قرآن مدنظر نیست، باید با آیات 

این کتاب انس بگیریم، تدبر و به آن عمل کنیم.

 پیرو صحبت‌های شما با موضوع توجه 
به قرآن امسال با پخش برنامه قرآنی» محفل« 
شور و هیجان خاصی میان مردم برای حفظ و 
تلاوت قرآن شکل گرفت. شما برای حفظ این 

شور و هیجان چه پیشنهادی دارید؟
همانطور که اشاره کردید این برنامه و کارهای مشابه 
فرهنگی در ‌ماه مبارک رمضان بیشتر در بخش ایجاد 
انگیزه و شور و هیجان بین مردم مؤثر بود. البته که 
جامعه به این شور قرآنی نیاز دارد و از همین جا از 
عوامل برنامه محفل تشکر می‌کنم، اما نکته مهم‌تر 
بحث آموزش و تربیت است. نوجوان یا جوانی که در‌ ماه 
مبارک رمضان تحت‌تأثیر برنامه‌های قرآنی به تلاوت یا 
حفظ قرآن رغبت پیدا کرده است حالا نیاز به آموزش 
درست دارد. باید برای دانش‌آموزان و دانشجویان و در 
کل همه افراد مشتاق به فعالیت‌های دینی و قرآنی، 

محتوای درست و آموزشی طراحی کرد.

 با این اوصاف شما معتقدید در روزهای 
بعد از‌ ماه مبارک رمضان باید بنیه تعلیمی و 

آموزش‌های دینی را تقویت کرد؟

دقیقا، اگر فرد مشتاق با هیجان وارد حوزه یادگیری 
شود، ولی خوب و کارشناسی شده آموزش نبیند 
دلسرد و سرخورده می‌شود؛ به همین‌خاطر است که 
تأکید بر آموزش اصولی متناسب با سن، جنسیت، 
رشته تحصیلی و... داریم. شرایط جامعه فعلی با 
جامعه 10سال پیش و حتی ۵سال پیش تغییر 
کرده و نباید از روش‌های قدیمی برای تعلیم 
استفاده شود. به اقتضای سلیقه مخاطب امروزی 
باید درسنامه‌ها و محتواهای جذاب، کوتاه با سبک 
جدید در اختیار نوجوان و جوان امروزی قرار بگیرد. 
بعد از آموزش هم موضوع تربیت و عمل به آیات 

است که باید مورد توجه قرار بگیرد.

 در سطح جامعه و برای اقشار دیگر
به‌جز کودکان و نوجوانان چه پیشنهادی دارید؟

اگر با آیات قرآنی مانوس باشیم بی‌شک مسیر 
درست زندگی را پیدا خواهیم کرد. هر یک از اقشار 
جامعه می‌توانند متناسب با فعالیتی که دنبال 
می‌کنند آیات قرآنی را استخراج و سرلوحه کار خود 
قرار دهند؛ مثلا مراکز پزشکی آیات مربوط به علوم 
درمانی و پزشکی و مراکز قضایی آیات مربوط به 
امور حقوقی را مدنظر قرار دهند. در کل همه اقشار 
و اصناف حتی افراد خانه‌دار یا دانشجویان با توجه 

به آیات قرآن می‌توانند مسیر درست را پیدا کنند.

 امکانش هست کمی مصداقی‌تر در 
این‌باره برای ما توضیح دهید؟

برای مثال یک آیه 2کلمه‌ای در قرآن داریم 
خودش یک دنیا درس و راهگشاست.

آیه وَیلٌ للِمُْطَفِّفِینَ )وای بر کم‌فروشان!( از سوره 
مطففین که اگر در جامعه ما توسط بازاریان و 
حتی کاسبان خرد رعایت شود، مطمئن باشید که 

بسیاری از مشکلات اقتصادی جامعه برطرف خواهد 
شد. با عمل به این آیه، اعتماد، آرامش روانی و 

سلامت اقتصادی بیشتر خواهد شد. چه 
خوب است که آیات قرآنی در حوزه 

مسائل اقتصادی برای اهل کسبه 
تشریح شود تا بیش از پیش 

بر امور مالی خود اهتمام و 
حساسیت داشته باشند. در 
کل وقتی زندگی بر مدار 
قرآن باشد چه ‌ماه رمضان 
و چه ماه‌های دیگر 
سعادت دنیا و آخرت به 

بندگان می‌رسد.

در راستای صحبت‌های شما عرض 
می‌کنم امسال ‌ماه رمضان پویش زندگی با 
آیه‌ها با مشارکت چشمگیر بیش از ۱۰میلیون 
نفر اجرایی شد که خود گواه بزرگی بر دینداری 

مردم ایران است.
بله، اگر کار باکیفیت و با اولویت قراردادن ذائقه 
مخاطب مثل محفل برگزار شود، بی‌شک مؤثر است. 
همچنین اجتماع بزرگ محفلی در ورزشگاه آزادی 
در روز میلاد امام حسن)ع( هم جلوه دیگری از 
دینداری مردم ما بوده و باید اینها را غنیمت شمرد. 
مشارکت مردم در پویش‌های این‌چنینی خط 
بطلانی بر اظهارات ضد‌انقلابی‌ها کشید و ثابت کرد 
که ما نسلی متفاوت نسبت به قبل در مقوله توجه به 
دین و دینداری داریم. خوشبختانه این تجمع منجر 

به ابراز رضایت رهبری هم شد.

 چطور می‌توان این نسل جدید دیندار 
و این حس خوب در جامعه را بعد از‌ ماه مبارک 
رمضان هم حفظ کرد و فزونی بخشید؟ چه 

راهکارهای عملی پیشنهاد می‌کنید؟
همانطور که در صحبت‌های قبلی اشاره کردم باید 
با همین کیفیت و خلاقیت این شور و هیجانی 
قرآنی که در مردم ایجاد شده را حفظ کنیم. یکی 
از غفلت‌های مهم روزگار ما درباره امور معنوی این 
است که قدر بعد از‌ ماه مبارک رمضان خودمان را 
نمی‌دانیم، درحالی‌که هرچه در‌ماه مبارک رمضان 
عبادت کنیم، تازه آغازی برای زندگی معنوی پس 

از ‌ماه رمضان است.

 در مراقبت‌های دیگر چه 
پیشنهادهایی برای حفظ و ماندگاری اثر معنوی 

‌ماه مبارک رمضان دارید؟
بیش از ۵۰۰ آیه قرآن در ارتباط با احکام و سبک 
زندگی یک فرد مسلمان هست که با توجه به 
این آیات می‌توان مراتب خودمراقبتی را تقویت 
کرد. خدا در آیه ۱۰۵ سوره مائده می‌فرمایند: »یا 
ایهاالذین آمنوا علیکم انفسکم...«؛ ای کسانی 
که ایمان آورده‌اید! مراقب خود باشید! از 
خودتان غافل نشوید که دشمن دوست 
دارد شما از خود غافل شوید. به‌صورت 
کلی بهتر است انسان در 3زمینه 
مراقبت ویژه داشته باشد تا برکات 
‌ماه مهمانی خداوند متعال را از 
دست ندهد و رشد مستمری را 
تجربه کند؛ یکم مراقبت از قلب 

که ببیند محبت و نفرتش نسبت به چه کسانی 
است. اینکه نسبت به اولیای دین و بالطبع به 
دوستان اولیای دین و شیعیان محبت داشته باشد. 
دوم مراقبت از زبان که انسان حواسش باشد که 
حرف درست بزند، حرفش آلودگی نداشته باشد، 
دروغ و غیبت و تهمت و زخم زبان نباشد؛ چراکه 
خداوند وعده فرموده که اگر براساس تقوا زبانتان 
را حفظ کردید در این صورت همه کارهایتان 
را اصلاح خواهد کرد و علاوه بر آن گناهانتان را 
خواهد آمرزید. یاایهاالذین آمنوا قولوا قولا سدیدا 
 یصلح لکم اعمالکم و یغفر لکم ذنوبکم )آیات ۷۰ 

و ۷۱ احزاب(. 
نکته سوم هم مراقبت عملی و توجه به نماز است. در 
سوره مؤمنون خداوند نخستین ویژگی را که برای 
مومنانی که به عالی‌ترین رتبه یعنی فلاح رسیده‌اند 
ذکر می‌کند، خشوع در نماز است و آخرین صفتی را 
هم که برای آنها ذکر می‌کند، محافظت بر نماز است؛ 
لذا اهتمام به نماز در اول و آخر لازم است. همچنین 
در سوره مبارکه معارج وقتی خداوند ویژگی کسانی 
را که از بدترین آفت‌ها و رذایل نجات پیدا کرده‌اند 

ذکر می‌کند، اول محوریت را به نماز می‌دهد.

  شما سال‌ها در برنامه سمت خدا با 
آقای نجم‌الدین شریعتی همکاری داشتید. کمی 

از این همکاری برای ما بگویید.
توفیق داشتم که ۱۲۰جلسه در برنامه سمت خدا 
حضور داشته باشم و هر باری که در این برنامه 
حاضر شدم بعد از پخش برنامه بازخوردهای خوبی 
از مردم گرفتم و این نشان می‌دهد که مردم ما 
چقدر مشتاق و پیگیر امور مذهبی هستند. شخص 
آقای نجم‌الدین شریعتی فراتر از یک مجری است. 
خودش یک فرد فاضل، باسواد و درس خوانده حوزه 
است و با پرسش‌های بجا و درست در سخنران ایجاد 
انگیزه می‌کند. در همین زمینه مقام معظم رهبری 
توصیف جالبی از آقای نجم‌الدین دارند که ایشان 
می‌فرمایند نوع نگاه شما در این برنامه، کارشناس 

برنامه را به وجد می‌آورد. 
برخی مجری‌ها تجربه و دانشی ندارند و فقط 
می‌خواهند برنامه پخش شود و تمام. برخی هم 
بیشتر از خود کارشناس صحبت می‌کنند، اما 
نجم‌الدین کاملا تخصصی، آگاه و درست سؤال 
می‌کند و توجه دارد، اشعار زیادی را حفظ است 
و به تناسب صحبت‌های کارشناس برنامه، 
 اشعاری را می‌خواند که به جذابیت و قوام

 برنامه می‌افزاید.
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 یکی از غفلت‌های مهم روزگار ما درباره امور معنوی 
این است که قدر بعد از ‌ماه مبارک رمضان خودمان 
را نمی‌دانیم، درحالی‌که هرچه در‌ ماه مبارک رمضان 
عبادت کنیم، تازه آغازی برای زندگی معنوی پس از‌ 
ماه رمضان است. این نکته‌ای است که حجت‌الاسلام 
علیرضا پناهیان در یکی از سخنرانی‌هایش به آن اشاره 

داشت. او در ادامه بیشتر توضیح می‌دهد: »بهره‌ها و 
برکت‌های‌ ماه رمضان، بعد از این ‌ماه مبارک، خودشان 
را نشان می‌دهند. ما در ‌ماه رمضان به همدیگر التماس 
دعا می‌گوییم، همت می‌کنیم و در جلسات معنوی 
شرکت می‌کنیم و به عبادت می‌پردازیم؛ این‌کار مثل 
این است که از فروشگاه خرید کرده‌ایم، حالا بعد از ‌ماه 

رمضان، این خرید را به منزل آورده‌ایم و باید در کیسه 
خرید را باز و از آن استفاده کنیم، ولی معمولا استفاده 
نمی‌کنیم. کار ما بعد از‌ ماه رمضان، شبیه کسی است 
که به فروشگاه رفته و چیز‌هایی خریده، اما وقتی به 
منزل می‌آید، اصلا در کیسه خرید را باز نمی‌کند تا 
از محتویات آن استفاده کند! غفلت رایج این است که 

بعد از‌ ماه مبارک رمضان، بسته‌هایی که در‌ ماه رمضان 
خریده‌ایم، اصلا باز نمی‌شود یا مثل این است که کسی 
کارت شارژ تلفن همراه بخرد و خوشحال باشد که 
شارژ دارد! اما تا وقتی آن را باز نکند و رمز را در تلفن 
همراهش وارد نکند، این کارت شارژ چه فایده‌ای 

برایش خواهد داشت.«

مکث

خبرهای کوتاه

   چگونه اخلاقمان
 را خوب کنیم؟

اخلاق خوب و مبادی آداب بودن، ازجمله 
مسائلی است که همواره جامعه بشری در 
جست‌وجوی آن کوشیده است و در این میان 
ادیان گوناگون و ازجمله اسام دستورات 
زیادی در این زمینه دارند. چه آنکه پیامبر 
اعظم فرمودند: »من برای کامل کردن مکارم 
اخلاق مبعوث شدم.« در این میان عمل به 
توصیه علما و بزرگانی که خود طی طریق کرده 
و استادان اخلاق به شمار می‌روند همواره مورد 
توجه بوده است. در روزهای ابتدایی ‌ماه شوال 
که همچنان عطر معنویت روزهای‌ ماه مبارک 
رمضان در جامعه جاری است بسیاری از افراد 
در جست‌وجوی راهی برای حفظ حال معنوی‌ 
ماه مبارک هستند. در همین راستا 3کتابی که 
در ادامه آمده توصیه‌های اخلاقی حضرت 
امام‌خمینی)ره(، مرحوم حاج آقا مجتبی 
تهرانی و آیت‌الله مجتهدی تهرانی را پیش 

روی شما قرار داده است.

  چهل حدیث 
کتاب »چهل حدیث« 
اثری در حوزه عرفان 
و اخاق از حضرت 
 ) ه ر م‌خمینی) ما ا
است که ازسوی 
انتشارات کتابستان 
چاپ و منتشر شده 

است. کتاب حاضر 
خلاصه‌ای از کتاب چهل حدیث حضرت 
امام خمینی رضوان‌الله تعالی علیه است که 
فرصت بهره‌برداری از نکات اخلاقی، عرفانی 
و حکمت‌های نهفته در احادیث معصومان را 

برای جوانان و عموم فراهم آورده است. 
نویسنده خوش‌قلم و شاعر توانا حجت‌الاسلام 
جواد محدثی، کتاب »چهل حدیث« 
امام‌خمینی)ره( را که شرح مفصل 33حدیث 
اخلاقی و7حدیث اعتقادی است، با قلمی 
روان، ساده‎نویسی و خلاصه کرده تا عموم 
مردم به‌ویژه دانش‎آموزان به‌راحتی از این اثر 

ارزشمند معنوی و اخلاقی بهره‎مند شوند.

  ادب الهی
کتاب5 جلدی»ادب 
الهی« از آثار ارزشمند 
استاد اخلاق، آیت‌الله 
آقامجتبی تهرانی 
است که از زمان 
انتشار همواره مورد 
توجه مخاطبان 
مباحث اخلاقی در 

جامعه اسلامی قرار گرفته 
است. ماجرای شکل‌گیری این اثر ماندگار به 
این صورت است که آیت‌الله آقامجتبی تهرانی 
در سال‌های پایانی عمر شریفش، مباحثی 
را پیرامون تربیت نفس و دیگران مطرح 
کرده‌اندو این بیانات در قالب مجموعه »ادب 
الهی« که شامل ۵ جلد کتاب است منتشر 
شده است. مجموعه کامل این مباحث که 
به کلیات مباحث تربیتی از دیدگاه اسام 
می‌پردازد در 2نوبت، یکی در سال‌های ۱۳۷۳ 
در جلسات عمومی ایشان ایراد شده و بعد از 
یک وقفه چند ساله، مجددا در سال۱۳۸۸ 
ادامه پیدا کرده است. کل این جلسات که 
بیش از ۱۵۰جلسه است در 5جلد منتشر 
شده است. عناوین این کتاب‌های ‌5گانه به 
شرح زیر است: کتاب اول: تادیب نفس؛ کتاب 
دوم: مبانی تربیت؛ کتاب سوم:تربیت فرزند؛ 
کتاب چهارم: حیا، موهبتی الهی و کتاب 

پنجم: تربیت مربی. 

  کلاس اخلاق
کتاب »کلاس اخلاق« 
محمدحسین  نوشته 
فرمانی، مجموعه 
گفتارهای اخلاقی 
از عالم ربانی آیت‌الله 
مجتهد تهرانی است. 
خواننده در این کتاب 
با مهم‌ترین درس‌های 

اخلاق روبه‌رو می‌شود؛ درس‌هایی که به 
خواننده یاد می‌دهند چطور می‌توان در دنیای 
امروز اخلاقی زندگی کرد و در سایه دین مبین 
اسام بود. آیت‌الله مجتهدی‌تهرانی، استاد 
وارسته اخلاق و تربیت، سال‌های زیادی از 
عمر خود را صرف آموزش و گسترش اخلاق 
و وارستگی جامعه کرد. همه کسانی که با 
او همنشین بوده‌اند وی را فردی مهربان و 
با عطوفتی وصف‌ناپذیر می‌دانند که جاذبه 
رفتاری و بیان شیرین موعظه‌اش او را در 
قلب‌ها ماندگار کرده است. محمدحسین 
فرمانی، گردآورنده این کتاب از شاگردان 
نزدیک آیت‌الله مجتهدی تهرانی محسوب 
می‌شود که با دقت تمام ضمن گردآوری 
فرمایش‌های ایشان، آن را به شکل موضوعی 
دسته‌بندی کرده است تا به‌راحتی قابل 
دسترسی و استفاده برای همگان باشد. این 
کتاب موضوعات گوناگونی از قبیل توکل، 
زبان شکر، وسواس، ویژگی بهترین بندگان، 
ملاک خوب بودن، اهمیت نماز شب، کمک به 
همسر، رفاقت، سخاوت و بخشندگی، زیبایی 
فقرا، گریه، خنده‌رویی، سکوت، صله‌رحم، 
جوانمردی، خانه تنهایی، حیا از مردم، اخلاق 
خوب، زن‌هایی که عذاب قبر ندارند، ثواب 
کردن بعد از مرگ و... را با بیانی ساده برای 

خوانندگان بازگو می‌کند.

علی‌الله سلیمیمعرفی کتاب
روزنامه‌نگار

 آغاز ثبت‌نام برای
 سفر به عتبات

 حمیدرضا محمدی، 
معاون امور عتبات عالیات 
سازمان حج و زیارت با 
بیان اینکه متقاضیان سفر 
معنوی عتبات عالیات برای 
اعزام در اردیبهشت‌ماه 
می‌توانند از هم‌اکنون با 
مراجعه به سامانه جامع 
ثبت‌نام عتبات عالیات 
مراجعه کنند، افزود: برای 
اعزام در فروردین۱۴۰۳، 
تاکنون حدود ۴۰هزار نفر در 
قالب ۱۲۰۰کاروان از طریق 
مرزهای زمینی و هوایی 
کشورمان راهی عتبات 

عالیات شده‌اند.

جزئیات مراسم چهلم 
آیت‌الله امامی کاشانی

به مناسبت چهلمین روز 
درگذشت آیت‌الله امامی 
کاشانی، تولیت مسجد 
و مدرسه عالی شهید 
مطهری مراسمی در 
مسجد شهید مطهری 
برگزار می‌شود. این مراسم 
چهارشنبه ۲۹فروردین‌ماه 
ساعت۱۶:۳۰ در مدرسه 
عالی شهید مطهری واقع 
در میدان بهارستان، 
چهارراه سرچشمه، کوچه 
شهید صیرفی‌پور، مجموعه 
انقلاب  فرهنگی شهدای 

اسلامی برگزار می‌شود.

 آیین تکیه‌خوانی 
به مناسبت سالروز 

تخریب قبور ائمه بقیع
هیئت ریحانه‌النبی)س( 
به‌مناسبت ۸شوال، سالروز 
تخریب قبور ائمه بقیع، 
آیین تکیه‌خوانی با مداحی 
پویانفر  محمدحسین 
برگزار می‌کند. این آیین 
سنتی منطقه شمیران روز 
سه‌شنبه ۲۸فروردین‌ماه 
از ساعت۲۰ از مسجد 
واقع  صاحب‌الزمان)عج( 
در خیابان دولت، خیابان 
اختیاریه آغاز می‌شود و به 
سمت حسینیه جنت‌البقیع 
اختیاریه ادامه خواهد 

داشت.‌

استقرار طلاب مددکار 
 در کمپ‌های 

ترک اعتیاد
حجت‌الاسام علیرضا 
شیرنژاد، رئیس مرکز 
فعالیت‌های دینی شهرداری 
تهران از کار ویژه این مرکز 
خبر داد و گفت: به‌همت 
مرکز  دست‌اندرکاران 
فعالیت‌های دینی، مبلغان 
روحانی و طلاب در عرصه 
مددکاری و روانشناسی از 
ابتدای ‌ماه مبارک رمضان 
با استقرار مستمر در 
کمپ‌های ترک اعتیاد شهر 
تهران، به انجام امور تبلیغی 

و مددکاری پرداختند.
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 ماه رمضان و شب‌های 
سرنوشت‌ساز قدر 
گذشت، اما این به 
آن معنا نیست که اثر 
معنوی و تربیتی این‌ ماه 
تمام‌شده باشد. اتفاقا 
این روزها تا‌ ماه رمضان 
سال بعد زمان برداشت 
بذرهایی است که در ایام 
مبارک این ‌ماه کاشته 
بودیم. حالا وقت آن 
است که در گفتار و کردار 
تأثیر یک ‌ماه مراقبه و 
خودسازی‌ ماه مبارک 
را ببینیم. البته این کار، 
اصولی لازم دارد که 
حجت‌الاسلام سیدجواد 
بهشتی، استاد دانشگاه و 
حوزه و کارشناس برنامه 
تلویزیونی » سمت خدا« 
در این زمینه برایمان 
بیشتر و بهتر توضیح 

می‌دهد.

 قدر بعد
 از ‌ماه رمضان 
را نمی‌دانیم

یکی از غفلت‌های 
مهم روزگار ما 

درباره امور معنوی 
این است که قدر 
بعد از ماه مبارک 
رمضان خودمان 
را نمی‌دانیم، در 

حالی که هرچه در 
ماه مبارک رمضان 
عبادت کنیم، تازه 
آغازی برای زندگی 
معنوی پس از ماه 

رمضان است

الناز عباسیانگفت‌وگو
روزنامه‌نگار
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فروش اینترنتی دارو در گام آخر
 بالاخره صبح ورزش کنیمدر سکوت وزارت بهداشت، نهادهای دیگر از اجرایی شدن فروش اینترنتی دارو طی یکی، دو هفته آینده خبر می‌دهند 

یا ظهر یا عصر؟
بشر سالیان درازی است که از نقش ورزش در کاهش چاقی 
آگاه شده است. ورزش به شما کمک می‌کند تا کالری 
بیشتری بسوزانید، عضله‌سازی‌ کنید و چربی شکمی را 
کاهش دهید. همچنین به بهبود خلق و خوی شما کمک 
می‌کند و باعث می‌شود انگیزه خود را برای انتخاب سبک 
زندگی سالم‌تر ارتقا دهید. با این حال، بسیاری از مردم 
برنامه‌های روزانه فشرده‌ای دارند و می‌خواهند مطمئن شوند 
که هنگام ورزش، بیشترین بهره را از آن می‌برند و چربی 
بیشتری را می‌سوزانند. بنابراین پرسش اصلی که می‌توان 
در این‌باره مطرح کرد این است : ساعت خاصی از روز برای 

فعالیت بدنی وجود دارد که بهتر از سایر ساعات روز باشد؟
به ‌گزارش هلث لاین، براساس تحقیقی که تحت سرپرستی 
دکتر متیو احمدی، محقق ارشد از دانشگاه سیدنی در 
استرالیا انجام گرفته و نتایج آن در مجله مراقبت از دیابت 
منتشر شده، برای رسیدن به تناسب اندام، ورزش عصرگاهی 
ممکن است بیشترین سود را برای سلامتی شما داشته باشد. 
اگر هر چند وقت یک‌بار فعالیت بدنی متوسط تا شدید 
 در ساعات عصر انجام می‌دهید، این نیز می‌تواند در روند 
چربی سوزی تأثیر‌گذار باشد. محققان دانشگاه سیدنی 
استرالیا می‌گویند: فعالیت بدنی در ساعات عصر ممکن است 

مهم‌تر از میزان ورزش در طول روز باشد.

چرا ورزش عصرگاهی؟
این مطالعه شامل نزدیک به 30هزار فرد مبتلا به چاقی بالای 
40سال، ازجمله حدود 3هزار نفر مبتلا به دیابت نوع2 بود. 

وضعیت جسمانی و سلامت این افراد تقریبا 8 سال از سوی 
محققان پیگیری شد. از شرکت‌کنندگان در مطالعه خواسته 
شد تا از ردیاب‌های فعالیت استفاده کنند تا مشخص شود 
بیشتر در چه ساعاتی از روز فعالیت هوازی متوسط تا شدید 
خود را انجام می‌دهند. افراد شرکت‌کننده در این تحقیق 
براساس اینکه بیشترین فعالیت هوازی خود را در طول 
صبح، بعدازظهر یا عصر انجام می‌دادند، دسته بندی شدند. 
محققان همچنین فراوانی شرکت در فعالیت بدنی متوسط 
تا شدید را مورد بررسی قرار دادند. پس از تجزیه و تحلیل 
داده‌ها، تیم تحقیقاتی دریافت خطر مرگ زودرس کسانی 
که فعالیت‌های متوسط تا شدید را در عصر )از ساعت 6 
بعدازظهر تا نیمه شب( انجام می‌دهند، کمتر تهدید می‌کند. 
همچنین احتمال مرگ آنها در اثر بیماری‌های قلبی و عروقی 
)شرایطی مانند حمله قلبی، نارسایی قلبی و سکته مغزی( 
یا بیماری میکروواسکولار )شرایطی که در آن شریان‌های 

کوچک قلب به درستی کار نمی‌کنند( کمتر بود.

نگاهی به مزایای فعالیت بدنی در ساعات پایانی روز
دکتر متیو احمدی، نویسنده اول این تحقیق تأکید می‌کند 
که محققان در این مطالعه تمرینات ساختاریافته ای را دنبال 
نمی‌کردند. به همین دلیل، نمی‌توان دقیقا مشخص کرد 
که مشارکت‌کنندگان دقیقا چه کار می‌کردند. او همچنین 
خاطرنشان می‌کند از آنجایی که این یک مطالعه مشاهده‌ای 
بود، تعیین جهت علیت غیرممکن بود. افراد ممکن است 
کمتر ورزش کرده باشند، زیرا قبلا شرایط سلامت خاصی 

داشتند.
دکتر سرگئی پوتسف، متخصص علوم ورزشی به چندین 
مزیت ورزش عصرگاهی برای افراد چاق اشاره می‌کند. او 
می‌گوید: ورزش عصرگاهی می‌تواند کیفیت خواب را به 
میزان قابل توجهی افزایش دهد؛ زیرا ساعت داخلی بدن شما 
را تنظیم می‌کند و ترشح ملاتونین، هورمونی که برای تنظیم 
خواب ضروری است را افزایش می‌دهد. ورزش عصرگاهی 
همچنین می‌تواند به شما کمک کند احساس آرامش داشته 
باشید و استرس را کاهش دهید و راحت‌تر به خواب بروید 

و خوب بخوابید.

توصیه‌های یک مربی برای ورزشی سلامت
به‌گفته این متخصص، فعالیت بدنی در اواخر روز نیز با 
بهبود عملکرد متابولیک همراه است که ممکن است منجر 
به حساسیت بهتر به انسولین، افزایش مصرف کالری و 
اکسیداسیون چربی شود. در نهایت پوتسف می‌گوید که 
ورزش عصرگاهی می‌تواند به شما کمک کند تا از تنش 

خلاص شوید.
اندرو وایت، مربی ورزش با اشاره به دشواری‌های پیروی از 
یک برنامه ورزشی می‌گوید: شروع یک برنامه ورزشی جدید، 
به‌ویژه برای افرادی که دچار چاقی هستند، می‌تواند دلهره‌آور 
باشد. پزشک شما در این زمینه می‌تواند راهنمایی‌های 
مناسبی ارائه کند. می‌توانید با وی در مورد محدودیت‌های 
فیزیکی که ممکن است داشته باشید، صحبت کنید و 
اطمینان حاصل کنید شروعی ایمن دارید. هنگامی که تأیید 
پزشک خود را برای آغاز فعالیت ورزشی گرفتید، آهسته 

شروع کنید.
وایت در پایان می‌گوید: درحالی‌که ورزش عصرگاهی ممکن 
است فواید خاصی برای افراد چاق داشته باشد، مهم‌ترین 
عامل یافتن برنامه روتینی است که لذت‌بخش، پایدار و 

متناسب با سبک زندگی فرد باشد.

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

نکته روز

 شیوه‌‌ای جالب و جدید برای
 درمان بی‌خوابی

محققان دانشگاه ریکیاویک در ایسلند در نتیجه 
تحقیقات خود دریافته‌اند افرادی که به‌طور مداوم 
حداقل دو بار یا بیشتر در هفته ورزش می‌کنند کمتر در 
معرض خطر بی‌خوابی قرار دارند و از شش تا نه ساعت 
خواب راحت در هر شب برخوردار خواهند بود. نتایج این 

تحقیق در نشریه »بی‌ام‌جی‌اوپن« انتشار یافته است.
به گزارش مدیکال نیوز تودی، دکتر ارلا بیورنشدوتیر، 
استاد و محقق دپارتمان روان‌شناسی در دانشگاه 
ریکیاویک در ایسلند و نویسنده اصلی این مطالعه، 
می‌گوید: ورزش به‌طور گسترده به‌عنوان یکی از اجزای 
مهم سبک زندگی سالم با فواید سلامت جسمی و روانی 

متعدد شناخته شده است. 
با توجه به همپوشانی قابل توجهی که بین سطح فعالیت 
بدنی و کیفیت خواب وجود دارد، ظرفیت ورزش برای 
تأثیر مثبت بر نتایج خواب در افراد مبتلا به بی‌خوابی، مرا 
مجذوب خود کرد. درنهایت با هدف گسترش گزینه‌های 
درمانی و ترویج رویکردهای جامع برای سلامت خواب و 
روان، تصمیم به مطالعه درباره رابطه بین ورزش و خطر 
بی‌خوابی گرفتم.برای این مطالعه، دکتر بیورنشدوتیر 
و تیم او به داده‌های 4.339شرکت‌کننده در »بررسی 
سلامت تنفسی جامعه اروپا« دسترسی پیدا کردند. این 
شرکت‌کنندگان در مطالعه به سؤالاتی در مورد فعالیت 
بدنی خود در ابتدا و سپس به پرسش‌هایی درباره فعالیت 
بدنی، علائم بی‌خوابی، مدت زمان خواب و خواب‌آلودگی 

در طول روز طی یک پیگیری 10ساله پاسخ دادند. 
محققان دریافتند شرکت‌کنندگانی که حداقل دو بار 
یا بیشتر در هفته ورزش می‌کردند 42درصد کمتر در 
معرض مشکلات خوابیدن بودند. علاوه بر این، 22درصد 
از این شرکت‌کنندگان کمتر احتمال داشت که علائم 
بی‌خوابی داشته باشند و 40درصد نیز بعید بود که 2 یا 

3علامت بی‌خوابی گزارش کنند. 
بیورنشدوتیر اشاره می‌کند: درحالی‌که من کاملا از 
یافته‌های مربوط به تأثیر مثبت ورزش منظم بر کیفیت 
خواب شگفت‌زده نشدم، تأثیرات مشاهده‌‌شده در مطالعه 

باعث شد نگرش جدیدی در درمان بی‌خوابی پیدا کنم.
ورزش از دیرباز سنگ بنای سبک زندگی سالم شناخته 
شده است و فواید فیزیولوژیکی و روانی بی‌شماری دارد. 
با توجه به نقش آن در آرامش، کاهش استرس و تنظیم 
ریتم شبانه‌روزی، منطقی است که فعالیت بدنی منظم با 

بهبود نتایج خواب مرتبط باشد.
مشکلات خواب در سراسر جهان نگرانی رایجی است. 
محققان تخمین می‌زنند که حدود 10درصد از جمعیت 
جهان به اختلال بی‌خوابی مبتلا هستند و 20درصد دیگر 

علائم بی‌خوابی گاه‌به‌گاه دارند.
 نداشتن خواب با کیفیت کافی در هر شب می‌تواند خطر 
ابتلا به بیماری‌هایی چون بیماری‌های قلبی و عروقی، 
دیابت نوع2، افسردگی، اضطراب، مشکلات گوارشی، و 

سرطان را افزایش دهد.

میلیارد تومان بودجه، متأسفانه 
نتوانست توقعات جامعه داروسازی را 
پاسخ بدهد. سازمان غذا و دارو هم 
به‌صورت زنجیروار زیر سؤال رفت، 
درحالی‌که نه بودجه دست آنها بوده، 
نه به موقع رسیده، نه نظرشان که 
بودجه 105هزار میلیارد تومانی بوده 

برای دارویار تأمین شده است.

65
هزار  

بیماری‌ها و تشخیص‌های بالینی 
در حال حاضر به کمک آزمایش‌ها 
و آزمایشگاه‌ها صورت می‌‌گیرد. این 
امر نشان می‌دهد که آزمایشگاه‌ها 
چه نقشی مهمی برای پزشکان و 
شهروندان و متولیان سامت دارند. 
همچنین متولیان امر می‌گویند تا 
یک دهه آینده، هوش مصنوعی در 
آزمایشگاه‌ها و تشخیص‌ سهم بزرگی 

خواهد داشت.

80
درصد  

آزمایشگاه در کل کشور داریم که با 
توجه به هزینه‌هایی که باید تقبل کنند 
و مدام در حال زیاد شدن است، برخی 
از آنها در حال تعطیل شدن هستند 
و شرایط مناسبی ندارند. به واسطه 
نقش مهمی که آزمایشگا‌ه‌ها در حوزه 
سامت دارند، باید به بحث ‌تعطیل 

نشدن آنها ورود کرد.

5
هزار

نفر از اتباع خارجی غیرآسیب‌پذیر 
پرداخت  خودشان  را  بیمه‌شان 
بیمه  سازمان  به‌گفته  می‌کنند. 
سامت، 95هزار نفر از اتباع خارجی 
آسیب‌پذیر هم تحت پوشش بیمه پایه 
سامت‌اند که هزینه حق بیمه‌شان را 
کمیساریای عالی پناهندگان سازمان 
ملل می‌دهد. 42هزار نفرشان هم با 
اعتبار محدود دولتی، تحت پوشش 

بیمه پایه قرار گرفته‌اند.

12
هزار

مهم‌ترین چالش صنعت تجهیزات پزشکی 
علیرضا چیذری، رئیس انجمن صنفی تجهیزات و ملزومات پزشکی و دارویی: مهم‌ترین چالش پیش روی 
صنعت تجهیزات پزشکی کشور در سال‌جاری، مطالبات روزافزون بخش خصوصی از مراکز درمانی است. 

پول به جای اینکه به شرکت‌ها داده شود، به بیمارستان‌ها داده می‌شود.

اعتبار بین‌المللی سازمان غذا و دارو
سید حیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو:سازمان غذا و دارو رتبه Fully Functionality را از سازمان 
جهانی بهداشت برای تولید واکسن از سال ۲۰۰۹ دریافت کرده و این سازمان یکی از بزرگ‌ترین نهادهای نظارتی 

و رگولاتور با اعتبار بین‌المللی است.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

کشورهای حوزه آی‌تی فروش اینترنتی ندارند 
نگرانی جدی‌تر از اجرای آیین‌نامه جدید توزیع اینترنتی دارو، استانی‌شدن این حوزه است 
که می‌تواند توزیع عادلانه دارو به بیماران را  با مشکلاتی مواجه کند. درحالی‌که در شهر 
تهران 3دانشگاه علوم‌پزشکی وجود دارد و برای توزیع عادلانه داروی بیماران خاص، بیماران 
تحت پوشش هر دانشگاه قرار می‌گیرند، اما در فروش اینترنتی دارو، این پیچیدگی‌ها 
احتمالا کمتر دیده خواهد شد. یا در استان پهناور سیستان و بلوچستان چطور می‌توان 
پراکندگی بیماران و نیازهای ویژه آنها درباره دارو را مشابه استان‌های کوچک‌تر در نظر 
گرفت و این مساله نیازمند کار کارشناسی است که در آیین‌نامه اولیه سازمان غذا و دارو دیده 
شده بود. نگرانی جدی‌تر هم القای مصرف بیشتر است. فعالان حوزه دارو تأکید می‌کنند که 
دارو در اصطلاح سمی است که گاهی بدن برای درمان به آن نیاز پیدا می‌کند، اما اگر همین 
سم خودسرانه و ناآگاهانه مصرف شود، عوارض جانبی قابل‌توجهی خواهد داشت. به‌گفته 
آرش محبوبی، رئیس انجمن داروسازان تهران »فروش اینترنتی دارو نه‌تنها نفعی برای مردم 
ندارد، بلکه در کنار القای مصرف‌گرایی دارو، باعث کاهش دسترسی مردم 
و افزایش هزینه‌های درمان خواهد شد. علاوه بر آن چیزی که به‌زودی در 
این حوزه به خطر می‌افتد سلامت مردم است.« او تأکید می‌کند: »گزارش 
تخلفات سکوهای فروش اینترنتی دارو بسیار زیاد بوده و بعضی از 
نهادها بانفوذی که دارند باعث شدند تا این لحظه با این پلتفرم‌ها 
برخورد چندانی نشود. همچنین برخی حمایت‌ها هم باعث شده 

که آنها به‌سادگی از زیر بار تخلفاتشان دربروند.« 

پیش از تصویب مخاطرات 
دیده شود

فعالان حوزه دارو تأکید می‌کنند که فروش 
مستقیم دارو از سوی پلتفرم‌ها نه‌تنها منجر به افزایش مصرف 
می‌شود که می‌تواند مشکلات دیگری هم برای بیماران به‌وجود 
بیاورد. به‌عنوان مثال اگر دارویی مشکلی در مصرف داشته 
باشد و فروش از موجودی داروخانه‌ها صورت گرفته باشد، 
با توجه به ثبت شدن آن در سامانه تی‌تک می‌توان تخلفات 
داروخانه یا مشکل دارو از سوی شرکت تولیدکننده را پیگیری 
کرد، اما اگر از موجودی داروخانه‌ها فروش صورت نگیرد و 
توزیع مستقیم از سکوهای فروش باشد، نه‌تنها تخلفات افزایش 
پیدا می‌کند که شرایط پیگیری مشکلات هم پیچیده‌تر خواهد 
شد. بنابراین لازم است پیش از تصویب این آیین‌نامه در هیأت 
وزیران ، مخاطرات جدی آن هم درنظر گرفته شود و همچنین 
تولیت نظام سامت و بازار دارویی کشور انحصارا در اختیار 
وزارت بهداشت باشد و وزارت ارتباطات در این‌باره همکاری 

لازم برای ایجاد زیرساخت‌های آی‌تی را فراهم کند.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

کارشناسان 
می گویند در آیین‌نامه 

جدید، توزیع دارو به سکوها سپرده 
شده. مفهوم توزیع یعنی دارو از شرکت‌های 

تولیدکننده به شرکت‌های پخش و سپس به 
داروخانه برسد، در نهایت هم مفهوم اصلی عرضه 
و فروش دارو به بیمار است اما در توزیع از سوی 
سکوها این چرخه که می‌تواند مشکلات 

متعددی را برای بیماران ایجاد 
کند،‌حذف می‌شود.

همین چند روز پیش بود که 
وزیر ارتباطات از نهایی شدن 

آیین‌نامه حمل و عرضه دارو از 
طریق سکوهای اینترنتی خبر 

داد و در صفحه مجازی خود 
نوشت: »اجرای آزمایشی 

این طرح به‌زودی 
آغاز می‌شود و با 
اجرای آن، مردم 

درصورت تمایل 
می‌توانند داروهای 

مندرج در نسخه الکترونیکی خود را 
از داروخانه‌ها به‌صورت غیرحضوری و از طریق 

سکوهای مجاز تهیه کنند.« خبری که البته باید از سوی 
وزارت بهداشت اعلام می‌شد، اما چنین اتفاقی نیفتاد. این هم 

در حالی است که گفته می‌شود، آیین‌نامه جدید با آیین‌نامه اولیه 
تدوین شده ازسوی سازمان غذا و دارو مغایر است و به نوعی منجر 

به تقویت نقش سکوهای عرضه‌کننده دارو و کم‌رنگ‌تر شدن تولیت 
وزارت بهداشت و سازمان غذا و دارو در این حوزه خواهد شد؛ این در 

حالی است که اواخر اسفند 1402 دفتر ریاست‌جمهوری طی نامه‌ای به وزیر 
بهداشت تأکید کرد اقدامات لازم درباره دستورالعمل توزیع دارو از طریق 

سکوها و کسب‌وکارهای اینترنتی را ابلاغ کند و سازمان غذا و دارو هم آیین‌نامه 
فروش اینترنتی دارو را نهایی کرد و در حال آماده‌سازی زیرساخت‌ها بود. البته 
کارشناسان تأکید می‌کنند فروش اینترنتی دارو الزامی و منجر به سهولت 

دسترسی بیماران به داروهای موردنیازشان خواهد شد، اما معتقدند 
که آیین‌نامه جدید به‌گونه‌ای است که با محوریت 
سکوهای فروش آنلاین طی چند‌ماه بازار دارویی 

کشور را با خطر افزایش مصرف، داروهای قاچاق، تاریخ 
گذشته و بی‌کیفیت روبه‌رو می‌کند و علاوه بر آن، مغایر با 

تأکیدات ریاست‌جمهوری است. بنابراین بهتر است پیش 
از تصویب این آیین‌نامه در هیأت وزیران، مخاطرات 

آن درنظر گرفته شود.
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شاید یک جنگ هسته‌ای
میزان سلاح‌های هسته‌ای تولیدشده در جهان به‌ اندازه‌ای است که می‌تواند 
کره‌زمین را چندین و چندبار به‌طور کامل متلاشی کند. برخی از دانشمندان 
بر این باور هستند که یک جنگ هسته‌ای می‌تواند حیات بشر را روی سیاره 
غیرممکن یا دست‌کم دشوار کند. بنابراین وقتی زمین با این تهدید بزرگ 

روبه‌رو شد، زمان آن رسیده که به فضا برویم و آنجا زندگی کنیم.

زندگی معلق
ابرسازه فضایی »حلقه بیشاپ« یکی از طرح‌های مطرح در زمینه 
فضاپیمایی و مهاجرت انسان به فضا به‌حساب می‌آید. به‌عبارت دیگر، 
نوعی زیستگاه فضایی دوار فرضی است که ابتدا در سال1997توسط 
دانشمندی به نام »فارست بیشاپ« از مؤسسه مهندسی مقیاس اتمی 
پیشنهاد شد. ایده اصلی ابرسازه فضایی، ساخت یک سازه فضایی بزرگ 
در مدار زمین یا سیاره‌های دیگر است که به‌عنوان یک محیط زندگی 
و کشتزار برای انسان‌ها عمل کند. تصور می‌شود که این ابرسازه‌ها 
می‌توانند از منابع طبیعی خورشید، مانند نور و انرژی، بهره ببرند و 
از طریق فناوری‌های پیشرفته، مثل پانل‌های خورشیدی، انرژی لازم 
برای حیات و فعالیت‌های مختلف را فراهم کنند. علاوه بر این، محیط 
زندگی در این ابرسازه‌ها می‌تواند از جنبه‌های مختلفی مانند کشتزارها، 

ی  ها فضا
و  اجتماعی 

تجهیزات تفریحی 
تشکیل شده و زندگی 

اجتماعی و فرهنگی متنوعی را 
برای ساکنان آن فراهم کند.

ویژگی‌ها
این طرح با طرح‌های کلاسیک تولیدشده در دهه1970توسط جرارد کی اونیل و 
ناسا تفاوت دارد، زیرا از نانولوله‌های کربنی به‌جای فولاد استفاده و امکان ساخت 
زیستگاه بسیار بزرگ‌تر را فراهم می‌کند. در پیشنهاد اولیه، این زیستگاه تقریبا 
هزار کیلومتر در شعاع و 500کیلومتر عرض خواهد بود که شامل 3میلیون 
کیلومترمربع فضای زندگی است. یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های این ابرسازه‌ها، 
امکان ایجاد یک محیط زندگی کاملا بسته و مستقل از محیط خارجی است. 
این به انسان‌ها اجازه می‌دهد تا در محیط‌هایی که در شرایط زمینی غیرممکن 
است، مانند فضا، زندگی کنند. مکان‌های متعددی برای ایجاد ابرسازه بیشاپ 
مطرح شده‌، اما هنوز هیچ طرح رسمی و موفقیت‌آمیزی در این زمینه اجرا نشده 
است. این ایده‌ها همچنان در دست مطالعه و تحقیقات محققان و علاقه‌مندان به 
فضاپیمایی و کاوش فضایی است و امکان دارد در آینده به واقعیت تبدیل شوند.

ساخت ابرسازه‌هایی برای ادامه حیات بشر در فضا 
سال‌هاست که به‌عنوان یک ایده مؤثر مطرح شده است

خودروساز برقی سوئدی به آینده امید دارد
شرکت خودروساز 
برقی پولستار در یک 
پست کوتاه، حجم 
فروش جهانی خود را برای 3 ماهه اول 
سال‌جاری اعلام کرد. به گزارش سایت 
آرنا ای‌وی، نتایج بسیار ضعیف به‌نظر 
می‌رسد، اما مدیرعامل این شرکت 
همچنان خوش‌بین است، زیرا این 
شرکت سوئدی انتظار دارد فروش تا 
پایان سال‌جاری افزایش یابد. در 3ماهه 
گذشته، پولستار حدود 7200دستگاه 
خودرو تحویل داد که 40درصد کاهش 
نسبت به 3ماهه اول سال گذشته داشته 
است؛ یعنی شرکت، 12هزارو76 دستگاه 
را به‌فروش رسانده است. پولستار معتقد 
است بخشی از دلیل کاهش تقاضای کلی 
برای خودروهای الکتریکی در سراسر 
جهان است؛ اگرچه ارقام نشان می‌دهد 
که بازار به‌طور کلی رشد کرده است. با 
این حال، توماس اینگنلات، مدیرعامل 

شرکت معتقد است که وضعیت 
فروش آنها تا پایان سال‌جاری با کمک 
شاسی‌بلندهای پولستار 3 و 4 بهبود 
خواهد یافت. او گفت که بررسی‌های 
مثبت رسانه‌ها، خریداران بیشتری را 
جذب می‌کند؛ به‌ویژه پس از راه‌اندازی 
این دو مدل در بازارهای بیشتر. پولستار3 
در آستانه شروع عرضه جهانی خود 
است، درحالی‌که پولستار4 برای‌ ماه 
اوت در اروپا، استرالیا و احتمالا ایالات 
متحده برنامه‌ریزی شده است. هدف 
اصلی این شرکت 155هزار تا 165هزار 
دستگاه فروش در سال2025 است. 
توسعه صنعت خودروهای الکتریکی  
در چین از یک سو و رقابت با تسا از 
سوی دیگر، فرصت برای رقابت را از 
سایر برقی‌سازهای جهان گرفته است. 
در این میان، نگاه به آینده این صنعت و 
استقبال از خودروهای تمام الکتریکی، 
می‌تواند شرکت‌های فعال از این عرصه 
را همچنان به آینده کاری‌شان 

امیدوار کند.

‌کشاورزی هوشمند 
با پهپاد گرده‌افشان ایرانی

پژوهشگران دانشگاه صنعتی شریف موفق به طراحی 
و ساخت ماژول گرده‌افشان هوایی )پهپاد گرده‌افشان( 
شدند. با استفاده از این نوع پهپاد محصولات باغ‌ها به‌صورت 
چشمگیری افزایش می‌یابد. فناوری ساخت این پهپاد 
تاکنون تنها در انحصار آمریکا بوده و اکنون ایران به‌عنوان 
دومین کشور ارائه‌دهنده این تکنولوژی شناخته خواهد شد. 
به گزارش همشهری، این ماژول که قابلیت نصب روی انواع 
پهپادهای ایرانی و خارجی را دارد، به‌صورت کاملا هوشمند 
می‌تواند به‌صورت نقطه‌ای و پیوسته، باغ‌های مختلف را 
گرده‌افشانی کند. امین طلایی‌زاده، مدیرعامل شرکت 
دانش‌بنیان سازنده این ماژول گفت: »ماژول گرده‌افشان 
هوایی )پهپاد گرده‌افشان( برای نخستین بار در کشور ارائه 
شده است و مبنای کاری آن به‌صورت پودرپاشی است. 
تاکنون این ماژول روی دو نوع پهپاد  DJI T16 و پهپاد 
شریف اگربات S20 تست شده است. این ماژول می‌تواند 
به‌صورت کاملًا مستقل و بدون اتصال هیچ‌گونه سیم، با 
باتری و حسگرهای مختص خود کار کند و اپراتور پهپاد 
برای استفاده از آن به سادگی کافی است که مخزن پهپاد 
سمپاش خود را برداشته و ماژول گرده‌افشان را به جای آن 

نصب کند.«
او در ادامه افزود: »گرده‌افشانی با سرعت بالا )۱۵ هکتار در 
ساعت(، دو حالت گرده‌افشانی به‌صورت نقطه‌ای و پیوسته، 
گرده‌افشانی خودکار بر پایه مکانیزم پودرپاش از دیگر 
ویژگی‌های ماژول گرده‌افشان هوایی )پهپاد گرده‌افشان( 
است. گرده‌افشانی یکی از مراحل مهم در باغبانی بسیاری از 
درختان محسوب می‌شود و در بعضی از باغ‌ها درصورتی که 
گرده‌افشانی به‌صورت مصنوعی انجام شود، میزان محصول 
برداشت شده به‌صورت چشمگیری افزایش می‌یابد. استفاده 
از این ماژول برای باغ‌های نخل، گردو، کیوی، بادام، سیب، 

گلابی و… توصیه شده است.«
طلایی‌زاده در پایان گفت: »ماژول ارائه‌شده توسط این 
شرکت از تکنولوژی و هوشمندی بیشتری نسبت به نمونه 

آمریکایی برخوردار است.«

‌التیام سریع‌تر زخم‌های دیابتی 
با پانسمان نانویی

التیام سریع‌تر زخم‌های دیابتی با پانسمان نانویی از 
دستاوردهای یکی از شرکت‌های دانش‌بنیان است که 

می‌تواند باکتری‌ها را از بین برده و روند بهبود را تسریع ‌کند.
به‌گزارش همشهری، عادله قلی‌پور کنعانی، مدیرعامل این 
شرکت دانش‌بنیان گفت: »در سال‌های اخیر با تغییر چشمگیر 
در سبک زندگی، بیماری دیابت در ایران و سایر کشورها 
به شکل وسیعی شیوع پیدا کرده است. یکی از نمودهای 
آزاردهنده این بیماری، ابتلا به زخم‌های دیابتی است.« او 
افزود: »طبق آمارها ۲۵درصد از افراد دیابتی به این نوع زخم‌ها 
دچار می‌شوند که در ۱۵ تا ۲۰درصد موارد به قطع عضو منجر 
می‌شود، ضمن آنکه ۳۰درصد از افراد مبتلا به زخم‌های دیابت 
اگر روند درمان در آنها به خوبی انجام نشود، متأسفانه در مدت 
5 سال جان خود را از دست می‌دهند.« قلی‌پور با بیان اینکه 
وجود این زخم‌ها علاوه بر رنج و درد، هزینه گزافی برای درمان 
در پی دارد، اظهار کرد: »در ایران سالانه ۲هزار میلیارد تومان 
هزینه زخم‌های دیابتی می‌شود و این درحالی است که علاوه 
بر مشکل زخم، افراد مبتلا به دیابت با مشکل خون‌رسانی به 
اندام‌های تحتانی بدن مواجه هستند. این موضوع موجب 
می‌شود زمانی که فرد دچار زخم می‌شود، التیام زخم خیلی 
به‌کندی صورت گیرد و همین موضوع موجب عفونت‌های 

شدید در این افراد می‌شود.«
این عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد اسامی، افزود: »ما با 
استفاده از فناوری‌نانو، پانسمان نانوفیبری را توسعه دادیم 
که یک پانسمان پیشرفته برای انواع زخم‌ها به‌ویژه زخم‌های 
دیابتی است. این پانسمان در یک ساختار دقیق و مهندسی 
شده بود که ریزساختار پوست انسان را شبیه‌سازی کرده و 
زمانی که این پانسمان روی بافت آسیب‌دیده قرار می‌گیرد، به 
بدن القا می‌کند که یک بافت مشابه بافت بدن به کمک ترمیم 

آمده و در نتیجه فرآیند درمان تسریع می‌شود.«
به‌گفته او، قابلیت تنفس‌پذیری بالا از قابلیت‌های این 
پانسمان است و این امر موجب شده تا رطوبت به خوبی در 
زخم کنترل شود و عفونت را از زخم خارج کند. همچنین 
این پانسمان قابلیت خون‌رسانی دارد و احتمال ایجاد 

عفونت را به حداقل می‌رساند.

فناوری

نانو فناوری

سرعت 100برابری اینترنت
عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: مطابق قانون و تا پایان برنامه هفتم توسعه تمام 
ساختمان‌ها به فیبرنوری متصل می‌شوند. در این صورت سرعت دسترسی به اینترنت به هزارمگابیت یعنی 

100برابر سرعت فعلی ارتباطات ثابت کشور افزایش پیدا می‌کند.

هوشمندسازی خدمات پرکاربرد مردم
احسان کیانخواه، دبیر شورای اجرایی فناوری اطلاعات ایران: مهم‌ترین برنامه دبیرخانه شورای اجرایی فناوری 
اطلاعات در سال۱۴۰۳، شناسایی خدمات پرکاربرد مردم و هوشمندسازی آن است. این دبیرخانه با همراهی 

دستگاه‌های اجرایی در تلاش است با مشارکت مردم این مسئله مهم را به سرانجام برساند.

عدد خبر

سایبری

با بیستمین پرتاب مرحله اول موشک 
»فالکون۹«، رکورد استفاده مجدد از 
موشک در اسپیس‌ایکس بازهم شکسته 
شد. صبح دیروز یک موشک »فالکون۹« 
برای بیستمین مرتبه از مرحله اول موشک 
استفاده کرد و ۲۳ماهواره اینترنتی 
استارلینک را از فلوریدا به مدار زمین برد تا 

یک رکورد دیگر را به ثبت برساند.

20
پرتاب

دولت ایتالیا درحال بررسی مجازات‌های 
سخت‌تر برای جرائمی است که با استفاده 
از ابزارهای هوش مصنوعی شکل 
می‌گیرد. به گزارش رویترز، در یکی از 
بندهای لایحه ارائه‌شده، تا ۳سال حبس 
برای مجرمانی درنظر گرفته‌ شده است 
که از چنین ابزارهایی برای جایگزین‌کردن 
افراد و احتمالا ایجاد دیپ‌فیک‌های 

خطرناک استفاده می‌کنند.

3
سال حبس

پیام‌های جعلی در شاد
چند روزی می‌شود که پیام‌های گوناگونی برای کاربران 
شبکه »شاد« )شبکه آموزشی دانش‌آموزان( ارسال ‌شده 
که در آن از کاربران می‌خواهد تا اطلاعات‌شان را در اختیار 
اپلیکیشن شاد قرار دهند و در غیر این صورت حساب‌ آنها 
مسدود خواهد شد. این پیام‌ها معمولا شناسه‌های جعلی با 
نام‌های »اپلیکیشن شاد«، »پشتیبانی شاد«، »شاد« »ثبت 
هویت« و مواردی از این دست دارند، اما در هرحال، خواستار 
اطلاعات شخصی کاربران می‌شوند. بر این اساس، شبکه 
»شاد« تأکید کرده است که هیچ‌گونه درخواستی برای ارسال 
اطلاعات از طریق پیام‌های خصوصی ندارد و اینگونه عملیات، 
تنها از طریق اشخاص متخلف و سودجو انجام می‌شود و 
کاربران می‌توانند درصورت مشاهده چنین درخواستی 
گزارش فرد متخلف را به شناسه report@ جهت پیگیری 
موارد لازم ارسال کنند. شبکه شاد با بررسی حساب‌های افراد 
متخلف و سودجو، متخلفان را برای پیگیری قانونی به پلیس 

فتا معرفی می‌کند.

زندگی در فضا بیشتر شبیه 
فیلم‌ها و داستان‌های 
علمی-تخیلی است که 
علاقه‌مندان بسیاری دارد، 
اما همین داستان‌ها شاید از تحقیقات علمی سرچشمه گرفته باشند؛ 
شاید هم برعکس! بسیاری از دانشمندان و کارشناسان امر بر این باورند 
زمانی خواهد رسید که انسان باید از سیاره خود خارج شود و در جایی 
دیگر از این عالم هستی زندگی کند. اگرچه هنوز دورنمای ترسناکی را برای 

خانه‌ خاکی‌مان نمی‌توانیم تصور کنیم اما سال‌هاست که عده‌ای به‌دنبال این 
رفته‌اند تا زندگی در فضا را ترسیم کنند. به‌همین منظور، ابرسازه‌هایی عظیم 

طراحی شده‌اند که البته در حد همان طرح هم باقی مانده‌اند.

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

ابرسازه‌های دیگر
دیگری  متفاوت  طرح‌های 
نیز برای ساخت یک ابرسازه 
معلق در فضا توسط گروه‌ها و 
سازمان‌های مختلف ارائه شده 
است. ازجمله این ابرسازه‌ها 
می‌توان به »کره دایسون«، 
»مغز  حلقه‌ای«،  »جهان 
ماتروشکا« و »مغز مشتری« 
اشاره کرد. اینها نیز ویژگی‌هایی 
مشابه با حلقه بیشاپ دارند 
و برای زندگی در فضا به‌مدت 

نامحدود طراحی شده‌اند.

خودرو

حمایت از کسب‌وکارهای آنلاین

اوضاع پولستار خوب نیست

بهروز مینایی، دبیر ستاد 
توسعه فناوری‌های 
و  مصنوعی  هوش 
روباتیک در هجدهمین 
رویداد رقابت‌های استارت‌آپی دانشگاه 
علم و صنعت ایران گفت: »این ستاد 
آمادگی دارد تا از کسب‌وکارهای آنلاین 
دارای TRL سطح3 )سطح بلوغ فناوری( 
یا بالاتر و مبتنی بر هوش مصنوعی تا 
سقف یک میلیارد تومان حمایت کند.« 
به‌گزارش معاونت علمی ریاست‌جمهوری، 

مینایی در هجدهمین رویداد رقابت‌های 
استارت‌آپی دانشگاه علم و صنعت 
ایران، با بیان اینکه دانشگاه‌ها نقش 
مهمی در رشد و توسعه کسب‌وکارهای 
استارت‌آپی دارند، اظهار داشت: »باید 
فضای کارآفرینی دانشگاهی توسعه یابد.« 
رویداد رقابت‌های استارت‌آپی با حضور 
بنیان‌گذاران استارت‌آپ‌ها، دانشجویان 
و علاقه‌مندان به کسب‌وکار با هدف 
شناسایی شرکت‌های خلاق در دانشگاه 

علم و صنعت ایران برگزار شد.

استارت‌آپ

خانه‌سازی در فضا؛ 
شاید به زودی
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سحر جعفریانروزگار
روزنامه نگار

پوست دختر جوان به تیرگی می‌زند؛ انگار که 
سوخته باشد اما تاولی روی سر و صورت او دیده 
نمی‌شود. معلوم نیست چه به سرش آمده که اینطور 
از درد بی‌تاب شده است؛ فقط ناله می‌کند. هر کس 
او را در لابی درمانگاه بیمارستان رازی می‌بیند 
نخستین چیزی که به ذهنش می‌رسد این است که 
صورت ملتهب او یا با آب‌جوش سوخته یا اسید! اما 

موضوع چیز دیگری است. 

درمانگاه پوست، دردسرهای پوستی 

بیمارستان رازی، مرکز فوق‌تخصصی درمان بیماری‌های 
پوستی، انتهای یک کوچه بن‌بست قرارگرفته با 
ساختمان‌های کوچک و بزرگ. پذیرش، لیزر، بوتاکس، 
جراحی پلاستیک، نوردرمانی و... درمانگاه‌های پوستی 
هم در بنایی نوساز و چند طبقه درست انتهای محوطه 
بیمارستان قرار دارد. داخل کریدور، روبه‌روی در ورودی 
تابلوی بزرگی نصب شده که مسیر درمانگاه‌ها را نشان 
می‌دهد. درمانگاه پمفیکوس)تاولی(، آلوپسی)سیستم 
خودایمنی( طبقه‌سوم، درمانگاه زخم و جراحی سرطان 

طبقه دوم و دیگر بیماری‌های پوستی هم طبقه اول.
درمانگاه بیماری‌های پوستی شلوغ‌تر از دیگر 
درمانگاه‌هاست. یکی برای درمان اگزما آمده و دیگری 
می‌خواهد مشکل لکه‌های قرمز رنگ روی صورت دختر 
4ساله‌اش را درمان کند. با یک نگاه اجمالی می‌توان فهمید 
اغلب برای مداوای آلرژی و کهیر مراجعه کرده‌اند. در بین 
بیماران، یکی‌شان شرایط بدتری دارد. صورتش ملتهب 
و پوست دستانش به سرخی می‌زند. از شدت درد یارای 
ایستادن ندارد. زن میانسالی که به‌نظر می‌رسد مادر اوست، 
دختر را نیوشا صدا می‌کند. از او می‌خواهد خوددار باشد 
و کمتر بی‌تابی کند اما دختر نمی‌تواند. سوزش پوست 
صورت و بدنش او را کلافه کرده و تاب را از او گرفته است. 
حتی نمی‌تواند گریه کند چرا که شوری اشک بیشتر 
پوستش را می‌سوزاند. نیوشا قبض پذیرش را بار دیگر نگاه 
می‌کند، گویی با هر بار دیدن می‌خواهد نوبتش جلو بیفتد. 
نفر یازدهم است و تازه بیمار پنجم برای معاینه داخل اتاق 

پزشک شده است. مانتوی گشادش را با دست جلو می‌کشد 
تا با بدنش تماس پیدا نکند. شرایط بد او دیگر بیماران را 
کنجکاو کرده چه اتفاقی برای او افتاده است. همینطور که 
داخل سالن قدم‌رو می‌کند، زنی از روی دلسوزی می‌پرسد؟‌‌ 
»چی شده مادر؟ با چی سوختی؟« دختر بی‌حوصله‌تر از 
آن است که بخواهد جواب زن را بدهد. خود را به پنجره 

می‌رساند تا از شر نگاه‌های کنجکاو نجات پیدا کند.

مصیبت ماورای بنفش

»شماره 11«، بالاخره منشی شماره او را اعلام کرد. دختر 
جوان همراه مادرش از جا بلند شده و وارد مطب دکتر 
می‌شوند. دختر آستین خود را بالا می‌زند و به خانم دکتر 
نشان می‌دهد. وضع خوبی ندارد. دکتر از التهاب صورت و 
پوست بدن او متعجب شده و دلیل سوختگی را می‌پرسد. به 
جای دختر، مادر جواب می‌دهد: »خانم دکتر سولارکرده، 
خودش را سپرده به‌دست یک آدم ناشی که مثلا برنزه 
بشود. قشنگ که نشد هیچ، ‌آش و لاش شده است.« دکتر 
با دقت پوست صورت دختر جوان را نگاه می‌کند. لکه‌های 
قهوه‌ای رنگی روی صورتش ظاهر شده که او را نگران کرده 
و می‌پرسد:‌ »دستگاه سولاریوم اشعه خطرناک ماورای 
بنفش را مستقیم می‌تاباند. هم پوست را می‌سوزاند و هم 
به بافت کبد و کلیه آسیب می‌زند. اینها را می‌دانستی؟ از 
عوارض خطرناکش خبر داشتی؟ حالاچند جلسه سولار 
کردی؟« دختر اشاره می‌کند این کار را در آرایشگاه یکی 
از دوستانش انجام داده است. دکتر دلخور از کار او گوشزد 
می‌کند، آرایشگاه‌ها و باشگاه‌های بدنسازی هیچ‌کدام 
مجاز به استفاده از دستگاه سولاریوم نیستند. دختر با همه 
آسیب‌هایی که دیده باز از دوستش طرفداری می‌کند و 
می‌گوید:‌ »دوستم گناهی ندارد. او یکی از کارکنان آرایشگاه 
است. خبر نداشت دستگاه کیفیت ندارد. خودم خواستم 
پوستم را برنزه کنم. می‌خواستم زیباتر شوم. چند جلسه اول 
پوستم قرمز می‌شد اما نه خارش داشت و نه درد. دوستم 
گفت مشکلی نیست و با پماد سوختگی برطرف می‌شود. 
ولی نشد. 10جلسه که تمام شد به جای اینکه پوستم برنزه 
شود، سوخت.« دکتر نسخه بلندبالایی برای بیمار جوان 
می‌نویسد. تهیه داروها هزینه سرسام‌آوری دارد. نیوشا هر 
جلسه 70هزار تومان برای 10دقیقه سولاریوم پرداخت 
کرده و حالا باید کلی خرج کند تا مشکل پوستی‌اش 

برطرف شود.

بیمارستان رازی پر است از آنهایی که می‌خواستند با سولاریوم خوشگل شوند اما گرفتار شدند

دردسرهای برنزه‌شدن صندوق‌سازی در صندوقِ خاطرات
درباره پیشه صندوق‌سازی که از آن چند حجره قدیمی در شهر باقی‌مانده 

مژگان مهرابینگاه
روزنامه نگار

حالا که زمانه صفر و یک است شاید کمتر 
کسی انتظار روشن ماندن چراغ حجره‌ای 
را داشته باشد که استادکاری چیره‌دست 
و سپیدموی زیر سقفِ فرسوده‌اش به 
صندوق‌سازی آن هم به سبک و سیاق سنتی 
و دیرینه، مشغول باشد؛ حجره‌ای در پیچ 
و خم کوچه‌ای تنگ از محله مولوی که این 
روزها در ازدحامِ ناجوانمردانه خانه‌های 

کلنگی، قدیمی و تغییر کاربری‌ یافته اغلب به 
انباری و تولیدی‌های پوشاک، محصور مانده. 
70سال پیش که »حاج محمود کربلایی« کلید 
حجره‌اش )صندوق‌سازی( را گذاشت کف 
دست فرزند خلفش یعنی »عباس«، خیالش 
راحت بود چراغ حجره روشن می‌ماند و پیشه 
صندوق‌سازی در ‌گذار صنایع و صنعتی شدن، 
وانخواهد ماند. خیالش درست بود و عباس کم 
نگذاشت برای این حجره و پیشه که پدرش از 
مهاجران هشترخان روس و تاجران قفقازی 
یاد گرفته بود و خودش نیز وردست همان پدر، 

صندوق‌سازی آموخت.

نوستالژی‌بازی پستوخانه

 آن حوالی به عباس صندوق‌ساز شهرت دارد و نشانی 
حجره‌اش را همه می‌دانند؛ چه آنها که در روزگار 
قدیم صندوق‌های بزرگ بولاکی، هشترخانی و یا 
روس را پر از جهیزیه، خلعتی و بقچه می‌کردند و بعد 
راهی خانه بخت می‌شدند و چه آنها که این روزها 
شیفته نوستالژینه و تزئینات دست‌سازِ سنتی‌اند. 
گَرد چوب‌های اره خورده، در هوای حجره پیچیده 
و آن انتها، الوار و تخته‌های چندلایی چوب طبیعی 
و صنعتی )چوب‌های ساخته شده از ضایعات و 
براده‌های به‌جامانده از درختان( به چشم می‌آید. 
سمت راست عباس صندوق‌ساز که به پیرانه سری 
رسیده، با چکش، میخ‌های نازکی بر ورقه حلبِ 
روکش داخلی صندوق یکی از مشتری‌ها، فرو می‌برد 
تا اتصالات به خوبی برقرار شود و صندوق تا ابدالدَهر 
محکم بماند. چکش‌کاری‌اش که تمام می‌شود، می‌رود 
سراغ سوهان‌کشی و صیقل‌کاری بیرون صندوق و بعد 
هم گل‌میخ‌کاری به رسم قدیم. از همان گل‌میخ‌ها که 
روی صندوق مادربزرگش بود؛ صندوقی به قد و قامت 
یک نفر بالغِ درازکشیده بر زمین که کنج پستوخانه 
جای داشت و اندرونش انباشته از انواع پوشیدنی‌های 

آغشته به نفتالین و خوردنی‌های فاسد نشدنی بود.

عمر صندوق، عمر آدم

هنوز هم نخستین صندوق روسی که در نوجوانی 
به تنهایی ساخته بود، گوشه حجره دیده می‌شود. 
چنان دلبسته آن است که داخلش را با تکه‌های فرش 
دستبافت پوشانده و احدی از کارگران و هنرآموزان 
اجازه دست زدن به آن را ندارد. سمت چپ حجره، پای 
دستگاه اره صنعتی، »امین« که کارش پادویی‌ است، 
ایستاده و تخته چوب‌های بلوط را با دقت برش می‌زند. 
آن طرف‌تر، »داود«، دیگر شاگرد صندوق‌سازی به 

مرتب کردن انواع چکش و ابزار و یراق‌آلات کارگاهی 
سرگرم است. اوس‌عباس، کلی سفارشش کرده 
که اول نظم، بعدا کار. داود هم که آرزو دارد روزی 
مانند اوستایش، صندوق‌های درست و حسابی 
بسازد و مشتری‌ها برایش صف بکشند از این سر تا 
آن سرِ ناپیدا، غلام حلقه‌گوش اوستا می‌شود. اصلا 
برای همین است که ‌تر و فرزتر از امین به استقبال 
همه مشتری‌ها می‌رود و می‌گوید:»اینکه جنس 
چوب و سایز صندوق چه باشد، قیمتش را تغییر 
می‌دهد؛ از 100هزار تومان صندوق برایتان می‌سازیم 
تا 10میلیون تومان! اما خیالتان راحت باشد که 
همه‌شان، چه آن 100هزارتومانی و چه آن 10میلیون 
تومانی، کار دستِ اوس‌عباسِ خودمان است که 
هر صندوقش به اندازه چند آدم، عمر می‌کند.« 
عباس صندوق‌ساز، کارش را با پرچ کردن دو گیره 
دسته در دو طرف صندوق، تسمه‌های آهنی و قفل 
صدادار معروف به »زاموک« روی صندوق یکی از 
مشتری‌ها که آن را برای تعمیر آورده بود، تمام می‌کند 
و می‌گوید:» افسوس دارد اگر حرفه‌هایی اینچنین که 
ریشه‌دار و اصیل هستند از بین بروند آن هم به بهانه 
صنعتی شدن یا تولید صندوق‌هایی با چوب نامرغوب 
و از سرِ بی‌هنری که به لعنت بنی‌بشری نمی‌ارزند. 
کاش تا دیر نشده کسی که دستش می‌رسد کاری 

کند برای این میراث.« 

دختر جوان برای برنزه‌کردن پوست خود زیر دستگاه سولاریوم 
آن هم در یکی از آرایشگاه‌های زنانه لاکچری بالای شهر مراجعه 
کرده اما دچار سوختگی شدید پوست شده است. امثال او کم 
نیستند؛ مردان و زنانی که به بهانه زیباترشدن، خود را به اشعه 

فرابنفش می‌سپارند تا پوست سفیدشان تیره‌تر شود. ماحصلش 
هم می‌شود سوختگی پوست و آسیب‌دیدن کلیه و کبد و هزار 
گرفتاری دیگر که مبتلایانش برای رفع مشکلات پوستی‌شان، 

به بیمارستان‌های فوق‌تخصصی می روند.

بحران 
مصورسولاری



 ويژه‌نامه ‌ تندرستی  یکشنبه 26 فروردین  1403  شماره‌  13  دوره جدید  ضمیمه شماره 9068

وقتی خودتان دکتر  می‌شوید
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کارشناسان در گفت‌وگو با 
همشهری درباره داروهایی 
می‌گویند که بدون نسخه 

از داروخانه می‌خرید
همان   otc  ها

جایی برای صنعتی‌ها و شیمیایی‌ها نیست 
طب ایرانی چه توصیه‌هایی برای جایگزین کردن داروهای بدون نسخه دارد؟

فرهنگ اطلاعات دارویی در ایران کم‌رنگ است  
بررسی‌ها نشان می‌دهد که درصد کمی از مردم هنگام خرید دارو، بروشور آن را مطالبه و مطالعه می‌کنند یا 

درباره دارو اطلاعات کامل را از مسئول فنی یا دکتر داروخانه می‌گیرند 

از مترو و باشگاه‌ها دارو نخرید 
یکی از ترفندهای فروش دارو در این مکان‌ها  اعلام محتویات گیاهی است درحالی‌که  حاوی  مخدرها هستند 

تنزل جایگاه تنزل جایگاه 
داروخانه‌هاداروخانه‌ها

مشکلمشکل اصلی در ساختار عرضه داروی کشور اصلی در ساختار عرضه داروی کشور  
این است که داروخانه‌ها حتی داروهای این است که داروخانه‌ها حتی داروهای 
تجویزی را هم بدون نسخهتجویزی را هم بدون نسخه   می‌فروشند    می‌فروشند 
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عوامل مؤثر بر افزایش مصرف در دنیا 
مطالعات، 4فاکتور اصلی را عامل افزایش مصرف 
OTC عنوان می‌کنند. کشورهایی که جمعیت 
بیشتری دارند، مصرف‌کنندگانش هم بیشتر هستند. 
در دسترس‌بودن مراقبت‌های بهداشتی، باورهای 
فرهنگی مثل خوددرمانی یا دسترسی به اطلاعات 
در اینترنت، همچنین تفاوت در مقررات حاکم بر در 

دسترس‌بودن دارو هم 3 عامل دیگر هستند.

دلیل اهمیت OTC ‌ها  
داروهای OTC به افراد این امکان را می‌دهد که 
در کوتاه‌ترین زمان بسیاری از علائم آزاردهنده 
را از بین ببرند و برخی از بیماری‌ها را به سادگی 
با صرفه‌جویی در زمان و هزینه و همچنین بدون 
پرداخت ویزیت برای مراجعه به پزشک معالجه 
کنند. با این حال، استفاده ایمن از این داروها نیاز به 

دانش، عقل سلیم و مسئولیت دارد.

یادداشتیادداشت

این داروها محدودیت 
خرید ندارند 

وقتی خودتان دکتر  
می‌شوید

 )OTC) over the counter داروهای
همان داروهایی هستند که بدون 
نسخه پزشک از داروخانه‌ها قابل 
خریدند. خرید این داروها هیچ 
محدودیتی برای مصرف‌کنندگان 
ندارد و برای یک فرد خاص درنظر 
گرفته نشده‌اند؛ درست نقطه مقابل 
داروهایی که تنها باید با نسخه پزشک 
 تهیه شوند و اصطاح علمی آنها
 Rx only است. شاید برخی تصور کنند 
که تنها آسپیرین و استامینوفن یا 
حتی ژلوفن‌ها داروهای بدون نسخه 
هستند، اما تمامی مکمل‌های غذایی، 
مسکن‌ها، ضدحساسیت‌ها، تب‌برها 
و... زیرمجموعه داروهای بدون 
نسخه قرار می‌گیرند و در کشورهای 
مختلف فهرست‌های گوناگونی دارند. 
برخی کشورها حتی خمیردندان‌ها، 
دهان‌شویه‌ها، برخی از انواع قطره‌های 
چشمی، پاک‌کننده‌های زگیل، کرم‌ها 
و پمادهای کمک‌های اولیه حاوی 
آنتی‌بیوتیک و حتی شامپوهای شوره 
سر را هم جزو داروهای بدون نسخه 

درنظر می‌گیرند.
روند مصرف‌ ‌OTC ها در تمام دنیا و 
ایران رو به افزایش است و در کشوری 
مثل آمریکا آمار مصرف این داروها 
از یک‌سوم جمعیت در سال 2011به 
81درصد جمعیت در 2018رسیده 
است. مسکن‌ها و داروهای 
سرماخوردگی هم جزو داروهای 
پرمصرف در ایران به شمار می‌روند. 
کارشناسان مهم‌ترین دلیل افزایش 
مصرف را سهولت در استفاده، سرعت 
در تهیه و ارزان بودن این داروها عنوان 
کردند. البته لازم است بدانید با اینکه 
داروهای OTC بدون مشورت با پزشک 
معالج یا داروساز قابل خرید هستند، 
اما بیمار باید آگاه باشد که استفاده 
از این داروها بی‌خطر هم نیست. 
برخی از این داروها می‌توانند منجر 
به تداخل دارویی یا عوارض جانبی 
شوند؛ به همین دلیل در هنگام خرید 
چنین داروهایی، توصیه می‌شود که 
مشورت‌های لازم از پزشک داروخانه 
گرفته و دستورالعمل دوز مصرفی هم 

رعایت شود.

 مهم‌ترین راهکار در این‌باره افزایش آگاهی و اطلاعات بیمار 
درباره این داروهاست و اینکه بدانند عامل بسیار مهم درباره 

این داروها، مصرف صحیح، کاهش مصرف و اطلاع از عوارض 
جانبی آن است. 

در این‌باره کارشناسان حوزه سلامت تأکید می‌کنند که با وجود 
استفاده از داروهای بدون نسخه در مواجهه با بیماری‌ای ازجمله 

سرماخوردگی باید 3نکته مهم هم درنظر گرفته و مصرف دارو قطع 
شود؛ اول اینکه مصرف داروی سرماخوردگی تهیه شده بدون نسخه 
پزشک تأثیری بر بهبود حال بیمار نداشته باشد، دوم شدت گرفتن 
بیماری با وجود مصرف دارو و سوم بروز عوارض 
جانبی به‌دلیل مصرف داروهای بدون 

نسخه است.
مهم‌ترین نکته درباره خرید 
داروهای بدون نسخه هم تهیه 

آنها از داروخانه‌هاست و 
این توصیه عاوه بر داروها، 
شامل مکمل‌ها و ویتامین‌ها 

هم می‌شود. 
همچنین بهتر است بیماران مبتلا 
به دیابت، نقرس، قلبی -  عروقی، 
فشارخون بالا، کلیوی و کبدی، آسم و... مصرف 
چنین داروهایی را با مشورت پزشک یا داروساز انجام دهند؛ چون 
احتمال بروز عوارض جانبی در این بیماران بیشتر است. برخی از این 
داروها هم حاوی بروشورهایی هستند که ترکیبات دارویی، موارد منع 
مصرف، نحوه تأثیر دارو در بدن، چگونگی نحوه جذب بهتر، دفع و مدت 
زمان عمر دارو در بدن، عوارض جانبی، تداخلات دارویی، میزان مصرف 
و توصیه‌های لازم )درباره مصرف بیش از حد، آسیب‌های احتمالی و...( 

را ارائه می‌کنند.

 خرید برخی داروها نیازی به نسخه پزشک ندارد و این اقلام بر اساس تقاضای 
مراجعه‌کنندگان فروخته می‌شود؛ داروهایی که به آنها OTC می‌گویند 

یکی از ویژگی‌های مثبت داروهای بدون نسخه، 
صرفه‌جویی در هزینه برای بیماران و مراکز درمانی است 
و علاوه بر این در درازمدت هم سود سرشاری را برای 
شرکت‌های داروسازی به‌دلیل تولید این داروها داشته 
است. اما بیماران باید آگاه باشند که در دسترس بودن 
 OTC یا ارزان شدن رفع مشکل‌شان به وسیله داروهای
به معنای بی‌خطر بودن آنها نیست، بلکه می‌تواند آسیب 
به سلامتی آنها را هم به‌دنبال داشته باشد. یک مطالعه 
منتشرشده درباره آسیب استامینوفن به‌عنوان یکی از 

 OTC داروهای
نشان داد که تقریبا 

25درصد از افراد در معرض خطر مصرف بیش از حد این 
دارو هستند؛ چون عمده آنها قادر به تعیین دوز استاندارد 
آن نبودند. مسمومیت با استامینوفن هم یکی از شایع‌ترین 
دلایل مسمومیت و مرگ ناشی از مصرف این دارو در 
دنیاست یا دارویی مثل ایبوپروفن ممکن است باعث زخم 
و خونریزی روده شود و بیمار را در معرض خطر حمله قلبی 
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نتایج یک مطالعه منتشر شده در پایگاه اطلاعات علمی جهاد 
دانشگاهی نشان می‌دهد که از مجموع 1100بیمار متقاضی 
دریافت داروهای OTC از داروخانه‌های تهران، قرص 
استامینوفن، قرص سرماخوردگی بزرگسالان و سوسپانسیون 
آلومینیوم ام‌جی‌اس در مجموع 43درصد تقاضاها را به‌خود 
اختصاص داده و 41درصد بیماران هم اطلاعات مطلوبی 
نسبت به میزان و دوره مصرف داروی خود نداشتند. در این 
میان تنها 0.8درصد بیماران به‌طور کامل از عوارض جانبی 

مهم داروی مصرفی خود اطلاعات داشتند.
این مطالعه در پایان نشان داد که در سطح داروخانه‌های شهر 
تهران آگاهی از داروهای OTC، دوز مصرفی، دوره درمان و 
عوارض جانبی آنها برای بیماران در حد مطلوبی قرار نداشته 
و این در حالی بوده که رابطه معناداری بین میزان آگاهی و 
اطلاعات مراجعان با سطح تحصیلات و سابقه مصرف داروی 

OTC هم وجود داشته است.
از سوی دیگر سرعت دسترسی و استفاده از این داروها علاوه 
بر نقطه قوت، به‌عنوان یکی از جنبه‌های منفی آن هم مطرح 
است؛ چون برخی بیماران به محض مواجهه با هر مشکلی و 
با استفاده بیش از اندازه از این داروها خود را در معرض خطر 

قرار می‌دهند.

مهم‌ترین مسئله درباره 
داروهای بدون نسخه یا OTC راحتی و 

دسترسی سریع به آنهاست؛ اینکه بیماران برای 
دردهای ساده ازجمله تسکین درد‌های عضلانی و استخوانی 
یا برطرف کردن علائم سرماخوردگی، آنفلوآنزا و حتی تقویت، 

رفع اسهال و یبوست، حساسیت فصلی و... بدون مراجعه به پزشک 
و پرداخت هزینه ویزیت، داروی موردنیازشان را خریداری می‌کنند؛ 

داروهایی که در دسته مسکن‌ها، داروهای ضد‌التهاب غیراستروئیدی، 
آنتی‌هیستامین‌ها، ضداحتقان‌ها و ضد‌سرفه‌ها تقریبا مشکل بیماران را 
با مصرف در بازه زمانی کوتاه‌مدت برطرف می‌کنند. در این شرایط هم 
بیمار با تصور اینکه برای مشکلات جزئی و کوچک لزومی به مراجعه 

به پزشک ندارد، به سادگی داروی مورد نظرش را از قفسه 
داروخانه‌ها انتخاب و خرید می‌کند، اما مطالعات نشان 

داده که میزان آگاهی مصرف‌کنندگان از عوارض 
این داروها بسیار کم است.

نکته 
مهم
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ارزش بازار جهانی
بازار جهانی داروهای بدون نسخه )OTC( قابل توجه است و 
فروش آن سالانه به میلیاردها دلار می‌رسد. براساس گزارش 
IQVIA )شرکت پیشرو در ارائه اطلاعات و تجزیه و تحلیل 
 OTC مراقبت‌های بهداشتی( ارزش بازار جهانی داروهای
در 2020حدود 137میلیارد دلار بوده است. این رقم شامل 
فروش انواع داروهای OTC در مناطق و کشورهای مختلف در 

سراسر جهان است.

سالمندان هم داروی بدو ن نسخه می‌خرند 
حرکت جمعیت جهان به سمت سالمندی یکی از جدیدترین 
دلایل افزایش مصرف ‌‌OTCهاست. آنها هم  به‌تدریج نسبت 
به داروها مطلع‌تر شده‌اند و با وجود در دسترس‌بودن طیف 
گسترده‌ای از این داروها، آمار مصرف را افزایش داده‌اند. 
با توجه به اینکه چشم‌انداز جهانی مراقبت‌های بهداشتی 
به تکامل خود ادامه می‌دهد، بازار داروهای OTC احتمالاً 

بخش کلیدی در صنعت داروسازی جهان خواهد بود.

نگاه کارشناسنگاه کارشناس

فرهنگ اطلاعات 
دارویی در ایران 

کم‌رنگ است 

کارشناسان حوزه دارو تأکید می‌کنند که واژه 
OTC در ایران با دنیا متفاوت است.

 OTC در برخی کشورها چنین داروهایی به  
 BTC  ودسته دیگر )Over the counter(

)Behind the counter( تقسیم‌بندی می‌شوند.
 OTC داروهایی هستند که بیمار می‌تواند 
خودش شخصا آنها را از قفسه برداشته و 
خریداری کند و BTC هم داروهایی هستند 
که باید دکتر داروساز شرح‌حال بیمار را بگیرد 

و در نهایت دارو را عرضه کند.
در کشور ما داروهای BTC )نیازمند ارائه شرح 
حال( به عنوان OTC )بدون نیاز به شرح حال(  
مصطلح شده‌اند و در نظام دارویی کشور هم تحت 
همین عنوان از آنها استفاده می‌شود. نکته مهم 
این است که برای خرید دارو، بیمار یا هر فرد 
مراجعه‌کننده باید شرح حال کامل و مشکل را 
به دکتر داروخانه ارائه کند اما خرید داروهای 
بدون نسخه در داروخانه‌های کشور در حالی 
انجام می‌شود که هیچ شرحی درباره بیماری و 
داروی مورد نیاز بیماران رد و بدل نمی‌شود. این 
فرهنگ تقریبا بین مردم جا افتاده و آنها هم نیازی 
به ارائه این توضیحات نمی‌بینند و مستقیما دارو 
را مطالبه می‌کنند. داروساز هم براساس ضوابطی 

که وجود دارد، این داروها را عرضه می‌کند.
این در حالی است که فرهنگ خواندن بروشور 
یا دستور مصرف داروها هم در ایران کم‌رنگ 
است و به نوعی مردم توجهی به آنها ندارند. 
بررسی‌ها نشان می‌دهد که درصد کمی از 
مردم هنگام خرید دارو، بروشور آن را مطالبه و 
مطالعه می‌کنند یا درباره دارو اطلاعات کامل 
را از مسئول فنی یا دکتر داروخانه می‌گیرند. 
درحالی‌که این مسئله اصل ضروری خرید دارو 
است و باید از عوارض جانبی، میزان مصرف‌ و 
احتمال تداخل آن با داروهای دیگر مطلع شد. 
این درحالی‌ است که منابع معتبری هم در 
اینترنت برای مطالعه این موارد به راحتی در 
دسترس مصرف‌کنندگان قرار دارد و می‌توان 

هشدارهای دارویی را در آنها مطالعه کرد.

  استامینوفن رایج‌ترین داروی بدون نسخه برای 
تب و درد است که با وجود بی‌خطری مصرف مداوم آن 
می‌تواند منجر به بروز مسمومیت دارویی یا مخاطراتی 
برای کبد و کلیه شود. استامینوفن مشکلات گوارشی 
کمتری ایجاد می‌کند، اما عوارض مختصری می‌تواند 

روی کبد داشته باشد.
  آسپیرین‌ها هم جز درمان درد و تب، در دوزهای 
مشخص می‌توانند مانع از حمله قلبی و سکته مغزی 
شوند. مصرف این دارو برای کودکان زیر 14سال ممنوع 
است و افراد باسابقه خونریزی معده هم نباید آن را 

مصرف کنند.
  ایبوپروفن هم در بیماران کلیوی و کسانی که 

سابقه خونریزی معده 
و روده دارند نباید 

مصرف شود؛ این در 
حالی است که به تأکید 

کارشناسان اغلب ایرانی‌ها 
به‌دلیل مصرف خودسرانه 

داروهایی مانند پروفن، دیکلوفناک، بروز زخم یا 
مشکلات معده را تشدید می‌کنند.

  به‌طور کلی داروهای مسکن به‌ویژه ضد‌التهاب‌های 
غیراستروئیدی می‌توانند خونریزی گوارشی، 
آسیب‌های کلیوی، بالا رفتن فشار خون و تشدید آسم 

را به همراه داشته باشند.

  دکسترومتورفان اثر خواب‌آلودگی کمتری نسبت به سایر داروها دارد 
و به میزان کمتری ممکن است سبب مشکلات گوارشی شود؛ هر چند 
ممکن است علائم عصبی، بی‌قراری و تحریک‌پذیری در فرد ایجاد کند. این 
داروها با داروهای ضد‌افسردگی هم تداخل دارند و به‌خصوص در سالمندان 
نباید با هم مصرف شوند. اگر سرفه‌ها ناشی از سرماخوردگی باشد، مصرف 

خودسرانه این داروها هم توصیه نمی‌شود.

  لوپرامید درباره همه 
افراد توصیه نمی‌شود؛ 
به‌ویژه کسانی که دارای 
باشند.  خونی  اسهال 
استفاده از این دارو هم 
می‌تواند منجر به تب، 
نفخ، تهوع و استفراغ شود 
که در این صورت باید از 

مصرف آن خودداری کرد.

  مصرف مکرر بیزاکودیل 
می‌تواند باعث وابستگی 

و اعتیاد شود و اگر درد 
مزمن شکم، تب یا احتمال 

خونریزی وجود 
باشد،  داشته 
قبل از مصرف 
آن باید با پزشک 

مشورت شود.

رایج‌ترین داروهای 
بدون نسخه 				    OTC داروهای

جزو داروهای باعوارض 
کم هستند اما می‌توانند 
عوارض جانبی داشته 
باشند یا منجر به بروز 

حادثه شوند

بیسموت 
ساب 

سالیسیلات و 
لوپرامید

ضداسهالضداسهال

بیزاکودیل 
و کلسیم 
دوکوزات

ت

درمان یبوس

ت

درمان یبوس

  مصرف این دارو عوارض 
زیادی ندارد، اما استفاده 
بی‌رویه‌ از آن می‌تواند 
عوارض جبران‌ناپذیری 
داشته باشد. استفاده 
بلندمدت و روزانه امپرازول 
به‌ویژه در زنان که مستعد بیماری‌‌های زمینه‌ای مانند 
پوکی استخوان هستند، توصیه نمی‌شود. پزشکان 
همچنین توصیه می‌کنند بیماران مصرف‌کننده 
 B12 امپرازول هر چند وقت یک‌بار آزمایش کمبود
و کاهش منیزیم 
مصرف  بدهند. 
این  خودسرانه 
دارو ممنوع است 
و مصرف بی‌رویه 
آن عوارض 
ی  یر پذ ن‌نا ا جبر

به دنبال دارد.

  این دارو یکی از قدیمی‌ترین 
داروها برای درمان تهوع، 
استفراغ و سرگیجه ناشی 
از حرکت است که خیلی‌ها 
به آن قرص ماشین هم 
می‌گویند؛ دارویی که متعلق 
به دسته آنتی‌هیستامین‌هاست و 
با اثر روی گیرنده‌های هیستامین تعادل بدن در 
زمان حرکت را تنظیم می‌کند؛ البته مصرف این دارو 
می‌تواند منجر به اختلال عملکرد سایر داروها در بدن 
شود و به همین دلیل پیش از مصرف آن باید با پزشک 
یا داروساز داروخانه مشورت شود. این دارو اگر برای 
تهوع استفاده می‌شود باید دلیل آن مشخص باشد 

وگرنه می‌تواند 
علائم تهوع و 
استفراغ ناشی 
از مسمومیت را 

مخفی کند.

امپرازول

عده عدهداروی م دیمن داروی م
هیدرینات

ص ماشین

ص ماشینقر

قر

شایع‌ترین داروهای OTC مسکن‌ها، 
ضد‌حساسیت‌ها، ضد‌احتقان‌ها 
و داروهای ضد‌سرفه هستند؛ 
مسکن‌هایی که حداقل یک تا چند 
برگ از آنها در خانه‌ها یافت می‌شوند 
و برای رفع سردرد، تب یا دردهای 
عضلانی و استخوانی مصرف می‌شود. 
مسکن‌ها 2گروه غیراستروئیدی 
)مسکن‌هایی از   جمله ایبوبروفن و...( 
و غیراستروئیدی )مثل استامینوفن 
و دیکلوفناک( ضدالتهابی هستند. 
ضد‌حساسیت‌ها هم داروهایی هستند 
که خارش، تحرکات بینی، ترشح خلط 
و عطسه را کنترل می‌کنند و در برخی 
فصول ازجمله بهار، مصرف بیشتری 
دارند. ضد‌احتقان‌ها هم داروهایی 
هستند که باعث تنگی رگ‌های 

مخاط بینی و فروکش‌کردن التهاب، 
ورم و احتقان در این ناحیه می‌شوند. 
داروهای ضد‌سرفه هم شامل 2دسته 
Antitussives و اکسپکتورانت‌ها 
هستند که منجر به مهار سرفه، 
رقیق‌شدن خلط و پاک شدن مجاری 
تنفسی از خلط و ترشح می‌شوند. با 
اینکه داروهای OTC جزو داروهای 
باعوارض کم هستند و بسیاری از 
مصرف‌کنندگان هیچ عارضه‌ای با 
مصرف آنها مشاهده نمی‌کنند، اما 

همین داروها هم می‌توانند 
عوارض جانبی داشته 
باشند؛ به‌عنوان مثال بیشتر 
سردردها خطرناک نیستند، 
اما در موارد نادر، سردرد 
هشدار اولیه تومور مغزی 
یا خونریزی است یا سوزش 
سر دل شدید می‌تواند نشانه 

حمله قلبی قریب‌الوقوع باشد؛ به 
همین دلیل مردم باید درباره داروهایی 
که بدون نسخه خریداری و مصرف 
می‌کنند آگاهی داشته باشند و 
درصورت ‌اطمینان نداشتن و نبود 
آگاهی حتما اطلاعات لازم را از پزشک 

یا داروساز دریافت کنند.

کوریزان، 
گایفنسین، 

دکسترومتورفان، 
اکسپکتورانت و 

گایافنزین

ضدسرفه هاضدسرفه ها

استامینوفن  

آسپیرین، استامینوفن 

کدئین، ایبوپروفن، 

مفنامیک اسید و 

بناپروکسن
و ت

د 
در

داروهای رایج برای 

ب
و ت

د 
در

داروهای رایج برای 

سید علی فاطمی 
کارشناس دارو
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260میلیون مصرف‌کننده در آمریکا 
تقریباً از هر 10آمریکایی، 9نفر به‌طور 
منظم از داروهای OTC استفاده 
می‌کنند و این داروها بیش از 260میلیون 
مصرف‌کننده  دارند. ارزش بازار داروهای 
بدون نسخه در آمریکا از 18میلیون 
دلار در سال‌2019به 22میلیون دلار در 

سال‌2023رسیده است.

یک نظرسنجی درباره اثربخشی 
نتایج یک نظرسنجی منتشر شده در chpa.org نشان 
 OTC می‌دهد که 92درصد از پزشکان آمریکایی داروهای
را مؤثر و 91درصد هم آنها را بی‌خطر می‌دانند. 87درصد 
از پزشکان هم معتقدند داروهای OTC بخش مهمی از 
مراقبت‌های بهداشتی کلی هستند. همچنین 89درصد از 
مصرف‌کنندگان آمریکایی معتقدند داروهای OTC بخش 

مهمی از مراقبت‌های بهداشتی کلی خانواده آنها هستند.

مهم‌ترین توصیه شما برای مصرف این داروها چیست؟ 
برچسب داروها را به‌صورت دقیق مطالعه و به مطالب درج‌شده توجه کنید. از 
تاریخ انقضا و شرایط نگهداری داروها هم آگاهی کسب کنید. از مصرف داروها 
به‌صورت خودسرانه و بدون تجویز پزشک حتی درباره داروهای OTC اجتناب 
شود. درصورتی که دریافت اطلاعات از پزشک میسر نبود، حتما از داروسازی که 
در داروخانه حضور دارد درخصوص نحوه مصرف و سایر اطلاعات مربوطه، مشاوره 

بگیرید.

»زمانی که داروهای تجویزی را تهیه می‌کنید، برای مصرف مطابق آنچه پزشک 
تجویز و توصیه کرده عمل می‌کنید، درباره داروهای بدون نسخه یا ‌OTC ها هم 
وضعیت همین است. این داروها تنها زمانی ایمن و مؤثر خواهند بود که مطابق 
دستورالعمل‌های روی برچسب آنها یا طبق دستور پزشک مصرف شوند«. 
این نکته‌ای است که دکتر راضیه کشاورز ملکی، رئیس گروه تجویز مصرف 
منطقی و اطلاع‌رسانی فراورده‌های سلامت سازمان غذا و دارو بیان می‌کند. او 
در گفت‌وگو با همشهری درباره آمار مصرف این داروها و وضعیت مصرف آنها 
به سؤالات ما پاسخ داده اما تأکید می‌کند »مصرف‌کنندگان 
این داروها همانطور که دستورات پزشک را برای استفاده 
از داروی تجویزی نادیده نمی‌گیرند، آگاهی کامل از مصرف 

داروی OTC را هم نباید نادیده بگیرند.«

OTC شرط اثربخشی داروی
 چند نکته مهم برای مصرف داروهای بدون نسخه در گفت‌وگو با رئیس گروه تجویز مصرف منطقی

 و اطلاع‌رسانی فراورده‌های سلامت سازمان غذا و دارو

 آیا مصرف داروهای OTC در ایران آمار بالایی دارد؟ 
بله. دقیقا آمار مصرف این داروها در کشور ما بالاست و به‌ویژه داروهایی ازجمله 
شربت دیفن‌هیدرامین، قرص سرماخوردگی، قرص استامینوفن، قرص آسپیرین و 
داروهای کودکان مانند سوسپانسیون ایبوبروفن و... بیشترین آمار مصرف را دارند.

 آیا داروهایOTC می‌توانند منجر به تشدید بیماری یا مقاومت به درمان شوند؟ 
به‌خودی خود خیر، اما اگر داروی مناسب، با دوز و مقدار مناسب و در زمان مناسب انتخاب 
و مصرف نشود، تأثیری بر بهبود بیماری نخواهد داشت. علاوه بر آن ممکن است فرد دچار 

عوارض‌ دارویی شود.

دلیل این آمار بالای مصرف چیست‌؟ 
مصرف خودسرانه دارو از سوی افراد، هزینه بالای ویزیت پزشکان، اطلاعات اشتباه  
در فضای مجازی، ‌اعتماد نداشتن به پزشک، ترجیح نظرات و سلایق بیمار بر پزشک 
معالج، ترجیح توصیه‌های غیراصولی افراد به یکدیگر به جای مسائل تجربی ازجمله 

عوامل موثر در مصرف بالای داروهای OTC در کشور هستند.

داروها  این  میزان مصرف  هر 
خالی از اشکال است؟ 

زمانی که صحبت از این داروها 
می‌شود، مقدار بیشتر لزوماً 
به‌معنای تأثیر بهتر نیست. هرگز 
نباید داروهای OTC را با مصرف 
طولانی‌تر یا با دوزهای بالاتر از 
آنچه در برچسب توصیه می‌شود، 
‌استفاده کنید. درصورتی که 
پس از مصرف باز هم علائم ادامه 
داشت، زمان مراجعه به پزشک 
فرارسیده است. بی‌توجهی به این 
علائم و مصرف خودسرانه، بیشتر 
و طولانی‌تر از حد متعارف داروهای 
OTC، نه‌تنها پیشرفت بیماری 
را کنترل نمی‌کند بلکه عوارض 

دارویی هم رخ خواهد داد.

پیشنهاد شما برای افرادی که عادت 
به مصرف داروهای OTC دارند، چیست؟ 
مهم‌ترین توصیه، مصرف دارو براساس 
دستورالعمل‌های روی برچسب، طبق 
دستور پزشک یا مشاوره با داروسازی 
که در داروخانه حضور دارد، است. 
مردم این داروها را مصرف می‌کنند و 
این آگاهی ضرورت دارد که درصورت 
مصرف دارو و تداوم علائم یا رفع‌نشدن 
مشکلات‌شان، حتما دارو را قطع و فورا به 

پزشک مراجعه کنند.

 آیا گزارش‌هایی از خطرات جدی این 
داروها برای مصرف‌کنندگان دارید؟

بله، ما گزارش‌هایی از بروز واکنش‌های 
آلرژیک شدید نظیر واکنش‌های 
آنافیلاکسی حتی با مصرف مکمل‌ها، 
ویتامین‌ها یا دیگر داروهای OTC هم 
داشتیم. نبود آگاهی از تداخلات دارویی 
و غذایی، اوضاع جسمانی، سن، جنس، 
شرایط مصرف در دوران بارداری و 
شیردهی و... می‌تواند عوارض خطرناکی 

را به‌دنبال مصرف این داروها رقم بزند.

 برای کنترل مصرف خودسرانه 
داروهای OTC چه باید کرد؟ 

عواملی ازجمله مصرف بیش 
از مقدار توصیه‌شده این دارو، 
طولانی‌تر از زمان توصیه‌شده و 
بدون توجه به هشدارها و موارد 
درج شده روی برچسب دارو، 
همچنین مصرف این داروها بدون 
تجویز پزشک و داروساز، مصرف 
خودسرانه است. باید در این‌باره 
آموزش‌های دقیق و فرهنگسازی 
به عموم مردم جامعه صورت 
‌گیرد. مردم نباید تصور کنند که 
این داروها خطرات و عوارض کمی 
دارند و مهم نحوه مصرف آنهاست 
که بتواند نتیجه درست را برایشان 

به همراه داشته باشد.

راهکارهایی  چه   
برای کاهش مصرف این 
داروها توصیه می‌شود؟ 
مصرف داروهای بدون 
OTC(  در  نسخه )
سراسر جهان روند 
افزایشی دارد چون 
به  آسان  دسترسی 
این داروها باعث 
شده تا مردم با توجه 
به نسخه‌های قبلی، 

توصیه‌های عوامل خارج از نظام سامت ازجمله خانواده، دوستان، شبکه‌های 
اجتماعی، موتورهای جست‌وجوی اینترنتی و... اقدام به‌خوددرمانی کنند. در این‌باره 
افزایش آگاهی، آموزش عمومی، فرهنگسازی، اصلاح باورهای غلط اجتماعی و فردی 

می‌تواند تأثیرات بسزایی در کاهش مصرف این داروها داشته باشد.

نکتهنکته

همه داروهای بدون 
نسخه OTC نیستند 

داروهای OTC بدون مجوز پزشک 
فروخته می‌شوند، مثل استامینوفن 
که مصرف آن هم بالاست. اما به تأکید 
متولیان نظام سامت در بازار دارویی 
کشور مهم‌ترین مسئله خرید داروهایی 
است که در فهرست ‌OTCها قرار 
ندارند، اما بیماران بر اثر تجربه شخصی، 
تجویز قبلی پزشک و توصیه اطرافیان 
آنها را بدون نسخه تهیه می‌کنند، مثل 
آنتی‌بیوتیک‌ها. مصرف این داروها باید 
تنها با تجویز پزشک انجام شود، اما اکنون 
آمار فروش این داروها حتی از داروهایی 
که در فهرست اصلی OTCها قرار دارند 
هم بیشتر است و عوارض‌‌شان هم قابل 

توجه.
برخی با مصرف این داروها دچار 
عوارض می‌شوند و برخی دیگر هم 
 OTC عنوان می‌کنند داروهای
می‌توانند منجر به مقاومت دارویی 
شوند که البته نکته درستی نیست. در 
فهرست داروهای OTC چنین چیزی 
وجود ندارد، چیزی که باعث اختلال و 
عوارض در افراد می‌شود همان داروهای 
تجویزی هستند که بدون نسخه پزشک 
و خودسرانه مصرف می‌شوند. عرضه 
چنین داروهایی بدون نسخه پزشک 
تخلف است و نباید از سوی داروخانه‌ها 
صورت بگیرد اما مسئله اینجاست که 
تقاضا برای آنها وجود دارد و داروخانه‌ها 
هم آنها را در اختیار بیماران قرار 
می‌دهند. اگر قرار باشد درباره داروهای 
OTC لیستی داشته باشیم، در این 
فهرست استامینوفن، آنتی‌هیستامین، 
شربت آلومینیوم ام‌جی‌اس، شربت 
دیفن‌هیدرامین برای افراد بالای 12سال، 
آسپرین، ایبوبروفن 200، شیاف‌های 
آنتی‌هموروئید، ژل موضعی پیروکسیکام، 
دایمتیکون، دایجستیو، بیزاکودیل، 
پماد زینک‌اکساید، دیمن هیدرینات، 
قرص‌های سرماخوردگی بزرگسالان و 
کودکان، پماد سوختگی، کرم کالامین، 
محلول ماینوکسیدین و حتی ویتامین‌ها و 
مکمل‌ها جای می‌گیرند و آنتی‌بیوتیک‌ها 

در این فهرست نیستند.
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این دارو را به کودکان زیر 6 سال ندهید 
یکی دیگر از قرص‌های سرماخوردگی، قرص کلداکس است 
که برخی خانواده‌ها آن را به‌صورت خودسرانه به کودکانشان 
هم می‌دهند. این دارو را نباید برای کودکان زیر ۶ سال استفاده 
کرد، مگر اینکه پزشک با معاینه کودک، آن را تجویز کرده 
باشد. این قرص مدت زمان بیماری را کاهش نمی‌دهد و ممکن 
است عوارض جانبی جدی ایجاد کند. از قرص کلداکس برای 

خواباندن بچه‌ها هم نباید استفاده شود.

داروهای ممنوعه کودکان 
مصرف قرص سرماخوردگی برای کودکان زیر 2سال 
هرگز توصیه نمی‌شود، زیرا نه‌تنها موجب بهبود آنها نمی‌شود 
بلکه عوارض جانبی خطرناکی مانند افزایش ضربان قلب 
و بروز تشنج دارد. همچنین سازمان جهانی غذا و دارو 
مصرف همزمان قرص سرماخوردگی و دارو‌هایی مانند 
آنتی‌هیستامین و مسکن را برای کودکان ممنوع کرده است، 

زیرا با خطر اور‌دوز همراه است.

بدون نسخه بیمار می‌شوید 
چند نکته مهم درباره مصرف خودسرانه داروهای تجویزی و ویتامین‌‌هایی که خواص دارویی دارند 

توصیهتوصیه

مراقب این داروها 
در بهار باشید 

رایج‌ترین داروهای بدون نسخه در فصل 
بهار آنتی‌هیستامین‌ها )لوراتادین، دیفن 
هیدرامین، سیتریزین یا فکسوفنادین( 

هستند. 
با آغاز گرده‌افشانی درختان در فصل بهار 
و گرده‌افشانی چمن‌ها و علف‌ها در فصل 
تابستان حساسیت‌های فصلی تشدید 
می‌شوند و عده‌ زیادی از مردم دچار 
حساسیت‌ در ناحیه چشم، بینی و دستگاه 
تنفسی می‌شوند. علائم آلرژی در بینی 
به‌صورت خارش، آبریزش، عطسه‌های 
مکرر و گرفتگی بینی بروز می‌کند و آلرژی 
در چشم یا ورم ملتحمه بهاره هم با سوزش، 
خارش چشم و ریزش اشک همراه است. نوع 
دیگر آلرژی هم در قسمت تحتانی دستگاه 
تنفسی رخ می‌دهد که علائم آن به‌صورت 
سرفه، خس‌خس و تنگی نفس بروز می‌کند.

اغلب مبتلایان به آلرژی‌های فصلی بدون 
مراجعه به پزشک به آنتی‌هیستامین‌ها 
متوسل می‌شوند. در مراحل ابتدایی مصرف 
آنتی‌هیستامین، علائم آلرژی را به‌طور 
موقت در افراد کاهش می‌دهد، اما به‌طور 

کامل نمی‌تواند باعث رفع آلرژی‌ها شود.

داروهای آنتی‌هیستامین به اشکال 
مختلف ازجمله قرص، قطره چشمی، 
شربت و اسپری بینی وجود دارند  که 
یکی از مهم‌ترین ویژگی‌هایشان ایجاد 
خواب‌آلودگی در مصرف‌کنندگان است. 
با وجود اینکه خرید انواع مختلف از این 
دارو در داروخانه‌ها بدون نسخه پزشک 
فراهم است، اما متخصصان تأکید می‌کنند 
که مصرف آن بهتر است طبق تجویز و 
نظر پزشک انجام شود. مصرف انواع 
آنتی‌هیستامین‌ها بر متابولیسم بدن تأثیر 
می‌گذارد و افرادی که به‌طور همزمان 
چند داروی مختلف مصرف می‌کنند 
می‌توانند با عوارض و مشکلات احتمالی 
آن مواجه شوند. البته هیستامین یکی 
از مواد شیمیایی است که هنگام واکنش 
پادتن‌ها )آنتی‌بادی‌ها( با مواد آلرژی‌زا 
)حساسیت‌زا( در بدن آزاد می‌شود و 
مسئول بسیاری از علائمی است که در 
التهاب بینی ناشی از آلرژی دیده می‌شود.

 برخی بیماران علاقه‌مند به استفاده از 
داروهای تزریقی هستند و هنگام مراجعه 
به پزشک اصرار بر استفاده از این داروها 
دارند. عوارض داروها در فرم‌های تزریقی 
بیشتر است و هنگامی که فرم خوراکی دارو 
وجود دارد، تا جایی که امکان دارد باید از 
داروی تزریقی اجتناب کرد.

نه تنها داروهای OTC که در برخی 
موارد بیماران اصرار به دریافت 
برخی داروهای نیازمند به نسخه 
از داروخانه‌ها دارند یا برخی 
ویتامین‌ها را که خاصیت دارویی 
دارند بدون نظر پزشک مصرف 
می‌کنند. این در حالی است که 
مصرف داروهای وابسته به تجویز 
و تهیه نسخه مثل آنتی‌بیوتیک‌ها 
می‌تواند آسیب‌های جدی برای 
بیمار داشته باشد و مصرف بی‌رویه 
برخی ویتامین‌ها هم می‌تواند منجر 
به بروز عوارضی در بدن شود، 
ازجمله ویتامین D و کلسیم‌ها. 
مصرف بیش‌ از حد ویتامین D عامل 
بروز مشکلات عروقی و مصرف 
بی‌رویه کلسیم‌ها هم منجر به 
رسوب در کلیه‌ها و سنگ کلیه 
است. یک اقدام اشتباه والدین هم 
این است که تصور می‌کنند مشکل 
کم‌اشتهایی و کمبود ویتامین در 
بدن کودکشان را با خوراندن بیشتر 
برخی ویتامین‌ها حل کنند که همان 
هم عوارضی دارد. مجید حنیفه، 
کارشناس دارویی درباره شرط 
مصرف صحیح داروها و ویتامین‌ها 
به نکات جالبی اشاره می‌کند که در 

ادامه آمده است.

برخی 
ن  ا ر بیما

به‌دلیل انتظار طولانی 
ویزیت پزشکان، تا زمان رسیدن 
نوبت‌شان به‌صورت خودسرانه 
اقدام به مصرف دارو یا 

ویتامین‌ها می‌کنند که کار 
بسیار اشتباهی است.

پزشک 
هنگام تجویز 

دارو به بیمار، او را مورد ارزیابی 
قرار می‌دهد و براساس سن، جنس، 
توانایی جسمانی و بیماری‌های 
زمینه‌ای و حتی وضعیت خاص 
بارداری و شیردهی دارو 

تجویز می‌کند.

زمان 
مصرف یک 

ویتامین هم مانند دارو باید 
متناسب با نیاز پزشکی فرد باشد 
و دوز مصرفی هم رعایت شود. 
مصرف منطقی هم باید به‌گونه‌ای 
باشد که کمترین هزینه را به 

بیمار تحمیل کند.

در ایران آمار دقیقی 
از وضعیت مصرف داروها وجود 
ندارد، اما به‌طور میانگین و 
متوسط هر یک نفر در هر روز 

یک قرص مصرف می‌کند.

ف  مصر
و  خودسرانه 

بدون تجویز پزشک یکی 
از مصادیق مصرف غیرمنطقی 
است چراکه دوز مصرف، زمان 
هزینه  تحمیل  مصرف، 
مصرف و... درنظر گرفته 

نشده است.

در برخی موارد 
بیماران برای کاهش علامت 

بیماری، پزشکان را مجبور به تجویز دارو  
و نوشتن نسخه کرده یا به‌طور مستقیم 
به داروخانه مراجعه و درخواست 

دارو می‌کنند. این مسئله درست 
نیست و با مصرف منطقی دارو 

همخوانی ندارد.

زمانی 
که ویتامین 

و دارو از سوی پزشک 
تجویز می‌شود، اما بیمار مدت زمان 

مصرف و فاصله‌های زمانی مصرف را رعایت 
نکند، از مصرف منطقی خارج شده 
است. آمارهای رسمی بهداشت 
جهانی نشان می‌دهد که تنها ۲۵ 
درصد افراد داروهایشان را 

درست مصرف می‌کنند.

برخی 
مین‌ها  یتا و

مکمل نیستند و خاصیت 
دارویی دارند، بنابراین باید به میزان 

و دوره زمانی مصرف آنها توجه شود. 
بهترین روش تقویت بدن و رفع کمبود 
ویتامین‌ها مراجعه به پزشک است. 
پزشک معالج باید با بررسی، معاینه 
و آزمایش، ویتامین و داروهای 

مورد نظر را تجویز کند.

هنگامی 
که یک فرد بدون 

تجویز پزشک دارو مصرف 
می‌کند در واقع خودش را در معرض 

برخی عوارض قرار می‌دهد. عوارض برخی 
داروها در هر فرد متفاوت از دیگری است. 
این مسئله مصرف خودسرانه دارو را 
افزایش داده و برخی تصور می‌کنند 
چون داروی موردنظر در فرد دیگری 
هیچ واکنشی نداشته، در آنها هم 

عوارضی ایجاد نخواهد کرد.

یکی 
شایع‌ترین  از 

داروهایی که خودسرانه 
مصرف می‌شود، آنتی‌بیوتیک‌ها 

هستند، درحالی‌که باید حتما از سوی پزشک 
تجویز شود. درباره این داروها اگر بیمار دوره زمانی 
مصرف را رعایت نکند یا بلافاصله بعد از شروع 
مصرف دارو را قطع ‌کند موجب مقاومت بدن 
به آنتی‌بیوتیک می‌شود و می‌تواند به سایر 
میکروارگانیسم‌ها منتقل شود، بنابراین 
بدن بیمار به اثرآنتی‌بیوتیک‌ها مقاوم 

می‌شود.

خی  بر
داروها ازجمله 

داروهای آرامبخش هم با 
مصرف خودسرانه وابستگی ایجاد 

می‌کنند. چراکه افزایش میزان دوز و کاهش 
دوز مصرف داروهای آرامبخش بسیار مهم 
است که پزشک معالج تمامی موارد را 
رعایت می‌کند. در مصرف خودسرانه، 
بیمار تا جایی پیش می‌رود که به‌دلیل  
کارایی‌نداشتن مجبور به استفاده 

تعداد بیشتری از  دارو می‌شود.
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درمان مصرف بیش از حد 
فردی که اقدام به مصرف بیش از اندازه 
داروهای OTC کرده است، نیازمند مراقبت 
فوری پزشکی است. تماس با اورژانس 
115نخستین اقدام است و توصیه‌های 
کارشناس اورژانس می‌تواند منجر به رفع 
مشکل یا درصورت وجود عوارض جدی‌تر بیمار 

با آمبولانس به مرکز درمانی اعزام شود.

حمله قلبی با مسکن‌ها!
میزان مصرف برخی مسکن‌ها ازجمله استامینوفن و 
ایبوپروفن در گروه‌های سنی نوجوانان و جوانان بالاست. 
آنها به اشتباه تصور می‌کنند که مصرف زیاد مسکن موجب 
تأثیر سریع‌تر داروست، درحالی‌که عوارض آن را درنظر 
نمی‌گیرند. مصرف بیش از دوز توصیه شده استامینوفن 
موجب از کار افتادن کبد، خونریزی معده، نارسایی کلیه و 

افزایش خطر حملات قلبی می‌شود.

نگاهنگاه

برخی افراد در متروی تهران کپسول‌هایی 
را برای فروش عرضه و ادعا می‌کنند که این 
داروها می‌توانند باعث کاهش قابل‌توجه 
وزن در کمتر از 2 تا 3 ‌ماه شوند. فروشندگان 
این قبیل محصولات که تعدادشان هم کم 
نیست، درباره محتوای این کپسول‌های 
لاغری اطلاعات درستی به مشتریان‌شان 
نمی‌دهند، درحالی‌که این ‌داروها حاوی 
مواد‌مخدر هستند و به‌عنوان محصولات مؤثر 
در چربی‌سوزی یا کاهش وزن و در برخی 
موارد حتی درمان اعتیاد به مردم فروخته 
می‌شوند. یکی از ترفندهای این افراد برای 
فروش داروهایشان این است که محتویات 
داروهایشان را گیاهی عنوان می‌کنند 
درحالی‌که تمام آنها حاوی مواد افزودنی 
مخدرها هستند. البته افراد هم پس از مصرف 
در بازه زمانی کوتاه‌مدت حجم قابل‌توجهی 
از وزن‌شان را از دست می‌دهند، اما عوارض 
پس از مصرف این داروها فاجعه‌بار است. 
این داروها قطعا باعث آسیب جدی به کبد 
و کلیه یا ‌اختلالات روانی می‌شوند و حتی 
فرد را نسبت به ماده مخدر موجود در این 
داروها دچار اعتیاد می‌کنند. به همین دلیل 
توصیه‌ جدی این است که برای کاهش وزن 
و لاغری و حتی درمان اعتیاد، از داروهایی 
که توسط مراکز معتبر ارائه نمی‌شوند و از 
محتویات آن مطلع نیستید استفاده نکنید. 
عمده مراکز عرضه چنین داروهایی علاوه 
بر مترو، برخی باشگاه‌های ورزشی هستند 
که فروشندگان این محصولات مشتریانشان 
را به بهانه چربی‌سوزی بیشتر تشویق به 
خرید آنها می‌کنند. اتفاق بد هم این است 
که برخی پس از مصرف این داروها آن را به 
دیگران هم توصیه می‌کنند. درباره مصرف 
داروها باید 3 نکته مهم را مورد توجه قرار 
داد، اول پرهیز از خرید در فضای مجازی و 
شبکه‌های اجتماعی، دوم نخریدن دارویی 
که فاقد بسته‌بندی مناسب و آرم سازمان غذا 
و داروست. نکته سوم اینکه چنین داروهایی 

الزاما باید از سوی پزشک تجویز شود.

از مترو و باشگاه‌ها 
دارو نخرید

هر نوع داروی بدون نسخه الزاما از داروخانه و با نظر دکتر داروخانه تهیه شود. درصورت ‌دسترسی نداشتن به بروشور داروها، 
سایت‌های معتبر در اینترنت منابع خوبی برای کسب اطلاعات لازم هستند. استفاده طولانی‌مدت از داروهای OTC هم توصیه نمی‌شود 

چون می‌تواند هم عوارض جانبی داشته باشد و هم برخی از آنها به‌تدریج اثربخشی خود را از دست بدهند.

بروز علائم بیماری در همه افراد یکسان نیست 
و داروها هم پاسخگویی یکسانی برای همه ندارند

یک 
توصیه 
جدی 

دکتر احمدی‌مهری 
پژوهشگر حوزه سلامت

حذف ارز ترجیحی 
داروها قیمت‌ ‌OTCها 
را هم افزایش داد؛ 
داروهایی که بدون 
شک  نسخه‌پز
خریداری می‌شود 
و به‌دلیل نداشتن 
بیمه، قیمت آنها 
چندبرابر شده است. 
به‌نظر هم می‌رسد که 
این افزایش قیمت 
تا حدودی افزایش 
بی‌رویه مصرف 
داروهای بدون نسخه 
را کنترل کرده باشد. 
این نکته را سیدعلی 
فاطمی، نایب‌رئیس 
سابق انجمن 
ایران  داروسازان 
عنوان می‌کند. این 
کارشناس حوزه دارو 
به همشهری می‌گوید: 
مسکن‌ها و داروهای 
سرفه بیشترین 
مصرف را به‌عنوان 
داروهای OTC دارند. 
البته میزان مصرف 
این داروها در ایران و 
جهان تقریبا یکسان 
است و واقعی شدن 
قیمت‌ این داروها پس 
از اصلاح سیاست‌های 
ارزی و حذف ارز ۴۲۰۰ 
تومانی ما را هم‌رتبه 
بقیه کشورها از نظر 
میزان مصرف قرار 
نکات  داده است. 
مهمی را که او درباره 
این  مصرف  وضعیت 
داروها عنوان کرده در 

ادامه بخوانید.

داروهای OTC به‌معنای صددرصد بی‌خطر نیستند و 
می‌توانند عوارض حاد و مزمن داشته باشند. عوارض حاد 
آنهایی هستند که مصرف‌کننده بلافاصله بعد از خوردن دارو 

با آن مواجه می‌شود. 

در عوارض مزمن هم فرد ممکن است سال‌ها بعد با مشکلات 
ناشی از مصرف این داروها مواجه شود. به‌عنوان مثال اگر 
کسی مشکلات کلیوی داشته باشد، با مصرف آنها به‌تدریج 

دچار نارسایی می‌شود.

عوارض حاد و مزمن 	

داروی استامینوفن را مردم به‌عنوان یک داروی بی‌ضرر یا کم‌ضرر 
می‌شناسند اما عوارض این دارو هم درصورت مصرف بی‌رویه 

قابل توجه است. اگر بیمار ۴ استامینوفن ۵۰۰ میلی‌گرمی در 
روز استفاده کند دچار مسمومیت کبدی یا کما خواهد شد.

مصرف آسیب‌زای 4   استامینوفن 	

برخی در مواجهه با اسهال به‌دنبال داروهای بدون نسخه برای رفع 
مشکل هستند اما برخی از این موارد مثل موارد عفونی را نباید با 
مصرف خودسرانه دارو، درمان کرد و باید عفونت موجود در بدن 

فرد درمان شود. البته بیماران مجاز هم نیستند که آنتی‌بیوتیک 
را به‌صورت خودسرانه مصرف کنند چون اصلا جزو داروهای 

OTC هم نیست.

عفونت را خودسرانه درمان نکنید 	

داروهای OTC برای سرماخوردگی یا حساسیت‌های فصلی نسل 
قدیم و جدید دارند. نسل قدیم این داروها خواب‌آوری شدید 
دارند و فرد درصورت مصرف بیش‌از اندازه آنتی‌هیستامین‌ها در 

فعالیت کاری و رانندگی با مخاطراتی مواجه می‌شود. نسل جدید 
این داروها خواب‌آوری کمتری دارند اما OTC نیستند و باید از 

سوی پزشک تجویز شوند.

عوارض نسل قدیم سرماخوردگی‌ها 	

فرهنگ غلط دیگری که در کشور ما وجود دارد این است که فرد 
دارویی را که استفاده کرده و تجربه مصرف آن را دارد، به دیگران 
توصیه می‌کند. این فرهنگ نادرستی است چون حتی سردرد در 
افراد یکسان نیست و برای خرید داروی مسکن‌ باید یک شرح حال 
از سوی دکتر داروخانه گرفته شود. نکته مهم این است که هر درد یا 

سردردی با هر مسکنی برطرف نمی‌شود و دلیل اینکه انواع و اقسام 
مسکن‌ها را در اختیار داریم هم همین است. دردهای قاعدگی، 
مفاصل یا سردرد با مسکن‌های متفاوت، پاسخگویی مختلف دارند، 
به همین دلیل تجویز به‌اصطلاح عمه و خاله برای مصرف داروها، به 

هیچ وجه توصیه نمی‌شود.

اثربخشی داروها یکسان نیست  	

تداخلات دارویی درباره داروهای OTC  هم اهمیت زیادی 
دارد. این داروها با داروهای انعقاد خون تداخل مصرف دارند. فرد 
مبتلا به بیماری‌های قلبی که داروی وارفارین استفاده می‌کند 
نباید داروهای OTC را بدون تجویز پزشک مصرف کند. حتی 
مصرف همزمان آنتی‌بیوتیک و مسکن‌ هم می‌تواند کارایی آنها را 

تحت‌تأثیر قرار دهد. ‌OTCها همچنین می‌توانند جذب ویتامین 
را مختل کنند و به همین دلیل کسانی که مصرف بالایی در داروها 
دارند باید از دکتر داروخانه درباره تداخلات دارویی اطلاعات لازم 
را بگیرند تا اثربخشی داروی اصلی که استفاده می‌کنند کمتر نشود 

و مشکلاتی برایشان ایجاد نکند.

نظر پزشک را بپرسید  	

همین حالا حدود ۲۰۰ مسکن در فهرست‌ دارویی کشور 
وجود دارد که همه آنها درصورت خرید بدون نسخه باید 

طبق دستور و توصیه پزشک داروخانه مورد مصرف قرار 
بگیرد.

200مسکن داریم 	

عوارض داروهای توصیه‌ای
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این 6دسته دارو را 
بی‌رویه نخورید

دکتر پورقلیچ درباره عوارض مصرف بی‌رویه 
 OTCو غیر OTC و طولانی‌مدت 7داروی
هشدار می‌دهد و تأکید می‌کند که آگاهی از 

چند نکته درباره این داروها ضروری است.

استامینوفن کدئین
استامینوفن اگر بیش از دوز مجاز مصرف 
شود، داروی بسیار مضری برای کبد است. 
کدئین آن هم اگر بیش از 3روز مصرف شود، 
هم وابستگی ایجاد می‌کند و هم باعث از 

بین‌رفتن سلول‌های کبدی می‌شود.

ژلوفن و ایبوبروفن
این2 دارو با مصرف طولانی منجر به 
مشکلات گوارشی می‌شوند. برخی افراد 
هم برای بیماری قلبی‌شان دارویی مثل 
آسپرین مصرف می‌کنند و همزمان پروفن 
هم مصرف می‌کنند، رقت خون‌شان بیشتر 
می‌شود و ممکن است مستعد خونریزی 
شوند. به‌خصوص افرادی که فشارخون دارند 

و فشارخون آنها کنترل‌نشده است.

2 مسکن برای درد قاعدگی
ژلوفن و بروفن درد ر از بین می‌برند اما خون را 
رقیق و ممکن است مقدار خونریزی را بیشتر 
کنند. معمولا پزشکان این دو دارو را برای 
کاهش درد قاعدگی زیاد تجویز نمی‌کنند. 
ممکن است ترکیبی تجویز کنند. مثلا نوافن 
تجویز می‌کنند که ترکیبی از دوز پایین 
بروفن، استامینوفن و کافئین است. نوافن هم 

اثر تسکینی دارد و هم عوارضش کمتر است.

شیاف
 یک شکل از داروی OTC غیراستروئیدی 
است مثل دیکلوفناک، ناپروکسن و 
استامینوفن. عوارض شیاف دقیقا مثل داروی 
خوراکی آن است؛ ازجمله خونریزی معده و 
روده، مشکلات کلیوی و بدترشدن مشکلات 

قلبی به‌خصوص در سالمندان.

سدیم کلراید
به‌خودی خود عوارضی ندارد. مگر اینکه 
احساس کنید با مصرف آن دچار خشکی زیاد 
بینی، تحریک‌پذیری بینی، افزایش التهاب 
بینی، درد در گونه‌ها شده‌اید. در غیر این 

صورت مشکلی ندارد.

اشک مصنوعی
مصرف اشک مصنوعی معمولا منعی ندارد 
اما بهتر است با تجویز پزشک باشد چون 
ممکن است چشم‌ التهاب داشته باشد و 5روز 
بعد از مصرف اشک مصنوعی عفونت چشم 
رخ دهد. مگر اینکه پزشک تجویز کرده 
باشد که 6ماه تا یک‌سال اشک مصنوعی را 

مصرف کنید.

نکته نکته 

عوارض قرص‌های رژیمی 
مصرف قرص‌های رژیمی با دوز بالا می‌تواند منجر به نارسایی‌های 
جدی تغذیه‌ای ‌شود و این در حالی است که برخی از این داروها 
در فضای مجازی عرضه می‌شوند و حاوی محرک‌های خطرناک 
هستند. بسیاری دیگر از انواع قرص‌های رژیمی هم عوارضی 
نظیر مشکلات گوارشی، ریزش مو، بی‌خوابی، اضطراب، التهاب، 
پارانویای )کژپنداری( شدید، تاری دید، نارسایی کلیوی و از 

دست‌دادن آب بدن به همراه دارند.

 OTC معنای استفاده نادرست از
سایت nida.nih.go در بخشی از مقاله‌ای »داروهای 
بدون نسخه )OTC( چیست؟« معنای استفاده 
نادرست از این داروها را به سه شکل مطرح کرده است: 
1. مصرف دارو به‌روش یا دوزی غیر از دستورالعمل 
روی بسته 2. مصرف بیش از اندازه دارو برای اثربخشی 
بیشتر و 3.ترکیب داروهای OTC با هم برای دریافت 

یک نتیجه متفاوت. 

تنزل جایگاه 
داروخانه‌ها

»درباره داروهای OTC عاوه بر اینکه نباید به‌صورت 
طولانی‌مدت و بی‌رویه مصرف شوند، توجه به علائمی مثل درد، 
سوزش، التهاب و سرفه هم مهم است«؛ پورقلیچ با بیان این 
مطلب ادامه می‌دهد: »پزشک با مشاهده این علائم می‌تواند 
دلیل بیماری را تشخیص دهد و به آن، درمان علامتی می‌گویند. 
اما بیمار نمی‌داند که علائمش مربوط به چه بیماری‌ای است و با 
مصرفِ مثلا مسکن یا آنتی‌بیوتیک، فقط بیماری را سرکوب 
می‌کند. ممکن است فردی از ‌3ماه قبل، درگیر تومور مغزی 
باشد و نداند و با مصرف مسکن، فقط موجب سرکوب آن شود. 

وگرنه تومور در جای خود باقی است.«  او می‌افزاید: »گاهی 
پزشک، دارویی را برای مدت محدودی تجویز می‌کند اما 
فرد، از آن به بعد هر بار مریض شد، آن را از داروخانه می‌خرد و 
مصرف می‌کند. درحالی‌که ممکن است پزشک آن دارو را فقط 
برای 2هفته یا نهایتا یک‌ماه تجویز کرده باشد. اگر پزشک برای 
شما مثلا امُپرازول تجویز کرد و بعد از یک‌ماه همچنان بهبود 
پیدا نکردید، حتما شما را برای آندوسکوپی می‌فرستد تا ببیند 
مشکل از کجاست. پس بهتر است دست از مصرف خودسرانه 

و طولانی‌مدت داروها برداریم تا سلامت‌مان به خطر نیفتد.«‌

مشکل اصلی در ساختار عرضه داروی کشور 
این است که داروخانه‌ها داروهای تجویزی را 

هم بدون نسخه می‌فروشند

باید قبول کنیم که ما ایرانی‌ها دارو 
زیاد مصرف می‌کنیم و حتی اگر 
به آنها دست نزنیم، باید چند ورق 
از هر کدام در یخچال و کشوی 
کابینت ما باشد؛ ژلوفن، نوافن، 
استامینوفن کدئین، دیازپام، 
لورازپام، دایمیتیکون، شیاف و 
خیلی از داروهای دیگر که فکر 
می‌کنیم لازم است برای روز مبادا 
در خانه باشد. تعدادی از داروها 
نیازی به نسخه ندارند و شما با 
مراجعه به داروخانه می‌توانید آنها 
 OTC را تهیه کنید. اینها، داروهای
نام دارند. دسته‌ دیگری از داروها 
نیازمند نسخه پزشک هستند اما 
بسیاری از داروخانه‌ها معمولا آنها 
را هم بدون نسخه در اختیار افراد 
می‌گذارند؛ داروهایی که مصرف 
بی‌رویه آنها می‌تواند عوارض 
متعددی برای سلامت داشته باشد 
و سلامت شما را در معرض خطر 
قرار دهد. دکتر بابک پورقلیچ، 
پزشک عمومی در گفت‌وگو با 
همشهری به نکات جالبی درباره 
مصرف داروهای OTC تاکید 
می‌کند که دانستن آنها شاید باعث 
شود که دست از مصرف بی‌رویه و 
طولانی‌مدت داروها برداریم و به 

سلامت خود اهمیت دهیم.

داروهای 
تجویزی را 
خودسرانه 
مصرف نکنید 

داروخانه یا فروشگاه؟!
پورقلیچ با بیان اینکه در کشورهای دیگر هم یکسری داروها هستند که در فروشگاه‌ها ارائه می‌شوند و مردم می‌توانند بدون 

نسخه، آنها را خریداری کنند، ادامه می‌دهد: »اما در ایران، الان مشکل فقط داروهای OTC نیست. مشکل ما داروهایی 3
هستند که در قالب OTC به مردم ارائه می‌شوند. مثل آزیترومایسین، دیازپام، سفکسیم و... یا دارویی که همیشه مصرف می‌کنیم 
را می‌بریم به داروخانه نشان می‌دهیم و می‌گوییم من همیشه این را مصرف می‌کنم و داروخانه هم بدون نسخه آن را به شما 
می‌دهد.«  به تأکید او، داروخانه در کشور ما جایگاه و مقام فروشگاه را پیدا کرده است. درحالی‌که ساختار و کارکرد فارمِسی که تنها 

تعدادی از داروهای OTC را در اختیار دارد، با دراگ‌استور متفاوت است. اما اینجا داروخانه‌ها شبیه فارمِسی‌ها عمل می‌کنند.

زنگ خطر قطع مصرف خودسرانه 
پورقلیچ می‌گوید: »مصرف خودسرانه 

داروهای OTC بستگی به بیماری ما 1
دارد. اگر بیماری سبک باشد که معمولا دچارش 
می‌شویم و نخستین بار نیست، مثل سردرد 
همیشگی، سرماخوردگی همیشگی، آلرژی و 
آبریزش بینی همیشگی، درد قاعدگی همیشگی 
و از این قبیل که قبلا پزشک اجازه داده که در 
چنین مواقعی داروهای خاصی را برای تسکین 
درد استفاده کنیم، می‌توانیم در حد 48ساعت 
آنها را مصرف کنیم. اما اگر بعد از 48ساعت و 
حداکثر 72ساعت علائم برطرف نشد، یا تشدید 
شد یا علائم دیگری به آن اضافه شد که شبیه 
علائم همیشگی نیست، باید حتما به پزشک 
مراجعه کنیم و خودسرانه مصرف داروها را ادامه 
ندهیم.«  به‌گفته این پزشک اگر سردردی داریم 
که هرقدر هم قرص می‌خوریم، خوب نمی‌شود، 
قاعدتا باید مصرف خودسرانه دارو را قطع و به 

پزشک مراجعه کنیم.

نتی‌بیوتیک برای یک ویروس ساده؟ آ
پورقلیچ به یک نکته خیلی مهم اشاره می‌کند و می‌گوید: 

»در بسیاری از مواقع گلودرد شما ممکن است به‌خاطر 2
یک میکروب یا ویروس ساده باشد. بهبود این ویروس ساده روندی 
دارد؛ مثلا 3تا 5روز طول می‌کشد و بعد علائمش از بین می‌رود. اما 
وقتی شما برای بهبود آن آنتی‌بیوتیک مصرف می‌کنید، 
میکروب‌های ساده را هم از بین می‌برید و به میکروب‌های 
خطرناک‌تر و مقاوم‌تر فرصت جولان می‌دهید و دوره درمان‌تان 
هم طولانی‌تر می‌شود.«  او تأکید می‌کند: »البته آنتی‌بیوتیک‌ها 
OTC نیستند اما میزان مصرف خودسرانه آنها در کشور بسیار 
بالاست و خیلی‌ها خبر ندارند که چه عوارض متعددی دارند. 
بسیاری‌ از افراد برای کوچک‌ترین مشکل مثل گلودرد یا داشتن 
خلط، آنتی‌بیوتیک مصرف می‌کنند! درحالی‌که آنتی‌بیوتیک اصلا 
روی عفونت تأثیری ندارد. فقط ممکن است در شما مقاومت 
دارویی ایجاد کند؛ یعنی اگر شما بعدها عفونت روده، عفونت گوش 
یا عفونت سینوس بگیرید، دیگر بدن شما به آن آنتی‌بیوتیک جواب 
نخواهد داد و در برابرش مقاومت خواهد کرد و شما مجبور 
می‌شوید آنتی‌بیوتیک قوی‌تری مصرف کنید که آن هم تبعات و 

عوارض خاص خود را دارد.« 

پروانه بندپی 
خبرنگار
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جاییجایی برای صنعتی‌ها برای صنعتی‌ها و شیمیایی‌ها نیست و شیمیایی‌ها نیست
طب ایرانی چه توصیه‌هایی برای جایگزین کردن داروهای بدون نسخه دارد؟طب ایرانی چه توصیه‌هایی برای جایگزین کردن داروهای بدون نسخه دارد؟

یکی از پرمصرف‌ترین داروهایی که جنبه شیمیایی هم دارند، داروهای بدون نسخه هستند که می‌توانید به هر داروخانه‌ای 
بروید و از آنها بخرید و استفاده کنید. به همین دلیل هم هست که مثل نقل و نبات همه جا ریخته‌اند و هر خانواده‌ای، کلی 
از اینها را ذخیره دارد؛ تاریخ مصرف گذشته یا تاریخ‌دار؛ داروهای شیمیایی که غالبا در حوزه مکمل‌های دارویی و تب‌برها 
و ضد‌حساسیت‌ها و مسکن‌ها و شبیه آن قرار می‌گیرند. اما آیا حتما باید از اینها استفاده کنیم و چاره دیگری نداریم؟ 
طب ایرانی برای استفاده کمتر از این داروها، البته توصیه‌هایی دارد که می‌توانند به‌عنوان مکمل یا حتی جایگزین، قابل توجه باشند. بد نیست 

اطلاعاتی از آنها داشته باشیم.

درباره مکمل‌های خالص‌سازی‌شدهدرباره مکمل‌های خالص‌سازی‌شده
یکی از پرکاربردترین موارد شیمیایی یا شبه‌شیمیایی را باید یکی از پرکاربردترین موارد شیمیایی یا شبه‌شیمیایی را باید 
مکمل‌های غذایی بدانیم. به واسطه اینکه عادت‌های غذایی مکمل‌های غذایی بدانیم. به واسطه اینکه عادت‌های غذایی 
شهروندان امروز تغییر کرده و کمتر از مواد طبیعی استفاده می‌کنند، شهروندان امروز تغییر کرده و کمتر از مواد طبیعی استفاده می‌کنند، 
در نتیجه سعی می‌کنند به این منظور، از مکمل‌ها استفاده کنند تا در نتیجه سعی می‌کنند به این منظور، از مکمل‌ها استفاده کنند تا 
ویتامین‌ها و مواد لازم به بدن برسد. بخشی از این مکمل‌ها هم ویتامین‌ها و مواد لازم به بدن برسد. بخشی از این مکمل‌ها هم 
قاعدتا مورد استفاده ورزشکاران و مخصوصا بدن‌سازهاست. اما قاعدتا مورد استفاده ورزشکاران و مخصوصا بدن‌سازهاست. اما 

غصه نخورید؛ طب ایرانی برای این موارد هم جایگزین‌هایی دارد.غصه نخورید؛ طب ایرانی برای این موارد هم جایگزین‌هایی دارد.
به‌طور دقیق‌تر، باید اشاره کنیم که این جایگزین‌ها، قرار 
است به‌کار کسانی بیاید که اعتقادی به مکمل‌های 
فراوری‌شده و صنعتی ندارند. لابد پیش خودشان می‌گویند که ضرر 

و زیان داشته و چیزهایی را که ادعا می‌کنند به بدن نمی‌رسانند.
 از نظر طب ایرانی، گوشت منبع بزرگ پروتئین است که برای 
ورزش لازم است و بیشترین کاربرد مکمل‌ها به همین 
منظور است. گوشت قرمز البته بهتر است، اما در کنارش از گوشت 

سفید شامل ماهی و مرغ هم سود ببرید.
 سویا هم پروتئین‌های گیاهی خوبی دارد. این غنی‌ترین منبع 
از پروتئین‌های گیاهی، می‌تواند حتی در سبد غذایی شما قرار 

گرفته تا زیاد هم ناچار به مصرف گوشت نشوید.
 جوانه‌های گندم و جو نیز بسیار سفارش می‌شود؛ خاصه جوانه 

گندم. این دو، سرشار از گلوکورافانین و سولفورفان هستند که گفته 
می‌شود در تولید و ترمیم بافت‌های عضلانی نقش مهمی دارند.

 سبزی جعفری و پیازچه هم  سرشار از آمینواسید لیزین 
هستند که می‌توانند کارکردهای مکمل‌های خالص‌سازی شده را هم 

داشته باشند.
 از دیگر مواد توصیه شده طب ایرانی که می‌توانند جایگزین 
مکمل‌های صنعتی بشوند، باید به نخود‌فرنگی، اسفناج، سنجد، 

کشک و... اشاره کرد.
 از خوراکی‌های توصیه‌شده که می‌توانند به جای مکمل‌ها هم 
استفاده شوند، باید به خوراک حریره بادام، کالجوش کشک، کشک 
بادمجان، خوراک فرنی همراه پودر سنجد، آب کرفس، ماست 

چکیده با پودر نعناع خشک و... اشاره کرد.

از دیگر کاربردهای داروهای بدون نسخه، تسکین 
دردهاست. غالب شهروندان عادت دارند تا دردی می‌گیرند، 
سریع خودشان را به داروخانه رسانده و قرص و شربتی برای تسکین 
دردشان خریداری می‌کنند. اما طب ایرانی در این‌باره چه می‌گوید؟ 

با هم به بخشی از این مسکن‌های گیاهی می‌پردازیم.
 هوفاریقون در درمان افسردگی‌های خفیف کاربرد دارد.

 نعناع در شل شدن عضلات صاف گوارش و کاهش گاز داخل 
روده‌ها و... کاربرد دارد.

 دمنوش ریشه زردچوبه خاصیت ضد‌التهاب داشته و می‌تواند 
به جای آسپرین و دیکلوفناک و ایبوبروفن استفاده شود.

 دمنوش ریزوم گیاه زنجبیل یا دمنوش گل بومادران برای 
دردهای گوارشی و درد قاعدگی و... می‌تواند جایگزین مفنامیک شود.

 برای تسکین درد گوش، یک حبه سیر گرم شده را می‌توانید 
در مجرای گوش قرار دهید.

 برای تسکین درد دندان، فلفل قرمز را خشک و پودر کرده و 
نصف قاشق چایخوری از آن را در یک لیوان آب جوش حل کرده و 

سپس با آب‌جوش رقیق کرده و بنوشید.
 ماساژ پیشانی با روغن کنجد برای سردردهای سینوزیتی 

می‌تواند اثربخش باشد.
 برای درد استخوانی و مفصلی، ماساژ به وسیله زاج سفید 

پودر‌شده همراه با روغن زیتون کهنه می‌تواند خوب باشد.
 همچنین برای درد عضلانی، مشک آهوی ختن با کمی گلاب و 
روغن سیاهدانه که مخلوط شده، می‌تواند مورد استفاده قرار گرفته 
و با آن موضع را ماساژ دهید؛ بهتر از ایبوبروفن یا دیکلوفناک است.

 لابد برای‌تان بسیار پیش آمده که تب و لرز کرده‌اید و دنبال چیزی 
می‌گشتید که تب‌تان را سریع پایین بیاورد. البته استفاده از 
تب‌برها و مسکن‌ها به این منظور، کاربرد فراوانی دارد. اما برخی هم 
اعتقادی به استفاده از این قرص‌ها و شربت‌های صنعتی و شیمیایی ندارند. 
چه باید کرد؟ طب ایرانی به این منظور هم تجویزهایی دارد که در قالب 

تجویز تکمیلی یا جایگزین می‌تواند کاربرد داشته باشد.
 ماساژ پا با استفاده از پیاز رنده‌شده

 دمنوش گل بنفشه، پونه و گل ختمی همراه با عسل
 ماساژ پیشانی با چند قطره روغن بادام شیرین

 مصرف ترکیب عسل و سیاهدانه به‌صورت خوراکی
 ترکیب دو عدد هلوی رسیده با یک قاشق غذاخوری عسل طبیعی و 

یک و نیم لیوان آب
 استفاده مداوم از زنجبیل

 ثابت نگه‌داشتن دمای منزل در محدوده 18تا 22درجه 
سانتی‌گراد

 خواب کافی و به‌موقع
 مصرف کمی نمک قبل و بعد از مصرف غذا

 حجامت
 استفاده مداوم از نعناع و ترخون در بیشتر غذاها

 استفاده مداوم از نوشیدنی‌های طبیعی مثل آب سیب و آب 
پرتقال و...

جایگزین مکمل‌ها 

طب ایرانی درباره دردها چه تجویزی دارد؟

طب ایرانی علیه تب و لرز

عیسی محمدی 
روزنامه‌نگار
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